
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Zpráva o činnosti 

Hvězdárny a planetária Brno 

v roce 2023 

+420 541 32 12 87 

e-mail@hvezdarna.cz 

www.hvezdarna.cz 

Hvězdárna 

a planetárium Brno 

Kraví hora 2, 616 00 Brno 

IČO: 00101443 

DIČ: CZ00101443 

ID datové schránky: i7hkkna 



| 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 |3 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hvězdárna a planetárium Brno, příspěvková organizace 

 

Kraví hora 2, 616 00 Brno 

IČO: 00101443 

DIČ: CZ00101443 

Bankovní spojení: KB Brno – město, číslo účtu 9633621/0100 

 

ID datové schránky: i7hkkna 

 

Organizace je zapsána v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Brně v oddílu Pr,  

vložka 17. Hvězdárna a planetárium Brno, příspěvková organizace, je plátce DPH. 

 

telefon: +(420) 541 32 12 87 

e-mail@hvezdarna.cz 

http://www.hvezdarna.cz 

 

zeměpisná šířka: 49°12´14,9″ 

zeměpisná délka: 16°35´1,8″ 

nadmořská výška: 305 m n. m. 

 

 

 

Hvězdárna a planetárium Brno je příspěvkovou organizací zřízenou statutárním městem Brnem. 

Na provoz Hvězdárny a planetária Brno přispívá Jihomoravský kraj. 

 

 



| 4 

 

  



 |5 

 

POHLED ŘEDITELE 

Rok 2023 byl nejúspěšnějším rokem v sedmdesátileté historii Hvězdárny a plane-

tária Brno. Co do počtu návštěvníků – dorazilo jich 268 324, počtu akcí – celkem 

1 793, originalitě našeho programu – jsme bezesporu kopírovaným vzorem pro po-

dobné instituce v celé České republice, i mediálního dosahu – náš věhlas zcela 

jistě překračuje hranice středoevropského regionu. Dvanáct měsíců, o nichž po-

jednává tato zpráva o činnosti, bylo pro naše pracovníky, naše návštěvníky i na-

šeho zřizovatele neuvěřitelná jízda časoprostorem. 

Co bylo základem tohoto úspěchu? Těžko říci… Faktem je, že všechny naše aktivity, stojí 

na jednoduchém postulátu: Věřit si, nevzdávat to a milovat vesmír. Věříme, že 

jdeme správným směrem. Zdá se, že jsme si vybrali „správnou hvězdu“ a že za ní vytr-

vale putujeme, jakkoli i my se nevyhneme špatným krokům, zbytečným úkrokům i vynu-

cenému couvání. Nikdy to nevzdáváme, byť nám doba – ale která doba to nedělala – 

hází klacky pod nohy, je čím dál tím komplikovanější, nepřehlednější a také turbulent-

nější. Milujeme vesmír bez falše a hany. Jsme si vědomi, že všechno kolem nás je ves-

mír.  

Jen to by ale nestačilo. Odmítáme současný trend, kdy nezáleží na tom, zda něco 

umíte, ale jak u toho vypadáte. Na Hvězdárně a planetáriu Brno je svět ještě v po-

řádku – neutápíme se ve fair trade kávě se sójovým latté v hrníčcích z nepálené 

 

Počet návštěvníků Hvězdárny a planetária Brno v letech 1992 až 2022 – vzdělávací pořady pro školy (tmavá část sloupce) a představení pro 

veřejnost (světlá část sloupce). V letech 2010 a 2011 probíhala přestavba celé budovy (červenec 2010 až říjen 2011), v roce 2013 byl mimo pro-

voz hlavní programový sál velkého planetária/digitária (duben až říjen 2013), v roce 2018 jsme měli po dva měsíce uzavřen sál digitária. Z dů-

vodu nařízení vlády České republiky jsme měli zcela zavřeno od 10. března do 14. května 2020, od 15. května do konce června 2020 jsme měli 

z hygienických důvodů omezen celkový počet návštěvníků, poté bylo znovu zavřeno od 12. října 2020 do 26. května 2021, aby následovala do 

konce roku 2021 další omezení (očkování/prodělání/testování). 

0

25 000

50 000

75 000

100 000

125 000

150 000

175 000

200 000

225 000

250 000

275 000

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3



| 6 

 

hlíny u fancy kavárenských stolků, ale odvádíme poctivou práci, ve které je náš 

návštěvník a jeho výsledný dojem na prvním místě.  

Jednoduše řečeno, nejsme zalezlí ve své profesní ulitě, staráme se o široké okolí naší 

budovy (ač bychom nemuseli), neodmítáme nabídky z médií (naopak s nimi aktivně spo-

lupracujeme) a aktivně komunikujeme se zřizovatelem (považujeme ho za našeho nej-

bližšího přítele nikoli soupeře). Na tomto místě musím výslovně poděkovat především 

členům Rady města Brna v čele s primátorkou Markétou Vaňkovou, dále pak zastupi-

telce Anně Putnové (oblast inovací a spolupráce s výzkumnými organizacemi) a zastupi-

teli Martinu Příborskému (strategický rozvoj, metropolitní spolupráce a integrované 

územní investice), stejně jako pracovníkům Odboru strategického rozvoje a spolupráce, 

zejména Jakubovi Rybářovi a Františku Kubešovi. Bez jejich nadstandardní podpory na-

příč rokem 2023 by to stěží dopadlo dobře. 

Podstatné je i to, že se v našem konání nebereme smrtelně vážně, jakkoli se snažíme 

pracovat s náležitou pečlivostí a profesní hrdostí. Dobrá pověst se buduje dlouho 

a klopotně, ztrácí se však rychle a snadno. 

V roce 2023 se naplno ukázalo, že si musíme „hýčkat“ několik signaturních aktivit: 

Festival planet, během něhož v červenci a srpnu nejen vystavujeme naše obří nafukovací modely, 

ale také necháváme díky tisícům kosmoplavců zkolabovat dopravu v Masarykově čtvrti. 

Festival vědy a techniky, kterého se účastní na šest desítek populárně-vědeckých institucí, pro než 

musíme pronajímat pavilon v areálu brněnského výstaviště. 

Fulldome Festival Brno, zaměřený převážně na odborníky nám umožňuje vybrat pro návštěvníky to 

nejlepší ze světové produkce. Navíc za dobrou cenu. 

Digitální planetárium zůstávající „tažným“ koněm našich audiovizuálních akcí a hlavním zdrojem 

našich příjmů. 

 

Neuvěřitelný úspěch jsme zaznamenali u autorského představení Pink Floyd’s The 

Dark Side of the Moon. Premiéra proběhla 25. března 2023 ve 20.00 hodin, takže jsme 

se stali třetím planetáriem na světě(!), které jej uvedlo – jen o 24 hodin nás předběhl 

Hamburg a Glasgow… Od té doby bylo všech 213 představení, které vzniklo pod přímou 

supervizí celosvětově známé skupiny The Pink Floyd, prakticky vyprodáno, celkem jej na-

vštívilo neuvěřitelných 34 354 návštěvníků! Nikdy v historii neměl žádný pořad tak 

úspěšný start, už nyní je jedním z nejnavštěvovanějších v celé desetileté historii digitária. 

Uvádět jej přitom budeme i v roce 2024. 

Téměř armagedon se odehrál v neděli 3. září 2023, kdy jsme se zapojili do oslav desá-

tých narozenin Déčka – stanice České televize. Všechna představení v digitáriu (za 

symbolické vstupné) byla s předstihem vyprodána a na Jů, Hele, Mufa a duhovou ovečku 

se ve výsledku přišlo podívat několik tisíc dětí i jejich rodičů. S ohledem na to, že se vše 

odehrálo v průběhu několika hodin, situace byla chvílemi více než vypjatá. Naštěstí vše 

dobře dopadlo. 



 |7 

 

Velmi příjemná byla také spolupráce s prestižním časopisem National Geographic 

Česko – jednak zde vyšla rozsáhlá reportáž o Festivalu planet, jednak se naši pracovníci 

a spolupracovníci podíleli na „vesmírném“ speciálu, který vyšel v říjnu 2023 i s vkládanou 

mapou hvězdné oblohy.  

Z marketingového hlediska bylo „zásahem do černého“ image video s prvky virtuální re-

ality – podklady pro něj vznikly především v době letního Festivalu planet. Klip dlouhý 

necelou minutu a půl zaznamenal na sociálních sítích Meta od počátku října 2023 více 

než 315 tisíc zhlédnutí!  

Hospodaření Hvězdárny a planetária Brno za rok 2023 skončilo s kladným hospodář-

ským výsledkem ve výši 5 724 tisíc Kč (0 Kč v roce 2022), z toho hlavní činnost 5 274 ti-

síc Kč (-416 tisíc Kč v roce 2022) a vedlejší doplňková činnost 450 tisíc Kč (+416 tisíc Kč 

v roce 2022). 

Zlepšený hospodářský výsledek vznikl díky úsporným opatřením (náklady roku 2023 do-

sáhly pouze 101 % výše roku 2022, přičemž průměrná roční míra inflace v České repub-

lice v roce 2023 dle ČSÚ dosáhla výše 10,7 %) a také zvýšením návštěvnosti (v roce 2023 

jsme obsloužili rekordních 268 324 návštěvníků, v roce 2022 to bylo 223 770) a tím ná-

růstem tržeb ze vstupného (148 % výše roku 2022). Z těchto důvodů došlo k 31. prosinci 

2023 k úspoře dotace na provoz od zřizovatele ve výši 5 700 tisíc Kč. Tato částka 

spolu se zlepšeným hospodářským výsledkem ve výši 24 tisíc Kč bude se souhlasem zři-

zovatele převedena do rezervního fondu organizace. 

 

Vývoj počtu návštěvníků obsloužených 1 zaměstnancem (bez rozdílu pracovního zařazení) Hvězdárny a planetária Brno v letech 1992 až 2023. 

V letech 2010 a 2011 probíhala přestavba celé budovy (červenec 2010 až říjen 2011), v roce 2013 byl mimo provoz hlavní programový sál vel-

kého planetária/digitária (duben až říjen 2013), v roce 2018 jsme měli po dva měsíce uzavřen sál digitária. Z důvodu nařízení  vlády České re-

publiky jsme měli zcela zavřeno od 10. března do 14. května 2020, od 15. května do konce června 2020 jsme měli z hygienických důvodů ome-

zen celkový počet návštěvníků, poté bylo znovu zavřeno od 12. října 2020 do 26. května 2021, aby následovala do konce roku 2021 další ome-

zení (očkování/prodělání/testování). 

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3



| 8 

 

Celkové výnosy Hvězdárny a planetária Brno v roce 2023 dosáhly 68 456 tisíc Kč 

(62 061 tisíc Kč v roce 2022, 110,3 %), z toho vlastní výnosy organizace (bez dotací a 

transferů) činily 29 567 tisíc Kč (20 732 tisíc Kč v roce 2022, 142,6 %). Celkové náklady 

Hvězdárny a planetária Brno dosáhly v roce 2023 výše 62 732 tisíc Kč (62 061tisíc Kč 

v roce 2022, 101,1 %).  

Koeficient soběstačnosti – poměr vlastních výnosů a celkových nákladů – dosáhl v roce 

2023 výše 47,1 % (33,4 % v roce 2022). Pokud však do nákladů nebudeme zahrnovat od-

pisy (podíl celkových vlastních výnosů na celkových nákladech snížených o zaúčtované 

odpisy), pak dosahuje 54,9 % (42,0 % v roce 2022). 

Příspěvek (po odpočtu odvodu z fondu investic) na vstupenku na jednoho návštěv-

níka Hvězdárny a planetária Brno od zřizovatele – statutárního města Brna – se v roce 

2023 snížil na 112 Kč (128 Kč v roce 2022, 87,5 %). V průměru jsme v roce 2023 zaměst-

návali 22,2 pracovníka (20,9 pracovníka v roce 2022), přičemž každý obsloužil 12 087 ná-

vštěvníků (10 707 v roce 2022). 

CO SE NÁM PODAŘILO 

Jakkoli nás v roce 2022 ještě trápily dozvuky pandemie covid-19. v roce 2023 jsme se 

z této „patálie“ zcela vzpamatovali. Vrátili jsme se nejen na „předpandemická“ čísla, ale 

dosáhli nových rekordů. V průběhu dvanácti měsíců jsme v digitálním planetáriu uvedli 

hned šest premiér (a jednu obnovenou):  

 

Vývoj koeficientu soběstačnosti bez odpisů (podíl celkových vlastních výnosů na celkových nákladech snížených o zaúčtované odpisy) v letech 

2003 až 2023. Pokles v letech 2010 a 2011 je důsledkem uzavření provozu kvůli rekonstrukci (červenec 2010 až říjen 2011), Z důvodu nařízení 

vlády České republiky jsme měli zcela zavřeno od 10. března do 14. května 2020, od 15. května do konce června 2020 jsme měli z hygienických 

důvodů omezen celkový počet návštěvníků, poté bylo znovu zavřeno od 12. října 2020 do 26. května 2021, aby následovala do konce roku 2021 

další omezení (očkování/prodělání/testování). 

 

 

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3



 |9 

 
Živý vesmír – Cesta prostorem a časem, během které diváci poznávali, jak život proměnil Zemi 

v obyvatelnou planetu, kde jinde ve vesmíru se život možná nachází a díky jakým technologiím ho 

můžeme najít. 

Utržené sluchátko aneb Cesta na Měsíc – Rozpustilá taškařice s písničkami, ve které nic není ne-

možné, naplnila děti úžasem a radostí a na tvářích dospělých vykouzlila pobavený úsměv. Autorské 

představení pro nejmenší návštěvníky. 

Pink Floyd’s The Dark Side of the Moon – Jedinečný opus sestavený ze skladeb legendární skupiny 

Pink Floyd připravený k padesátému výročí vydání desky The Dark Side of the Moon. V brněnském 

planetáriu doplněný o laserovou projekci. 

Temná strana světla (v angličtině Dark Side of Light) – O prospěšnosti i škodlivosti umělého světla 

v přírodě. Výsledek naší mezinárodní spolupráce s planetárii v Německu, Maďarsku, Polsku, Ra-

kousku, Rumunsku a Slovensku. Na základě dotace v rámci projektu Erasmus+ poskytujeme toto 

představení zdarma pro všechna planetária na celém světě. 

Astronaut 3D (obnovená premiéra) – Výzkum vesmíru je jedním z největších dobrodružství, do kte-

rého se lidstvo kdy pustilo. Touha po poznání nás žene kupředu, jsme připraveni napnout plachty  

k cestě ke hvězdám. Je to ovšem cesta plná dřiny, krátkých záblesků vzrušení i mylných kroků. Je to 

výprava, která nalézá odpovědi na ty nejzajímavější otázky!  

Až na konec vesmíru – Výlet na okraj viditelného vesmíru. Počínaje naší důvěrně známou Sluneční 

soustavou přes říši hvězd až po vzdálené galaxie sdružené do podivuhodných kup vytvářejících na 

první pohled fantaskní, ale přesto reálnou „kosmickou pěnu“. Největší strukturu ve vesmíru. 

Hledání oříškové planety – Dva veverčáci Nino a Lilli, spolu se sovákem Leonem se vydali do ves-

míru, kde na ně čekaly neuvěřitelná překvapení a zábavné hříčky. A co víc, všechny ty složité vědecké 

výrazy byly převedeny do podoby, kterou každý malý kosmický dobrodruh snadno pochopí. 

 

Potěšením pro nás byla řada akcí, které přímo souvisí s naším hlavním posláním – tedy 

popularizací přírodních věd, především pak těch, které jsou příbuzné s astronomií.  

Projekt Kurt na furt si dlouhodobě klade za cíl představit nejen brněnským obyvatelům 

jednoho z nejvýznamnějších filozofů všech dob, rodáka z Brna Kurta Gödela. V předve-

čer připomínky jeho lednového úmrtí jsme uvedli a na YouTube odvysílali divadelní 

představení Ein Strudel und Nekonečno z dílny uměleckého uskupení bazmek entertain-

ment a Mikro-teatro. V dubnu 2023, kdy se narodil, jsme vydali magazín Gödel, který 

v podobě lifestylového časopisu představuje nejen jeho dílo, ale dobu, ve které žil a tvo-

řil. Sešit jsme zdarma rozdávali po kavárnách, informačních centrech a některých veřej-

ných institucích. Součástí propagace byla také jednoduchá videoprocházka po brněn-

ských stopách Kurtova života a samozřejmě prezentace na stránce www.kurtgodel-

brno.cz 

V březnu 2023 se v naší režii odehrály hned dvě výrazné akce. Brno Space Days/Dny ji-

homoravské kosmonautiky a Dny elektronové mikroskopie. První jsme poprvé or-

ganizovali před pěti roky, kdy jsme připomněli – dlužno podotknout jako jedni z mála 

v celé České republice – 40. výročí letu Vladimíra Remka do vesmíru. Od té doby vždy na 

jaře představujeme město Brno jako centrum českých kosmických aktivit. Sídlí zde totiž 

více než dvě desítky „aerospace“ firem zaměstnávajících několik stovek odborníků. 

Běžně se u nás staví tzv. cubesaty a komponenty do větších družic či kosmických raket. 

Na podzim 2023 Ministerstvo dopravy a Evropská kosmická agentura dokonce rozhodly 



| 10 

 

o realizaci dvojice tzv. ambiciózních misí – QUVIK a AMBIC, které budou tvořit a následně 

provozovat právě Brňáci a které mohou povýšit vesmírné ambice České republiky (a sa-

mozřejmě města Brna) do „první ligy o světový pohár“. 

V rámci Brno Space Days/Dnů jihomoravské kosmonautiky jsme také zorganizovali „do-

poledne otevřených dveří“ v některých space firmách, prezentaci projektů, na nichž 

zrovna pracují (na YouTube registrujeme 78 tisíc zhlédnutí), diskuzi Vladimíra Remka a 

Aleše Svobody, záložního astronauta ESA, a také premiéru představení Až na konec ves-

míru. 

O jarních prázdninách v březnu 2023 se také odehrála premiéra pohádky O utrženém 

Sluchátku aneb Cesta na Měsíc. Rozpustilá taškařice dvojice herců, doplněná písnič-

kami a projekcemi na kopuli digitária, ve které nic nebylo nemožné, naplnila děti úža-

sem a radostí a na tvářích dospělých vykouzlila pobavený úsměv. Scénář napsal Vlasti-

mil Peška, který se ujal i režie, scénu navrhl Jaroslav Milfaj, na výsledku měl lví podíl tým 

pracovníků Hvězdárny a planetária Brno. 

Na konci března 2023 jsme se stali – poprvé – hlavními garanty Dnů elektronové mi-

kroskopie, což je kombinace výstav, přednášek, komentovaných exkurzí i nejrůznějších 

happeningů souvisejících s faktem, že čtvrtina všech elektronových mikroskopů na ce-

lém světě pochází z Brna. Trojice klíčových firem přitom není pouhými montovnami, ale 

disponují vlastním výzkumem a vývojem. Naši pracovníci spolu s řadou dalších zorgani-

 

Podíl jednotlivých typů akcí na návštěvnosti Hvězdárny a planetária Brno v roce 2023. Patrná je naprostá dominance pořadů v digitáriu a 

tzv. nestandardních akcí typu Festival planet nebo Festival vědy a techniky. Ostatní naše programové aktivity jsou minoritní. 

pozorování hvězdné 

oblohy (veřejnost)

pozorování 

Slunce 

(veřejnost)

digitárium (veřejnost)
digitárium (dětské pořady, …

digitárium (školní 

výpravy)

nestandardní pořady 

(veřejnost)

odborné přednášky

pokusy z optiky (školní 

výpravy)

exploratorium (školní 

výpravy)

nestandardní pořady 

(školní výpravy)

mobilárium (školní 

výpravy)



 |11 

 

zovali celý program i jeho nezbytnou propagaci. Vytvořili jsme unikátní poutač – pět me-

trů vysoký nafukovací model želvušky, který vzbudil pozornost už při pořizování propa-

gačních fotografií. Na dvou místech města – v Galerii Vaňkovka a ve středu Moravského 

náměstí jsme instalovali dvojici výstav. První doplnila vystoupení ÚDiFu – Úžasného diva-

dla fyziky, druhý instalace Nanostruktury. Také jsme všem školám nabídli k on-line 

zhlédnutí pořad NanoKam. Zahájení DEM se zúčastnila Helena Langšádlová, ministryně 

pro vědu, výzkum a inovace. 

Na přelomu dubna a května 2023 jsme opět organizovali brněnskou část celosvětové 

soutěže City Nature Challenge, která si klade za cíl ukázat biodiverzity fauny a flory ve 

velkých městech. I když jsme ji propagovali v menší míře než v minulém roce – pod sro-

zumitelnějším názvem Poznej brněnskou džungli – zájem byl opět značný. Celkem se 

zúčastnilo 147 aktivních pozorovatelů, kterým se podařilo zachytit celkem 5 780 pozoro-

vání, což nás zařadilo na 84. příčku z více než 470 zúčastněných měst celého světa. Opět 

jsme za sebou nechali světové metropole jako třeba Tokio nebo Texas. Škoda jen, že 

mnohé jiné instituce, které mají podobné aktivity téměř v popisu práce, k této zajímavé 

iniciativě přistupují spíše vlažně.  

Klíčový pro nás byl již sedmý ročník Fulldome Festivalu Brno, který se vrátil do původ-

ního termínu konání, tj. počátku června. Zájem ze strany planetárníků, tj. těch, kteří pro-

vozují digitální planetária, byl enormní. Na Fulldome Festival Brno 2023 dorazilo 162 ná-

vštěvníků z 25 zemí: České republiky, Číny, Estonska, Finska, Francie, Chile, Itálie, Japon-

ska, Jižní Koreji, Kanady, Maďarska, Německa, Nizozemí, Polska, Rakouska, Rumunska, 

Řecka, Slovenska, Spojených států amerických, Španělska, Švédska, Švýcarska, Turecka, 

Ukrajiny a Velké Británie. Pouhá čtvrtina přitom byla „domácích“, tj. z České republiky.  

Ti všichni mohli shlédnout 45 pořadů z 21 zemí z Evropy, Ameriky a Asie, dohromady 

měly 15 hodin a 13 minut (nejkratší trval 2 minuty, nejdelší 53 minut). Uděleny byly hned 

čtyři ceny. Cena ředitele Hvězdárny a planetária Brno je spojena s uvedením představení 

v české verzi právě v brněnském digitáriu. Cenu diváků vybrali pracovníci evropských 

planetárií i producenti. Na dalších dvou oceněních se musela shodnout mezinárodní od-

borná porota.  

Přehlídka nejnovějších filmů pro digitální planetária je pro nás klíčová – zviditelňuje nás 

na mapě „fulldomového“ světa, zprostředkovává nám nadstandardní vztahy s produ-

centy a umožňuje si prohlédnout všechna představení s pomocí našeho projekčního 

systému. 

V první polovině roku 2023 jsme také spolupořádali několik aktivit, které historicky patří 

ke Hvězdárně a planetáriu Brno, jakkoli s astronomií příliš nesouvisí. Například vyhlášení 

Vinařství roku, populárně-vědecký Den dětské onkologie nebo odbornou konferenci 

Konopí a věda. 

Festival planet, který je bezesporu organizačně nejsložitější, finančně nejnáročnější, ale 

také divácky nejúspěšnější a mediálně nejvděčnější akcí, jsme průběžně chystali po celý 

rok 2023 spolu s autory Janem Machátek a Michalem Oklešťkem z uskupení VISUALOVE. 



| 12 

 

V lednu a únoru 2023 proběhla diskuze o novém modelu, ruku v ruce s administrací celé 

akce (ohlášení, zábory pozemků, výjimka z protihlukové vyhlášky), v březnu a dubnu 

2023 se ladila textura, květnu vyráběly obě verze nafukovacích koulí (průměr 10 a 

5,5 metru), připravovaly podklady pro propagaci, např. nové stránky www.festivalpla-

net.cz, na sklonku června 2023 vznikl teaser i promo fotografie, exteriérová výstava i 

program letního kina. 

Hlavní novinkou byla Temnalóna – zobrazující noční podobu planety Země. Zájem o ni 

ukázal, že můžeme veřejnosti i nadále prezentovat modely vesmírných těles, jejichž 

vzhled je založen na reálných pozorováních, avšak demonstruje jevy, které nelze sledo-

vat na vlastní oči. Odhalení pátého modelu doprovázela venkovní výstava fotografií poří-

zených kosmonauty z paluby Mezinárodní kosmické stanice.  

Z praktického úhlu pohledu bylo změnou místo, kde se odehrávalo tak populární letní 

kino uvádějící vědecko-fantastické a fantasy filmy. Kvůli zachování nočního klidu bylo po-

prvé nikoli u budovy Hvězdárny a planetária Brno, nýbrž na nedalekém házenkářském 

hřišti. Také jsme mírně zjednodušili organizaci dopravy kolem náměstí Míru, jakkoli 

všechny vyzýváme k využití městské hromadné dopravy. V roce 2023 jsme poprvé za-

brali celou příjezdovou cestu od restaurace Monte Bú k házenkářskému hřišti Draken a 

samotné Hvězdárně a planetáriu Brno. 

Jak v červenci, tak v srpnu 2023 nás trápilo proměnlivé počasí. Díky zkušenostem z před-

chozích ročníků jsme se ale s deštěm i chladem nějak popasovali a snažili se veřejnosti 

vyjít maximálně vstříc. Také jsme si ověřili, že nezávisle na podobě modelu platí: čím 

„více nafouklých koulí, tím více návštěvníků“. Například v úterý 8. srpna 2023 dorazilo 

kolem sedmi tisíc návštěvníků. Celkový počet těch, kteří si prohlédli Lunalón, Terralónu, 

Marsmeloun, Heliosféru a/nebo Temnalónu sice jen odhadujeme, ale 60 tisíc jich bylo 

určitě.  

Není divu, že jsme v srpnu 2023 od agentury Dobrý den převzali certifikát o vytvoření 

českého rekordu v podobě „Největší kolekce nafukovacích modelů vesmírných těles“. 

Jakkoli se jedná o spíše vtipné ocenění, z hlediska propagace má významný dopad na ve-

řejnost i zřizovatele. Zásadní změnou byl i pokus o crowfunding – návštěvníci si mohli 

v průběhu Festivalu planet koupit vstupenku v libovolné výši. Výsledek byl překvapující, 

od 1 795 návštěvníků se sešlo 311 tisíc korun. 

Začátkem září 2023 jsme byli již po patnácté součástí Festivalu vědy a techniky, od 

roku 2013 jako generální organizátor. Zájem vystupujících, ale také veřejnosti byl 

úžasný. Ostatně právě proto jsme již v loňském roce celou akci přesunuli do pavilonu A 

brněnského výstaviště. Celá akce trvá pouhé tři dny – pátek je zaměřen na školní vý-

pravy, víkend na rodiny s dětmi, o to je ale intenzivnější a náročnější pro všechny organi-

zátory. Každopádně záplava návštěvníků je satisfakcí pro všechny zúčastněné. Festival 

vědy a techniky je prostě největší populárně-vědeckou prezentační akcí na celé Moravě. 

Úžasné je, že ji celou organizuje jediná naše zaměstnankyně Lucie Fojtová, která má 



 |13 

 

v agendě i řadu jiných podobných aktivit. Poměr cena/výkon je tedy více než optimis-

tický. 

Na sklonku září 2023 opět proběhla Evropská noc vědců. Poprvé jsme se ji zúčastnili 

v roce 2006, kdy místní univerzity tuto úžasnou iniciativu z pohodlnosti odmítnuly. Od té 

doby se akce etablovala a my se – původně jako místní „hybatel“ – dostali do role mírně 

angažovaného účastníka. Jakkoli tuto myšlenku podporujeme, náš příspěvek byl spíše 

symbolický, přímo ve vstupní hale Hvězdárny a planetária Brno probíhaly drobné akti-

vity, náš středně veliký model Temnalóny byl vystaven před Fakultou stavební Vysokého 

učení technického v Brně a v digitáriu probíhaly projekce Open Gate Sci-fi Film Festi-

valu. 

V úterý 3. října 2023 navštívil Hvězdárnu a planetárium Brno 223 771. návštěvník. Překo-

nal se tak divácký rekord z roku 2022, kdy za celých 12 měsíců dorazilo 223 770 kosmo-

plavců. Důvod byl popsán už v úvodu tohoto komentáře: Skvělé pořady pro děti i do-

spělé, atraktivní akce pro širokou veřejnost, stále nové nápady, ale také neutuchající 

elán pracovníků a spolupracovníků.  

V listopadu 2023 se v našich prostorách uskutečnila prestižní Konference Copernicus 

Forum a Space Week Gala, na nichž se sešli „kapitáni“ českého, resp. evropského kos-

mického průmyslu, včetně ministra životního prostředí Petra Hladíka. Opět se ukázalo, 

že jsme jedním z ohnisek těchto aktivit a že nikde jinde v Brně nejsou vizuálně atraktivní 

prostory se špičkovou audiovizuální technikou a nezbytným zázemím, kde se může sejít 

zhruba dvě stě lidí. Jakkoli jsme vystupovali spíše jako servisní organizace, náš vklad byl 

zásadní. Udržujeme tak povědomí, že je Hvězdárna a planetárium Brno průnikem vědy, 

umění a vzdělávání tak, jak deklarují poslední dvě dekády.  

V prosinci 2023 jsme po „covidové“ pauze obnovili Svátek světla (autoři instalace VISU-

ALOVE), který se odehrával v předvečer zimního slunovratu. Počasí sice příliš nepřálo, 

ale i tak dorazily stovky diváků. Rozhodně v této aktivitě budeme pokračovat i v dalších 

rocích – podtrhuje totiž naši vizi, že jsme moderní, progresivní instituce, která hrdě kráčí 

do budoucnosti. 

Ve finále jsme zorganizovali kampaň Vánoční hvězdárna. Tato akce v plném rozsahu 

vznikla v roce 2018 jako reakce na dění ve městě Brně, kdy se rušily některé sváteční 

akce, včetně novoročních. Pro naši organizaci se stala jedním z vrcholů sezóny, kdy 

v době pracovního klidu rodiny s dětmi vyhledávají příležitosti pro inteligentní zábavu. 

Ve středu 27. prosince 2023 jsme nabídli speciální program, volně přístupný ve vstupní 

hale budovy, v dalších dnech pak představení zaměřená především na menší kosmo-

plavce. Naše brány jsme přitom nezavřeli ani na Silvestra – 31. prosince 2023, dokonce 

ani na Nový rok – 1. ledna 2024. Návštěvnost byla více než úžasná. 

Kromě programových akcí jsme v průběhu roku 2023 realizovali několik investičních 

akcí, které zpravidla nejsou na první pohled viditelné, ale bývají klíčové pro stabilitu na-

šeho provozu a následný rozvoj. 



| 14 

 

Po celé druhé pololetí 2023 probíhalo omlazení volně přístupné Vědecké stezky. Jed-

notlivé exponáty získaly nový, chromově matný design, byly upraveny a částečně i na-

hrazeny za jiné. Ve vstupní hale zmizelo 12 monitorů, které nyní zastoupily tři sériově vy-

ráběné obrazovky, takže naše tzv. hyperwall zůstane v provozu další roky, přičemž 

klesly náklady na její provoz i údržbu. 

Proměnou prošla dominanta vstupní haly, tzv. grafická stěna, tj. snímek malé části sou-

hvězdí Plachty, ve kterém před 11 tisíci roky explodovala jedna velmi hmotná hvězda. 

Nové je podsvětlení i potisk – jakkoli pro nezaujatého návštěvníka vypadá stále stejně, 

umožní dalších deset roků existence ikony novofunkcionalistické podoby naší budovy. 

V průběhu roku 2023 jsme začali klást větší důraz na propagaci našich aktivit v pro-

středí sociálních sítí – nejen na populárním Instagramu, ale poprvé jsme rozjeli kampaň i 

na Tik Tok. Jakkoli je poslední jmenovaná síť poněkud kontroverzní, je mezi našimi ná-

vštěvníky velmi populární a je těžké ji ignorovat. Pro účely na platformách Google (Ad 

Sense), Meta i Tik Tok vznikl soubor videí, který následně registroval stovky tisíc zhléd-

nutí nebo jiných reakcí. 

Klíčovou změnou byla finanční či nefinanční podpora některých našich projektů. 

Úspěch jsme zaznamenali s již zmiňovaným dobrovolným vstupným na Festivalu planet 

– vybraná suma pokryla nejen úklid odpadků v celém parku, ale také výsadbu několika 

vzrostlých stromů a další zásahy. K našim aktivitám se však přihlásily také některé spo-

lečnosti, např. Delong Instruments, Dopravní podnik města Brna, Technologický park 

Brno, Teplárny Brno, Tescan Orsay Holding a Thermo Fisher Scientific. 

JAK JSME HOSPODAŘILI 

Celkové výnosy Hvězdárny a planetária Brno v roce 2023 dosáhly 68 456 tisíc Kč 

(62 061 tisíc Kč v roce 2022, 110,3 %), z toho vlastní výnosy organizace (bez dotací a 

transferů) činily 29 567 tisíc Kč (20 732 tisíc Kč v roce 2022, 142,6 %). Celkové náklady 

Hvězdárny a planetária Brno dosáhly v roce 2023 výše 62 732 tisíc Kč (62 061tisíc Kč 

v roce 2022, 101,1 %).  

Hospodaření Hvězdárny a planetária Brno za rok 2023 skončilo s kladným hospodář-

ským výsledkem ve výši 5 724 tisíc Kč (0 Kč v roce 2022), z toho hlavní činnost 5 274 ti-

síc Kč (-416 tisíc Kč v roce 2022) a vedlejší doplňková činnost 450 tisíc Kč (+416 tisíc Kč 

v roce 2022). 

Koeficient soběstačnosti – poměr vlastních výnosů a celkových nákladů – dosáhl 

v roce 2023 výše 47,1 % (33,4 % v roce 2022). Pokud však do nákladů nebudeme za-

hrnovat odpisy (podíl celkových vlastních výnosů na celkových nákladech sníže-

ných o zaúčtované odpisy), pak dosahuje 54,9 % (42,0 % v roce 2022). 

Činnost Hvězdárny a planetária Brno byla v roce 2023 podpořena příspěvkem na provoz 

od zřizovatele – statutárního města Brna – ve výši 30 055 tisíc Kč, který byl oproti roku 



 |15 

 

2022 snížen o 2 587 tisíc Kč. Schválený příspěvek na provoz od zřizovatele v rozpočtu or-

ganizace na rok 2023 ve výši 30 779 tisíc Kč byl během roku 2023 celkově snížen o 724 ti-

síc Kč, z toho zvýšen o 1 906 tisíc Kč z příjmů z pronájmů nebytových prostor „areálu 

VUT“, o 370 tisíc Kč na pokrytí vyšších nákladů na energie, o 2 000 tisíc Kč na realizaci 

akce Festival planet, o 1 000 tisíc Kč na realizaci akce Festival vědy a zároveň snížen 

o 6 000 tisíce Kč na odpisy majetku v návaznosti na snížení odvodu z fondu investic dle 

§ 28 zákona 250/2000 Sb., který byl v roce 2023 ve výši 0 Kč (v roce 2022 činil 4 000 ti-

síc Kč). 

Další dotovanou položkou v roce 2023 jsou transferové podíly související s pořízením 

majetku spolufinancovaného Evropskou unií v celkové výši 2 864 tisíc Kč, dotace z roz-

počtu Jihomoravského kraje v celkové výši 4 539 tisíc Kč a výnosy z realizovaných pro-

jektů financovaných EU v celkové výši 1431 tisíc Kč.  

Příspěvek (po odpočtu odvodu z fondu investic) na vstupenku na jednoho návštěvníka 

Hvězdárny a planetária Brno od zřizovatele – statutárního města Brna – se v roce 2023 

snížil na 112 Kč (128 Kč v roce 2022, 87,5 %). 

Výnosy ze vstupného a z prodeje zboží v roce 2023 dosáhly 25 232 tisíc Kč (17 288 ti-

síc Kč v roce 2022, 146,0 %). Průměrná cena 1 vstupenky v roce 2023 dosáhla výše 

129,87 Kč (110,49 Kč v roce 2022, 117,5 %). Jelikož na různé typy pořadů jsou ceny vstu-

penek rozdílné, odvíjí se průměrná cena 1 vstupenky také od skladby návštěvníků v da-

ném období. V roce 2023 byla výše vstupného: 

2D pořad pro veřejnost v sále digitária – základní vstupné 150 Kč, zvýhodněné vstupné 120 Kč 

3D pořad pro veřejnost v sále digitária – základní vstupné 180 Kč, zvýhodněné vstupné 150 Kč 

2D vzdělávací pořad v sále digitária – jednotné vstupné 80 Kč 

3D vzdělávací pořad v sále digitária – jednotné vstupné 100 Kč 

vzdělávací pořad v přednáškovém sále – jednotné vstupné 80 Kč 

cestopisné přednášky, odborné pořady – jednotné vstupné 100 Kč 

pozorování večerní oblohy – jednotné vstupné 100 Kč 

pořady v malém planetáriu – jednotné vstupné 60 Kč 

exploratorium – volně přístupné k nekomentované prohlídce, 

exploratorium – komentovaná prohlídka pro školy – jednotné vstupné 60 Kč 

komentovaná prohlídka budovy – jednotné vstupné 50 Kč 

voucher pro jeden vstup s platností 1 roku 180 Kč 

pedagogický doprovod žáků na vzdělávací pořad, včetně asistentů - zdarma 

ZTP/P a jejich doprovod – zdarma 

mimozemšťan – zdarma 

Nárok na zvýhodněné vstupné do digitária měli návštěvníci ve věku do 26 let, nad 65 let a držitelé 

průkazu ZTP. Mimozemšťan se musí teleportovat na vzdálenost 5 metrů za méně než 5 sekund. 



| 16 

 

Na některé akce byla stanovena speciální výše vstupného, např. projekce Pink Floyďs 

The Dark Side of The Moon nebo akce typu Den s ČT:D, DigiFest, Dny dětské onkologie, 

Festival planet, Festival vědy a techniky, Fulldome Festival Brno, Vánoční hvězdárna.  

Ostatní vlastní výnosy (např. prodej pořadů, krátkodobé užívání majetku, pronájmy, pro-

pagace) činily 4 155 tisíc Kč (3 392 tisíc Kč v roce 2022, 122,5 %). Dále jsme v roce 2023 

čerpali fondy organizace ve výši 180 tisíc Kč (52 tisíc Kč v roce 2022), konkrétně z rezerv-

ního fondu finanční dary určené na akce roku 2023. 

Mzdové náklady v roce 2023 dosáhly výše 14 673 tisíc Kč (12 290 tisíc Kč v roce 2022, 

119,4 %), hrubá průměrná mzda se pohybovala ve výši 49 553 Kč (44 785 Kč v roce 

2022, 110,6 %). Je nezbytné zdůraznit, že naši zkušení odborní pracovníci s vysokoškol-

ským vzděláním disponující jazykovými znalostmi i komunikačními schopnostmi právem 

požadují patřičné finanční ohodnocení. 

KOLIK TŘEŠNÍ, TOLIK VIŠNÍ 

Samozřejmě, že ne vše bylo v roce 2023 posypáno hvězdným prachem. Měli jsme také 

řadu trápení, některých jsme se úspěšně zbavili, jiné utlumili a další si neseme do násle-

dujícího roku. 

Hlavní – dlouhodobý – problém, který trápí management Hvězdárny a planetária Brno, 

dokumentují dva níže uvedené grafy popisující vývoj příspěvku na jednoho návštěvníka 

ze strany zřizovatele v průběhu posledních 20 roků. Horní graf udává absolutní částku, 

spodní tutéž částku přepočítanou s ohledem na inflaci publikovanou Českým statistic-

kým úřadem k roku 2023. Je pattné, že až na výkyvy způsobené uzavřením provozu 

(v době rekonstrukce a karantény) je tato částka stejná, dokonce se mírně snižuje. 

Samozřejmě, že nezpochybňujeme nároky, které mají jiné příspěvkové organizace zřizo-

vané městěm Brnem, stejně jako náročnost provozu mnohých z nich (máme na mysli 

především ty, které spadají pod kulturní aktivity), chceme však i tímto způsobem ukázat, 

jak efektivně Hvězdárna a planetárium Brno pracuje a jak i zvýšení příspěvku v řádu niž-

ších desetikorun (na jednoho návštěvníka), přinese obyvatelům města Brna (a nejen jim) 

pestřejší programovou nabídku inteligentní a atraktivní zábavy. 

Úžasně velká návštěvnost roku 2023 s sebou přinesla celou řadu problémů – více ná-

vštěvníků i akcí kladlo velké nároky na každodenní servis, stejně jako koordinaci. 

Běžně se stávalo, že v budově souběžně probíhalo několik programů pro zcela nesou-

měřitelné subjekty. Současně jsme začali zřetelně vnímat, jak si mnozí z externích or-

ganuzátorů ani neuvědomují, že i ty nejvznešenější projekty mají nějaké, byť bazální, 

provozní náklady, které je nezbytné uhradit. Nehledě na to, že mnohdy dochází k výpad-

kům ze vstupného (tím, že místo naší standardní akce organizujeme akci uzavřenou pro 

veřejnost), které se opět projeví ve finálním zúčtování. 



 |17 

 

 V následujících rocích tudíž budeme klást důraz na pokrytí – minimálně – provozních 

nákladů (úklid, obsluha, úšlý příjem ze vstupného), a to i v případě akcí v zájmu zřizova-

tele. U všech ostatních, vyjma charitativních počinů, se pak bude striktně jednak o ko-

merční pronájmy. Stejně tak budeme vyžadovat publicitu v přiměřeném rozsahu 

v rámci všech výstupů spoluorganizátorů. 

 

Vývoj výše příspěvku na jednu vstupenku ze strany zřizovatele v letech 2003 až 2023 bez ohledu na inflaci. Vzestup v letech 2010 a 2011 je dů-

sledkem uzavření provozu kvůli rekonstrukci (červenec 2010 až říjen 2011). V roce 2011 proto dosáhl „nesmyslné“ výše 823 Kč, Z důvodu nařízení 

vlády České republiky jsme měli zcela zavřeno od 10. března do 14. května 2020, od 15. května do konce června 2020 jsme měli z hygienických 

důvodů omezen celkový počet návštěvníků, poté bylo znovu zavřeno od 12. října 2020 do 26. května 2021, aby následovala do konce roku 2021 

další omezení (očkování/prodělání/testování). 

 

 

Vývoj výše příspěvku na jednu vstupenku ze strany zřizovatele v letech 2003 až 2023 přepočítáno dle inflace uváděné ČSÚ k roku 2023.  

Např. na co nám v roce 2000 stačilo 100 korun, na to bychom v roce 2023 potřebovali 204 korun.  

Průměrná meziroční inflace mezi zadanými léty totiž dosáhla hodnoty 3,15 %. Průměr za posledních 20 let je 158 Kč. 

 

 

 

0 Kč

50 Kč

100 Kč

150 Kč

200 Kč

250 Kč

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

0 Kč

50 Kč

100 Kč

150 Kč

200 Kč

250 Kč

300 Kč

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3



| 18 

 

Jakkoli ji stále počítáme stejným způsobem, čelíme tázavým pohledům na naši návštěv-

nost. Ne všem se chce věřit, že skutečně dosahujeme takových čísel. V našich přehle-

dech ale figurují jednak ti, kteří si koupili vstupenku, jednak ti, kteří dorazili na některou 

z našich volně přístupných akcí – Festival planet, Festival vědy a techniky, Noc vědců, 

Svátek světla a v roce 2023 pak také na Den s ČT:D.  

Samozřejmě, že se v těchto případech jedná o pouhé odhady – sofistikovaný přehled 

např. na základě videomonitoringu by byl neúměrně nákladný. Vycházíme však z nejrůz 

nějších, reálných podkladů. Příkladem může být Festival planet. Jenom na projekce v di-

gitáriu, kam bylo nutné zakoupit vstupenku, dorazilo během patnácti dní přes 11 tisíc 

lidí. Dětským návštěvníkům jsme každý den rozdávali svítící tyčinky, samozřejmě po vy-

slovení magického slovíčka „prosím“ – celkem jich bylo 15 tisíc. U projekcí letního kina 

jsme na fotografiích napočítali 4 tisíce diváků a na záběru „brněnských světlušek“ v je-

den okamžik bylo dva a půl tisíce kosmoplavců. Došli jsme tak k odhadu celkového po-

čtu návštěvníků 60 tisíc.  

Chmury nám v roce 2023 přinesl stav projekčního systému digitária, který byl uveden 

do provozu na podzim 2018. Během následujících pěti roků jsme na 4 595 projekcích 

přivítali 456 841 návštěvníků (k 30. červnu 2023). Šestice datových projektorů, které vy-

tvářejí jedinečný kontrastní obraz tolik potřebný pro promítání věrné noční oblohy i 

filmů v tzv. fulldome formátu na projekční polokulovité ploše o průměru 16,5 metru byla 

tudíž v činnosti více než 8 tisíc hodin. 

Přestože jsme vědomě projektory využívali pouze na 80 % světelného výkonu (s ohle-

dem na poměr mezi kvalitou obrazu, šetrnějším provozem a prodloužení životnosti) 

v průběhu roku 2023 se zřetelně projevilo technické opotřebení celého řetězce audiovi-

zuálního systému. I přes atypicky řešenou klimatizaci byla projekční plocha zaprášená, 

zřetelnými se staly usazeniny v místech proudícího vzduchu, světlejší i tmavší skvrny a 

přesahy jednotlivých panelů, ze kterých je sestavena. Datové projektory s laser-fosforo-

vými zdroji světla navíc začaly vykazovat stárnutí optické cesty – horší odrazivost zrcátek 

a menší světelnou propustnost clonek z tekutých krystalů. V jednoduchosti řečeno – vý-

sledná kvalita obrazu se postupně výrazně zhoršila. 

Digitálním planetáriem prochází 90 procent našich návštěvníků, proto je udržení sta-

bilně kvalitní audiovizuální techniky pro náš provoz naprosto klíčové. Naštěstí díky 

vstřícnému přístupu zřizovatele jsme ve druhé polovině roku 2023 získali příslib nesta-

vební investice zajišťující v roce 2024 kompletní výměnu 2D projektorů. S předstihem 

jsme tedy oslovili certifikovanou společnost, která z kraje téhož roku provedla vakuové 

čištění projekční plochy. Náklady na tento krok dosáhly skoro dvou milionů korun. 

Trápením téměř bez konce byla příprava nové expozice v sále exploratoria. Tento pro-

stor byl od roku 2011 původně koncipován pro středně dlouhé výstavy, které se měly 

obměňovat jednou za dva roky. Realita každodennosti byla jiná: Prvotní výstavu Příběh 

Sluneční soustavy vystřídala teprve v roce 2016 Říše mlhovin a teprve po osmi rocích – 

v létě 2024 – ji nahradí Vesmír za zrcadlem.  



 |19 

 

Proč takové zpoždění? Důvodů bylo více… Rok 2023 byl zatížen „post-covidovou“ nejisto-

tou na straně designérů, projektantů i dodavatelů audiovizuálních technologií. Stali jsme 

se svědky mnohonásobně delších dodacích lhůt a personálních výpadků. Jenom pro ilu-

straci: Dodání vzorků typizovaných a sériově vyráběných polopropustných zrcadel trvalo 

čtyři kalendářní týdny. Speciální potisk podlahy, na které bude unikátní mapa rozložení 

temné hmoty v přilehlém vesmírném prostoru, bude připraven nejdříve za čtyři měsíce 

od objednávky. Dodavatel jednoho z interaktivních experimentů – tzv. mlžné komory, 

která slouží ke zviditelnění alfa, beta a mionových částic záření, nám při předběžné kon-

zultaci sdělil, že je schopen exponát připravit za 48 týdnů od objednávky! 

Ruku v ruce s nedostatkem konstrukčních prvků šla i vytíženost jednotlivých profesí, 

které se měly na zhotovení podkladů podílet. Oslovení projektanti silnoproudu či slabo-

proudu byli natolik zavaleni pracovními pobídkami, že se nám mohli věnovat až s odstu-

pem měsíců… Problémy se naštěstí podařilo eliminovat díky dlouholeté spolupráci s ar-

chitektem Martinem Rudišem, který váhou svého jména přesvědčil některé z profesí, 

aby se Hvězdárně a planetáriu Brno věnovali přednostně. Projekt nové expozice jsme 

nakonec dovedli do podoby dokumentace pro výběr dodavatele a počátkem prosince 

2023 rozběhli lhůtu na podání nabídek.  

Problém, který se naopak nepodařilo ani v roce 2023 vyřešit, je osud tzv. areálu VUT ve 

vlastnictví města Brna. Tedy pěti budov z druhé světové války a přilehlých pozemků. Ma-

nagement Hvězdárny a planetária Brno od převzetí těchto nemovitostí poukazuje na je-

jich neutěšený stav. Bez ohledu na to, kdy a zda vůbec vznikne koncepce rozvoje celé 

oblasti Kraví hory, jejíž podstatná část je dnes zabrána zahrádkářskými koloniemi či 

právě budovami zbylými po wehrmachtu nebo Československé lidové armádě, je třeba 

s objekty v blízké budoucnosti něco provést: nákladně opravit, nebo neméně nákladně 

zbourat.  

V roce 2023 proběhla inspekce Hasičského záchranného sboru a následně vyvolaná 

kontrola Stavebního úřadu městské části Brno-střed, na jejímž základě vzniklo požárně-

bezpečností řešení – posouzení stávajícího stavu objektů v areálu VUT z hlediska požární 

bezpečnosti Brno. Závěr je přitom jednoznačný: Objekty nejsou stavebně ani kon-

strukčně provedeny v souladu se současně platnými právními předpisy a normami z hle-

diska požadavků na požární bezpečnost. Užívání každého z nich ohrožuje životy, zdraví a 

bezpečnost osob uvnitř a bez provedení rozsáhlých stavebních, technických a požárně 

bezpečnostních opatření, včetně jejich vybavení požárně bezpečnostním zařízením, 

nelze tyto objekty bezpečně užívat. Z hlediska požární bezpečnosti posuzované objekty 

tedy nevyhovují a majitel – statutární město Brno – musí v roce 2024 začít jednat. 

Na sklonku roku 2023 – v souvislosti s rostoucí četností výskytu polárních září sledova-

telných i z území České republiky – se nám konečně podařilo získat čtveřici citlivých 

kamer, které budou monitorovat slabé světelné jevy nad obzorem ve všech světových 

stranách. Nepůjde pouze o již zmíněné projevy interakce slunečního větru se zemskou 

atmosférou, ale také noční svítící oblaka, halové jevy, seskupení planet a Měsíce nebo 

meteorologické projevy. 



| 20 

 

S pomyslnou pachutí jsme (nejen) v průběhu roku 2023 sledovali, jak nás mnozí bezo-

styšně kopírují či se snaží využít. V České republice i blízkém zahraničí se začaly objevo-

vat nafukovací modely vesmírných těles, zpravidla však využívané jen jako bezúčelné de-

korace a registrovali jsme přebírání našeho „know how“, někdy hraničící s plagiátor-

stvím. Vůči těmto aktivitám ale neprotestujeme – všichni tito následovníci jsou přece 

krok za námi… 

Věc na první pohled banální, přesto však pro naši instituci symbolická, je instalace ka-

merového systému monitorujícího dění na brněnském nebi. Po zprovoznění tzv. ce-

looblohové kamery, jsme v souvislosti se stoupající sluneční aktivitou, a tedy četností po-

lárních září viditelných i z území České republiky, začali diskutovat o kamerách s menším 

zorným polem, avšak vyšší citlivostí, které by zachytily nejrůznější vzácné jevy – nejen 

zmiňované polární záře, ale také noční svítící oblaka, halové jevy nebo jasné meteory. 

Systém by měl být v uživatelsky příjemném provozu v první polovině roku 2024. 

Jako každý rok, byli jsme svědky další eroze profesní cti a koncepčního myšlení, kdy 

u mnohých končí horizont zájmu za rohem „nejbližší kavárny“. Mohli bychom jmenovat 

celou řadu projektů, do nichž se investovalo nemálo finančních i lidských prostředků, 

které zůstaly po „vyvrcholení“ bez jakékoli pozornosti a úvah, co dál.  

S velkými obavami sledujeme dramatický nárůst bezúčelné administrativy, kdy se vrší 

jeden dokument za druhým, aniž by jejich obsah někoho zajímal. V roce 2023 jsme byli 

nucenu vypracovat zhruba 1 400 normostran souvisejících s našimi aktivitami. To se sa-

mozřejmě netýká této zprávy o činnosti, avšak mnoha jiných dokumentů.  

 

Následující texty jsou faktickým popisem roku 2023. Hvězdárna a planetárium 

Brno, stejně jako její pracovníci, se pohybují po výrazné světočáře, která se dosud 

nezadrhla. Vlétli jsme do sedmdesáté sezóny naší organizace a já nepochybuji, že 

díky všem našim návštěvníkům, všem našim partnerům zastupujícím zřizovatele 

a všem našim příznivcům to bude i nadále výjimečně ďábelská jízda. 

 

 

 

 

Mgr. Jiří Dušek, Ph.D. 

ředitel Hvězdárny a planetária Brno, příspěvkové organizace 



 |21 

 

OBSAH 
Pohled ředitele .............................................................................................................................................................................. 5 

Co se nám podařilo .................................................................................................................................................................. 8 
Jak jsme hospodařili ............................................................................................................................................................... 14 
Kolik třešní, tolik višní............................................................................................................................................................. 16 

Obsah .......................................................................................................................................................................................... 21 
Hlavní činnosti organizace ........................................................................................................................................................... 25 

Základní statistický přehled návštěvníků a pořadů ................................................................................................................. 27 
Kompletní statistický přehled návštěvníků a pořadů.............................................................................................................. 27 
Statistický přehled aktivit tvůrčího charakteru ....................................................................................................................... 28 
Statistický přehled pořadů v sále digitária .............................................................................................................................. 38 

Individuální návštěvníci ............................................................................................................................................................... 39 
Statistický přehled akcí pro individuální návštěvníky ............................................................................................................. 39 
Brno Space Day/Den brněnské kosmonautiky ....................................................................................................................... 40 
Cestopisné přednášky ............................................................................................................................................................ 41 
City Nature Challenge: Poznej brněnskou džungli .................................................................................................................. 44 
Den děstké onkologie ............................................................................................................................................................. 44 
DigiFest 2023 .......................................................................................................................................................................... 45 
Den s ČT:D .............................................................................................................................................................................. 46 
Dny elektronové mikroskopie ................................................................................................................................................ 46 
Dny evropského filmu ............................................................................................................................................................ 49 
Festival Jeden svět ................................................................................................................................................................. 51 
Festival Sonda ........................................................................................................................................................................ 51 
FuckUp Night Brno – Sci-Fi Special ......................................................................................................................................... 52 
Future Gate Sci-Fi Film Festival 2023...................................................................................................................................... 52 
Jarní prázdniny ....................................................................................................................................................................... 52 
Krátké filmy 2023 nominované na cenu Oscar ....................................................................................................................... 53 
Komentovaná pozorování hvězdné oblohy ............................................................................................................................ 53 
Komentovaná pozorování Slunce ........................................................................................................................................... 54 
Komentované pozorování Částečného zatmění Měsíce ......................................................................................................... 55 
Komentované pozorování zákrytu Venuše Měsícem ............................................................................................................. 55 
Koncerty Komorní dechové harmonie Brno ........................................................................................................................... 55 
Koncert PFO – Vzhůru k hvězdným soundtrackům................................................................................................................. 55 
Kosmonautické aktuality Dušana Majera ............................................................................................................................... 56 
Kulturní akce .......................................................................................................................................................................... 56 
Mezinárodní den kvantové fyziky ........................................................................................................................................... 57 
Mezinárodní den Měsíce ........................................................................................................................................................ 58 
Nejdelší odloučení .................................................................................................................................................................. 59 
Noc vědců .............................................................................................................................................................................. 59 
Nová představení pro veřejnost v sále digitária ..................................................................................................................... 59 
Novoroční hvězdárna – PF 2023 ............................................................................................................................................. 61 
Odborné přednášky – Báječná věda ....................................................................................................................................... 62 
Open House Brno 2023 .......................................................................................................................................................... 68 
Oppenheimer ......................................................................................................................................................................... 68 
Pink Floyd’s The Dark Side of the Moon ................................................................................................................................. 69 
Relaxace pod hvězdami a Vesmírná jóga................................................................................................................................ 70 
Sedmikrásky on-line ............................................................................................................................................................... 70 
Sedmikrásky na nebi (on-air) .................................................................................................................................................. 71 
Start sondy k Jupiteru (hodně) živě ........................................................................................................................................ 72 
Strom roku 2023 .................................................................................................................................................................... 72 
Svátek světla v polární záři ..................................................................................................................................................... 73 
Vánoční hvězdárna ................................................................................................................................................................. 73 
Vesmírné Velikonoce na brněnské hvězdárně........................................................................................................................ 74 
Výstavy nafukovacích modelů ................................................................................................................................................ 74 

Organizované skupiny ................................................................................................................................................................. 75 



| 22 

 
Statistický přehled akcí pro organizované skupiny ................................................................................................................. 75 
Astronomický kroužek ............................................................................................................................................................ 76 
Dobrodružná optika ............................................................................................................................................................... 76 
Kulturní akademie třetího věku .............................................................................................................................................. 77 
Mládeži do 60 let nepřístupno ............................................................................................................................................... 78 
Prvňáčci v říši vědy a techniky ................................................................................................................................................ 78 
Říše mlhovin ........................................................................................................................................................................... 79 
Tábory – Léto na konci vesmíru .............................................................................................................................................. 79 
Věda a technika jede: EXPOmodul ......................................................................................................................................... 79 
Za jedničku z matiky nebo fyziky vstup zdarma ...................................................................................................................... 79 

Specializované skupiny................................................................................................................................................................ 81 
Astronomická expedice 2023 ................................................................................................................................................. 81 
AstroPi Hackathon Brno ......................................................................................................................................................... 81 
Brněnská pobočka České astronomické společnosti .............................................................................................................. 81 
Comic-Con Junior 2023 .......................................................................................................................................................... 82 
Demonstrátorská sekce .......................................................................................................................................................... 82 
Konference Copernicus Forum a Inspirujme se 2023 ............................................................................................................. 83 
Konopí a věda ......................................................................................................................................................................... 88 
Kurt na furt ............................................................................................................................................................................. 88 
Návrat OSIRIS-REx od planetky Bennu ................................................................................................................................... 90 
Nušlova cena pro prof. DruckmÜllera .................................................................................................................................... 90 
Odborná pozorování .............................................................................................................................................................. 91 
Podpora kosmických projektů ................................................................................................................................................ 91 
Remek.cz ................................................................................................................................................................................ 92 
Vinařství roku 2022 ................................................................................................................................................................ 92 
Výstava Já chci být člověk....................................................................................................................................................... 92 
Zachraňte středoevropský čas ................................................................................................................................................ 93 

Festival planet ............................................................................................................................................................................. 95 
Co Temnalóna zobrazuje? ...................................................................................................................................................... 97 
Program festivalu ................................................................................................................................................................... 98 
Mediální pokrytí festivalu ..................................................................................................................................................... 100 
Crowfundingová kampaň ..................................................................................................................................................... 101 
Český rekord ........................................................................................................................................................................ 102 
Realizační tým ...................................................................................................................................................................... 102 

Festival vědy a techniky ............................................................................................................................................................ 103 
Divadlo vědy ......................................................................................................................................................................... 104 
Doplňkový program .............................................................................................................................................................. 105 
Crowfundingová kampaň ..................................................................................................................................................... 106 
Mediální pokrytí festivalu ..................................................................................................................................................... 106 
Realizační tým ...................................................................................................................................................................... 106 

Fulldome Festival Brno .............................................................................................................................................................. 109 
Mediální pokrytí festivalu ..................................................................................................................................................... 111 
Realizační tým ...................................................................................................................................................................... 111 

Přírodovědné interaktorium ..................................................................................................................................................... 113 
Postup prací v roce 2024 ...................................................................................................................................................... 114 

Přírodovědné stelárium ............................................................................................................................................................ 115 
Exploratorium 3.0 ..................................................................................................................................................................... 117 

Postup prací ......................................................................................................................................................................... 117 
Realizační tým ...................................................................................................................................................................... 117 

Propagace, medializace, strategické projekty ........................................................................................................................... 119 
ASTROgastro seriál ............................................................................................................................................................... 119 
Česká asociace science center .............................................................................................................................................. 120 
E-mailový newsletter............................................................................................................................................................ 120 
EU projekt Akreditace Erasmus v oblasti vzdělávání dospělých ........................................................................................... 120 
EU projekt EU-RE-STAR ........................................................................................................................................................ 121 
EU projekt CHance for the Future ........................................................................................................................................ 122 
Projekt European Space Education Resources Office ........................................................................................................... 123 
Fegurdi se přišli zeptat na cestu domů... .............................................................................................................................. 123 



 |23 

 
Festival plný chutí................................................................................................................................................................. 124 
Internetový kurz základů astronomie ................................................................................................................................... 124 
Krátkodobé pronájmy objektu Hvězdárny a planetária Brno ............................................................................................... 125 
Magazín Krávoviny ............................................................................................................................................................... 126 
Merchandising ..................................................................................................................................................................... 126 
Nafukovací modely ............................................................................................................................................................... 126 
Nejzajímavější nebeské úkazy v roce 2024 ........................................................................................................................... 127 
Partneři organizace .............................................................................................................................................................. 129 
Péče o okolí budovy ............................................................................................................................................................. 130 
Pořady na vyžádání .............................................................................................................................................................. 130 
Prodej licencí ........................................................................................................................................................................ 131 
Projekt Jihomoravský kraj fandí vědě 2022/2023 ................................................................................................................ 132 
Projekt Jihomoravský kraj fandí vědě 2023/2024 ................................................................................................................ 135 
Reklamní aktivity na Internetu ............................................................................................................................................. 135 
Reklama na rozhlasových vlnách .......................................................................................................................................... 138 
Rezervační systém ................................................................................................................................................................ 138 
Spolupráce s časopisem National Geographic ...................................................................................................................... 139 
Tištěná reklama .................................................................................................................................................................... 139 
TOP výletní cíle ..................................................................................................................................................................... 140 
Vědecká stezka ..................................................................................................................................................................... 141 
Velká dešťovka ..................................................................................................................................................................... 142 
Zahraniční cesty ................................................................................................................................................................... 142 
Záznamy odborných přednášek ........................................................................................................................................... 143 

Ekonomicko-správní aktivity ..................................................................................................................................................... 145 
Organizační struktura ........................................................................................................................................................... 145 
Zaměstnanci Hvězdárny a planetária Brno ........................................................................................................................... 145 
Statistický přehled struktury a počtu zaměstnanců ............................................................................................................. 146 
Plánovaná a obsazená funkční místa k 31. prosinci 2023 ..................................................................................................... 146 
Bezpečnost práce ................................................................................................................................................................. 147 
Dramaturgické porady ......................................................................................................................................................... 148 
Organizace práce .................................................................................................................................................................. 148 
Poskytování informací dle zákona 106/1999 Sb. za rok 2023 ............................................................................................... 148 
Spolupracující firmy.............................................................................................................................................................. 149 
Technické aktivity ................................................................................................................................................................. 150 
Poptávky veřejných zakázek ................................................................................................................................................. 150 
Vzdělávání pracovníků organizace ....................................................................................................................................... 151 

Rozbor hospodaření .................................................................................................................................................................. 153 
Globální ekonomický rozbor hospodaření v roce 2023 ........................................................................................................ 155 

Rozbor výnosů........................................................................................................................................................................... 157 
Struktura výnosů v roce 2023 ............................................................................................................................................... 157 
Dotace .................................................................................................................................................................................. 157 
Vlastní výnosy ...................................................................................................................................................................... 159 

Rozbor nákladů ......................................................................................................................................................................... 163 
Struktura nákladů v roce 2023 ............................................................................................................................................. 163 
Struktura osobních nákladů (č. ú. 52) ................................................................................................................................... 164 
Ostatní náklady .................................................................................................................................................................... 167 
Struktura spotřeby materiálu (č. ú. 501) .............................................................................................................................. 167 
Spotřeba energie (č. ú. 502) ................................................................................................................................................. 167 
Čerpání prostředků na opravy a údržbu (č. ú. 511) .............................................................................................................. 168 
Náklady ostatních služeb (č. ú. 518) ..................................................................................................................................... 169 
Čerpání účelového neinvestičního příspěvku – Jihomoravský kraj fandí vědě 2022 ............................................................ 170 
Čerpání účelového neinvestičního příspěvku – Jihomoravský kraj fandí vědě 2023/2024 ................................................... 171 
Čerpání účelového neinvestičního příspěvku – Jihomoravský kraj – spolufinancování Hvězdárny a planetária Brno .......... 171 
Čerpání účelových neinvestičních příspěvků – Zřizovatel ..................................................................................................... 172 

Majetek organizace ................................................................................................................................................................... 173 
Finanční majetek .................................................................................................................................................................. 173 
Stav závazků ......................................................................................................................................................................... 173 
Stav pohledávek ................................................................................................................................................................... 173 



| 24 

 
Podrozvahová evidence podmíněných závazků a pohledávek ............................................................................................. 174 
Dlouhodobý majetek ............................................................................................................................................................ 174 
Fondy organizace ................................................................................................................................................................. 175 

Kontrolní činnost ....................................................................................................................................................................... 177 
Inventarizace ............................................................................................................................................................................. 179 
Závěrem .................................................................................................................................................................................... 180 

 

  



 |25 

 

HLAVNÍ ČINNOSTI ORGANIZACE 

Fascinace, motivace, poučení, inspirace – to je hlavní cíl naší stálé mise. 

Hvězdárna a planetárium Brno se zaměřuje na neformální vzdělávání mládeže i dospě-

lých, klade důraz na interaktivní přístup, podněcuje a inspiruje své návštěvníky k samo-

statnému experimentování i k objevování základních zákonů vědy a techniky. Propagu-

jeme kritický způsob myšlení a popularizujeme výsledky takto vedených vědeckých vý-

zkumů, především z oborů neživé přírody, zejména astronomie. Nepatříme tedy mezi 

vědecká pracoviště, ale s vědou se lze u nás setkat na každém kroku.  

Pomáháme brněnským univerzitám, velkým vědecko-technickým projektům realizova-

ným nejen na území města Brna i samotnému městu Brnu s medializací jejich vědecko-

technických aktivit. Věnujeme se i medializaci významných vědeckých osobností spoje-

ných s moravskou metropolí. K naplnění hlavní činnosti jsme v roce 2023 měli k dispo-

zici následující programové prostory: 

Digitárium 

Sál digitálního planetária (tzv. digitária) pohltí diváky obrazem a zvukem. Série speciálních projektorů 

v kombinaci s desítkami počítačů dokáže vykouzlit na projekční ploše o průměru 17 metrů překva-

pivě věrný model vesmíru. V repertoáru nejsou pouze astronomické pořady, přeneseme návštěvníky 

na těžko dosažitelná místa – pod vodní hladinu, dovnitř lidského těla, blízké budoucnosti nebo minu-

losti, mikrosvěta či makrokosmu… Promítáme v klasickém, tzv. 2D režimu, a ve stereoskopickém, 

tzv. 3D režimu.  

 

Exploratorium 

V exploratoriu je instalována expozice Říše mlhovin, kterou návštěvníci prozkoumají prostřednictvím 

prosvětlených velkoformátových fotografií úchvatných vesmírných objektů. Dozví se, kde se rodí i jak 

umírají hvězdy, nahlédnou do minulosti i budoucnosti našeho Slunce, spatří nitro hvězdné porodnice 

i zbytky po explozi supernovy. Výstava je volně přístupná pro návštěvníky představení v digitáriu, 

školní výpravy si mohou objednat komentovanou prohlídku (vhodná jako doplněk k návštěvě digi-

tária). 

 

Astronomická pozorovatelna 

Během podvečerních komentovaných procházek hvězdnou oblohou zde návštěvníci uvidí krátery na 

Měsíci, Saturnovy prstence, Jupiterovy bouře a satelity, srpek Venuše, barevné dvojhvězdy, hvězdo-

kupy, mlhoviny anebo galaxie vzdálené miliony světelných roků. Ve dne se lze podívat na sluneční 

skvrny a protuberance. 

 

Malé planetárium 

V podstatě již historické, avšak stále funkční zařízení malého planetária dokáže na klenbě o průměru 

8,5 metru vykouzlit iluzi hvězdné oblohy s několika nápadnými planetami a Měsícem. 

 

Přednáškový sál 

Ve školním uspořádání nabízí prostor pro 48 návštěvníků (1 třídu), kteří mají k dispozici velkoplošnou 



| 26 

 
obrazovku a klasickou tabuli. Součástí je unikátní heliostat – do budovy zabudovaný dalekohled 

na pozorování Slunce (promítnutý obraz naší denní hvězdy má průměr zhruba 1 metr).  

 

Pozorovací terasa 

Z pozorovací terasy se nabízí téměř magický pohled na denní i noční Brno. Pozorovací terasa je bě-

hem dne – za příznivých povětrnostních podmínek – volně přístupná bez výkladu. 

 

Vstupní hala 

Prodej vstupenek, astronomický obchůdek, posezení u jednoduchého občerstvení nabízí foyer 

Hvězdárny a planetária Brno, které je během dne volně přístupné bez výkladu. 

 

Vědecká stezka 

Od rána do večera, od soumraku do úsvitu, od pondělí do neděle mohou návštěvníci jakéhokoli věku 

na vlastní oči, sluch i hmat poznávat svět kolem sebe. Expozice je celoročně volně přístupná bez vý-

kladu.  

 

Mobilárium 

Mobilní digitální planetárium s kopulí o průměru 6 metrů sice nenabízí tak dokonalý zážitek jako „ka-

menné“ 3D planetárium, může se však instalovat v každém větším kulturním domě nebo tělocvičně. 

Používáno je jak pro školní skupiny, tak pro akce typu Festival vědy. 

 

Univerzitní kopule 

Univerzitní kopule byla postavena stejně jako kopule tzv. Lidové hvězdárny v Brně krátce po druhé 

světové válce a uvedena do provozu v říjnu 1954. Vybavena je dalekohledem se zrcadlovým objekti-

vem o průměru 62 centimetrů. Dnes je doplněn elektromechanickým naváděcím systémem, který je 

v součinnosti s kopulí a je jej možné ovládat na dálku. Dalekohled slouží zejména pro odborná pozo-

rování a vzdělávací aktivity. 

 

Roční hodnocení činnosti dělíme do několika tematických kategorií: 

Individuální návštěvníci přicházející na pořady pro veřejnost (především pod umělou oblohou digi-

tária – dříve planetária), vč. dětských představení, prohlídek exploratoria, cestopisných pořadů, pozo-

rování, přednášek a koncertů. 

Organizované školní výpravy žáků a studentů mateřských, základních, středních i vysokých škol, 

stejně tak organizovaných skupin seniorů přicházející na vzdělávací představení v sále digitária, ex-

ploratoria a na některé interaktivní pořady. 

Specializované skupiny na akcích cílících na specifické skupiny návštěvníků. 

Festival planet – letní expozice obřích modelů těles Sluneční soustavy ve veřejně přístupném parku. 

Festival vědy a techniky – propagace vědecko-technických, populárně-vědeckých institucí a iniciativ 

zaměřená na studenty a rodiny s dětmi. 

Fulldome Festival Brno – jedna z největších přehlídek filmů pro digitální planetária na světě. 

Přírodovědné interaktorium – projekt, který si klade za cíl kultivovat a otevřít pro veřejnost prostor 

tzv. areálu VUT ve vlastnictví města Brna. 

Přírodovědné stelárium – nový multimediální prostor Hvězdárny a planetária Brno. 



 |27 

 
Exploratorium 3.0 – nová expozice v sále exploraroria s pracovním názvem Vesmír za zrcadlem. 

Propagace, medializace, strategické projekty naší instituce a všech našich produktů, vč. počíta-

čové sítě Internet. 

Ekonomicko-správní aktivity zajišťující každodenní chod Hvězdárny a planetária Brno. 

ZÁKLADNÍ STATISTICKÝ PŘEHLED NÁVŠTĚVNÍKŮ A POŘADŮ 

V přehledu jsou uvedeni všichni návštěvníci a pořady v daném roce, průměrný počet 

pracovníků a průměrný počet návštěvníků obsloužených jedním pracovníkem – bez oh-

ledu na to, ve kterém programovém prostoru se takové představení odehrálo a pro ja-

kou cílovou skupinu bylo určeno. Započítáni nejsou účastníci externích akcí, s výjimkou 

Festivalu planet, Dne s ČT:D, Festivalu vědy a techniky, Noci vědců a Svátku světla, stejně 

jako uživatelé našich internetových produktů.  

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

počet  

návštěvníků 
143 715 162 688 154 143 153 830 133 778 169 877 116 265 117 015 223 770 268 324 

počet akcí 1 990 1 923 1 721 1 637 1 428 1 738 1 016 928 1 681 1 793 

počet  

pracovníků 
18,7 20,4 20,6 20,9 19,2 19,5 21,15 20,5 20,9 22,2 

obslužnost 7 685 7 975 7 483 7 360 6 968 8 712 5 497 5 708 10 707 12 087 

 

Pozn.: Počet návštěvníků obsloužených 1 pracovníkem (bez rozdílu pracovního zaměření) vychází jako podíl celkového počtu návštěv-

níků a přepočtených úvazků (stav k 31. prosinci daného roku). Od 2. srpna do 2. října 2018 byl z důvodu instalace 3D projekčního sys-

tému uzavřen hlavní programový sál. Z důvodu nařízení vlády České republiky jsme měli zcela zavřeno od 10. března do 14. května 

2020, od 15. května do konce června 2020 jsme měli z hygienických důvodů omezen celkový počet návštěvníků, poté bylo znovu za-

vřeno od 12. října 2020 do 26. května 2021, aby následovala do konce roku 2021 další omezení (očkování/prodělání/testování). 

KOMPLETNÍ STATISTICKÝ PŘEHLED NÁVŠTĚVNÍKŮ A POŘADŮ 

V přehledu jsou uvedeni návštěvníci rozdělení podle akcí: 

Pozorování hvězdné oblohy – návštěvníci komentovaných prohlídek večerní oblohy. Pokud bylo 

zataženo, zhlédli návštěvníci náhradní pořad v malém planetáriu. 

Pozorování Slunce – návštěvníci komentovaných pozorování Slunce. Vstup na tato pozorování je 

zdarma, jedná se tedy pouze o informativní výčet. 

Digitárium (dospělí) – návštěvníci standardních představení v sále digitária určených pro starší děti 

(věk +10 let) a dospělé. 

Digitárium (děti) – návštěvníci pohádkových představení v sále digitária pro malé děti (věk <9 let) 

a jejich doprovod. 

Odborné přednášky – návštěvníci cyklu odborných přednášek. 

Nestandardní pořady (veřejnost) – návštěvníci cestopisných přednášek, koncertů, divadelních akcí, 

akcí typu Festival vědy apod. 

Digitárium (školy) – výukové pořady realizované v sále digitária, kde sdružujeme několik výprav do-

hromady, jejich součástí je ukázka nejnápadnějších hvězd, souhvězdí a těles Sluneční soustavy.  

Pokusy z optiky – komentované ukázky experimentů z geometrické a vlnové optiky. 



| 28 

 
Exploratorium (školy) – komentovaná prohlídka expozice Říše mlhovin, vždy pro 1 výpravu. 

Nestandardní pořady (školy) – např. kompletní výklad o hvězdné obloze a nebeských souřadnicích. 

 

 2019 2020 2021 2022 2023 

 akce návštěv. akce návštěv. akce návštěv. akce návštěv. akce návštěv. 

pozorování  

hvězdné ob-

lohy 

164 3 323 130 2 426 92 1 626 158 3 574 188 4 507 

pozorování 

Slunce 
19 483 – – 1 200 1 400 4 135 

digitárium (do-

spělí) 
365 32 760 349 29 344 220 15 192 345 32 746 430 59 903 

digitárium 

(děti) 
290 25 284 254 14 337 187 13 928 331 37 654 330 35 862 

odborné před-

nášky 
26 3 124 12 1 830 14 1 148 20 1 989 25 3 425 

nestandardní 

pořady (veřej-

nost) 

313 48 232 136 57 911 194 69 229 313 95 378 274 105 988 

digitárium 

(školy) 
436 52 375 108 9 508 193 14 376 396 47 857 461 54 981 

pokusy z optiky 43 1 402 10 283 3 100 34 1 033 38 1 165 

mobilárium 

(školy) 
– – – – – – 31 723 – – 

exploratorium 

(školy) 
60 1 605 4 86 11 316 19 509 18 413 

nestandardní 

pořady 

(školy) 

22 1 289 13 540 13 900 33 1 907 25 1 945 

celkem 1 738 169 877 1 016 116 265 928 117 015 1 681 223 770 1 793 268 324 

 

Pozn.: Exploratorium je pro veřejnost od roku 2017 volně přístupné. Z důvodu nařízení vlády České republiky jsme měli zcela zavřeno 

od 10. března do 14. května 2020, od 15. května do konce června 2020 jsme měli z hygienických důvodů omezen celkový počet ná-

vštěvníků, poté bylo znovu zavřeno od 12. října 2020 do 26. května 2021, aby následovala do konce roku 2021 další omezení (očko-

vání/prodělání/testování). 

STATISTICKÝ PŘEHLED AKTIVIT TVŮRČÍHO CHARAKTERU 

Následující přehled zahrnuje aktivity tvůrčího charakteru realizované roku 2023. Rozlišu-

jeme tyto kategorie: 

Multivizuální představení v digitáriu/planetáriu – premiéry vlastních pořadů a českých verzí li-

cencovaných pořadů; 

Krátké audiovizuální pořady – premiéry vlastních videopořadů, které primárně nevznikly pro digi-

tárium; 

Audiovizuální záznamy odborných přednášek – video a audionahrávky vystoupení v přednáško-

vém cyklu; 

Výstavy – dočasné expozice ve vstupní hale anebo mimo objekt organizace; 

Mimořádné akce – aktivity, které se zpravidla neopakují, ale vyžádaly si aktivní přístup ze strany na-

šich pracovníků (např. semináře, konference, prezentace). 



 |29 

 
 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

multivizuální představení  

ve velkém planetáriu/digitáriu 
9 10 10 7 7 5 2 4 2 7 

krátké audiovizuální pořady,  

speciální prezentace 
30 44 24 11 12 14 83 119 97 93 

audiovizuální záznamy  

odborných přednášek  
29 26 29 18 19 20 11 13 18 23 

výstavy  4 4 4 2 5 2 2 6 7 7 

mimořádné akce, semináře apod. 31 39 82 52 98 159 149 199 166 120 

 

Pozn.: Hlavní programový sál Hvězdárny a planetária Brno – digitárium – byl mimo provoz od 2. srpna do 2. října 2018 z důvodu insta-

lace 3D projekčního systému. Exploratorium je pro veřejnost od roku 2017 volně přístupné. Z důvodu nařízení vlády České republiky 

jsme měli zcela zavřeno od 10. března do 14. května 2020, od 15. května do konce června 2020 jsme měli z hygienických důvodů ome-

zen celkový počet návštěvníků, poté bylo znovu zavřeno od 12. října 2020 do 26. května 2021, aby následovala do konce roku 2021 

další omezení (očkování/prodělání/testování). 

V roce 2023 byla uvedena tato multivizuální představení v sále digitária: 

1. března 2023, Živý vesmír 

11. března 2023, Utržené sluchátko aneb Cesta na Měsíc 

25. března 2023, Pink Floyd’s The Dark Side of the Moon 

8. června 2023, Dark Side of Light  

1. července 2023, Astronaut 3D 

1. října 2023, Až na konec vesmíru 

1. října 2023, Hledání oříškové planety 

 

V roce 2023 byly uvedeny tyto on-line nebo audiovizuální pořady a speciální prezentace: 

Přímé přenosy 

Kosmonautické aktuality IV/2022 s Dušanem Majerem 

Ein Strudel und Nekonečno – O životě, smrti a oblíbeném dezertu Kurta Gödela 

Do nekonečna a možná ještě dál | Brno Space Day 

Island – Země ohně a ledu 

Jihoafrická republika – brána do Afriky 

Aleš Svoboda, Hvězdné války aneb Vesmír jako pátá operační doména 

Kosmonautické aktuality I/2023 s Dušanem Majerem 

Start sondy JUICE k Jupiteru 

Odložený start sondy JUICE k Jupiteru 

Kosmonautické aktuality II/2023  

Návrat OSIRIS-REx od planetky Bennu 

Kosmonautické aktuality III/2023  

Částečné zatmění Měsíce 



| 30 

 
Zákryt Venuše Měsícem 

ASTROgastro 

Na tři krále o krok dále 

Žižlila, denice nebo Krásopaní 

Na svatého Řehoře, svačina se vyoře 

Jedlé souhvězdí Ryby 

Brambora podzemská, pozemská i nadzemská 

Svatojánská noc  

Herkules a Mléčná dráha 

Psí hvězda 

Jak uklohnit kometu?  

Smrtící klas pšeničného zrna 

Jedlé souhvězdí Raka 

Na svatého Tomáše nejdelší noc je naše 

Jak dlouhý je zaječí skok? 

Sedmikrásky on-line 

Co nás čeká v roce 2023? 

Černá díra 

Atmosféry planet 

JWST a Norbert Werner 

Cesta do středu Země 

Aleš Svoboda 

Sníh ve Sluneční soustavě 

Symfonie světla 

O Starship s Dušanem Majerem 

Jak se uvařila Sluneční soustava? 

Extrémně velký dalekohled 

O polárních zářích s Romanem Pončou 

(108) Mapa hvězdné oblohy 

Kam dorazí zvuk za 100 let? 

O dronech na Zemi i mimo ni 

O padajících hvězdách 

Soňa Ehlerová 

Hvězdárna a planetárium Brno 

Kurt na furt! 

O astronomické expedici 

Analýza prvního letu Starship 



 |31 

 
Hvězdárna Pardubice 

Jiří Grygar 

Pavel Suchan 

Co uvidíme na letní obloze? 

Planetárium Ostrava 

Jan Vondrák 

Obří sluneční skvrny a další úkazy 

O kosmickém skafandru 

Lunární díl s Pavlem Gabzdylem 

Temnalóna a Festival planet 

Observatoř Kleť 

Živě z Astronomické expedice 

Hvězdárna Teplice 

Tomáš Přibyl o planetce Psyche 

Petr Heinzel nejen o Slunci 

O sondách na Měsíci s Dušanem Majerem 

Podzimní rovnodennost 

Ždánická hvězdárna a planetárium Oldřicha Kotíka 

QUVIK – První český vesmírný dalekohled 

Hvězdárna a planetárium Jindřichův Hradec 

Mezikontinentální Sedmikrásky online | Kennedy Space Center (živě) 

O pozorování planet s Janem Píšalou 

Pavel Gabzdyl a tři měsíční zajímavosti 

Roman Ponča a JWST 

Země v noci z ISS 

S Jurajem Dudášem o misi AMBIC 

Hvězdárna Zlín 

Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové 

Hudba sfér se Zdeňkem Mikuláškem 

O kosmonautice s Dušanem Majerem 

Dobrou noc Sedmikrásky 

Živý vesmír | trailer 

Brno Space Day | Vladimír Remek a Aleš Svoboda 

Pink Floyd’s The Dark Side of the Moon 

Temnalóna vychází 

Festival planet | pět modelů jednou ranou 

Opáčko | Festival planet 2023 



| 32 

 
Festival vědy a techniky 2023  

Hledání oříškové planety | trailer 

Festival vědy a techniky 2023 | GAME OVER 

Až na konec vesmíru | trailer 

Jsme Hvězdárna a planetárium Brno a vy jste naše hvězdy! 

Žereme vesmír! Co vy? 

 

V roce 2023 jsme zorganizovali tyto odborné přednášky: 

12. ledna 2023, Aleš Svoboda, Hvězdné války aneb Vesmír jako pátá operační doména 

19. ledna 2023, Pavel Gabzdyl, Vše, co jsme věděli o Měsíci, je (zase) jinak 

20. ledna 2023, Václav Cílek, Petr Linhart, Co se děje se světem 

16. února 2023, Zbyněk Kubáček, Křivky, které řešily neřešitelné problémy 

23. února 2023, Petr Kulhánek, Verlindova gravitace aneb Gravitace jako pouhá iluze 

2. března 2023, Tereza Nekovářová, Filip Španiel, Mozek, vědomí a čas 

16. března 2023, Tomáš Páleníček, Psychedelika a jejich účinnost na duševní zdraví 

23. března 2023, Jeremy Poole, Electron Microscope in the Garage (DEM) 

24. března 2023, Neviditelní superhrdinové (DEM) 

25. března 2023, Michala Tůmová, O želvuškách převážně nevážně pro děti... (DEM) 

30. března 2023, Vladimír Beneš, Cesta do hlubin mozku 

13. dubna 2023, Miloslav Dušek, Kvantové technologie 

13. dubna 2023, Ondřej Číp, Optické kvantové hodiny – cesta k zpřesnění a nové definici jednotky 

času 

18. dubna 2023, Prokop Hapala, Jak stavět stroje z molekul? 

27, dubna 2023, Eduard Kejnovský, Tajemství genů – od vzniku života po genom člověka 

18. května 2023, Pavel Jungwirth, Kovová či sladká: dvě pohádky o vodě pro zvídavé děti i dospělé 

21. září 2023, Jiří Svoboda, Horký a energetický vesmír aneb Vesmír pod rentgenem 

19. října 2023, Pavel Gabzdyl, Kameny z vesmíru 

31. října 2023, Jan Mazal, Robotizace bojiště a války budoucnosti 

7. listopadu 2023, Stanislav Mihulka, Výstřední teorie o vesmíru 

12. listopadu 2023, Sergei B. Popov, The puzzle of fast radio bursts  

16. listopadu 2023, Vojtěch Pleskot, Existuje pátá přírodní síla? 

21. listopadu 2023, Petr Gallus, Hacker – zločinec nebo spojenec?   

5. prosince 2023, Jiří Podolský, Zrození jaderného věku – Zamyšlení nad filmem Oppenheimer 

 

V roce 2023 vznikly tyto audiovizuální záznamy odborných přednášek: 

Aleš Svoboda, Hvězdné války aneb Vesmír jako pátá operační doména 



 |33 

 
Pavel Gabzdyl, Vše, co jsme věděli o Měsíci, je (zase) jinak 

Václav Cílek, Petr Linhart, Co se děje se světem 

Zbyněk Kubáček, Křivky, které řešily neřešitelné problémy 

Petr Kulhánek, Verlindova gravitace aneb Gravitace jako pouhá iluze 

Tereza Nekovářová, Filip Španiel, Mozek, vědomí a čas 

Tomáš Páleníček, Psychedelika a jejich účinnost na duševní zdraví 

Jeremy Poole, Electron Microscope in the Garage (DEM) 

Neviditelní superhrdinové (DEM) 

Michala Tůmová, O želvuškách převážně nevážně pro děti... (DEM) 

Vladimír Beneš, Cesta do hlubin mozku 

Miloslav Dušek, Kvantové technologie 

Ondřej Číp, Optické kvantové hodiny – cesta k zpřesnění a nové definici jednotky času 

Prokop Hapala, Jak stavět stroje z molekul? 

Pavel Jungwirth, Kovová či sladká: dvě pohádky o vodě pro zvídavé děti i dospělé 

Jiří Svoboda, Horký a energetický vesmír aneb Vesmír pod rentgenem 

Pavel Gabzdyl, Kameny z vesmíru 

Jan Mazal, Robotizace bojiště a války budoucnosti 

Stanislav Mihulka, Výstřední teorie o vesmíru 

Sergei B. Popov, The puzzle of fast radio bursts  

Vojtěch Pleskot, Existuje pátá přírodní síla? 

Petr Gallus, Hacker – zločinec nebo spojenec?   

Jiří Podolský, Zrození jaderného věku – Zamyšlení nad filmem Oppenheimer 

 

V roce 2023 vznikla tato infografika komiksového charakteru pro dětské čtenáře: 

Hledání oříškové planety – vesmírný časopis pro mladé veverky 

 

V roce 2023 se také v našich prostorách odehrály 4 svatby a 2 žádosti o ruku.  

V roce 2023 byly realizovány tyto koncerty:  

6. února 2023, Mutanti hledaj východisko 

27. února 2023, Distant Bells 

28. února 2023, Distant Bells 

20. března 2023, Vesmíření s Patrikem Kee 

16. dubna 2023, jarní koncert Komorní dechové harmonie 

30. dubna 2023, slavnostní koncert Komorní dechové harmonie k zakončení ročníku KA3V 

20. května 2023, Pražský filmový orchestr 



| 34 

 
29. května 2023, Distant Bells 

30. května 2023, Distant Bells 

19. června 2023, Vesmíření s Patrikem Kee 

18. září 2023, Distant Bells 

19. září 2023, Distant Bells 

10. října 2023, 2x MAOK 

14. října 2023, Pražský filmový orchestr 

20. listopadu 2023, Vesmíření s Patrikem Kee 

10. prosince 2023, Vánoční koncert Komorní dechové harmonie 

11. prosince 2023, Distant Bells 

12. prosince 2023, Distant Bells 

 

V roce 2023 byly realizovány (nebo spolurealizovány) tyto výstavy: 

Fenomén Kraví hora (příjezdová cesta) 

Brněnské planetky  

Pohledy do mikrosvěta  

Hrdinové mikrosvěta 

Já chci být člověk – Zpráva Arnošta Lustiga hvězdám a nejen jim 

Future Gate 2023 

SpaceWeek – z oběžné dráhy Země 

 

V roce 2023 byly realizovány tyto mimořádné akce: 

1. ledna 2023, Novoroční Brno – PF 2023 

1. – 2. ledna 2023, Vánoční prázdniny 

10. ledna 2023, výměna projektoru Nowatron 

14. ledna 2023, Ein Strudel und nekonečno 

16. ledna 2023, natáčení videoklipu 

24. ledna 2023, Kulturní akademie třetího věku (zkr. KA3V ) 

30. ledna 2023, instalace projektoru Nowatron 

2. února 2023, Nowatron v digitáriu 

3. února 2023, pololetní prázdniny 

3. – 5. února 2023, Za jedničku z matiky a fyziky vstup zdarma 

9. února 2023, setkání přátel PONNY školky 

15. února 2023, prohlídka pro seniory Mikulov 

16. února 2023, projekce pro SPMP 

18. února 2023, svatba zkouška  



 |35 

 
23. února 2023, setkání přátel PONNY školky 

27. února 2023, přednáška pro ČAS 

27. února 2023, natáčení ČT o polárních zářích 

1. března 2023, Brno Space Day 

6. března 2023, porada vedení paní primátorky 

7. března 2023, KA3V 

10. března 2023, generální zkouška pohádky Utržené sluchátko aneb Cesta na Měsíc 

13. – 19. března 2023, Jarní prázdniny Brno 

20. – 26. března 2023, Dny elektronové mikroskopie  

20. března 2023, přednáška pro ČAS 

21. března 2023, zahájení DEM ve Vaňkovce, nafouknutí modelu želvušky 

27. března 2023, Jeden svět – film Nejdelší odloučení 

1. dubna 2023, Dny dětské onkologie 

5. dubna 2023, Promo focení – Noc Gusto 

6. – 10. dubna 2023, Velikonoční prázdniny 

6. dubna 2023, návštěva hvězdárny Valašské Meziříčí 

13. dubna 2023, Den kvantové fyziky 

14. dubna 2023, pořad pro DPMB 

14. – 16. dubna 2023, Velké setkání složek ČAS 

21. – 23. dubna 2023, Dny evropského filmu 

25. dubna 2023, Konference konopí a věda 

26. dubna 2023, zkouška svatba 

28. dubna 2023, zkouška svatba 

28. dubna – 1. května 2023, Poznej brněnskou džungli 

30. dubna 2023, slavnostní zakončení Kulturní akademie třetího věku 

2. května 2023, servis Kinoexport 

5. – 6. května 2023, výuka astrofotografie v rámci MU 

9. května 2023, zkouška svatba 

10. května 2023, Winemeritage 

12. května 2023, Schůzka se zastupiteli TSK – planetárium Partizánské 

12. května 2023, pořad pro ZZS Brno 

13. – 14. května 2023, Open House Brno 2023 

15. května 2023, přednáška pro MU – Konec světa 

16. května 2023, pořad pro ČAS 

19. května 2023, odhalení Fegurdů 

19. května 2023, natáčení promo videa pro Asociaci science center a planetárií 

23. května 2023, výročí Moravské zemské knihovny v Björnsonově sadu 



| 36 

 
25. května 2023, Oscar Shorts 

26. května 2023, pořad pro ZZS Brno 

27. – 28. května 2023, 95 let BVV 

1. června 2023, předávání ocenění dětem – Maloměřice a Obřany 

5. – 8. června 2023, Full dome festival Brno 2023 

10. – 11. června 2023, DigiFest 

11. – 12. června 2023, natáčení promo videa Hvězdárna a planetárium Brno 

16. června 2023, charitativní běh Kooperativa 

17. června 2023, svatba zkouška 

18. června 2023, svatba zkouška 

19. června 2023, natáčení promo videa Temnalóna vychází 

23. června 2023, Svatoján na vidličce 

24. června 2023, Emil open na Kraví hoře 

25. června 2023, Czech Rocket Challenge 

27. června 2023, ZUŠ Líšeň – zakončení školního roku 

30. června 2023, Za jedničku z matematiky nebo fyziky vstupenka zdarma 

10. – 16. července 2023, Festival planet 

12. července 2023, sraz fanoušků sci-fi 

20. července 2023, Mezinárodní den měsíce 

1. – 8. srpna 2023, Festival planet 

11. – 26. srpna 2023, Astronomická expedice Sítiny 

12. srpna 2023, Festival plný chutí – Letovice 

15. srpna 2023, zkouška svatba 

28. srpna 2023, školení ESERO 

3. září 2023, Oslava 10 let ČT:D 

4. září 2023, setkání členů ČAS  

5. – 7. září 2023, výměna grafické stěny 

8. – 10. září 2023, Festival vědy 2023 

12. září 2023, Vernisáž výstavy „Já chci být člověk“ 

18. června 2023, svatba zkouška 

19. – 21. září 2023, výměna grafické stěny 

21. září 2023, projekce pro Společnost pro meziplanetární hmotu 

25. září 2023, servis Nowatron 

27. září 2023, servis Nowatron 

28. září 2023, žádost o ruku 

28. září 2023, Festival plný chutí – Veselí nad Moravou 

3. října 2023, Fuck Up Night 



 |37 

 
6. – 8. října 2023, Future Gate 2023 

6. října 2023, Noc vědců 

7. října 2023, zkouška svatba 

14. října 2023, Tango night 

17. října 2023, přednáška pro ČAS 

19. října 2023, Smart City 

21. října 2023, Sluneční sekce ČAS 

21. – 22. října 2023, Comic-Con Junior BVV 

23. října 2023, Liga vozíčkářů, projekce 

24. října 2023, Výzkumný a zkušební letecký ústav, a. s. 

24. října 2023, Vyhlášení Strom roku 

28. října 2023, částečné zatmění Měsíce 

26. – 27. října 2023, podzimní prázdniny  

28. října 2023, částečné zatmění Měsíce 

11. listopadu 2023, SONDA festival II 

19. listopadu 2023, žádost o ruku 

20. listopadu 2023, družba Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové 

20. listopadu 2023, přednáška pro ČAS 

21. listopadu 2023, Smart City 

22. – 23. listopadu 2023, instalace nové Hyperwall 

25. – 26. listopadu 2023, setkání APO 

25. listopadu 2023, AstroPi hackathon 

27. listopadu 2023, digitárium Nowatron 

28. listopadu 2023, zahájení SpaceWeek 

29. – 30. listopadu 2023, Copernicus forum a Inspirujme se 2023 

1. – 2. prosince 2023, Mikulášské odpoledne 

3. prosince 2023, film: Oppenheimer 

4. prosince 2023, předávání Nušlovy ceny 

12. prosince 2023, přednáška pro ČAS 

15. prosince 2023, pořad pro DPMB 

21. prosince 2023, Svátek světla 

27. prosince 2023, Vánoce na hvězdárně 

27. – 31. prosince 2023, Vánoční hvězdárna 

  



| 38 

 

STATISTICKÝ PŘEHLED POŘADŮ V SÁLE DIGITÁRIA 

 
premiéra 

reprízy  

v roce 2023 

diváci  

v roce 2023 
derniéra 

celkem  

repríz 

celkem  

diváků 

3-2-1 Start! 2D 1. 10. 2022 150 14 502 25. 9. 2023 235 23 198 

Astronaut (ver. 

školy) 
31. 10. 2013 40 4 985 – 457 56 027 

Astronaut 3D 1. 7. 2023 91 13 463 30. 9. 2023 546 64 505 

Astronom v každém 

z nás 
5. 3. 2014 2 218 – 65 4828 

Až na konec vesmíru 1. 10. 2023 41 5 162 - 41 5 162 

Blíže ke hvězdám 8. 10. 2015 - - – 129 10 501 

Brno 360 29. 9. 2020 5 411 – 92 3 940 

Buňka! Buňka! 

Buňka! 
1. 2. 2014 4 307 – 163 11 839 

Cesta za miliardou 

hvězd 
1. 4. 2014 22 2 496 – 294 29 383 

EXPLORE: Klíč k cestě 

na Mars 2D/3D 
15. 11. 2018 3 323 – 57 4 843 

Hledání oříškové pla-

nety 
1. 10. 2023 81 9 526  81 9 526 

Hvězdný cirkus 

2D/3D 
2. 10. 2018 39 3 751 – 326 30 989 

Kouzelný útes – Ka-

luoka’hina 2D/3D 
31. 10. 2013 - - – 449 45 077 

Morava 360 1. 2. 2018 8 1 002 – 256 23 750 

NanoKam 1. 2. 2014 5 483 – 117 8 323 

Pejsek a kočička letí 

ke hvězdám 
27. 12. 2021 28 4 799 – 91 15 542 

Pink Floyd’s The Dark 

Side of the Moon 
25. 3. 2023 213 34 354  213 34 354 

Planety: Cesta Slu-

neční soustavou 
9. 10. 2018 81 10 734 – 396 51 291 

Polární záře 28. 10. 2022 76 7 508 – 133 14 998 

Příběh nekonečných 

poutníků: Voyager   
5. 3. 2019 46 5 211 – 340 33 012 

Příští zastávka: ves-

mír 
5. 10. 2016 – – – 67 6 606 

Ptačí ostrov 2. 2. 2016 13 1 335 – 233 22 720 

Robinsonka 4. 10. 2017 18 2 475 – 168 17 094 

Se zvířátky o vesmíru 27. 1. 2015 50 6 461 – 693 66 602 

Sen o létání  

(samostatně) 
   1. 3. 2017 1 71 – 26 1 431 

Tajemství gravitace: 

Po stopách Alberta 

Einsteina 2D/3D 

6. 10. 2018 16 1 871 – 245 23 402 

Temná strana světla 8. 6. 2023 1 170  1 170 

Utržené sluchátko 

aneb Cesta na Měsíc 
11. 3. 2023 24 3 636  24 3 636 

Úžasné planety 2. 12. 2014 28 3 456 – 437 57 644 

Vesmír 3D 3. 3. 2020 49 7 270 – 276 33 135 

Vesmírné oázy 

2D/3D 
2. 11. 2021 26 2 629 – 151 12 430 

Vzhůru nohama 1. 3. 2014 5 1 309 – 219 20 827 

Živý vesmír 1. 3. 2023 31 2 775  31 2 775 



 |39 

 

INDIVIDUÁLNÍ NÁVŠTĚVNÍCI 

Individuální návštěvníci přicházejí na pořady pro veřejnost (především pod umělou oblo-

hou digitária, vč. dětských představení, dále pak na pozorování noční i denní oblohy, 

přednášky, koncerty a různé nestandardní akce). Celkem jsme v roce 2023 uspořádali 

1 251 pořadů pro 209 820 individuálních návštěvníků.  

STATISTICKÝ PŘEHLED AKCÍ PRO INDIVIDUÁLNÍ NÁVŠTĚVNÍKY 

Ve statistických přehledech dělíme individuální návštěvníky do několika kategorií: 

Pozorování hvězdné oblohy – návštěvníci komentovaných prohlídek večerní oblohy. Pokud bylo 

zataženo, zhlédli návštěvníci náhradní pořad v malém planetáriu. 

Pozorování Slunce – návštěvníci komentovaných pozorování Slunce. Vstup na tato pozorování je 

zdarma, jedná se tedy pouze o informativní výčet. 

Digitárium (dospělí) – návštěvníci standardních představení v sále digitária určených pro starší děti 

(věk +10 let) a dospělé. 

Digitárium (děti) – návštěvníci pohádkových představení v sále digitária pro malé děti (věk <9 let) 

a jejich doprovod. 

Exploratorium (veřejnost) – expozice byla po celý rok 2022 volně přístupná před pořady  

v digitáriu, návštěvníci v číselných přehledech za tento rok tudíž nefigurují. 

 

 

Pozn. Celkový počet individuálních návštěvníků v letech 1995 až 2023. V letech 2010 a 2011 probíhala přestavba celé budovy (červenec 2010 až říjen 

2011), v roce 2013 byl mimo provoz hlavní programový sál velkého planetária/digitária (duben až říjen 2013), v roce 2018 jsme měli po dva měsíce 

uzavřen sál digitária. Z důvodu nařízení vlády České republiky jsme měli zcela zavřeno od 10. března do 14. května 2020, od 15. května do konce 

června 2020 jsme měli z hygienických důvodů omezen celkový počet návštěvníků, poté bylo znovu zavřeno od 12. října 2020 do 26. května 2021, aby 

následovala do konce roku 2021 další omezení (očkování/prodělání/testování). 

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3



| 40 

 
Mobilárium (veřejnost) – návštěvníci projekcí v mobilním planetáriu. 

Odborné přednášky – návštěvníci cyklu odborných přednášek. 

Nestandardní pořady (veřejnost) – návštěvníci cestopisných přednášek, koncertů, divadelních akcí, 

akcí typu Festival vědy apod. 

 

Služeb Hvězdárny a planetária Brno v roce 2023 bezesporu využilo ještě více lidí, než je 

uvedeno ve statistických přehledech. Zmínit můžeme například volně přístupnou expo-

zici Říše mlhovin v sále exploratoria, velmi oblíbenou Vědeckou stezku instalovanou 

v exteriéru, některé open-air akce nebo krátkodobé pronájmy jiných institucí nebo fi-

rem.  

 2019 2020 2021 2022 2023 

 akce návštěv. akce návštěv. akce návštěv. akce návštěv. akce návštěv. 

pozorování  

hvězdné oblohy 
164 3 323 130 2 426 92 1 626 158 3 574 188 4 507 

pozorování 

Slunce 
19 483 – – 1 200 1 400 4 135 

digitárium  

(dospělí) 
365 32 760 349 29 344 220 15 192 345 32 746 430 59 903 

digitárium (děti) 290 25 284 254 14 337 187 13 928 331 37 654 330 35 862 

odborné  

přednášky 
26 3 124 12 1 830 14 1 148 20 1 989 25 3 425 

nestandardní 

pořady 
313 48 232 136 57 911 194 69 229 313 95 378 274 105 988 

celkem 1 177 113 206 881 105 848 708 101 323 1 168 171 741 1 251 209 820 

průměrný počet 

akcí v 1 týdnu 
22,6 – 16,6 – 13,6 – 22,5 – 24,1 – 

 

Pozn.: Z důvodu nařízení vlády České republiky jsme měli zcela zavřeno od 10. března do 14. května 2020, od 15. května do konce 

června 2020 jsme měli z hygienických důvodů omezen celkový počet návštěvníků, poté bylo znovu zavřeno od 12. října 2020 do 

26. května 2021, aby následovala do konce roku 2021 další omezení (očkování/prodělání/testování). 

BRNO SPACE DAY/DEN BRNĚNSKÉ KOSMONAUTIKY 

Doba, kdy vesmír patřil jen velkým hráčům, je pryč. Do kosmické hry – na nízké oběžné 

dráze i ve vzdálenějších částech Sluneční soustavy – se zapojují i ti, kteří o vesmírném 

dobývání ještě před pár lety jen snili. Velká část z nich je z Brna a jižní Moravy. Právě 

o tom byl další Den brněnské kosmonautiky, který se pod taktovkou Hvězdárny a plane-

tária Brno odehrál 1. března 2023. 

Během Dne brněnské/jihomoravské kosmonautiky se naskytla jedinečná možnost na-

vštívit vesmírné firmy a společnosti, stejně jako se zúčastnit neopakovatelného 

workshopu. To vše pod dohledem Vladimíra Remka, jediného československého kosmo-

nauta, a Aleše Svobody – jediného českého rezervního astronauta Evropské kosmické 

agentury. 



 |41 

 

Ve středu 1. března 2023 v dopoledních hodinách významné brněnské firmy a instituce 

aktivní v kosmickém průmyslu otevřely své brány běžným pozemšťanům. V rámci ex-

kurzí šlo nahlédnout do čistých prostor, kde technici certifikovaní Evropskou vesmírnou 

agenturou integrují umělé družice, dozvědět se, jak postavit satelit, aby přežil start i ex-

trémní podmínky ve vesmíru, anebo se seznámit se sondami, jejichž rodokmen sahá až 

do Brna.  

V odpoledních hodinách proběhla v digitáriu Hvězdárny a planetária Brno série prezen-

tací s názvem „Do nekonečna a možná ještě dál…“, v nichž se řada firem a institucí po-

chlubila aktuálními vesmírnými projekty. Velký zájem byl i o on-line přenos – 76 898 

zhlédnutí! 

Večer jsme vzpomenuli 45. výročí výpravy jediného československého kosmonauta, Vla-

dimíra Remka, za účasti Aleše Svobody – momentálně jediného českého rezervního kos-

moplavce Evropské kosmické agentury. Pozdravit je navíc přiletěli další kolegové – za 

Mezinárodní asociaci účastníků kosmických letů to byl Dumitru Dorin Prunariu z Rumun-

ska a Ewald Reinhold z Německa. 

Brno Space Days – Dny jihomoravské kosmonautiky vznikly v roce 2018 jako připomínka 

40. výročí letu československého kosmonauta Vladimíra Remka a následně první česko-

slovenské družice Magion. Konají se jednou ročně, vždy na jaře. Garantem je Hvězdárna 

a planetárium Brno, v současnosti se do programu zapojuje více než desítka firem, vě-

deckých i akademických institucí. 

Nyní akce připomíná, že náš moderní svět prostě nemůže existovat bez kosmických 

technologií. S jejich neviditelnou pomocnou rukou se potkáváme od rána do večera. 

V noci hlídají náš pohodlný a bezpečný spánek. Elektronika nebo noviny, které čtete, 

auto, které řídíte, letadlo či vlak, kterými cestujete, jídlo, které jíte, a šaty, které oblékáte, 

jsou dostupné díky tomu, že jsme vyřešili, jak cestovat po oceánech bez vyznačených 

tras… Nezmapovaných kontinentech… Nekonečném vesmíru... Pobyt kosmonautů na 

Mezinárodní stanici pak pomáhá lépe poznat nás samotné. Za Hvězdárnu a planetárium 

Brno zajišťovala Lucie Fojtová a Jiří Dušek. On-line přenosy realizoval Michal Okleštěk. 

CESTOPISNÉ PŘEDNÁŠKY 

V roce 2023 jsme zorganizovali 10 cestopisných přednášek pro 1 155 návštěvníků. Orga-

nizačně zajišťoval Josef Forman. Konkrétně se jednalo o tato vystoupení (uvádíme 

včetně anotace): 

31. ledna 2023 

Radka Tkáčiková, K2 a Mt. Everest – Treky pod dvě nejvyšší hory světa 

V přednášce podnikneme trek pod druhou nejvyšší horu světa K2 v divokém a nespoutaném Karako-

ramu. Navštívíme ledovec Baltoro, majestátní štíty Broad Peaku a Masherbrumu. Nebude chybět ani 

osmitisícovka Nanga Parbat v nejzápadnějším výběžku Himálají, spatříte těžký život místních lidiček, 

jejich kulturu a také snahu o rozvoj izolovaných oblastí včetně vzdělávání. Dotkneme se také slavné 



| 42 

 
vysokohorské dálnice Karakoram higway, která se vlní podél majestátní řeky Indus. V druhé části vás 

zavedeme pod nejvyšší horu světa Mt. Everest do Nepálu, která přístupovou trekovou trasou je abso-

lutním protipólem trasy pod K2. Rozdíly jsou zde kulturní i náboženské, ale lidé zůstávají pořád 

stejně milí. 

 

21. února 2023 

Michal Štěpánek, Kyrgyzstán – V zemi nomádů a Nebeských hor 

Kyrgyzstán je země mnoha tváří. Je to pestrobarevná a rozmanitá mozaika, která se mění doslova 

každou chvíli před očima. Rozsáhlé stepi a polopouště kontrastují s jezery, a hlavně všudypřítomnými 

horami. Znatelně se změnily tváře lidí, které dávají najevo, že hranice Evropy jsou kdesi v nedo-

hlednu. Jiné je i chování, způsob myšlení, jazyk, tradice a náboženství. Proputujeme spolu část Kyr-

gyzského a Kungejského Alatau, navštívíme dvě největší jezera v zemi a cestu zakončíme v hlavním 

městě, kde nasajeme atmosféru, vůně a chutě v rušném bazaru... Přijďte si poslechnout povídání 

o této zajímavé středoasijské zemi, ve které na sebe zajímavé situace a zážitky nenechají dlouho če-

kat. 

 

2. května 2023 

Tomáš Grim, Velký rok: Jak skloubit vášně a sny s prací? 

1. místo v mezinárodním žebříčku a český národní rekord návdavkem to byl, i když se to seběhlo ne-

plánovaně. Dělící čára mezi zábavou a soutěží totiž není jasná – fotbal nebo sbírání známek lze brát 

jako relaxaci i soutěživý sport. A stejně tak se dá přistupovat i k birdwatchingu, pozorování ptactva, 

jednomu z nejrozšířenějších koníčků na světě. Jeden rok, tucet evropských zemí (a Madagaskar jako 

perlička navíc), bezpočet nečekaných příhod z cesty (a nějaká ta opeřená fotka se do promítání do-

stane též). Jak skloubit práci s životní cestovatelskou a přírodomilnou vášní, a ještě si u toho splnit 

sen, který si ani netroufnete zdát?  

 

4. května 2023 

Mgr. Petr Horálek, Za zatměním nad Antarktidu 

V roce 2021 nastalo úplné zatmění Slunce ve velmi špatně dostupných končinách: nad Jižním oceá-

nem a „šestým kontinentem“ – Antarktidou. Uvidět tento vzácný úkaz se nakonec podařilo jen asi 

třem stovkám šťastlivců z celého světa, kteří se rozhodli i v době komplikovaných restriktivních opat-

ření na jižní polokouli nějakým způsobem docestovat. Strastiplnou cestu úspěšně absolvoval také 

náš kamarád Petr Horálek z Fyzikálního ústavu v Opavě… Že to ale vůbec nebylo jednoduché a napětí 

drásalo nervy až do poslední chvíle, která se nakonec odehrála na palubě speciálně vyslaného le-

tounu vysoko nad oblaky, to se dozvíte na jeho přednášce. 

 

17. října 2023 

prof. MUDr. Vladimír Beneš, DrSc., Čína entomologická a neurochirurgická 

Jedna expedice do Sin-Ťanu, Džbgarská poušť a Taklamakan, jedenáct dalších do Amdo a Khamu, 

tibetských částí Sečuánu, Gansu a Činghai. Exotika, dřina a bizarní zážitky. V kontrastu s tím neurochi-

rurgické cesty do jiných oblastí Číny. Neuvěřitelná změna v průběhu bezmála 30 let. Konec exotiky a 

také zajímavostí – jiná země, jiný život s obyvatelstvem kontrolovaným na každém kroku.   

 

  



 |43 

 
23. listopadu 2023 

Mgr. Kateřina Krejčová, Nejlepší treky a hory Jižní Ameriky 

Jižní Amerika není jen Patagonie. Ty nejlepší scenérie, dechberoucí příroda a svoboda chodit si, kudy 

se vám zlíbí, čekají na místech, kam Češi téměř nejezdí. Které treky si určitě nenechat ujít, protože nic 

lepšího na světě nenajdete, a které naopak nestojí za to? Vydáme se nejen do Ohňové země a Pata-

gonie, ale taky na sever Argentiny, do Peru a Bolívie, do pouště Atacama, na největší solnou pláň na 

zemi Uyuni a náhorní plošinu Altiplano. Projdeme ty nejodlehlejší treky, kde nepotkáte ani živáčka, i 

ty nejprofláklejší, které si musíte rezervovat rok dopředu. Vylezeme na šesti-, pěti-, čtyř- i třítisícovky, 

několik sopek a pokusíme se zdolat i nejvyšší sopku světa Ojos del Salado (6893 m). 

 

Kromě výše uvedených se u nás odehrály tyto cestopisné přednášky organizované sou-

kromými subjekty, např. GO Kamera nebo CK Periscope: 

10. ledna 2023 

Tomáš Hájek, Jihoafrická republika – brána do Afriky 

Stádo buvolů se zlověstně upřenými pohledy, elegantní žirafa odpočívající ve stínu africké buše, slon 

střihající ušima, pštros s pštrosicí a pštrosáčaty… Jihoafrická republika je rájem pro milovníky divo-

kých zvířat ve svém přirozeném prostředí, ale také zemí úžasných přírodních krás a neuvěřitelně roz-

manité krajiny. Zastavíme se v oblasti Dračích hor nebo na jihu země podél pobřežní silnice Garden 

Route, ve vinařské oblasti kolem Stellenbosche nebo na Střelkovém mysu a mysu Dobré naděje. Při 

cestování vás však možná čekají také nevlídné pohledy na okrajích měst, i více než 20 let po pádu 

apartheidu a proklamací o „duhovém národu“ tu mnohdy panují oddělené světy bílých a černých. Ale 

jen černobílá Jihoafrická republika rozhodně není! Právě naopak! Jihoafrická republika je neuvěřitel-

nou mozaikou barev, vjemů a zážitků, které se pevně usadí v mysli každého, kdo rád cestuje a po-

znává život v jiných částech světa. Do Jihoafrické republiky vás pozve Tomáš Hájek.  

 

21. března 2023 

Jan Sucharda, Island – země ohně a ledu  

V přednášce s názvem Island – putování po zemi ohně a ledu procestují účastníci ostrov křížem krá-

žem, uvidí nejenom turisticky známá a hodně navštěvovaná místa, ale i ty kouty ostrova, kam noha 

turisty vkročí jen málokdy. Vyvrcholením bude islandské vnitrozemí, které je neobývané a neobýva-

telné, přístupné jenom během krátké letní sezóny a vyžaduje auto s pohonem 4×4.  

 

20. dubna 2023 

Pavel Liška, Jan Revai, Vagamundos z Panamy do Mexika 

3 měsíce projížděli Vagamundos na motorkách střední Ameriku. Nejdřív byli viděni v Panamě, pak 

mířili do džunglí Kostariky, vandrovali po velké Nikaragui, přes varování projeli Honduras i zemi vul-

kánů El Salvádor, nádhernou Guatemalu, maličké Belize a obrovské Mexiko. S kamerami, foťáky a 

dronem poznávali místní kulturu a indiánské legendy. Zažívali i nečekané. Na poslední přednášce 

představí i to, co se nevešlo do pořadu na Prima COOL. Poodhalí i přípravu nové, nuceně odložené 

cesty,.  

 

  



| 44 

 
20. dubna 2023 

František Skála, Petr Nikl a Václav Cílek  

František Skála – Šamanská Austrálie – kreativní „showman“ slaví velké úspěchy právem. Exceluje od 

muziky po komiks... Promítne cestu po Austrálii za Aboriginskými skalními malbami v roce 2019. Po-

hovoří o jeho fascinací přírodními pigmenty, kterou tato zkušenost iniciovala. Petr Nikl – oblíbený 

malíř, hudebník, fotograf i divadelník má hravý a zcela unikátní projev. Nejen jeho výstavy slaví velké 

úspěchy. Vždy je originál, stále příjemně překvapuje. Každé vystoupení je jedinečné. V Tokiu byl ztra-

cen v překladu při broučí performanci v obchodním domě. Pořad obohatí projekce. Umělci i zahrají. 

Václav Cílek – Věci, které září. Zamyšlení nejen k šamanům a jeskynním malbám Austrálie.  Všechny 

tři pojí silné šamanské téma a společná hravost. 

CITY NATURE CHALLENGE: POZNEJ BRNĚNSKOU DŽUNGLI 

Už počtvrté jsme zkoumali brněnskou džungli v rámci mezinárodní soutěže City Nature 

Challenge 2023. Cílem bylo mezi 28. dubnem a 1. květnem 2023 posbírat na území vel-

kých měst po celém světě co nejvíc pozorování rostlin a živočichů. Společně s námi se v 

České republice do soutěže zapojila Praha, České Budějovice a Uherské Hradiště. 

V Brně se účastnilo 147 aktivních pozorovatelů, kterým se podařilo zachytit celkem 5 780 

pozorování a 960 unikátních druhů. Například 28 druhů hub! To nás v České republice 

zařadilo na druhé místo, v rámci celého světa pak na 84. příčku z více než 470 zúčastně-

ných měst. Opět jsme za sebou nechali světové metropole jako třeba Tokio nebo Texas. 

Kromě toho, jsme pozvali 350 školáků i zájemců z řad veřejnosti na přírodovědné pro-

cházky, během kterých se jim na zajímavých brněnských lokalitách věnovalo mnoho od-

borníků například z Moravského zemského muzea a zoologické zahrady. 

Brněnskou část projektu podpořila pod vedením Hvězdárny a planetária Brno zejména 

Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity, Moravské zemské muzeum, VIDA! 

science centrum, ZOO Brno, Jihomoravský kraj. Hlavním organizátorem v České repub-

lice je Národní muzeum, které se postaralo o to, že aplikace mluví česky a zvířata a rost-

liny mají české názvy. To vše za podpory Ministerstva kultury. Za Hvězdárnu a planetár-

ium Brno zajišťovaly Veronika Florianová a Lucie Fojtová. 

DEN DĚSTKÉ ONKOLOGIE 

Dny dětské onkologie jsou tradiční evropskou akcí. Stejně jako v ostatních městech po 

celém světě, tak i v Brně je hlavním cílem upozornění na problematiku nádorů dětského 

věku, jejich včasnou diagnostiku a prevenci, možnosti vyléčení, kvalitu dalšího života a 

v neposlední řadě i propojování vyléčených pacientů se zdravými. Jeden z vrcholů něko-

likadenní akce proběhl na Hvězdárně a planetáriu Brno v sobotu 1. dubna 2023. Uvedli 

jsme řadu představení v digitáriu za symbolické vstupné, dále pak divadelní představení 

Mikro-teatro, nechyběla výtvarná dílna, malování na obličej, líčení pro maminky (Mary 

Kay), dětská jóga (Yoga Brno), malování na kamínky, Zdravotní klauni, Zlatá rybka, Nové 



 |45 

 

Háro, hasičské auto, masáže a měření zraku, Společně k úsměvu: O zdravé výživě, vý-

stava Dnů dětské onkologie, výstava příběhů NFDO Krtek, prodejní stánek NFDO Krtek, 

fotokoutek, Hana Holišová a Robert Jícha... Za Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťovala 

zejména Zuzana Kuljovská. Celkem dorazilo asi 1 200 návštěvníků. 

DIGIFEST 2023 

Přehlídka DigiFest 2023 – nejnovějších a nejzajímavějších filmů pro digitální planetária, 

které byly natočeny v posledním roce, se uskutečnila v sobotu 10. června a v neděli 11. 

června 2023. Všechny filmy byly uvedeny v původním znění v angličtině. DigiFest 2023 

navázal na Fulldome Festival Brno 2023, vybíralo se z 45 filmů pocházejících z 18 zemí 

světa.  

sobota 10. června 2023 

14:00 Hazelnuts – In search of the perfect planet (produkce Mediastro Promotion – 3D Emotion, 25 

min.) 

15:00 Legends of the Starry Realm (produkce Fulldome Studio DN, 32 min.) 

16:00 Black Hole First Picture (produkce Cosm Studios, 25 min.) 

17:00 Water Planet – Star journey series (produkce KAGAYA Studio, 35 min.) 

18:00 Oceněné filmy 

Chemistry of life (produkce Norrköping Visualization Center C, 32 min.) 

Tokyo Origami Series #8 – Through the Eyes of an Otaku (Produkce Cosm Studios, 8 min.)  

 

neděle 11. června 2023 

14:00 Chemistry of Life (3D) (produkce Norrköping Visualization Center C, 32 min.) 

15:00 Moonbase – The Next Step (produkce MoonrakerVFX, 20 min.) 

16:00 Black Holes – Unknown Horizons (produkce Juan Felipe Orozco Cano, Daniela Carrascal Grisa-

les, 31 min.) 

17:00 We Are Guardians (produkce NSC Creative, 25 min.) 

18:00 Oceněné filmy 

ELABE (produkce M.i.X, 11 min.) 

Hazelnuts – In search of the perfect planet (produkce Mediastro Promotion – 3D Emotion, 

25 min.) 

 

V sobotu večer byl promítnut nejlepší dlouhý a krátký film vybrané mezinárodní porotou 

v průběhu Fulldome Festivalu Brno 2023. Tu tvořili Sebastien Gauthier, Maciej Ligowski a 

Inna Leonov-Kenny – mezinárodně uznávaní producenti a animátoři filmů pro digitální 

planetária. V neděli to byly dva snímky, z nichž jeden vybrali návštěvníci Fulldome Festi-

valu Brno 2023, tedy pracovníci planetárií z celého světa, a druhý ředitel Hvězdárny a 



| 46 

 

planetária Brno. Za Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťoval Tomáš Tichý. Celkem dora-

zilo 491 diváků. 

DEN S ČT:D 

ČT:D je televizní stanice České televize, která je určena dětským divákům mezi čtyřmi a 

dvanácti lety věku. Své vysílání zahájila 31. srpna 2013 společně s kulturním kanálem 

ČT art, s nímž sdílí vysílací pozici. 

Oslavy desátých narozenin probíhaly celé léto v jednotlivých science centrech, aby 3. září 

2023 vyvrcholily právě na Hvězdárně a planetáriu Brno. Na akci dorazilo asi pět tisíc ná-

vštěvníků(!) – pravděpodobně nejvíc v historii naší organizace. Hlavními hosty ze strany 

České televize byla Lvíčata – tedy Aleš Valenta s Elen Černou a jejich kamarádka Leonka. 

Kromě autogramiády před budovou proběhlo i cvičení s kosmonautem. Veliký zájem 

u dětí vzbudili maskoti – Jů a Hele, Muf i Ovečka. Z naší strany jsme nabídli: 

sluneční dalekohled 

skřítek Nezbeda, který přistál u naší hvězdárny 

Nespi a tancuj – improvizované divadlo s tancem pro děti 

obří želvuška, modely planet 

kolo štěstí 

malování obrázků na obličej 

jógohrátky s Luckou 

tvorba narozeninových placek 

speciální program digitária za mimořádné vstupné 50 Kč 

 

Důkazem o náročnosti akce demonstruje situace, kdy hosté přes zástupy návštěvníků 

prakticky nemohli opustit Kraví horu. Vše ale nakonec dobře dopadlo. Akce nám při-

nesla spoustu nových zkušeností a poučení pro příště. Za Hvězdárnu a planetárium 

Brno zajišťovaly Zuzana Kuljovská, Lucie Fojtová a Jana Britzmannová.   

DNY ELEKTRONOVÉ MIKROSKOPIE 

I když se tomu nechce věřit, obklopuje nás podivuhodný, pro lidské oko nepostřehnu-

telný mikrovesmír obývaný řadou fantastických stvoření. Právě o něm a také o způso-

bech jeho pozorování vyprávěly Dny elektronové mikroskopie, které se odehrávaly od 

20. do 26. března 2023. 

Tématem Dnů elektronové mikroskopie byly „Hrdinové mikrosvěta“ a jejich symbolem 

nafukovací model želvušky. I když v reálném světě toto podivuhodné zvířátko stěží za-

hlédnete – i ty největší mají velikost makového zrnka – jsou téměř nesmrtelná. Podobně 



 |47 

 

jako hrdinové z komiksových dobrodružství přežijí horko vařící vody i chlad vesmíru. Ne-

vadí jim radioaktivní ani ultrafialové záření, snesou nejrůznější jedovaté plyny a vydrží 

tlak odpovídající tlaku dvě stě kilometrů pod zemským povrchem. 

Už během přípravy, když jsme model želvušky fotografovali na různých místech města 

(Špilberk, Moravské náměstí nebo nádvoří Nové radnice), vzbudily Dny elektronové mi-

kroskopie až nečekaný rozruch. Nafukovadlo se společně s výstavou unikátních fotogra-

fií pořízených elektronovými mikroskopy stalo od 21. do 26. března 2023 atrakcí v ná-

kupní galerii Vaňkovka. Výstavu pak doplnila vystoupení ÚDiF – Úžasného divadla fyziky. 

Další z nafukovacích modelů vytvořených podle záběrů z elektronových mikroskopů – 

10 metrů velká nanostruktura – se objevila na Moravském náměstí. Obklopená byla 

dech beroucími fotografiemi dalších neviditelných superhrdinů. 

O své zážitky se do Brna přijel podělit i „spiderman“ Jeremy Poole – anglický inženýr, je-

hož vášeň pro elektronovou mikroskopii vyústila v pořízení elektronového mikroskopu 

do vlastní garáže. Na přednášce ve čtvrtek 23. března 2023 na Hvězdárně a planetáriu 

Brno mimo jiné vyprávěl o své zálibě v pavoucích. Až nečekaný úspěch měla také před-

náška O želvuškách převážně nevážně, kterou přednesla Michaela Tůmová z Bilogoc-

kého centra Akademie věd České republiky, jejíž hlavními návštěvníky byly malé děti. 

Na speciálních stránkách dem.brno.cz bylo možné zhlédnout unikátní pořad NanoKam 

nebo reportáž o brněnských společnostech zabývajících se elektronovou mikroskopií. 

Ve výsledku se téměř 19 tisíc návštěvníků účastnilo 29 unikátních akcí: od exkurzí do 

běžně nepřístupných prostor, workshopů pro školáky, přednášek pro širokou veřejnost, 

výstav až po soutěž s rozšířenou realitou.  

pondělí 20. března 2023 

Science show Mikron v Divadle vědy (VIDA! Science centrum) 

Exkurze v čistých výrobních prostorech (Thermo Fisher Scientific) 

 

úterý 21. března 2023 

Science show Mikron v Divadle vědy (VIDA! Science centrum) 

Elektronová mikroskopie v pokusech – vystoupení divadla ÚdiF (OC Vaňkovka) 

 

středa 22. března 2023 

Science show Mikron v Divadle vědy (VIDA! Science centrum) 

Elektronová mikroskopie v pokusech – vystoupení divadla ÚdiF (OC Vaňkovka) 

Electron microscope demo (Thermo Fisher Scientific) 

Neviditelný svět kolem nás (Československá mikroskopická společnost) 

 

  



| 48 

 
čtvrtek 23. března 2023 

Science show Mikron v Divadle vědy (VIDA! Science centrum) 

Exkurze v čistých výrobních prostorech (Thermo Fisher Scientific) 

Elektronová mikroskopie v pokusech – vystoupení divadla ÚdiF (OC Vaňkovka) 

Výstava mikroskopických snímků (CEITEC VUT) 

Staň se na 60 minut vědcem! V laboratořích Elektronové mikroskopie! (Ústav přístrojové techniky AV 

ČR) 

Program pro střední školy na CEITEC VUT (CEITEC VUT) 

Program pro školy (Delong Instruments) 

Exkurze pro školy (Thermo Fisher Scientific) 

Ukázka práce na mikroskopu v laboratoři (Thermo Fisher Scientific) 

Jeremy Poole a elektronový mikroskop v garáži (TESCAN) 

 

pátek 24. března 2023 

Science show Mikron v Divadle vědy (VIDA! Science centrum) 

Elektronová mikroskopie v pokusech – vystoupení divadla ÚdiF (OC Vaňkovka) 

Výstava mikroskopických snímků (CEITEC VUT) 

Program pro střední školy na CEITEC VUT (CEITEC VUT) 

Program pro školy (Delong Instruments) 

Exkurze pro školy (Thermo Fisher Scientific) 

Ukázka práce na mikroskopu v laboratoři (Thermo Fisher Scientific) 

Za historií i poznáním do Technického muzea v Brně (Technické muzeum) 

… kam až oko nedohlédne – Program pro školy (Technické muzeum) 

Superhrdina elektron v makro- a mikro-světě (CEITEC VUT/Fakulta strojního inženýrství VUT) 

Neviditelní superhrdinové – přednáška (TESCAN/Přírodovědecká fakulta MUNI) 

Program pro odbornou veřejnost (Delong Instruments) 

 

sobota 25. března 2023 

Elektronová mikroskopie v pokusech – vystoupení divadla ÚdiF (OC Vaňkovka) 

Výstava mikroskopických snímků (CEITEC VUT) 

Fyzikální show a experimenty pro děti a jiné zájemce (CEITEC VUT) 

Prohlídky čistých prostor CEITEC (CEITEC VUT) 

Program pro veřejnost (Delong Instruments) 

Průchozí mikro-laboratoř (VIDA! Science centrum) 

Brno pod mikroskopem (Biskupské gymnázium Brno a Botanický ústav Akademie věd) 

Science show Mikron v Divadle vědy (VIDA! Science centrum) 

Výstava 3D modelů mikroorganismů a stanoviště s aktivitami nejen pro děti (CEITEC Masarykova Uni-

verzita) 



 |49 

 
Prohlídky laboratoří (CEITEC Masarykova Univerzita) 

Utržené sluchátko aneb Cesta na Měsíc (Hvězdárna a planetárium Brno) 

O želvuškách převážně nevážně (Hvězdárna a planetárium Brno) 

 

neděle 26. března 2023 

Průchozí mikro-laboratoř (VIDA! Science centrum) 

Brno pod mikroskopem (Biskupské gymnázium Brno a Botanický ústav Akademie věd) 

Science show Mikron v Divadle vědy (VIDA! Science centrum) 

 

Dny elektronové mikroskopie začali v roce 2017 organizovat pracovníci magistrátu 

města Brna, od roku 2023 je hlavním garantem Hvězdárna a planetárium Brno. Historie 

elektronové mikroskopie v Brně se však začala psát už v roce 1947, kdy byly do Česko-

slovenska v rámci poválečné pomoci dodány první dva elektronové mikroskopy. Dnes se 

na této populárně-vzdělávací akci podílí na dvě desítky firem, vědeckých i akademických 

institucí.  

Za Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťovala Lucie Fojtová ve spolupráci s řadou firem a 

institucí: Biskupským gymnáziem Brno, Botanickým ústavem Akademie věd České re-

publiky, CEITEC MUNI, CEITEC VUT, Československou mikroskopickou společností, 

Delong Instruments, Fakultou strojního inženýrství Vysokého učení technického v Brně, 

NenoVision, Technickým muzeem Brno, TESCAN, Thermo Fisher Scientific, Ústavem pří-

strojové techniky Akademie věd České republiky a VIDA! science centrem. Akci podpořili: 

Delong Instruments, Galerie Vaňkovka, Jihomoravský kraj, statutární město Brno, Tescan 

Orsay Holding a Thermo Fisher Scientific, TIC Brno. 

DNY EVROPSKÉHO FILMU 

V rámci festivalu Dny evropského filmu se na Hvězdárně a planetáriu Brno představilo 

sedmero snímků pro nejmenší i dospělé diváky. Za Hvězdárnu a planetárium Brno zajiš-

ťoval Josef Forman. Celkem dorazilo 349 návštěvníků. Program uvádíme včetně anotací: 

 

21. dubna 2023 

Národ velryb (2023) – školní projekce  

Když moře vyvrhne živého keporkaka na neobydlenou pláž, rozeběhne se závod o velrybí život. Bě-

hem záchrany vzácného tvora pomalu poznáváme jeho život, zvyky a nezvykle komplexní společen-

ský život. Vizuálně uhrančivý přírodopisný snímek o tvorech, kteří jsou vnímáni jako strážci naší pla-

nety. 

 

22. dubna 2023 

Oříšky (2022) – fulldome pořad (2krát) 



| 50 

 
Animované dobrodružství o dvojici veverek, které udělají cokoli, aby se mohly zahryznout do super 

oříšků. Třeba i odcestují na cizí planetu! 

 

Jací jsme byli (2021) 

Renomovaný německý dokumentarista Marc Bauder ve své vizuálně podmanivé novince „Jací jsme 

byli“ adaptuje stejnojmennou knihu Rogera Willemsena. Navštěvuje vědce a filozofy, astronauta či 

podmořskou výzkumnici, kteří reflektují problémy současného světa i planety – kterou se zároveň 

sami snaží zachránit. 

 

Národ velryb (2023) 

Když moře vyvrhne živého keporkaka na neobydlenou pláž, rozeběhne se závod o velrybí život. Bě-

hem záchrany vzácného tvora pomalu poznáváme jeho život, zvyky a nezvykle komplexní společen-

ský život. Vizuálně uhrančivý přírodopisný snímek o tvorech, kteří jsou vnímáni jako strážci naší pla-

nety. 

 

23. dubna 2023 

Oříšky (2022) – fulldome pořad 

Animované dobrodružství o dvojici veverek, které udělají cokoli, aby se mohly zahryznout do super 

oříšků. Třeba i odcestují na cizí planetu! 

 

Mise asteroid (2022) 

Dvanáctiletá nadšená astronomka Ulja zjistí, že východní Evropu má zasáhnout asteroid. Ulja pře-

svědčí spolužáka, aby ho spolu odjeli pozorovat. Nastává závod s časem i s pronásledovateli. 

 

Planeta Praha (2022) 

Praha. Na první pohled je to kamenná, nověji též betonová džungle. Ovšem i tady, v milionovém 

městě, žije překvapivé množství divoké zvěře. Dokumentarista Jan Hošek, autor ceněného snímku 

Planeta Česko, je díky moderním technologiím přibližuje z výjimečné blízkosti. 

 

-22.7 °C (2022) – fulldome pořad 

Francouzský hudební producent Molécule se vydal až do vymrzlého Grónska, kde jej zvuk arktického 

oceánu inspiruje k nové skladbě. Audiovizuální výprava do zemí je pojmenovaná po nejnižší teplotě, 

kterou na svém výletě zaznamenal.  

 

Měsíční základna –  Příští krok (2022) – fulldome pořad  

Člověk se na Měsíc podíval už v roce 1969. Od té doby se uvažuje o stálé měsíční základně. Mělo by 

se tak stát v nejbližších deseti letech. Sugestivně laděný fulldome snímek představuje obecenstvu 

tuto misi takřka z první řady. 



 |51 

 

FESTIVAL JEDEN SVĚT 

V rámci festivalu Jeden svět jsme 27. března 2023 uvedli jednu mimořádnou projekci. Za 

Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťoval Josef Forman. Celkem dorazilo 109 návštěv-

níků. Uvádíme vč. anotace. 

Nejdelší odloučení 

V nadcházejících desetiletích vyšle NASA k rudé planetě první astronauty/ky. Let na Mars může trvat 

devět měsíců. Jak se během této doby promění lidská psychika v izolovaném prostředí a při omeze-

ném sociálním kontaktu? Úkolem psychologů pod vedením doktora Al Hollanda je připravit posádku 

nejdelší vesmírné mise v historii astronautiky na podmínky, ve kterých se zatím žádný člověk nikdy 

neocitl. Uvnitř kovové kapsle pohybující se němým vesmírem zažívají astronauti dlouhodobé odlou-

čení od mateřské planety, rodiny, přátel, civilizačních jistot i rozmanitého prostředí, které jim na Zemi 

zajišťují život v bezpečí a komfortu. Psychologické výzkumy nebo příklady využití současných techno-

logií umělé inteligence nám připomínají, že za technologickým inženýrstvím plným nejpřesnějších 

fyzikálních výpočtů stojí lidé, jejichž duševní zdraví bude mít vliv na úspěšnost mise… Režie Ido 

Mizrahy, délka 87 minut, rok výroby 2023. 

FESTIVAL SONDA 

Druhý ročník festivalu elektroakustické hudby a audiovizuálních performancí – SONDA 

2023 s podtitulem ingrowth/prorůstání – se uskutečnil ve dvou termínech a dvou akus-

ticky výjimečných lokacích. První událost – představující unikátní projekt The Virtual 

Vienna Acousmonium – byla situována do prostor vodojemů na Žlutém kopci. Druhá, 

koncepčně navazující na první ročník, proběhla 11. listopadu 2023 jako večer koncertů a 

performancí v prostorách Hvězdárny a planetária Brno. Vystoupil Richard Skelton, 

Fausto Mercier, Svetlana Maraš, Church Andrews & Matt Davies, Douglas McCausland a 

další.  

Dramaturgie druhého ročníku festivalu SONDA, kterou spoluvytvářejí Jan Lichý a Jiří Su-

chánek, nabídla dobrodružnou cestu, odhalující publiku nová teritoria zvukových krajin 

experimentální a elektroakustické hudby, live electronics, audiovizuálních performancí i 

sound artu a objevovala v nich nečekaná a podmanivá zákoutí. Představila práce 

umělců, kteří ve své tvorbě netradičním způsobem kombinují médium zvuku, světla a 

pohyblivého obrazu. Kromě uvedení mezinárodně etablovaných hudebníků poskytuje 

SONDA prostor i pro prezentaci nastupující generace multimediálních, světelných a zvu-

kových umělců pocházející z lokální scény. Mnohá díla vznikla speciálně na míru festi-

valu jako součást ničím neomezené spolupráce napříč různými disciplínami. Festival 

SONDA pořádal spolek SVITAVA – transmedia art lab z. s. za finanční podpory Minister-

stva kultury České republiky a statutárního města Brna. Za Hvězdárnu a planetárium 

Brno zajišťoval Matej Borovička. Celkem dorazilo 160 návštěvníků. 



| 52 

 

FUCKUP NIGHT BRNO – SCI-FI SPECIAL 

V úterý 3. října 2023 proběhl jedinečný večer plný nezdarů – FuckUp Night Sci-Fi Special. 

Návštěvníci se mohli nechat rozladit na vlně sajnsfykšn a nechat se oblažit průšvihy, co 

zažil ředitel Hvězdárny a planetária Brno Jiří Dušek, spisovatelka Klára Smolíková či spo-

luzakladatel Moonchocolate Michal Kijonka. Akci moderoval přední český expert na fuc-

kupy, spoluzakladatel Vědy o selhání Tomáš Studeník. 

FuckUp Nights je série pravidelných setkání, během kterých známé osobnosti mluví ni-

koli o svých úspěších, ale naopak o věcech, co se zrovna dvakrát nepovedly. Jedná se 

o celosvětové hnutí s původem v Mexiku, kde se v roce 2013 první FuckUp Night usku-

tečnila. Dnes se koná každý měsíc ve více než 300 městech světa. Za Hvězdárnu a plane-

tárium Brno zajišťoval Josef Forman. Celkem dorazilo 132 fuckupistů. 

FUTURE GATE SCI-FI FILM FESTIVAL 2023 

Největší středoevropský filmový festival sci-fi filmů a kultury Future Gate v Brně odstar-

toval 3. října 2023 na Hvězdárně a planetáriu Brno a současně i v kinu Art. Kromě hlavní 

filmové soutěže, legend žánru a dokumentů přinesl soutěž studentských filmů a očeká-

vané předpremiéry. Tématem tohoto ročníku byla kolonizace vesmíru, hlubší pohled na 

lidskou podstatu a naše místo ve vesmíru. Za Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťoval 

Josef Forman. Celkem dorazilo 801 návštěvníků. 

6. října 2023 

18:00 Astronaut  

20:30 Krátké sci-fi filmy od iShorts  

 

7. října 2023 

15:30 Ježek Sonic 2 

18:00 Bod obnovy  

20:30 Nesmrtelní  

 

8. října 2023 

15:30 Super Mario Bros. ve filmu  

17:30 White Plastic Sky  

20:00 Stopařův průvodce po Galaxii  

JARNÍ PRÁZDNINY 

V době brněnských jarních prázdnin od 13. do 19. března 2023 jsme jako každý rok při-

pravili mimořádné projekce – a další aktivity – jak pro ty nejmenší, tak i ty nejstarší. Jed-

nalo se o představení 3-2-1 Start! 2D a Utržené sluchátko aneb cesta na Měsíc, které byly 



 |53 

 

vhodné pro nejmenší kosmoplavce, pořad Živý vesmír 2D a Polární záře 2D pro tee-

nagery a dospělé. Celkem dorazilo 3 564 návštěvníků. 

KRÁTKÉ FILMY 2023 NOMINOVANÉ NA CENU OSCAR 

Ani v roce 2023 jsme díky iShorts neochudili naše návštěvníky o tradiční dávku krátkých 

filmů, které se členové Americké filmové akademie rozhodli nominovat na zlatého 

Oscara. Projekce proběhly v originálním znění s českými titulky. Za Hvězdárnu a plane-

tárium Brno zajišťoval Josef Forman. Celkem dorazilo 103 návštěvníků. 

Létající námořník  

Chlapec, krtek, liška a kůň 

Obchodníci s ledem 

Můj rok penisů 

Pštros mi řekl, že svět je falešný a myslím, že mu věřím  

KOMENTOVANÁ POZOROVÁNÍ HVĚZDNÉ OBLOHY 

Pod odsuvnou střechou hlavní pozorovatelny se ukrývá hned několik astronomických 

dalekohledů. Největším přístrojem je automaticky naváděný katadioptrický dalekohled 

konstrukce schmidt-cassegrain se zrcadlovým objektivem o průměru 356 mm a ohnis-

kové vzdálenosti 3910 mm, jež doplňuje velký refraktor s čočkovým objektivem o prů-

měru 150 mm a ohniskové vzdálenosti 2250 mm. Oba dalekohledy procházely v roce 

2023 průběžnou údržbou zahrnující zejména čištění a seřizování jejich optických i me-

chanických prvků. 

Třetí velký dalekohled, navíc s významnou historickou hodnotou, „okupuje“ jednu z na-

šich venkovních kopulí. Jedná se o Zeissův refraktor s objektivem o průměru 200 mm a 

ohniskové vzdálenosti 3000 mm. Jak dalekohledu, tak kopuli jsme v uplynulých několika 

letech věnovali nadstandardní péči počínaje repasováním čočkového objektivu, přes re-

novaci montáže dalekohledu a stavební úpravy kopule až po její nový nátěr v roce 2023. 

Všechny dalekohledy Hvězdárny a planetária Brno jsou využívány zejména při veřejných 

pozorováních večerní oblohy, která patří mezi její klíčové aktivity. Personálně je zajišťují 

především proškolení demonstrátoři z řad vysokoškolských studentů. Zájem o tyto po-

řady je z povahy věci značně rozkolísaný – závisí na přízni počasí, stejně jako na atrakti-

vitě kosmických jevů. 

V roce 2023 se do zorných polí našich dalekohledů dostaly jak jasné planety – tu a tam 

Merkur, pravidelněji pak Venuše, Mars, Jupiter a Saturn – tak i mnohonásobně slabší ob-

jekty vzdáleného vesmíru: nejrůznější otevřené a kulové hvězdokupy, mlhoviny či gala-



| 54 

 

xie. Chybět samozřejmě nemohl ani více či méně zakulacený měsíční kotouč posetý krá-

tery a jen očima jsme sledovali přelety jasných družic (Mezinárodní kosmická stanice, sa-

telity Starlink) i nahodilých meteorů. 

Mezi výjimečné nebeské úkazy roku 2023 patřilo zejména částečné zatmění Měsíce 

28. října 2023 i zákryt Venuše Měsícem 9. listopadu 2023 na denní obloze. Bohužel, 

v obou případech jsme byli značně limitováni počasím. V případě částečného zatmění 

Měsíce zejména v počáteční fázi úkazu, u Venuše pak v kritických okamžicích jejího 

vstupu za měsíční kotouč i během následného výstupu. Pokud to dovolilo počasí, oba 

úkazy jsme živě přenášeli na internet a v případě částečného zatmění probíhalo i ko-

mentované pozorování v naší pozorovatelně. 

Několikrát jsme také veřejnost upozornili na polární záře – s ohledem na stoupající akti-

vitu na povrchu Slunce, stále běžněji pozorovatelné i z území České republiky. 

V roce 2023 se uskutečnilo celkem 188 pozorování večerní oblohy pro 4 507návštěvníků. 

Organizačně zajišťovali zejména Jan Píšala a Roman Ponča. 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

počet  

návštěvníků 
3 908 3 301 3 601 3 624 3 246 3 323 2 426 1 626 3 574 4 507 

počet  

pořadů 
181 184 177 182 141 164 130 92 158 188 

 

Pozn.: Z důvodu nařízení vlády České republiky jsme měli zcela zavřeno od 10. března do 14. května 2020, od 15. května do konce 

června 2020 jsme měli z hygienických důvodů omezen celkový počet návštěvníků, poté bylo znovu zavřeno od 12. října 2020 do 26. 

května 2021, aby následovala do konce roku 2021 další omezení (očkování/prodělání/testování). 

KOMENTOVANÁ POZOROVÁNÍ SLUNCE 

Prostřednictvím k tomu určených dalekohledů lze nahlížet jak na sluneční fotosféru (na-

příklad se známými slunečními skvrnami), tak lidskému zraku za normálních okolností 

nepřístupnou chromosféru (s dynamickými výtrysky slunečního plazmatu). V roce 2023 

probíhala tato pozorování pouze mimořádně – zejména v období velkých letních prázd-

nin anebo na vyžádání školních výprav či astronomických kroužků. Pozorování Slunce 

dalekohledy také často doprovází naše externí aktivity (jde v podstatě o „denní“ alterna-

tivu k pozorování „noční“ oblohy). Dlouhodobý zájem o tento formát akcí názorně doku-

mentuje uvedený desetiletý přehled: 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

počet  

návštěvníků 
401 1 372 787 380 125 483 - 200 400 135 

počet pořadů 11 34 24 13 10 19 - 1 1 4 

 

Pozn.: Veřejná pozorování Slunce jsou volně přístupná, proto je počet návštěvníků jen orientační.  



 |55 

 

KOMENTOVANÉ POZOROVÁNÍ ČÁSTEČNÉHO ZATMĚNÍ MĚSÍCE 

Státní svátek 28. října 2023 byl i svátkem astronomickým. V sobotních večerních hodi-

nách totiž proběhlo částečné zatmění Měsíce, které bylo viditelné nejen z Evropy, ale 

také z většiny Afriky a Asie. Jelikož šlo o částečné zatmění, Měsíc z velké části plný zem-

ský stín minul, „zatměno“ bylo jen 10 procent měsíčního disku ve 22 hodin a 14 minut. 

Hvězdárna a planetárium Brno byla otevřena od 20.30 do 23.00, na www.hvezdarna.cz 

byl připraven přímý přenos zatmění (9 900 zhlédnutí). Za Hvězdárnu a planetárium Brno 

zajišťovali Pavel Karas, Roman Ponča a Jan Píšala. Celkem dorazilo 90 pozorovatelů. 

KOMENTOVANÉ POZOROVÁNÍ ZÁKRYTU VENUŠE MĚSÍCEM 

Ve čtvrtek 9. listopadu 2023 krátce před polednem mohl být z území České republiky po-

zorovatelný zákryt planety Venuše Měsícem. Zájemcům jsme nabídli přímý přenos na 

YouTube, který však zhatily mraky (1 800 zhlédnutí). Za Hvězdárnu a planetárium Brno 

zajišťovali Jan Píšala a Pavel Karas. 

KONCERTY KOMORNÍ DECHOVÉ HARMONIE BRNO 

Komorní dechová harmonie Brno je poloprofesionální hudební soubor deseti hráčů na 

dechové nástroje, sestávající z dvojice fléten, hobojů, klarinetů, lesních rohů a fagotů, 

provozující koncertní činnost v oblasti klasické, církevní i promenádní hudby pro různé 

příležitosti. Podle druhu prováděných skladeb soubor vystupuje i v menším (trio, kvar-

teto, kvinteto, sexteto) nebo větším obsazení. Z historických důvodů je Komorní dechová 

harmonie Brno spojena s Hvězdárnou a planetáriem Brno – jejím vedoucím je totiž Zde-

něk Mikulášek, bývalý ředitel organizace. V roce 2023 se odehrály 3 koncerty, na které 

dorazilo celkem 210 návštěvníků. Za Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťovaly Jana 

Britzmannová a Monika Čúzyová. Koncerty se uskutečnily za finanční podpory statutár-

ního města Brna. 

16. dubna 2023, Jarní koncert Komorní dechové harmonie 

30. dubna 2023, slavnostní koncert Komorní dechové harmonie k zakončení ročníku KA3V 

10. prosince 2023, Vánoční koncert Komorní dechové harmonie 

KONCERT PFO – VZHŮRU K HVĚZDNÝM SOUNDTRACKŮM 

Bezmála třicetičlenná sestava Smyčců Pražského filmového orchestru se do sálu digi-

tária Hvězdárny a planetária Brno vrací pravidelně každý rok. V roce 2023 se uskutečnila 

dvě vystoupení – 20. května a 14. října 2023. Na programu 14. října 2023 se objevilo 

hned několik premiér. Kromě tradičního zastoupení velkofilmových titulů jako Pán Prs-



| 56 

 

tenů, či druhého dílu Pirátů z Karibiku, zazněla například hudba z filmové série The Hun-

ger Games či High School Musical. Za Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťoval Josef For-

man. Celkem dorazilo 376 posluchačů. 

KOSMONAUTICKÉ AKTUALITY DUŠANA MAJERA 

V kosmonautice se pořád něco děje – každou chvíli z celého světa startuje nějaká raketa, 

která vynáší komerční, vládní či vědecké náklady. Člověk se v té záplavě různých zajíma-

vých momentů může začít ztrácet, proto tu jsou Kosmonautické aktuality Dušana Ma-

jera. Konají se v hybridní podobě, tj. s živými diváky i přenosem na YouTube Hvězdárny 

a planetária Brno (ve spolupráci se serverem kosmonautix.cz). Navíc jsou interaktivní – 

mohou se ptát jak lidé v sále, tak ti, kteří je sledují on-line (pomocí diskusního systému). 

O mimořádné popularitě přednášek svědčí následující statistika: 

YouTube    návštěvníci 

aktuality IV/2022 (9. ledna 2023)   15 625 zhlédnutí  25 

aktuality I/2023 (4. dubna 2023)   48 413 zhlédnutí  21 

aktuality II/2023 (11. července 2023)  14 932 zhlédnutí  37 

aktuality III/2023 (10. října 2023)  54 194 zhlédnutí  24 

 

Za Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťoval Matej Borovička. On-line přenosy realizoval 

Michal Okleštěk. 

KULTURNÍ AKCE 

Moderní prostory Hvězdárny a planetária Brno využíváme – ve formě spoluorganizace – 

k hudebním či dramatickým počinům. Nejsme a nebudeme klasickým koncertním sá-

lem, tyto aktivity ale podporují „dobrý pocit“ veřejnosti z naší organizace. Podmínkou je, 

aby využívaly netradiční prostory sálu digitária. Celkem se uskutečnilo 19 akcí, které na-

vštívilo 2 876 posluchačů. Za Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťovali Pavel Karas, Josef 

Forman a Jana Britzmannová. Konkrétně se jednalo o tyto koncerty: 

6. února 2023, Mutanti hledaj východisko 

27. února 2023, Distant Bells 

28. února 2023, Distant Bells 

20. března 2023, Vesmíření s Patrikem Kee 

16. dubna 2013, jarní koncert Komorní dechové harmonie 

30. dubna 2023, slavnostní koncert Komorní dechové harmonie k zakončení ročníku KA3V 

20. května 2023, Pražský filmový orchestr 

29. května 2023, Distant Bells 

30. května 2023, Distant Bells 



 |57 

 
19. června 2023, Vesmíření s Patrikem Kee 

18. září 2023, Distant Bells 

19. září 2023, Distant Bells 

10. října 2023 17:30, Deep Space – MAOK 

10. října 2023 20:00, Deep Space – MAOK 

14. října 2023, Pražský filmový orchestr 

20. listopadu 2023, Vesmíření s Patrikem Kee 

10. prosince 2013, vánoční koncert Komorní dechové harmonie 

11. prosince 2023, Distant Bells 

12. prosince 2023, Distant Bells 

MEZINÁRODNÍ DEN KVANTOVÉ FYZIKY 

U příležitosti Mezinárodního dne kvantové fyziky představil 13. dubna 2023 Ústav pří-

strojové techniky Akademie věd České republiky v prostorách Hvězdárny a planetária 

Brno nejen téma kvantové fyziky, ale s ní spojené kvantové technologie. Program uvá-

díme včetně anotace: 

VĚDA HROU – experimentální odpoledne pro dětské návštěvníky 

Návštěvníci si sami vyzkouší jednoduché pokusy ukazující kvantové jevy v technologiích, které se 

staly součástí našeho každodenního života. Seznámí se s výzkumem vědců ÚPT AV ČR vycházejícím 

z nejnovějších poznatků kvantové fyziky. 

Kvantové jevy se uplatňují na úrovni atomů, proto je nemůžeme přímo pozorovat prostým okem. 

Projevují se při interakci elementárních částic se světlem. Právě tyto jevy ještě v 19. století vědci ne-

dokázali vysvětlit klasickou fyzikou a tím vznikly základy ke kvantové fyzice. Pro představu laické ve-

řejnosti budou připraveny experimenty, na kterých vědci ukáží návštěvníkům principy kvantové fy-

ziky. 

 

Kvantové technologie, prof. RNDr. Miloslav Dušek, Dr. (Univerzita Palackého v Olomouci, Pří-

rodovědecká fakulta) 

Současná technická civilizace stojí na kvantové fyzice: mikroelektronika, lasery, jaderná energetika a 

řada dalších technologií. V posledních desetiletích se prosadilo také přímé využití kvantových prin-

cipů, které často odporují běžnému chápání jevů kolem nás, ale mají významné využití např. při zpra-

cování a přenosu informace. Souhrnně se mluví o kvantových technologiích. Nabízejí nové možnosti 

a škála aplikací se dále rozšiřuje, zejména do oblasti přesné metrologie a senzorů. I když je jejich ko-

merční využití zatím na úplném začátku, jejich potenciál se jeví velký. 

Relativní přesnost měření času je již dnes díky kvantovým technologiím přibližně bilionkrát vyšší, než 

je přesnost běžných hodinek využívajících křemenný oscilátor. Přesný čas je důležitý nejen pro navi-

gační systémy typu GPS nebo Galileo, ale například i pro automatizované obchody na burzách. Vý-

znamné uplatnění mohou najít dále v oblasti bezpečnostních technologií. Například kvantová krypto-

grafie umožňuje bezpečnou komunikaci bez ohledu na výpočetní nebo technologické možnosti útoč-

níka. Kvantové počítače sice ohrozí současné kryptografické systémy, ale také např. umožní spočítat 

vlastnosti velkých molekul, což není možné ani pomocí současných superpočítačů. Kvantové akcele-

rometry a gyroskopy mohou zvýšit přesnost inerciálních navigačních systémů o dva až tři řády. Nové 

senzory umožní měřit magnetické pole jednotlivých molekul. 



| 58 

 
S rozvojem kvantových technologií jde ruku v ruce zásadní rozvoj podpůrných technologií, například 

zdrojů jednotlivých fotonů a provázaných stavů světla, jednofotonových detektorů, jednočipových 

iontových pastí či optických integrovaných obvodů, které umožňují jejich aplikaci a využití. Rozvoj 

kvantových technologií ale také prohlubuje naše porozumění kvantové fyzice. 

 

Optické kvantové hodiny – cesta k zpřesnění a nové definici jednotky času, Ing. Ondřej Číp, 

Ph.D. (Ústav přístrojové techniky AV ČR, vedoucí Oddělení koherenční optiky) 

Využití kvantových efektů pro tak praktickou oblast, jakou je přesné měření času, provází lidstvo po 

více než půl století. Přesnost synchronizace senzorických sítí, pozičního navigačního systému GNSS, 

datových přenosů či úředního času je odvozena od jednotky času. Dle platné mezinárodní definice 

metrického systému SI je „jedna sekunda“ odvozena od změny energetického stavu atomu cesia 

mezi vybranými hladinami jeho hyper jemné struktury, tedy mezi jeho dvěma kvantovými stavy. Re-

prezentantem zařízení, které generuje časové značky jednotky času, jsou pak tradiční atomové ho-

diny na principu cesiové fontány, jejichž přesnost dosahuje až šestnácti platných cifer. 

Rozvoj kvantových technologií však již nyní umožnil sestavit hodiny, které dosahují až tisíckrát vyšší 

přesnosti. Mezinárodní metrologická komunita intenzivně pracuje na tzv. optických kvantových hodi-

nách, které využívají optické přechody v laserem zchlazených atomech či iontech různých druhů 

(např. Sr, Yb, Ca, Al, Mg či Hg) následované technikami frekvenční syntézy pro získání signálu „jedna 

sekunda“. 

Ukazuje se však, že optické kvantové hodiny založené na uvedených druzích atomů či iontů vykazují 

různě unikátní parametry a nelze přesně určit, které kvantové hodiny jsou ty nejlepší. Úsilí metrolo-

gické komunity je proto směřováno na propojení laboratoří s optickými kvantovými hodinami do me-

zinárodní optické sítě, která dovoluje v reálném čase porovnávat stabilitu hodin různých typů a záro-

veň vygenerovat průměrnou „jednu sekundu“ té nejvyšší přesnosti. Otevírá se tak cesta k redefinici 

jednotky času, která je plánována kolem roku 2030. 

Česká republika nezůstává v této oblasti výzkumu pozadu. Ústav přístrojové techniky AV ČR (ÚPT) a 

Katedra optiky Univerzity Palackého provozuje první české experimentální optické kvantové hodiny 

ve společné laboratoři v ÚPT v Brně. Zároveň ÚPT a sdružení CESNET již provozuje část budoucí me-

zinárodní optické sítě CLONETS, na které probíhají první experimenty porovnávání přesnosti optic-

kých kvantových hodin.  

 

Za Hvězdárnu a planetárium Brno akci zajišťoval Josef Forman. Celkem dorazilo 263 ná-

vštěvníků.  

MEZINÁRODNÍ DEN MĚSÍCE 

Měsíc je po naší planetě a životodárném Slunci nejvýznamnějším tělesem našeho ves-

míru. Je pro nás tak důležitý, že se někdy hovoří o dvojplanetě Země-Měsíc. Mezinárodní 

den Měsíce (schválený organizací OSN) je každoroční událost, která se odehrává 20. čer-

vence. V tento den – v roce 1969 – totiž přistáli první lidé na Měsíci. Náplní Mezinárod-

ního dne Měsíce je řada vědeckých, vzdělávacích a kulturních akcí, pořádaných po celém 

světě. Za Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťoval Josef Forman. Celkem dorazilo 92 

lunatiků. 

Fulldome projekce FORWARD! To The Moon  

 



 |59 

 
Ing. Michal Václavík, Česká kosmická kancelář, Dušan Majer, Kosmonautix.cz  

Nová éra průzkumu Měsíce začala (Beseda/diskuse) 

 

Projekce filmu Moon (2009) 

NEJDELŠÍ ODLOUČENÍ 

V nadcházejících desetiletích vyšle NASA k sousední planetě první astronauty/ky. Let na 

Mars může trvat devět měsíců. Jak se během této doby promění lidská psychika v izolo-

vaném prostředí a při omezeném sociálním kontaktu? Odpověď hledali tvůrci filmu Ne-

jdelší odloučení, které jsme promítli 27. března 2023. 

O čem zhruba byl? Úkolem psychologů pod vedením doktora Al Hollanda je připravit posádku ne-

jdelší vesmírné mise v historii astronautiky na podmínky, ve kterých se zatím žádný člověk nikdy ne-

objevil. Uvnitř kovové kapsle pohybující se němým vesmírem zažívají astronauti dlouhodobé odlou-

čení od mateřské planety, rodiny, přátel, civilizačních jistot i rozmanitého prostředí, které jim na Zemi 

zajišťují život v bezpečí a komfortu. Psychologické výzkumy nebo příklady využití současných techno-

logií umělé inteligence nám připomínají, že za technologickým inženýrstvím plným nejpřesnějších 

fyzikálních výpočtů stojí lidé, jejichž duševní zdraví bude mít vliv na úspěšnost mise…  

Za Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťoval Josef Forman. Celkem dorazilo 109 návštěv-

níků. 

NOC VĚDCŮ 

Noc vědců je celoevropská vědecko-popularizační akce, která zapojuje všechny zájemce 

do inspirujícího prostředí vědy. Nosným tématem tentokrát bylo „tajemství“. Hvězdárna 

a planetárium Brno se s ohledem na probíhající Open Gate Sci-fi Film Festival akce ten-

tokrát účastnila v menším rozsahu. Pro přibližně 800 návštěvníků jsme si ve foyer při-

pravili ukázky gravitačního simulátoru, výrobu komety nebo poznávání meteoritů. Dále 

jsme zapůjčili jeden z našich modelů a k tomu i doprovodnou výstavu před budovu Fa-

kulty stavební Vysokého učení technického v Brně. Této akce jsme se poprvé zúčastnili 

v roce 2006, kdy místní univerzity tuto úžasnou iniciativu z pohodlnosti odmítnuly. Od té 

doby se tako akce etablovala a my se – původně jako místní „hybatel“ – dostali do role 

mírně angažovaného účastníka. Za Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťovala Lucie Foj-

tová. 

NOVÁ PŘEDSTAVENÍ PRO VEŘEJNOST V SÁLE DIGITÁRIA 

Výpravná představení v sále digitária jsou naší hlavní a nejúspěšnější aktivitou. V roce 

2023 jsme v premiéře uvedli (uvádíme včetně anotace): 

 

  



| 60 

 
Živý vesmír 

Cestou Živým vesmírem zažije každý návštěvník celou řadu příběhů. Například ten, jak před více než 

2 miliardami let upadla Země do hlubokého chladu. Kdo to způsobil? Vědci podezírají malinké foto-

syntetizující organizmy, díky kterým došlo k přeměně velkého množství metanu v atmosféře na oxid 

uhličitý a vodu, a tak i k poklesu teploty na většině povrchu planety pod nula stupňů Celsia. Výsled-

kem bylo hromadné vymírání. Na tomto příkladu složitého vztahu mezi živými bytostmi a neživou 

přírodou, odhaluje představení překvapivé cesty, kterými se ubírají dějiny naší planety. Představení 

Živý vesmír, které jsme uvedli v české premiéře, obdrželo za svůj přínos k popularizaci vědy, tak 

blízký brněnským návštěvníkům digitária, cenu ředitele Hvězdárny a planetária Brno na přehlídce 

Fulldome Festival Brno 2022.  

V českém znění Jan Kolařík. Premiéra 1. března 2023, celkem 31 repríz pro 2 775 diváků. 

  

Utržené sluchátko aneb Cesta na Měsíc 

Slyšeli jste někdy o želvuškách? Tak právě o těchto roztomilých tvorečcích vypráví dobrodružná po-

hádka pro nejmladší kosmoplavce. Díky hercům, loutkám, kouzelnému sluchátku i důmyslné projekci 

se tato houževnatá stvoření dostanou až k planetě Saturn, prchnou před ufouny Zlouny a spolu s 

nemotorným, ale dobrosrdečným Yettim ověří, zda je na Měsíci život. Objasní se také, že cestovat 

vesmírem pomocí vysavače nebylo nikdy snazší, že není radno odšpuntovat Měsíc a k čemu jsou uži-

tečné černé díry. Rozpustilá taškařice s písničkami, ve které nic není nemožné, naplní děti úžasem a 

radostí a na tvářích dospělých vykouzlí pobavený úsměv. Příběh s živými herci i pestrými animacemi 

připravil scénárista a režisér Vlastimil Peška, scénu i loutky navrhnul Jaroslav Milfajt. Hrají Eva Lesá-

ková, Markéta Kunderová a Teodor Dlugoš, spolupracoval tým pracovníků Hvězdárny a planetária 

Brno.  

Premiéra 11. března 2023, celkem 24 repríz pro 3 636 diváků.  

  

Pink Floyd’s The Dark Side of the Moon 

Hvězdárna a planetárium Brno u příležitosti 50. výročí vzniku legendárního alba The Dark Side of The 

Moon uvedla stejnojmenné představení, vlastně třičtvrtěhodinovou vizuální báseň. Obrazovou část 

vytvořila společnost NSC Creative, která spolupracovala s Aubrey Powellem, kreativním ředitelem 

skupiny Pink Floyd. Zvukový remaster má na svědomí James Guthrie a Joel Plante ze studia das boot 

recording. Zástupci skupiny Pink Floyd si dokonce vymínili právo souhlasu s uvedením v každém ze 

světových planetárií. Jeden z prvních přitom dostalo Brno. Paradoxní je, že i když „The Dark Side“ 

představuje „nejkosmičtější" název alba v historii skupiny, o vesmíru vůbec není. Dokonce ani v tako-

vých skladbách, jakými jsou Eclipse (zatmění) nebo The Great Gig in the Sky (velké nebeské předsta-

vení), nejde o kosmická témata. Zatímco na prvních deskách skupiny se to vesmírnými motivy jen 

hemžilo, na „The Dark Side“ jsou ústředními tématy šílenství, peníze, pomíjivost života nebo chamti-

vost.  

Premiéra 25. března 2023, celkem 213 repríz pro 34 354 diváků.  

  

Temná strana světla (Dark Side of Light) 

Byli jste někdy v planetáriu? Už jste obdivovali nádhernou noční oblohu posetou tisíci hvězd promíta-

ných nad vaší hlavou? Přirozeně tmavá obloha se v dnešní době stala vzácností. Proč a jak si my lidé 

ničíme své okolí světelným znečištěním, jaký dopad to má nejen na nás, ale na přírodu jako celek a 

také co s tím může každý z nás udělat – to vše přibližuje Temná strana světla. Tento pořad vznikl díky 

projektu Evropské unie Erasmus+.  

V českém znění Katarína Tlapák. Premiéra 8. června 2023, na kterou dorazilo 160 návštěvníků v rámci 

Fulldome Festival Brno 2023. Pořad je zdarma pro všechna planetária na celém světě hned v něko-

lika jazykových verzích. 



 |61 

 
  

Astronaut 3D 

Vydejme se na fantastickou cestu vesmírem! Výzkum vesmíru je jedním z největších dobrodružství, 

do kterého se lidstvo kdy pustilo. Touha po poznání nás žene kupředu, jsme připraveni napnout 

plachty k cestě ke hvězdám. Je to ovšem cesta plná dřiny, krátkých záblesků vzrušení i mylných 

kroků. Je to výprava, která nalézá odpovědi na ty nejzajímavější otázky! Pořad Astronaut pochází 

z dílny NSC Creative, jednoho z nejuznávanějších producentských týmů pro sférickou projekci na 

světě.  

V českém znění Jan Kolařík. Premiéra 3D varianty 1. července 2023, celkem 91 letních projekcí pro 

8 856 diváků.  

  

Hledání oříškové planety 

Neohrožený veverčák Nino miluje dvě věci: celý den škádlit svou sestru a nenasytně pojídat lískové 

oříšky. Ty zbožňuje natolik, až se mu o nich v noci i zdá. Jeho mladší sestra Lilli sice vypadá na první 

pohled rozumněji, ve skutečnosti je to ale ještě větší lumpík. A ano, stejně jako Nino i ona dnem i 

nocí prahne po křupavých lískových oříšcích. Paradoxem je, že pozemské slasti nakonec oba souro-

zence dovedou až do nadpozemských výšin. Vypraví se totiž hledat planetu s těmi nejlepšími lísko-

vými oříšky ve vesmíru. Průvodcem na jejich nečekané a zpočátku vesele zmatené cestě jim bude 

Leon. Sova, která ve dne spí a v noci bdí. Ale není to jen tak ledajaká sova, je to astronomická sova. 

Každou noc se totiž dívá na nebe svým dalekohledem. Není divu, že se k němu Nino a Lilli brzo při-

dají. Hledání zaslíbené oříškové planety ovšem snadné nebude. Jak se ukáže, některé planety jsou 

horké, jiné studené, plynné, větrné, ledové anebo pokryté lávou. Neobyčejné – a přesto skutečné – 

světy. Podaří se jim nakonec nalézt dokonalou planetu s těmi nejlepšími lískáči?  

V českém znění Petr Štěpán, Tomáš Sagher a Kristýna Daňhelová. Premiéra 1. října 2023, celkem 76 

repríz pro 8 812 diváků.  

  

Až na konec vesmíru 

Představte si nekonečnost vesmírného prostoru. Nejlepší je začít pod hvězdnou oblohou, zaklonit 

hlavu vzhůru a vznést se. Vysoko nad zemský povrch… Do volného kosmu… A pak ještě mnohem dál. 

Za hranice té nejdivočejší fantazie, do míst, kde pojmy jako prostor a čas nabývají zcela jiného vý-

znamu. Do kosmických dálav, které lze – pohledem současných astronomů – označit za konec zná-

mého vesmíru. To vše díky nejnovějším vědeckým poznatkům, postaveným mimo jiné na výsledcích 

výpravy družice GAIA, jíž se podařilo – prozatím stále nekonečný – vesmír proměřit s doposud nebý-

valou přesností. Právě tam, nepředstavitelně a neměřitelně daleko, totiž leží konec – tedy vlastně po-

čátek… nejen nás, ale úplně všeho, co známe. A tak je přirozené snažit se k němu dostat co nejblíže. 

Pořad nabízí jednu z nejúchvatnějších a nejucelenějších vizualizací vesmíru, jaké dnes máme k dispo-

zici. 

V českém znění Jan Kolařík. Premiéra 1. října 2023, celkem 41 repríz pro 5 162 diváků. 

NOVOROČNÍ HVĚZDÁRNA – PF 2023 

Pro největší milovníky astronomie jsme naše brány otevřeli už 1. ledna 2023 odpoledne. 

Na programu byly 4 reprízy představení 3-2-1 Start! 2D za snížené, novoroční vstupné. 

Za Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťoval Tomáš Tichý. Celkem dorazilo 255 novoroč-

níků. 



| 62 

 

ODBORNÉ PŘEDNÁŠKY – BÁJEČNÁ VĚDA 

V cyklu přednášek známých popularizátorů vědy i špičkových odborníků se veřejnosti 

prezentují některá z mnoha vědeckých témat. Přednášky se konaly zpravidla ve čtvrtek 

buď v digitáriu, anebo v komornějším přednáškovém sále. Z většiny přednášek vzniká 

videozáznam dostupný na YouTube. V roce 2023 proběhlo 25 přednášek, které navští-

vilo 3 425 zájemců. Za Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťoval Josef Forman. Kon-

krétně se uskutečnila tato vystoupení (uvádíme včetně anotace): 

12. ledna 2023 

Ing. et Ing. Aleš Svoboda, Ph.D., Letecká základna Čáslav, pilot JAS-39 Gripen 

Hvězdné války aneb Vesmír jako pátá operační doména 

Vesmír se vedle země, vzduchu, moře a kyberprostoru stal další operační doménou. Je extrémně dů-

ležitý pro všechny civilní i vojenské aktivity, pro komunikaci, navigaci, přenos dat i získávání infor-

mací. Přednáška nabízí pohled na současnou podobu vzdušných operací očima stíhacího pilota a po-

jednává o způsobech využití kosmické domény při jejich přípravě a vedení. Nenechává stranou ani 

současný trend ve využívání satelitů v civilním letectví. 

 

19. ledna 2023 

Mgr. Pavel Gabzdyl, Hvězdárna a planetárium Brno 

Vše, co jsme věděli o Měsíci, je (zase) jinak 

Je tomu už 10 let, kdy měl náš přední popularizátor Měsíce Pavel Gabzdyl na brněnské hvězdárně 

přednášku, jejíž záznam má na kanále YouTube již přes 140 tisíc zhlédnutí (její další verze má půl mi-

lionu zhlédnutí). Nyní se Pavel se svou přednáškou na brněnskou hvězdárnu vrátil a popovídal o tom, 

že naše představy o Měsíci se za tu dobu opět změnily. V přednášce se mimo jiné návštěvníci dozvě-

děli o nových názorech na vznik Měsíce, o tajemstvích odvrácené strany a také o vlivu Měsíce na lid-

ský spánek. Po skončení přednášky proběhla autogramiáda unikátního Průvodce po Měsíci, který je 

k dostání na pokladně hvězdárny. 

 

20. ledna 2023 

RNDr. Václav Cílek, CSc., spisovatel, geolog, pedagog 

Václav Cílek, Petr Linhart – Co se děje se světem 

Nacházíme se na konci nějaké dějinné fáze nebo už na počátku něčeho nového? A jak se za této situ-

ace můžeme chovat? V besedě se pokusíme definovat současná rizika a hledat nikoliv jejich řešení, 

ale zejména způsob, jak i za náročné situace vést dobrý život… Ústředním tématem přednášky nás 

provede geolog, spisovatel a popularizátor vědy Václav Cílek za doprovodu hudebního skladatele a 

zpěváka Petra Linharta. 

 

16. února 2023 

doc. RNDr. Zbyněk Kubáček, CSc., Fakulta matematiky, fyziky a informatiky Univerzity Komenského v 

Bratislavě 

Křivky, které řešily neřešitelné problémy 

Prakticky všechny křivky, které poznáme z antické matematiky, souvisely s některou z trojice slavných 

konstrukčních úloh – s trisekcí úhlu, zdvojením krychle nebo kvadraturou kruhu. To, že ani jeden 

z těchto problémů není možné vyřešit za podmínek, které požadovali antičtí matematici, se ukázalo 



 |63 

 
až v 19. století. Křivky, které při hledání řešení vznikly, však již tehdy dávno žily svůj vlastní život – 

mimo jiné posloužily matematikům 17. století při testování postupů rodícího se diferenciálního a in-

tegrálního počtu.  

 

23. února 2023 

prof. RNDr. Petr Kulhánek, CSc., Fakulta elektrotechnická ČVUT v Praze 

Verlindova gravitace aneb Gravitace jako pouhá iluze 

Gravitace je jedinou silou, která působí na všechna tělesa a částice bez výjimky. Nejúspěšnější teorií 

popisující gravitaci je Einsteinova obecná relativita. V roce 2009 se nizozemský fyzik Erik Verlinde po-

kusil gravitaci vysvětlit jako statistické projevy mikrosvěta. Nakolik je jeho teorie životaschopná? 

V čem se její předpovědi liší od obecné relativity? Může se stát prostředníkem ke spojení světa gravi-

tace se světem kvant? 

 

2. března 2023 

PhDr. RNDr. Tereza Nekovářová, Ph.D. a MUDr. Filip Španiel, Ph.D., Národní ústav duševního zdraví, 

moderují Jiří Kryštof Jarmar a Vojtěch Hlaváček, Brain We Are (český podcast) 

Mozek, vědomí a čas 

Neuvěřitelných sto miliard neuronů v našem mozku vytváří intimní pocit osobního vědomí, který si 

s sebou neseme. Všichni máme pocit, že přesně víme, co je to vědomí, protože ho denně prožíváme. 

Věda ale i tak stále nedospěla k jednotné a jasné shodě ohledně jeho povahy. Neexistuje obecně 

uznávaná definice vědomí... My se pokusíme představit jednotlivé koncepty vědomí, jejich neurobio-

logii a poruchy. Budeme diskutovat, jak je vědomí spojeno například s vnímáním času, a naopak, jak 

naše sebeuvědomění ovlivňuje schopnost chápat ostatní a predikovat jejich chování. Tuto besedu 

s odborníky z Národního ústavu duševního zdraví budou moderovat Jiří Kryštof Jarmar a Vojtěch Hla-

váček z českého podcastu o mozku, mysli, biohackingu a našem fungování s názvem Brain We Are :-) 

 

16. března 2023 

MUDr. Tomáš Páleníček, Ph.D., Národní ústav duševního zdraví 

Psychedelika a jejich účinnost na duševní zdraví 

Psychedelika jsou velkou skupinou látek, která hluboce mění naše vnímání, prožívání, emoce a 

schopnost zpracovávat informace z okolí. Jedná se o kontroverzní skupinu látek, která je na jedné 

straně legislativně kontrolována jako nebezpečné drogy, na straně druhé se aktuálně ukazuje jejich 

obrovský terapeutický potenciál v léčbě duševních poruch. V psychiatrii se o některých z nich hovoří 

jako o průlomové léčbě některých duševních poruch, zejména pak u deprese, existenciální krize 

u onkologicky nemocných, v léčbě úzkostí a závislostí. V rámci přednášky budou psychedelika před-

stavena jak z pohledu jejich účinku a mechanismů účinku, a s nimi spojených rizik, tak i z pohledu 

možného terapeutické využití, zejména pak v konceptu psychedeliky asistované terapie duševních 

poruch, včetně nejnovějších klinických studií. 

 

30. března 2023 

prof. MUDr. Vladimír Beneš, DrSc., Neurochirurgická a neuroonkologická klinika 1. LF UK a ÚVN 

Cesta do hlubin mozku 

Mozek je nejsložitější a nejorganizovanější hmota ve vesmíru, která je mu zároveň nejvíce podobná. 

Svou ohromností, nepoznatelností a určitou nekonečností… Neurochirurgie je obor, který řeší chirur-

gicky onemocnění nervového systému, mozku, míchy a periferních nervů. A také jeho obalů, lebky a 



| 64 

 
páteře. V přednášce probereme historii, současný stav a potenciál oboru a zejména budoucnost neu-

rochirurgie – neurotransplantace, neuroprotézy, robotiku či umělou inteligenci. 

 

18. dubna 2023 

Ing. Prokop Hapala, Ph.D., Fyzikální ústav AV ČR 

Jak stavět stroje z molekul? 

Pokrok lidstva v posledních desetiletích (informační technologie, umělá inteligence, robotika, gene-

tika, personalizovaná medicína) velmi závisí na miniaturizaci strojů, především výpočetních čipů. Or-

ganické molekuly jako porfyrin jsou nejmenší známé objekty na zemi schopné fungovat např. jako 

logické hradlo, paměťová buňka nebo motor. Skládají se ještě asi z tisíckrát menšího počtu atomů 

než enzymy v živých buňkách nebo tranzistory nejnovějších křemíkových čipech. Jejich velikost jim 

také umožňuje lépe využívat některé kvantové jevy. O strojích z takových molekul proto lidstvo sní 

minimálně padesát let. Do nedávna však nebyly známy způsoby, jak tyto molekuly zobrazovat v do-

statečném detailu, spolehlivě s nimi manipulovat a bezchybně skládat do složitějších struktur tak, 

aby bylo možné vyrábět sofistikované systémy z miliard molekulárních součástek. V této přednášce si 

ukážeme, jak nedávné pokroky v oblasti mikroskopie překonávají některé z těchto překážek a přibli-

žují tak dobu masové výroby molekulárních čipů a samoreplikujících se robotů. 

 

27. dubna 2023 

doc. RNDr. Eduard Kejnovský, CSc., Biofyzikální ústav AV ČR 

Tajemství genů – od vzniku života po genom člověka 

Co je to život, jak a kde vznikl? Jak probíhala evoluce života? Co nám může prozradit náš genom? Na 

tyto a podobné otázky se pokusí odpovědět přednáška brněnského genetika Eduarda Kejnovského. 

Přednáška se bude zabývat možnými scénáři počátků života na Zemi a bude popsán příběh evoluce 

genetické informace od prvních replikujících se molekul na bázi RNA přes vznik genetického kódu, 

vznik molekul DNA, až po první buňky a následný vývoj bakterií, živočichů i rostlin. Genom člověka 

byl přečten a je zde doba, kdy si může přečíst genom osobní. Pokusíme se odpovědět na otázky – co 

nám nové možnosti genomiky přinesou? Vždyť umíme genomy nejen číst, ale začínáme je i psát. Od-

halí nám DNA, co dělá člověka člověkem? Hostem bude prorektorka MU prof. Šárka Pospíšilová, 

která poutavě poreferuje o exhumaci a genetické analýze Gregora Mendela, zakladatele genetiky. 

 

18. května 2023 

prof. Mgr. Pavel Jungwirth, DrSc., Ústav organické chemie a biochemie AV ČR 

Kovová či sladká: dvě pohádky o vodě pro zvídavé děti i dospělé 

Voda má pro lidstvo a pro život na Zemi obecně zcela zásadní praktický význam jako univerzální bio-

logické rozpouštědlo. Je proto nejstudovanějším systémem na Zemi, přesto nás některé její vlastnosti 

stále naplňují úžasem. Nemyslím ani tak úžas nad naivní vírou ve vodní mýty, jako je například spo-

lehlivě vyvrácená teorie o dlouhodobé paměti vody, kterou se zaštiťují prodejci homeopatik. Mám na 

mysli skutečné vlastnosti vody, jež mohou být velmi překvapivé. V přednášce představím dva takové 

vzájemně nezávislé jevy, které jsme s úžasem studovali, a které nám daly pořádně zabrat. Položím si 

a budu s vámi přitom hledat odpověď na následující dvě otázky: A. Je možné v pozemských podmín-

kách připravit kovovou vodu nebo alespoň kovový vodný roztok? B. Proč těžká (deuterovaná) voda 

chutná sladce? 

 

  



 |65 

 
21. září 2023 

RNDr. Jiří Svoboda, Ph.D., Astronomický ústav AV ČR 

Horký a energetický vesmír aneb Vesmír pod rentgenem 

Pohled na noční oblohu pouhýma očima fascinuje lidstvo od pradávna. Co ale uvidíme, když se na 

stejnou oblohu podíváme „rentgenovýma očima“? Spatříme podobný obrázek nebo něco zcela odliš-

ného? Více než půl století rentgenové astronomie vedlo k řadě objevů do té doby netušených ne-

beských těles, jako jsou masivní černé díry či pulsary. V této přednášce se dozvíte, jak došlo k těm 

nejvýznamnějším objevům rentgenové astronomie a co nás čeká při vypuštění nové generace rent-

genových přístrojů. 

 

19. října 2023 

Mgr. Pavel Gabzdyl, Hvězdárna a planetárium Brno 

Kameny z vesmíru 

Jak vypadá typický meteorit? Kde se vzaly vltavíny? Kteří poslové z nebes jsou nejcennější a proč? To 

vše vám prozradí Pavel Gabzdyl z brněnské hvězdárny, který se podílel na výzkumu meteoritů z Mě-

síce. V rámci přednášky si budete moci sáhnout na unikátní i běžné posly z nebes, a také můžete zís-

kat autorův podpis do knihy Kameny z vesmíru. 

 

31. října 2023 

plk. Gšt. doc. Ing. Jan Mazal, Ph.D. Vedoucí Katedry vojenské robotiky, Fakulta vojenských technologií, 

Univerzita obrany 

Robotizace bojiště a války budoucnosti 

Již několik dekád se pokročilá automatizace a robotizace rozrůstá o spektra oblastí, které nebyly v mi-

nulosti její doménou. Tento fakt se nevyhýbá ani vojenství, kde implementace umělé inteligence a 

robotizace zažívá nebývalý rozmach. V současnosti je zřejmé, že masivní rozvoj a nasazení inteligent-

ních robotů představuje revoluci v transformaci naší společnosti na novou kulturně-technologickou 

úroveň a je to jediná cesta vedoucí k dlouhodobému přežití člověka na zemi a ve vesmíru. Současně 

dosažené milníky dokazují, že se naplňují předpovědi z druhé poloviny minulého století, které hovoří 

o plném ovládnutí bojiště 21. století technologicky vyspělými roboty. Což dokazují i poslední po-

znatky ze světových konfliktů, které ukazují na zásadní roli pokročilých technologií v procesu dosa-

žení požadované vojenské převahy na současném válčišti. V budoucnosti se úloha autonomních ro-

botů ještě prohloubí, zejména z důvodu extrémně rychlého reakčního intervalu, který nebude možné 

kompenzovat ani vysokými počty jejich pomyslných biologických protějšků. 

 

7. listopadu 2023 

RNDr. Stanislav Mihulka, Ph.D., Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích  

Výstřední teorie o vesmíru 

Dnes jsme se už víceméně smířili s tím, že žijeme ve vesmíru, který se téměř vymyká naší představi-

vosti. Panuje shoda na tom, že vznikl asi před 13,8 miliardami let, od té doby se rozpíná a velikost 

jeho pozorovatelné části je asi 93 miliard světelných let. Pokud ale jde o okolnosti jeho vzniku, po-

drobnosti vývoje a budoucí osud, vedle standardního kosmologického modelu se hlásí o slovo celá 

řada více či méně výstředních teorií. 

 

  



| 66 

 
12. listopadu 2023 

prof. Sergei B. Popov, The Abdus Salam International Centre for Theoretical Physics  

The puzzle of fast radio bursts 

Science is fascinating because we find new interesting puzzles and try to solve them. One of the la-

test hot topics in astrophysics is the problem of Fast Radio Bursts.These unique millisecond-long 

very powerful radio flares were discovered only in 2007. Thousands of scientific papers with new ob-

servational data and numerous theoretical models have been published already in an attempt to 

solve the mystery of Fast Radio Bursts. Now it seems that at least most of these events can be produ-

ced by magnetars – neutron stars with extremely strong magnetic fields. In the lecture I present 

a brief history of Fast Radio Bursts, summarize our knowledge about this phenomenon, and discuss 

the remaining puzzles. 

 

16. listopadu 2023 

Mgr. Vojtěch Pleskot, Ph.D., Ústav částicové a jaderné fyziky MFF UK 

Existuje pátá přírodní síla? 

Současná věda zná čtyři síly, kterými na sebe můžou působit elementární částice, jako jsou kvarky, 

neutrina, elektron, mion a další. Pomocí čtyř sil lze popsat téměř nepřeberné množství pozorovaných 

jevů. Existují ale indicie, že skutečný počet sil je vyšší. Na stopě další fundamentální síly je mimo jiné 

veleznámá evropská organizace CERN nebo také americká laboratoř Fermilab. Kdo tedy objeví tu pá-

tou jako první? A co by její prokázání existence znamenalo pro naše širší pochopení fungování ves-

míru? 

 

21. listopadu 2023 

por. Ing. Petr Gallus, Katedra informatiky a kybernetických operací, Fakulta vojenských technologií, 

UNOB 

Hacker – zločinec nebo spojenec?   

Je hacker pouze padouch, který umí škodit, nebo se dají jeho dovednosti využít rovněž k dobrým úče-

lům? Představíme si práci etických hackerů při ochraně kybernetického prostoru. Práci expertů, kteří 

se rozhodli své znalosti využít pozitivně a pomáhat v boji proti padouchům, kteří chtějí, hnáni různou 

motivací, škodit. Práci, která pomáhá chránit nejen sítě civilních firem, ale také vojenské sítě nebo ty, 

které spadají pod kritickou infrastrukturu státu. Práci, která je v dnešní éře digitalizované společnosti 

enormně důležitá, protože se týká všech z nás! Dozvíte se, která vaše osobní data jsou díky hackerům 

volně dostupná na internetu, za kolik si na darkwebu můžete koupit českou občanku nebo proč ve-

dou stopy velké části kybernetických útoků do Ruska a Číny.  

 

5. prosince 2023 

prof. RNDr. Jiří Podolský, CSc., DSc., Ústav teoretické fyziky MFF UK 

Zrození jaderného věku – Zamyšlení nad filmem Oppenheimer 

Po století páry, v němž mechanické stroje využily zákony termodynamiky, začalo století elektřiny a 

magnetizmu. A pak, v polovině 20. století, když pokrok fyzikálního poznání umožnil lidstvu uvolnit 

nepředstavitelně velkou energii dřímající v nitru hmoty, nadešel jaderný věk. Bohužel se tak stalo 

v době nejkrutější světové války. Právě o tom pojednává působivý film Oppenheimer. V přednášce 

popíšeme hlavní okolnosti a události tohoto klíčového období moderních dějin a okomentujeme, jak 

jsou ve filmu zachyceny. Nakonec zdůrazníme, že jaderná energie nepředstavuje pouze děsivou 

hrozbu zničení naší civilizace, ale také naději pro její další existenci. 



 |67 

 

Některé odborné přednášky byly součástí akce Dny elektronové mikroskopie nebo Mezi-

národního dne pro kvantovou fyziku (uvádíme včetně anotace):  

23. března 2023 

Jeremy Poole  

Jeremy Poole and the Electron Microscope in the Garage (DEM) 

Jeremy Poole a elektronový mikroskop v garáži 

He first saw an electron microscope during his studies at the University of Cambridge. A few years 

later, he received a doctorate in the field of acoustics at the University of London and worked for in-

ternational companies as a system engineer, especially in the field of maritime sonar systems. He 

has been interested in microscopy since the 1990s. In the same period, he developed passion for 

arachnology and began examining spiders in an electron microscope. He also bought an electron 

microscope for his personal use and after retiring, he devoted most of his time to this hobby, as well 

as to playing the cello and to wildlife photography. Come and listen to the fascinating story of Jeremy 

Poole! 

Poprvé se setkal s elektronovým mikroskopem během svých studií na univerzitě v Cambridge. O ně-

kolik let později získal doktorát v oboru akustiky na Londýnské universitě a působil v mezinárodních 

společnostech jako systémový inženýr, zejména v oblasti námořních sonarových systémů. O mikro-

skopii se zajímá od 90. let. Ve stejném období se u něj objevila i vášeň pro arachnologii, pavouky za-

čal zkoumat prostřednictvím elektronového mikroskopu. Ten si pořídil i domů a po odchodu do 

penze se tomuto koníčku věnuje naplno, stejně jako hře na violoncello a fotografování divoké pří-

rody. Přijďte si poslechnout fascinující příběh Jeremyho Poolea!  

 

24. března 2023 

prof. Ing. Tomáš Vítěz, Ph.D., Masarykova univerzita, Přírodovědecká fakulta 

Neviditelní superhrdinové (DEM) 

Mikroorganismy jsou všude kolem nás a jsou zodpovědné za procesy, které by nás ani nenapadlo s 

nimi spojovat. Věděli jste například, že: Na korozi se podílí také mikroorganismy? Díky mikroorganis-

mům můžeme produkovat biologickou alternativu zemního plynu? To, co je pro nás toxické, mikroor-

ganismům naopak chutná? Genové inženýrství nám otevírá dveře k možnostem, jak efektivně zpra-

covat odpadní materiál?  

 

25. března 2023 

Mgr. Michala Tůmová, Biologické centrum AV ČR 

O želvuškách převážně nevážně (DEM) 

Půdní bioložka a ekoložka Michala Tůmová se specializuje na želvušky. V posledních letech zkoumá 

schopnosti želvušek přežívat v extrémních podmínkách. Za tímto účelem se vydává do polárních ob-

lastí a v obležení ledních medvědů zde studuje, v čem se polární želvušky liší od těch “českých” a jaký 

to může mít význam pro lidstvo.  

 

  



| 68 

 
13. dubna 2023 

prof. RNDr. Miloslav Dušek, Dr.,  

Kvantové technologie (MDKF) 

Současná technická civilizace stojí na kvantové fyzice: mikroelektronika, lasery, jaderná energetika a 

řada dalších technologií. V posledních desetiletích se prosadilo také přímé využití kvantových prin-

cipů, které často odporují běžnému chápání jevů kolem nás, ale mají významné využití např. při zpra-

cování a přenosu informace. Souhrnně se mluví o kvantových technologiích. Nabízejí nové možnosti 

a škála aplikací se dále rozšiřuje, zejména do oblasti přesné metrologie a senzorů. I když je jejich ko-

merční využití zatím na úplném začátku, jejich potenciál se jeví velký. 

Ing. Ondřej Číp, Ph.D.  

Optické kvantové hodiny – cesta k zpřesnění a nové definici jednotky času (MDKF) 

Využití kvantových efektů pro tak praktickou oblast, jakou je přesné měření času, provází lidstvo po 

více než půl století. Přesnost synchronizace senzorických sítí, pozičního navigačního systému GNSS, 

datových přenosů či úředního času je odvozena od jednotky času. Dle platné mezinárodní definice 

metrického systému SI je „jedna sekunda“ odvozena od změny energetického stavu atomu césia 

mezi vybranými hladinami jeho hyper jemné struktury, tedy mezi jeho dvěma kvantovými stavy. Re-

prezentantem zařízení, které generuje časové značky jednotky času, jsou pak tradiční atomové ho-

diny na principu césiové fontány, jejichž přesnost dosahuje až šestnácti platných cifer. 

OPEN HOUSE BRNO 2023 

Open House Brno je festival představující naše město tak, jak ho většina obyvatel i ná-

vštěvníků nezná. Smyslem je ukázat architektonicky zajímavé budovy, kancelářské a ad-

ministrativní komplexy, industriální stavby, neotřelé vyhlídky a místa s geniem loci. Místa 

s bohatou historií, i nejnovější architektonické výtvory. Již šestého ročníku se účastnila i 

Hvězdárna a planetárium Brno. V sobotu 13. a neděli 14. května 2023 dorazilo na ko-

mentované prohlídky 100 návštěvníků, zajišťovala Monika Čuzyová. Kromě toho byly 

možné samostatné prohlídky budovy během otvírací doby s vytištěným průvodcem 

v českém nebo anglickém jazyce, ten byl k dispozici na recepci. Také jsme propagovali 

dokument Stroj na zázraky od Radovana Lipuse a Davida Vávry pojednávající o historii 

brněnské hvězdárny. 

OPPENHEIMER 

V neděli 3. prosince 2023 jsme mimořádně promítli výpravný film Oppenheimer. Za 

Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťoval Josef Forman. Celkem dorazilo 189 návštěv-

níků. 

V době, kdy druhá světová válka ještě vypadala nerozhodně, probíhal na dálku dramatický souboj 

mezi Spojenými státy a Německem o to, komu se dřív podaří zkonstruovat atomovou bombu a získat 

nad nepřítelem rozhodující převahu. V Americe se tajný výzkum skrýval pod označením Projekt Ma-

nhattan a jedním z jeho klíčových aktérů byl teoretický fyzik Robert Oppenheimer. Pod obrovským 

časovým tlakem se s týmem dalších vědců pokoušel sestrojit vynález, který má potenciál zničit celý 

svět, ale bez jehož včasného dokončení se tentýž svět nepodaří zachránit… 



 |69 

 

PINK FLOYD’S THE DARK SIDE OF THE MOON 

O tom, že Pink Floyd něco chystají k 50. výročí jejich legendární desky The Dark Side of 

the Moon, se v „planetárním světě“ šuškalo už od roku 2021. Přitom to bylo vlastně do-

cela logické. Vždyť tisková konference, kde ji umělci poprvé prezentovali, se odehrála 

koncem února 1973 právě v londýnském planetáriu. I když…  

Na první pohled se tohle místo pro přehrání 42minutové desky plné psychedelického 

vesmírného rocku zdálo ideální: hudba, hvězdy, obrazce souhvězdí a nějaké ty vesmírné 

záběry. Kapela však nesouhlasila ani s místem, ani se způsobem prezentace, ani s tako-

vou interpretací svých děl, proto se až na jednoho člena (a i ten přišel omylem) premiéry 

nezúčastnila. Svět ale jejich počin vnímal jinak – dodnes se této desky prodalo přes 50 

milionů kusů.  

Skupina Pink Floyd se proto rozhodla, že naváže na události, které její slávu předcházely, 

a s pomocí britské společnosti NSC Creative připraví pro všech deset skladeb deset full-

dome videoklipů. Žádné „barevné fleky“, nýbrž promyšlená grafika měnící se v rytmu 

hudby. To vše se soundtrackem se zvukem 5.1, který byl namixován k třicátému výročí 

desky, za supervize samotných Pink Floyd.  

V pondělí 13. března 2023 Pink Floyd souhlasili s finální verzí pořadu. Následující den 

jsme elektronicky podepsali licenční smlouvu. Jelikož si zástupci skupiny vymínili právo 

souhlasu s uvedením v každém z konkrétních planetárií, definitivní svolení pro Brno při-

šlo ve středu 15. března 2023. Tentýž den společnost FedEx převzala balíček s hard-dis-

kem, jenž z Leicesteru do Brna dorazil o 39 hodin později. Ještě v pátek 17. března 2023 

jsme jej otestovali v digitáriu a spustili reklamní kampaň. 

Premiéra proběhla 25. března 2023 ve 20.00 hodin. Stali jsme se tak třetím planetáriem 

na světě, které uvedlo Pink Floyd’s The Dark Side of the Moon. Jen o 24 hodin nás před-

běhl Hamburg a Glasgow…  

Délka: 44 minut 

Hudba: Pink Floyd (The Dark Side of the Moon) 

Videorežie: Max Crow (NSC Creative) 

Videoprodukce: Ben Squires (NSC Creative) 

Výkonný producent: Paul Mowbray 

Kreativní vedení: Aubrey Powell (Hipgnosis) 

Mix 5.1: James A. K. Guthrie a Joel Plante (das boot recording) 

 

Poslední skladbu Eclipse navíc – příležitostně – doprovází laserová show vytvořená na-

ším pracovníkem Matejem Borovičkou. Představení má obrovský divácký úspěch, odha-

dujeme, že se nakonec stane jedním z nejúspěšnějších v historii brněnského digitária. 

V roce 2023 celkem 213 repríz zhlédlo 34 354 diváků. Za Hvězdárnu a planetárium Brno 

zajišťovali Jiří Dušek, Ondrej Kamenský a Matej Borovička. 



| 70 

 

RELAXACE POD HVĚZDAMI A VESMÍRNÁ JÓGA 

Z jiného než odborného soudku jsou pořady Relaxace pod hvězdami a Vesmírná jóga. 

Tyto speciální programy se zaměřují na kontemplaci návštěvníků ve výjimečných prosto-

rách Hvězdárny a planetária Brno. Každý z těchto programů má však lehce vzdělávací 

přidanou hodnotu. Návštěvník si odpočine od běžného shonu, ale odnese si i pár infor-

mací o hvězdné obloze. Oba pořady vznikly díky iniciativě našich demonstrátorů. V roce 

2023 se uskutečnilo 37 relaxací pro 658 relaxujících a 33 lekcí Vesmírné jógy pro 354 zá-

jemců. Organizačně zajišťovali Zbyněk Češka a Lucie Chlubná.  

SEDMIKRÁSKY ON-LINE 

Náš „věčný“ pořad, který se narodil jako rozhlasové planetárium šířené po jižní Moravě, 

aby později metamorfoval do diskuze na hvězdárenském YouTube i Facebooku, který 

poslední půl rok částečně přetekl zpět do celostátního vysílání regionálních rozhlaso-

vých stanic, odešel 17. prosince 2023 do věčných lovišť elektronického nebe. 

Celé to byl nápad večerních hodin pátku 13. března 2020. Tehdy naposledy – byť před-

časně ve 20.00 – pod atakem virové vichřice zavřely všechny české hospody. Strůjce 

myšlenky – Jiří Dušek – zřejmě pod vlivem akcelerované konzumace kolem 22. hodiny 

oslovil vedoucího programu Jiřího Kokmotose s nápadem na rozhlasové vysílání o 

hvězdách pro všechny, co sedí doma a mohou vyhlédnout z okna, vyjít na balkon nebo 

svoji zahradu a rozhlížet se kolem sebe. I když se jednalo jen o „kovidovou nouzovku“, 

která byla na Českém rozhlasu Brno v září 2020 ukončena, pod vlivem posluchačů od 

11. října 2020 pokračovala právě v on-line prostoru.  

Karantény dávno skončily, ale autoři vydrželi až do 17. prosince 2023. Od října 2020 

jsme připravili celkem 146 řádných, tj. nedělních vysílání, které doplnilo 25 speciálů. Vět-

šina z nich neměla žádný scénář, zpravidla ani bodovou osnovu. Pár dní dopředu si mo-

derátoři řekli, o čem mohou tlachat, pár desítek minut před spuštěním přenosu si ujas-

nili základní otázky, no a pak už se ozvalo: Ahoj Jiří… Ahoj Jiří…  

Někdy bylo zajímavé sledovat, kam se při diskuzi nakonec dostali, někdy je i diváky polé-

vala vnitřní hrůza či pocit trapnosti, jindy Jiří Dušek a Jiří Kokmotos z reakcí Michala 

Oklešťka, který byl kameramanem, zvukařem, videoeditorem i režisérem, stále však 

mimo zorné pole diváků, cítili, že je to i zábava. 

V našem talkshow, můžeme-li takto Sedmikrásky on-line označit, vystoupilo více než pět 

desítek fantastických hostů. Mezi nimi třeba Norbert Werner, Vladimír Remek, Jiří 

Grygar, Dana Drábová nebo Miroslav Bárta – nejčastěji u nás byl Pavel Gabzdyl (celkem 

čtrnáctkrát), následovaný Dušanem Majerem a Tomášem Přibylem. Nejsledovanějším, 

řádným dílem byl dvacátý s Tomášem Přibylem o Marsu (jen na YouTube zaznamenal 36 

tisíc zhlédnutí), absolutním rekordmanem se stal Přímý přenos z Marsu, ve kterém jsme 

komentovali přistání vozidla Perserverance na povrchu červené planety – dosud má na 

YouTube více než 375 tisíc zhlédnutí… 



 |71 

 

Nebáli jsme se experimentovat a v přímém přenosu vysílali z Astronomické expedice 

v Sítinách u Litomyšle, šli jsme po brněnských stopách Kurta Gödela, komentovali svě-

telný polygon v parku Lužánky nebo místo, kde vznikla písnička Hvězdy jsou jak Sedmi-

krásky nad Brnem. V pravdě husarským kouskem byl přímý přenos z Floridy, díky kte-

rému jsme si s Tomášem Přibylem a jeho synem prohlédli návštěvnickou část Kenne-

dyho kosmického centra.  

Statistika na YouTube ukazuje součet 760 tisíc zhlédnutí, kterým diváci věnovali 360 tisíc 

hodin sledování… Na Facebooku jsme tahle čísla nebyli schopni dohledat, ale bezesporu 

budou velmi podobná. 

SEDMIKRÁSKY NA NEBI (ON-AIR) 

Díky vstřícnému přístupu managementu se Sedmikrásky – pořad o astronomii a kosmo-

nautice – na jaře 2023 vrátil na vlny Českého rozhlasu, kde původně začal jako zpestření 

nedělních večerů v době lockdownů při první vlně pandemie koronaviru. Tehdy pořad 

lámal rekordy v online poslechovosti, ostatně dodnes píší posluchači pozitivní ohlasy a 

máme i zprávy, že vysílání z Kraví hory přivedlo k vědě nejednoho mladého člověka. 

Sedmikrásky na nebi bylo možné v roce 2023 poslouchat jednou měsíčně vždy v neděli 

od 21.00 do 22.00 na Českém rozhlasu: Brno, České Budějovice, Hradec Králové, Karlovy 

Vary, Liberec, Olomouc, Ostrava, Pardubice, Plzeň, Praha, Region, Sever, Vysočina nebo 

Zlín. Hlavním moderátorem byl Jiří Dušek z Hvězdárny a planetária Brno s Jiřím Kokmo-

tosem z Českého rozhlasu Brno, resp. České televize, za vydatné pomoci Michala 

Oklešťka z uskupení VISUALOVE, přibyl vždy host spojený s vysílacím místem, event. 

další diváci. Kromě pořadu v přímém přenosu jsme nezapomněli ani na video reportáže 

a podklady pro netradiční astronomický bedekr publikovaný na webu Českého rozhlasu 

(a YouTube Hvězdárny a planetária Brno). 

V roce 2023 byly v Českém rozhlasu vysílány tyto Sedmikrásky na nebi: 

2. dubna 2023  Hvězdárna a planetárium Brno 

30. dubna 2023  Hvězdárna barona Krause v Pardubicích 

28. května 2023  Planetárium Ostrava 

23. června 2023  Observatoř Kleť 

23. července 2023  Hvězdárna a planetárium Teplice 

20. srpna 2023  Hvězdárna a planetárium Oldřicha Kotíka ve Ždánicích 

24. září 2023  Hvězdárna a planetárium Františka Nušla v Jindřichově Hradci 

8. října 2023  Hvězdárna Zlín 

19. listopadu 2023  Hvězdárna a planetárium v Hradci Králové 

 

Na sklonku roku 2023 přitom bylo rozhodnuto pokračovat ve stejné formátu, tj. všech 

regionálních stanicích Českého rozhlasu, i v první polovině roku 2024.  



| 72 

 

START SONDY K JUPITERU (HODNĚ) ŽIVĚ 

Ve čtvrtek 13. dubna 2023 se měla na svou pouť vesmírem vydat sofistikovaná mezipla-

netární evropská sonda Juno. Jejím cílem jsou velké ledové měsíce Jupiteru, na nichž 

bude mimo jiné hledat známky potenciálního života. V plné polní byli s doprovodným 

komentářem ke startu připraveni Dušan Majer (server kosmonatix.cz), Tomáš Přibyl 

(Technické muzeum v Brně) a Jan Píšala (Hvězdárna a planetárium Brno), za spoluúčasti 

barmana Lukáše Látala z Coctaileria, který připravil několik tematických „planetárních a 

měsíčních“ drinků. Komentovaný on-line přenos startu sondy po technické stránce zajiš-

ťovali Michal Okleštěk. 

ESA‘s JUICE – alkoholická varianta 

20 ml tmavý rum 

10 ml kávový likér 

10 ml vanilkový sirup 

10 ml černé pivo 

čokoládový bitter 

vanilková pěna 

vafle na ozdobu 

ESA’s JUICE – varianta bez alkoholu 

80 ml káva 

15 ml vanilkový sirup 

vanilková pěna 

vafle na ozdobu 

Naplníme si sklenici ledem, nadávkujeme všechny ingredience a promícháme. Navrch navrstvíme 

vanilkovou pěnu (tu si v menším množství můžeme vyšlehat ručním šlehačem z 25 ml smetany, 

20 ml plnotučného mléka a 5 ml vanilkového sirupu). Odkrojíme z vafle dva čtverečky a spojíme pá-

rátkem. Vznikne tak malinký jedlý model sondy, kterým koktejl ozdobíme. 

 

První pokus o start ve čtvrtek 13. dubna 2023 se kvůli počasí sice nezdařil, hned druhý 

den to ale vyšlo. V obou případech zaznamenal on-line přenos na YouTube Hvězdárny a 

planetária Brno více než 10 tisíc zhlédnutí. 

STROM ROKU 2023 

Již tradičně se v sále digitária 24. října 2023 vyhlašovaly výsledky celostátní ankety Strom 

roku 2022 organizované nadací Partnerství. Smyslem je podpořit aktivní lidi v péči 

o stromy v jejich okolí a představit veřejnosti zajímavé stromy s jejich příběhy. Vítězkou 

22. ročníku ankety Strom roku se stala Hruška v širém poli z Pardubického kraje s celko-

vým počtem 6 433 hlasů. Na druhém místě se umístila Nepomyšlská lípa s počtem 6 027 

hlasů a bronzovou příčku obsadila Lípa na školní zahradě s krásnými 3 823 hlasy. Za 

Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťovali Marko Mesarč a Roman Ponča. Celkem dora-

zilo 180 stromomilců. 



 |73 

 

SVÁTEK SVĚTLA V POLÁRNÍ ZÁŘI 

O zimním slunovratu Slunce umírá a pozemský svět se nakrátko ocitá bez ochrany před 

démony i dušemi zemřelých. Jedinou spolehlivou obranou je světlo – kdysi lojových sví-

ček, později petrolejek a elektrických žárovek, dnes výkonných LED svítidel. Proto tento 

večer – 21. prosince 2023 od 17.00 do 22.00 – vztyčila Hvězdárna a planetárium Brno 

spolu s uskupením VISUALOVE nad městem zářící ochranný štít, který Brno ubránil před 

silami temna a zajistil mu (snad) prosperitu v dalším roce. Tentokrát se simulovala čaro-

krásná křehkost polárních září. 

Jak instalace vypadala? V parku na Kraví hoře, poblíž konečné tramvaje č. 4 na náměstí Míru, byla 

čtveřice projekčních stěn, každá o délce přibližně 15 metrů a výšce 6 metrů, na které se promítaly 

vizualizace inspirované polárními zářemi. Ty bylo možné sledovat z vnějšku i zevnitř. Vše podkreslo-

vala ambientní hudba. Animace se po celou dobu opakovaly v patnáctiminutových cyklech.  

Neopakovatelné představení bohužel zkomplikovalo nepříznivé počasí – prakticky po ce-

lou dobu pršelo. Jedinou trvalou stopou tak zůstala řada fotografií a dva video klipy od 

producentské společnosti Filmondo. Za Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťoval Petr 

Weiss a Matej Borovička. Celkem dorazilo 1 000 bojovníků. 

VÁNOČNÍ HVĚZDÁRNA 

Naše brány jsme otevřeli již 27. prosince 2O23 a do konce roku 2023 jsme je už neza-

vřeli. Program byl následující (uvádíme vč. anotace): 

středa 27. prosince 2023  

10:00 Se zvířátky o vesmíru 2D (5+ let) 

11:00 Hledání oříškové planety 2D (5+ let) 

14:00 Pejsek a kočička letí ke hvězdám (3+ roky) 

15:30 Pejsek a kočička letí ke hvězdám (3+ roky) 

17:00 Až na konec vesmíru 2D (12+ let) 

18:00 Až na konec vesmíru 2D (12+ let) 

V tento den byly přichystány také dárečky pro všechny milovníky vesmíru – v podobě zábavy ve 

vstupní hale hvězdárny mezi 10. a 18. hodinou… A dorazil i kosmonaut! Na představení v digitáriu 

bylo mimořádné jednotné vstupné 70 Kč, program ve foyer byl zdarma. 

 

Od čtvrtka 28. prosince 2023 až do Silvestra 

Každý den návštěvníky přivítala velká nálož nejrůznějších pohádek i pořadů pro děti i dospěláky. 

 

Den jsme spolupořádali se společností SNIP & Co. Organizačně zajišťovaly Lucie Fojtová 

a Zuzana Kuljovská. Celkem za pět dní dorazilo 4 129 návštěvníků, z toho 879 z nich už 

27. prosince 2023. 



| 74 

 

VESMÍRNÉ VELIKONOCE NA BRNĚNSKÉ HVĚZDÁRNĚ 

Ať už svítí Slunce nebo padají trakaře, o Velikonocích jsou brány brněnské hvězdárny 

otevřeny dokořán. Přijít se podívat mohli skutečně všichni – počínaje nejmenšími kos-

moplavci, přes jejich rodiče až po zasloužilé a zkušené vesmířany. Skutečně, na Zelený 

čtvrtek, Velký pátek, Bílou sobotu, Velikonoční neděli i pondělí, se projektory digitária 

Hvězdárny a planetária Brno, stroje na zázraky z Kraví hory, nezastavily. Navíc si bylo 

možné bezplatně prohlédnout Říši mlhovin, či se projít po Vědecké stezce. Za Hvězdárnu 

a planetárium Brno zajišťovali Roman Ponča a Daniel Pitoňák. Celkem dorazilo 2 771 ná-

vštěvníků. 

VÝSTAVY NAFUKOVACÍCH MODELŮ 

V průběhu roku 2023 jsme využili některou z variant našich nafukovacích modelů k pro-

pagaci Hvězdárny a planetária Brno. Počet návštěvníků lze stěží odhadnout (neuvádíme 

je ve statistických přehledech), každopádně se objevily na těchto místech: 

Dny elektronové mikroskopie – Moravské náměstí a OC Vaňkovka 

Náměšťské dny kosmonautky 2023 21.-23. dubna 2023  

Den Země v Obřanech  

Thermo Fisher Scientific  

Pálení čarodějnic na Bzzzučáku  

Den otevřených dveří ČRo Brno  

Björnsonův sad – výročí MZK 

95 let BVV 

Den dětí Tuřany 

PAHOP Luhačovice 

Líbeznice škola 

Technologický Park Brno, a.s. 

Festival plný chutí – Miroslav 

Společensko-kulturní centrum Rubín – Minská  

Oslava hvězdárny v Žebráku, 60. výročí hvězdárny ve Slaném 

Ždánická hvězdárna a planetárium Oldřicha Kotíka 

Mnichov Deutsches Museum  

Ozvěny AFO Olomouc – ženy ve vědě 

Tma v Permoniu: Kouzelný vesmír 

Festival plný chutí Letovice 

Tuřany jsou náš vesmír 

Histokola města Ždánice 

Nemocnice Znojmo  

Vozíkohraní – Liga vozíčkářů 

Jižanské slavnosti  

Udržitelnost civilizace   

Věda a technika jede – Slavkov  

Oblast temné oblohy – Šumperk 

Festival plný chutí Veselí nad Moravou  

Biologické centrum AV ČR  

Noc vědců – Olomouc   

Noc vědců – VUT v Brně, Fakulta stavební     

Inaugurace výstavy "Amazonka: 23 let od objevu pramenů českými expedicemi"    

Prague Science Film Fest      

Vídeň (MMB)       

Comic-Con Junior 



 |75 

 

ORGANIZOVANÉ SKUPINY 

Do této kategorie počítáme žáky a studenty mateřských, základních, středních i vyso-

kých škol docházející na vzdělávací představení. V roce 2023 jsme uspořádali 542 po-

řadů pro 58 504 žáků mateřských, základních a středních škol. Formát vzdělávacích akcí 

je založen na těchto našich představách: 

Vycházíme z věku a znalostí žáků, klademe důraz na osobní zkušenosti. 

Propagujeme kritický způsob myšlení a praktické aplikace vědeckého poznání v reálném životě. 

Hlavním cílem je pozitivní motivace: Přírodovědný výzkum je zajímavý, perspektivní a důležitý. 

Jsme srozumitelní a interaktivní. Nenabízíme pouze astronomické pořady. 

Naši zkušení moderátoři mají přírodovědné vzdělání.  

Připraveny máme pracovní a metodické listy i internetový kurz. 

K dispozici je volně přístupná Vědecká stezka a mobilní planetárium (tzv. mobilárium). 

Nabízíme jeden z nejmodernějších projekčních sálů ve střední Evropě. 

Žáci a studenti u nás mají zvýhodněné vstupné, pedagogický doprovod má vstup zdarma. 

STATISTICKÝ PŘEHLED AKCÍ PRO ORGANIZOVANÉ SKUPINY 

Ve statistických přehledech dělíme organizované návštěvníky do několika kategorií: 

Digitárium (školy) – výukové pořady realizované v sále digitária, jejich součástí je klasická orientace 

na večerní obloze – ukázka nejnápadnějších hvězd, souhvězdí a těles Sluneční soustavy.  

Pokusy z optiky – komentované ukázky experimentů z geometrické a vlnové optiky. 

Exploratorium (školy) – komentovaná prohlídka expozice Říše mlhovin. 

Mobilárium (školy) – výukové pořady v mobilním planetáriu. 

Nestandardní pořady (školy) – např. kompletní výklad o hvězdné obloze či nebeských souřadni-

cích. 

 2019 2020 2021 2022 2023 

 akce návštěv. akce návštěv. akce návštěv. akce návštěv. akce návštěv. 

digitárium (školy) 436 52 375 108 9 508 193 14 376 396 47 857 461 54 981 

pokusy z optiky 43 1 402 10 283 3 100 34 1 033 38 1 165 

exploratorium (školy) 60 1 605 4 86 11 316 19 509 18 413 

mobilárium (školy) - - - - - - 31 723 - - 

nestandardní pořady 22 1 289 13 540 13 900 33 1 907 25 1 945 

celkem 561 56 671 135 10 417 220 15 692 513 52 029 542 58 504 

 

Pozn. Z důvodu nařízení vlády České republiky jsme měli zcela zavřeno od 10. března do 14. května 2020, od 15. května do konce 

června 2020 jsme měli z hygienických důvodů omezen celkový počet návštěvníků, poté bylo znovu zavřeno od 12. října 2020 do 26. 

května 2021, aby následovala do konce roku 2021 další omezení (očkování/prodělání/testování). 



| 76 

 

ASTRONOMICKÝ KROUŽEK 

V květnu 2023 byl ukončen již 7. ročník astronomického kroužku, který navštěvovalo 

27 studentů ve věku od 10 do 17 let z Brna a okolí. Kroužek je organizován ve spolupráci 

s Ústavem teoretické fyziky a astrofyziky Masarykovy univerzity. Část účastníků se roz-

hodla v kroužku pokračovat. Po letních prázdninách a doplnění počtů byl zahájen osmý 

ročník. 

Na programu byla nejen teorie, od vlastností planet Sluneční soustavy až po vznik a vý-

voj hvězd, ale také praktické dovednosti, např. práce s dalekohledem, orientace na 

hvězdné obloze. Za Hvězdárnu a planetárium Brno kurzy lektorovali Ondrej Kamenský 

(hlavní garant) a Marko Mesarč. Dále spolupracovali studenti Ústavu teoretické fyziky 

a astrofyziky Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity. V roce 2023 proběhlo cel-

kem 28 lekcí, které v průměru navštěvovalo 28 dětí. 

DOBRODRUŽNÁ OPTIKA 

Experimenty z geometrické či vlnové optiky předvádíme v upraveném přednáškovém 

sále, který doplňují jedinečné soupravy s pokusy. Celý pořad je živě veden školeným mo-

derátorem, předpokládá se aktivní účast žáků/studentů. Celkem se v roce 2023 uskuteč-

nilo 38 pořadů pro 1 165 návštěvníků. Realizoval Daniel Pitoňák, Matej Borovička 

 

Celkový počet návštěvníků organizovaných výprav v letech 1995 až 2023. V letech 2010 a 2011 probíhala přestavba celé budovy (červenec 2010 

až říjen 2011), v roce 2013 byl mimo provoz hlavní programový sál velkého planetária/digitária (duben až říjen 2013), v roce 2018 jsme měli po 

dva měsíce uzavřen sál digitária. Z důvodu nařízení vlády České republiky jsme měli zcela zavřeno od 10. března do 14. května 2020, od 15. 

května do konce června 2020 jsme měli z hygienických důvodů omezen celkový počet návštěvníků, poté bylo znovu zavřeno od 12. října 2020 

do 26. května 2021, aby následovala do konce roku 2021 další omezení (očkování/prodělání/testování). 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3



 |77 

 

a Marko Mesarč. Dlouhodobý zájem o tento formát akcí dokumentuje uvedený přehled. 

Výrazný pokles pořadů v roce 2021 byl dán personálními změnami.  

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

počet  

studentů 
1 312 1 096 1 781 944 1 063 1 402 283 100 1 033 1 165 

počet  

pořadů 
44 38 53 30 36 43 10 3 34 38 

 

Pozn. Z důvodu nařízení vlády České republiky jsme měli zcela zavřeno od 10. března do 14. května 2020, od 15. května do konce 

června 2020 jsme měli z hygienických důvodů omezen celkový počet návštěvníků, poté bylo znovu zavřeno od 12. října 2020 do 26. 

května 2021, aby následovala do konce roku 2021 další omezení (očkování/prodělání/testování). 

KULTURNÍ AKADEMIE TŘETÍHO VĚKU 

K projektu, ve kterém již několik roků spolupracujeme s Knihovnou Jiřího Mahena v Brně 

a organizací Senior Pas se v roce 2023 přidalo Technické muzeum v Brně. Aktivity jsou 

určeny pro všechny milovníky historie a brněnské kultury vůbec ve věku 55+, navíc bez 

zvláštních nároků na vzdělání. Obnovili jsme jej po několika letech „půstu“. Přednášky 

probíhají pokaždé na jiném místě, převážně v prostorách pořádajících organizací. Pro-

gram v kalendářním roce 2023: 

10. ledna 2023 – Markéta Podborská a Petra Ostřížková, Protahovací cvičení (Senior Pas) 

24. ledna 2023 – Prohlídka hvězdné oblohy (Hvězdárna a planetárium Brno) 

7. února 2023 – PhDr. Magdalena Preiningerová, Hanzelka a Zikmund – století cestovatelů, (Knihovna 

Jiřího Mahena v Brně) 

21. února 2023 – Markéta Podborská a Petra Ostřížková, nejen pro bolavá záda (Senior Pas) 

7. března 2023 – BcA. Tomáš Tichý, DiS., Tajný život oblaků (Hvězdárna a planetárium Brno) 

21. března 2023 – Markéta Podborská a Petra Ostřížková, Prevence a úleva od bolesti (Senior Pas) 

4. dubna 2023 – Jiří Mahen, představení persony brněnského kulturního života první poloviny 20. sto-

letí (Knihovna Jiřího Mahena v Brně) 

18. dubna 2023 – JUDr. Jiří Navrátil, Internetový a podomní prodej (Poradna Senior Pas) 

30. dubna 2023 – Závěrečný večer (Hvězdárna a planetárium Brno) 

 

3. října 2023 – Exkurze CEITEC Masarykova univerzita (zajišťuje Hvězdárna a planetárium Brno) 

17. října 2023 – cvičení se Senior Pasem  

31. října 2023 – Prohlídka výstavy Není TESLA jako Tesla s kurátorem (Technické muzeum v Brně) 

14. listopadu 2023 – cvičení se Senior Pasem  

28. listopadu 2023 – Kyberbezpečnost – o bezpečném využívání internetu, soc. sítí a o orientaci v on-

line světě – s IT specialistou firmy Kyndryl Brno (Technické muzeum v Brně) 

12. prosince 2023 – Prohlídka Mahenova památníku (Knihovna Jiřího Mahena v Brně). 

Organizačně zajišťovala Monika Čúzyová, celkem se účastnilo 53 seniorů v ročníku 

2022/2023, do dalšího sledu 2023/2024 se přihlásilo 44 zájemců. 



| 78 

 

MLÁDEŽI DO 60 LET NEPŘÍSTUPNO 

Také v roce 2023 jsme v naší nabídce měli pořad cílený na menší skupinky seniorů, bě-

hem kterého se účastníci seznámí s nejrůznějšími zákoutími budovy Hvězdárny a plane-

tária Brno. Vrcholem exkurze je návštěva digitária, kde zhlédnou některé z představení. 

O pořad v roce 2023 byl zvýšený zájem v jednotlivých centrech pro seniory – běžně při-

jíždělo více jak 50 zájemců v rámci jedné skupiny. Proto jsme – vzhledem k dobré srozu-

mitelnosti při prohlídce – obsluhovali běžně dvě skupiny, které se v budově prolínaly. Ta-

kové výpravy se objednávají výhradně dle předchozí telefonické domluvy. V rámci pro-

jektu Odboru zdraví Magistrátu města Brna Brněnské dny pro seniory jsme zkusili na-

bídnout dva programy pro zájemce ze strany veřejnosti. Kapacita byla k našemu překva-

pení zaplněna během 14 dnů. Uskutečnilo se 9 prohlídek pro 293 seniorů. 

PRVŇÁČCI V ŘÍŠI VĚDY A TECHNIKY 

Novopečení jihomoravští školáčci – ve školách, jejichž ředitelé o to projevili zájem, do-

stali počátkem školního roku, v prvních zářijových dnech, volné vstupenky do Hvězdárny 

a planetária Brno a VIDA! science centra. 

Smyslem projektu V říši vědy a techniky je pozitivní motivace a inspirace k úvahám 

o světě kolem nás. Vždyť touha po poznání nás žene kupředu. Je to ovšem cesta plná 

dřiny, krátkých záblesků vzrušení i mylných kroků. Je to ale také výprava, která nalézá 

odpovědi na ty nejzajímavější otázky. 

 

VIDA! science centrum 

Nejdřív rozpoutat tornádo a ustát zemětřesení, pak vstoupit do obřího srdce, zahalit město do husté 

mlhy, vyzkoušet si moderování počasí, postavit magnetickou sochu a nakonec zmrazit vlastní stín. 

Neuvěřitelné? Ne, to všechno můžete zažít během jediné návštěvy brněnského VIDA! science centra. 

Najdete tu přes 170 exponátů, se kterými si můžete hrát a objevovat tak svět kolem nás. 

 

Hvězdárna a planetárium Brno 

Na nic nečekejte a prostřednictvím nejmodernějšího digitária ve střední Evropě se vydejte do blíz-

kého i vzdálenějšího vesmíru. Budete putovat proti proudu času, prolétnete se kolem barevných ml-

hovin, spirálních galaxií i hladových černých děr. A komu by to nestačilo, může řádit na vědecké 

stezce nebo v Říši mlhovin. 

 

Celkem bylo na 175 základních škol v Jihomoravském kraji odesláno 7 700 dvojvstupe-

nek. Do skončení jejich platnosti (31. ledna 2024) zaznamenala VIDA! science centrum 

2 052 vstupů, Hvězdárna a planetárium Brno vzhledem k lednové uzavírce provozu pro-

dloužila platnost vstupenek do konce února 2024. I tak bylo do 1. ledna 2024 uplatněno 

1 814 vstupů. V projektu hodláme pokračovat i v dalších rocích. Organizačně zajišťovala 

Lucie Fojtová a Veronika Florianová. 



 |79 

 

ŘÍŠE MLHOVIN 

V sále exploratoria jsme pro žáky a studenty ve věku od 11 let, tj. žáky 5. třídy ZŠ a starší, 

vč. středoškoláků, nabízeli komentovanou prohlídku expozice Říše mlhovin (jako vhodný 

doplněk k návštěvě digitária, vždy pro 1 výpravu). Žáci a studenti během ní zjistili, kde se 

rodí i jak umírají hvězdy, nahlédli do minulosti i budoucnosti našeho Slunce, dotkli se 

materiálu, který zde zbyl po utváření Sluneční soustavy, ocitli se v nitru hvězdné porod-

nice i nedaleko pulsující supernovy. To vše v kulisách zářícího plynu, éterických mlhovin 

i gigantických galaxií. Příběhem provázel zkušený moderátor, který zodpovídal případné 

dotazy. V roce 2023 se uskutečnilo celkem 18 organizovaných prohlídek exploratoria pro 

413 žáků a studentů.  

TÁBORY – LÉTO NA KONCI VESMÍRU 

V červenci a srpnu 2023 jsme nabízeli půldenní program pro příměstské tábory, event. 

jakékoli jiné organizované skupiny. Program – vždy pro jednu výpravu – sestával z ná-

vštěvy digitária, povídání o nejnápadnějších hvězdách a souhvězdích, prohlídky výstavy 

Říše mlhovin a volně přístupné Vědecké stezky. Za jasného počasí se pozorovalo Slunce. 

Celkem se uskutečnily 3 takové akce pro 38 návštěvníků. Větší zájem měly příměstské 

tábory o hodinová představení v sále digitária (celkem 35 dopoledních pořadů). 

VĚDA A TECHNIKA JEDE: EXPOMODUL 

Město Brno a přilehlý Jihomoravský kraj je centrem moderní vědy a techniky. Celosvě-

tový přesah mají především dva obory: elektronová mikroskopie a kosmické technolo-

gie. Právě o tom vypráví audiovizuální dílo EXPOmodul, které prakticky na celý rok 2023 

zakotvilo ve Světě vědy a techniky, který je součástí Dolní oblasti Vítkovic. Na sklonku 

roku se dílo vrátilo na opravu do Brna, aby se poté přemístilo do expozice v liberecké 

iQLANDII. 

ZA JEDNIČKU Z MATIKY NEBO FYZIKY VSTUP ZDARMA 

Počátkem února a koncem června 2023 jsme uspořádali tradiční akci, která pokaždé 

vzbuzuje obrovskou vlnu emocí: Za jedničku z matiky nebo fyziky vstup zdarma. V polo-

vině školního roku stačilo ukázat aktuální vysvědčení ze základní nebo střední školy, na 

kterém byla jednička z matematiky nebo fyziky, aby mladý kosmoplavec dostal na po-

kladně jednu volnou vstupenku na jeden pořad právě uváděný v digitáriu. Dorazilo 171 

školáků. Koncem června jsme za podobných podmínek rozdávali otevřené vstupenky 

platící půl roku (315 kusů). A abychom postupovali férově, uznávali jsme i slovní hodno-

cení. 

Akce je zhusta napadána jako diskriminující, neprogresivní či zastaralá. Názor vedení 

Hvězdárny a planetária Brno je ale jiný. Matematika je vědní obor, který nás provází po 



| 80 

 

celý život – ať chceme nebo ne. Není jen o složitých výpočtech a komplikovaných vzor-

cích, ale také o způsobu myšlení. Právem je tedy královnou všech věd. Fyzika je pak vě-

dou, která má k matematice nejblíže a která se bez ní jednoduše neobejde. Proto si ti, 

kteří studovali tyto dva předměty na výbornou, zaslouží odměnu. Podobně jako si za-

slouží diplomy či medaile ti nejúspěšnější ve sportovních kláních nebo uměleckých či ji-

ných vědomostních soutěžích. 

Znamená to, že bychom „ohrnovali nos“ nad těmi, kteří nemají výborný prospěch z ma-

tematiky nebo fyziky? Samozřejmě, že nikoli. Pro ně je určena celá řada jiných našich 

akcí, např. Prvňáčci v říši vědy a techniky, Festival vědy a techniky nebo systematická 

spolupráce s dětskými domovy a krizovými centry. Hvězdárna a planetárium Brno si to-

tiž váží každého návštěvníka a pro všechny jejich skupiny připravuje pořady na míru. Or-

ganizovali a komunikovali Jiří Dušek a Zuzana Kuljovská. 

  



 |81 

 

SPECIALIZOVANÉ SKUPINY 

Kromě standardních pořadů pro individuální i organizované návštěvníky připravují pra-

covníci Hvězdárny a planetária Brno řadu akcí cílených na specifické skupiny návštěv-

níků. Některé byly v naší vlastní režii, jiné ve spolupráci s dalšími partnery (např. Akade-

mie věd České republiky, Česká astronomická společnost, Masarykova univerzita, VIDA! 

science centrum). Až na naprosté výjimky přitom návštěvníci těchto akcí ve statistických 

přehledech nefigurují. Výčet však dokumentuje šíři záběru aktivit naší organizace. 

ASTRONOMICKÁ EXPEDICE 2023 

Astronomická expedice je letní tábor pro vybraných šedesát studentů ze středních a vy-

sokých škol, nabízející nestandardní program zaměřený na večerní pozorování vesmíru. 

Tato akce má již sedm desetiletí dlouhou tradici a je pořádána dvěma pobočkami České 

astronomické společnosti: Amatérskou prohlídkou oblohy a Sekcí proměnných hvězd a 

exoplanet. Tentokrát se konala od 11. do 25. srpna 2023 v malebné vsi Sítiny nedaleko 

Chocně.   

Hvězdárna a planetárium Brno se opět zapojila do organizace a zaměstnanci se rovněž 

představili jako přednášející. Jedním z nich byl Roman Ponča, vedoucí týmu zasvěceného 

tvorbě a zpracování astrofotografií. Novinkou letošní expedice bylo natáčení podcastu 

Sedmikrásky on-line. Jiří Dušek a Jiří Kokmotos přinesli posluchačům zajímavé rozhovory 

a informace z prostředí astronomického tábora. Celkem se Astronomické expedice zú-

častnilo 82 expedičníků. 

ASTROPI HACKATHON BRNO 

Letos poprvé, ve dnech 24. a 25. listopadu 2023, jsme společně s pražským Planetem 

uspořádali workshop AstroPi. Na něm se zájemci naučili napsat krátký kód v jazyce Pyt-

hon a dozvěděli se, jakým způsobem se pak dá zaslat na Mezinárodní vesmírnou stanici. 

Organizačně zajišťovala Lucie Fojtová. Celkem se zúčastnilo 100 pythonistů. 

BRNĚNSKÁ POBOČKA ČESKÉ ASTRONOMICKÉ SPOLEČNOSTI 

Česká astronomická společnost je občanské sdružení odborných a vědeckých pracov-

níků v astronomii, amatérských astronomů a zájemců o astronomii z řad veřejnosti. Je 

členem Rady vědeckých společností při Akademii věd České republiky, kolektivním čle-

nem Evropské astronomické společnosti a spolupracuje s řadou dalších vědeckých spo-

lečností v tuzemsku i ve světě. Dbá o rozvoj astronomie v českých zemích a vytváří po-

jítko mezi profesionálními a amatérskými astronomy.  



| 82 

 

Hvězdárna a planetárium Brno je kolektivním členem České astronomické společnosti. 

Na sklonku roku 2018 navrhli Karel Drdla, Jiří Dušek, Jiří Prudký a Kamila Zobačová ob-

novit tzv. Brněnskou pobočku (po desetileté pauze v jinak dlouholeté a úspěšné exis-

tenci). Snaha se setkala s příznivým ohlasem, pobočka byla 21. ledna 2019 obnovena a 

3. února 2019 byl zvolen její výbor: Karel Drdla hospodář, Jiří Prudký předseda, Jarmila 

Zobačová místopředsedkyně. Z naší strany dění organizačně zajišťovali Jiří Dušek a 

Zuzana Kuljovská. V roce 2023 se uskutečnily tyto akce Brněnské pobočky: 

27. února 2023, přednáška Pán prstenců – povídání o Saturnu a jeho měsících, prof. RNDr. Miloslav 

Druckmüller, CSc. 

20. března 2023, přednáška Osobnosti astronomie, doc. RNDr. Miloslav Zejda, Ph.D. 

15. -16. dubna 2023, Velké setkání složek ČAS 

16. dubna 2023, Jarní koncert, Komorní dechová harmonie Brno 

16. května 2023, pořad v planetáriu Živý vesmír 2D 

4. září 2023, Garden party Brněnské pobočky ČAS  

17. října 2023, přednáška Astronomické záludnosti – zas a znovu, prof. RNDr. Zdeněk Mikulášek, CSc. 

21. října 2023, seminář Sluneční sekce ČAS 

20. listopadu 2023, přednáška Umělá inteligence, prof. Jiří Zlatuška 

4. prosince 2023, předávání Nušlovy ceny 

10. prosince 2023, Vánoční koncert, Komorní dechová harmonie Brno 

12. prosince 2023, přednáška Měsíc plný otazníků, Mgr. Pavel Gabzdyl 

 

Aktuální základna brněnské pobočky čítá 41 kmenových a 4 hostující členy. 

COMIC-CON JUNIOR 2023 

Ani tentokrát jsme nechyběli na druhém ročníku Comic Con Junior na brněnském výsta-

višti. Akce pro mladé fanoušky popkultury a komiksových světů proběhla v sobotu 

21. října a v neděli 22. října 2023. Hvězdárnu a planetárium Brno reprezentoval kostým 

kosmonauta a dva malé nafukovací modely Země a Měsíce. Za Hvězdárnu a planetár-

ium Brno organizačně zajišťovala Lucie Fojtová. 

DEMONSTRÁTORSKÁ SEKCE 

Členové demonstrátorská sekce i v roce 2023 nabízeli návštěvníkům fascinující pohledy 

na noční oblohu – díky komentovaným prohlídkám s využitím moderních hvězdářských 

dalekohledů. Pozorování probíhala tradičně od středy do soboty po západu Slunce v po-

zorovatelně vybavené čočkovým i zrcadlovým dalekohledem. Dokonce i při nevhodných 

pozorovacích podmínkách tým demonstrátorů poskytnul návštěvníkům nezapomenu-

telný zážitek, a to díky malému planetáriu s historickým optomechanickým projekčním 

přístrojem Zeiss ZKP-1.   



 |83 

 

Jednotliví členové demonstrátorské sekce prošli v rámci začlenění do provozu hvězdárny 

zkouškou astronomických znalostí před odbornou komisí. Tato zkouška zahrnuje jak te-

oretickou, tak praktickou část, a potvrzuje schopnost našich demonstrátorů efektivně 

předávat informace o astronomii a zároveň zajišťovat kvalitní pozorování pro veřejnost.   

V roce 2023 se demonstrátoři aktivně zapojili do několika významných akcí. Účastí na 

Noci vědců přispěli k popularizaci vědy a astronomie a zprostředkovali pozorování pozo-

ruhodného astronomického jevu – zatmění Měsíce 28. října.   

Kromě pravidelných pozorování se demonstrátoři pravidelně scházejí na organizačních 

schůzkách s vedoucím Romanem Pončou. Tato setkání nejenže slouží k plánování bu-

doucích aktivit, ale také k diskuzím o zajímavých astronomických jevech, které pak mo-

hou nabídnout návštěvníkům brněnské hvězdárny ještě bohatší a edukativnější zážitky.  

Členové demonstrátorské sekce v roce 2023 byli:  

Petr Čech  

Zbyněk Češka  

Ivo Křikava  

Jan Máchal  

Milan Janíček  

Samuel Buranský  

David Konečný  

Petr Weiss  

Miroslav Zajdák 

KONFERENCE COPERNICUS FORUM A INSPIRUJME SE 2023 

Program Copernicus zaměřený na dálkový průzkum Země a infrastruktura INSPIRE ad-

resující harmonizované sdílení prostorových dat patří mezi důležité iniciativy řízené a 

podporované Evropskou komisí ve spolupráci s Evropskou vesmírnou agenturou, Evrop-

skou agenturou životního prostředí, Evropskou organizací pro využívání meteorologic-

kých družic, Evropským centrem pro střednědobou předpověď počasí a dalšími. Konfe-

rence organizovaná v prostorách Hvězdárny a planetária Brno 29. a 30. listopadu 2023 

měla přinést nové inspirace a poskytnout příležitosti pro nové formy spolupráce.  

Samotná konference nabídla dva dny rozdělené dle témat, každé z nich mělo svůj konfe-

renční den a den pouze pro workshopy. Program Copernicus dostal prostor pro před-

nášky v prvním dni, druhý den byl zaměřen na praktické workshopy. INSPIRE proběhl 

naopak.  

29. listopadu 2023 

Jak jsme na tom s Copernicus a INSPIRE v ČR a SR  

Martina Sálová, Česká informační agentura životního prostředí 

Ondřej Šváb, Ministerstvo dopravy ČR 



| 84 

 
Peter Pastorek, Ministerstvo životného prostredia SR 

Jitka Faugnerová, Česká informační agentura životního prostředí 

Martin Tuchyňa, Ministerstvo životného prostredia SR 

 

Potenciál dat Copernicus a INSPIRE pro environmentální výzvy současnosti  

Miroslav Havránek, Česká informační agentura životního prostředí 

 

Copernicus Atmosphere Monitoring Service   

Dr. Vincent-Henri Peuch, European Centre for Medium-Range Weather Forecasts 

 

Climate Space  

Susanne Mecklenburg, European Space Agency 

 

Slovenský vesmírny priemysel pre oblasť downstreamových aplikácií 

Daniel Šagath, Slovenská agentura pre rozvoj investícií a obchodu 

 

Monitoring a reporting 2023 

Oddělení geoinformatiky, Česká informační agentura životního prostředí 

Odbor strategie IKT, Ministerstvo životního prostředí Slovenskej republiky 

 

Mise Ambic a její datové produkty 

Juraj Dudáš, Výzkumný a zkušební letecký ústav, a. s. 

Roman Bohovic, World from Space  

 

Open data a HVD v praxi 

Oddělení geoinformatiky, Česká informační agentura životního prostředí 

Odbor strategie IKT, Ministerstvo životního prostředí Slovenskej republiky 

Odbor hlavního architekta, Digitální a informační agentura 

Dátová kancelária, Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej 

republiky 

 

Včasná detekce požárů pomocí HAPS 

Martin Farkač, Stratosyst s.r.o. 

 

Monitorování environmentálních rizik pomocí satelitních dat a aplikací SpaceKnow 

Markéta Malá, Space Know 

 



 |85 

 
Měření vlhkosti půdy – na Zemi i z vesmíru 

Roman Bohovic, World from Space 

 

Hodnotenie ekosystémových služieb v meste Bratislava v prostredí GIS  

Martin Jančovič, Metropolitný inštitút Bratislava  

 

Implementace neimplementace HVD na ČÚZK 

Ivana Svatá, Český úřad zeměměřický a katastrální 

 

Nové služby, data a plány národního uzlu Sentinel CollGS 

Zdeněk Šustr, CESNET 

 

Využití dat DPZ při ochraně zemědělské půdy před erozí 

František Pavlík, Daniel Žížala, Jiří Kapička 

Státní pozemkový úřad, Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy, v.v.i. 

 

Kde hledat podporu podnikání v oblasti družicových dat 

Veronika Mašínová, ESA BIC Czech Republic 

 

Mapování požárů a požárního rizika na základě dat DPZ 

Markéta Poděbradská, CzechGlobe 

 

Význam družicového monitoringu pro rozvoj precizního zemědělství v ČR 

Vojtěch Lukas, Mendelova univerzita v Brně 

 

Monitoring změn vegetace v krkonošské tundře 

Lucie Kupková, Lucie Červená, Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova 

 

Aplikace modelu SEBS na snímky Landsat8/9 pro odhad evapotranspirace 

Tereza Pohanková, Univerzita Palackého v Olomouci 

 

Geoportál – katalog nebo mapy? 

Oddělení geoinformatiky, Česká informační agentura životního prostředí 

Odbor strategie IKT, Ministerstvo životního prostředí Slovenskej republiky 

 

Společná panelová diskuse pro INSPIRE a Copernicus – vzdělávání pro praxi 



| 86 

 
Ján Horecký, místopředseda školského výboru Národnej rady Slovenskej republiky, bývalý 

ministr školství SR 

Jiří Horák, Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 

Roman Bohovic, World From Space 

Jáchym Čepický, GISMentors, MapTiler 

Martin Jančovič, Metropolitný inštitút Bratislava 

Martina Szóradová, Masarykova univerzita 

 

30. listopadu 2023 

 

INSPIRE v roce 2023 a dále   

Jitka Faugnerová, Česká informační agentura životního prostředí 

Martin Tuchyňa, Ministerstvo životného prostredia SR  

 

Představení iniciativy Copernicus Academy 

Přemysl Štych, Univerzita Karlova 

 

Výukové a výzkumné aktivity na poli DPZ na UK, ČZU, JČU 

Přemysl Štych, Univerzita Karlova 

Jan Komárek, Česká zemědělská univerzita v Praze 

Jakub Brom, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

 

Aktivity DIA v oblasti prostorových informací   

Michal Tichý, Digitální a informační agentura  

 

Brno Space Cluster, pracovní skupina Education 

Hana Pokorná, Masarykova univerzita 

Libor Lenža, Mendelova univerzita v Brně 

 

Výukové a výzkumné aktivity na poli DPZ na MUNI, Mendelu, UO, VUT 

Hana Pokorná, Masarykova univerzita 

Libor Lenža, Mendelova univerzita v Brně 

Vladimír Kovařík, Univerzita Obrany 

Tomáš Götthans, Vysoké učení technické v Brně 

 

Chcete je? Otevřená data Zeměměřického úřadu a první zkušenosti s jejich poskytováním  

Pavel Šidlichovský, Český úřad zeměměřický a katastrální 



 |87 

 
 

Výukové a výzkumné aktivity na poli DPZ na UPOL a VŠB-TUO 

Vilém Pechanec, Univerzita Palackého v Olomouci 

Pavel Švec, Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 

 

Dátové opatrenia ako základ podpory pre rozvoj inteligentných miest a regiónov na Slovensku 

Michal Kitta, Juraj Fukatch, Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slo-

venskej republiky 

 

Satelitní snímky pro život 

Hana Pokorná, Přírodovědecká fakulta, Masarykova univerzita 

Vladimír Kovařík, Univerzita obrany 

Petr Plíva, Univerzita Obrany 

 

Digitálne dvojča a podpora informačným systémom   

Róbert Mojsej, Úrad pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej republiky 

 

Národný geoportál SR 

Martin Koška, Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky 

 

Nové služby Registra adries 

Radoslav Chudý, Synchronix 

 

Geoportál hl. m. Prahy 2.0 – díl II   

Bohdan Baron, Lucie Kovaříková, Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy 

 

Využitelnost Sentinel Hub pro sledování požárů 

Oddělení geoinformatiky, Česká informační agentura životního prostředí 

 

Zdieľanie údajov Modelov pre Biodiverzitu do roku 2050 

Peter Pastorek, Martin Tuchyňa, Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky 

Radoslav Považan, Ľuboš Balážovič, Slovenská agentúra životného prostredia   

 

KAM s rozvojem města 

Nikola Koktavá, Pavel Orlíček, Kancelář architekta města Brna 

 

Ako poskytujeme geologické informácie? 



| 88 

 
Štefan Káčer, Miroslav Antalík, 

Štátny geologický ústav Dionýza Štúra 

 

Možnosti diaľkového prieskumu Zeme na monitorovanie degradácie pôdy v dôsledku erózie 

pôdy: Prípadová štúdia v okrese Nitra (Slovensko)   

Tomáš Rusňák, Pavo Kenderresy, Juraj Lieskovský, Ústav krajinnej ekológie SAV, v. v. i. 

 

Satelitní snímkování ve výuce pro začátečníky 

Planetum – Hvězdárna a planetárium hl. m. Prahy  

Geodáta v boji s krízami 

Radovan Hilbert, YMS, a.s.   

 

Využití analýz otevřených satelitních dat jako podkladu k hodnocení stavu krajiny 

Jakub Zelený, Člověk v tísni 

Vojtěch Hron, CGI IT Czech Republic 

 

Místa dostupná všem (CE-Spaces4All) 

Luděk Hloušek, Česká informační agentura životního prostředí 

Akce se zúčastnil Petr Hladík, ministr životního prostředí. Za Hvězdárnu a planetárium 

Brno zajišťovala Lucie Fojtová. Celkem dorazilo 150 návštěvníků. 

KONOPÍ A VĚDA 

V úterý 25. dubna 2023 se v prostorách Hvězdárny a planetária Brno konala konference 

Konopí a věda, pod záštitou ředitele Fakultní nemocnice u sv. Anny v Brně Vlastimila Vaj-

dáka. Hlavní náplní byly komplexní informace o výzkumu, pěstování, legislativě či využití 

v medicínské praxi. Významní zahraniční i čeští odborníci představili výsledky své práce, 

za všechny jmenujme například docenta Lumíra Hanuše, který se v přednášce věnoval 

endokanabinoidům. Nechyběl ani vládní drogový koordinátor Jindřich Vobořil, prezentu-

jící jeho vizi návrhu regulace trhu s konopím. Za Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťo-

vali Roman Ponča, Matej Borovička, Josef Forman a Veronika Florianová. Celkem dora-

zilo 160 smokerů. 

KURT NA FURT 

Jsou Brňané, na které je pyšný celý svět. Jednou z takových osobností je logik Kurt Gödel, 

který si své první matematické vzorečky odříkával v parku pod Špilberkem – tedy 

v místě, kde strávil dětství. Muž, bez kterého by Einsteinova teorie relativity neměla 



 |89 

 

svoje pokračování. Velikán, bez kterého by umělá inteligence dnes nebyla tak rozšíře-

ným pojmem.  

Nejdříve jsme 14. ledna 2023 se Společností Kurta Gödela, uměleckého uskupení Ba-

zmek entertainment a Mikro-teatro uvedli neopakovatelnou inscenaci Ein Strudel und 

Nekonečno. 

O Kurtu Gödelovi se většinou dozvíte následující fakta: Albert Einstein s ním rád chodil po práci na 

procházky, pochází z Brna, je to největší logik od dob Aristotela, a z obavy, že jej někdo otráví, odmí-

tal jíst a zemřel hlady. Navíc ale neotřesitelně předpokládal druhý život po životě a také to, že svět je 

v podstatě logický a dobrý. Pokud je ale svět v podstatě logický a dobrý, kdo otrávil ten štrúdl? A otrá-

vil jej někdo? Kdo jsou ti tři podivíni přednášející o matematice? A proč by měl Kurt Gödel psát stand-

up o matkách? Ničeho se nebojte. Dejte si štrúdl. Nikdo ho neotrávil.  

scénář: Patrik Boušek a Eva Lietavová  

hrají: Petr Hanák, Lucie Hrochová, Veronika Všianská  

hudba: Ondřej Zámečník  

scénografie a kostýmy: Klára Vincourová  

světla: Bohdana Sýkorová  

produkce: Lucie Ošmerová, Andrea Polnická  

dramaturgie: Patrik Boušek režie: Eva Lietavová 

Na představení dorazilo 69 diváků, dalších 1 330 lidí se dívalo v přímém on-line přenosu. 

Za Hvězdárnu a planetárium Brno organizačně zajišťoval Tomáš Tichý a David Konečný, 

on-line přenosy realizoval Michal Okleštěk (VISUALOVE). 

V předvečer narozenin Kurta Gödela jsme 27. dubna 2023 se Společností Kurta Gödela 

uspořádali komentovanou procházku po jeho brněnských stopách (přibližně padesát 

návštěvníků), během které vznikl i speciální díl Sedmikrásek na nebi (1 300 zhlédnutí). 

Připravili jsme také vydání magazínu Kurt Gödel, jehož součástí je mj. komiksový příběh, 

který ztvárnilo výtvarné duo Vendula Chalánková a Ján Obyšovský. Nebo je možné zkusit 

vyluštit hned několik logických hádanek různých obtížností či zjistit, jak se s odkazem au-

tora vět o neúplnosti nechali inspirovat nejlepší evropští programátoři. A samozřejmě i 

zde zazní otázka: Existuje Bůh? A je dobrý? Lifestylově pojatý časopis vyšel v nákladu 

osm tisíc kusů. K dostání byl zdarma nejen na Hvězdárně a planetáriu Brno, ale také 

v informačních centrech, kavárnách i restauracích. K dispozici je navíc on-line verze na 

www.hvezdarna.cz 

Hvězdárna a planetárium Brno stojí i za dalšími popularizačními projekty připomínající 

osud slavného Brňana. Po jeho stopách se můžete vydat například díky webové stránce 

www.kurtgodelbrno.cz, která má i svoji „tištěnou verzi“ v podobě mapového průvodce. 

Jeho jméno nese od roku 2019 také propojka ulic Pekařská a Husova. 



| 90 

 

Na vzniku časopisu se podílela Společnost Kurta Gödela, která se dlouhodobě věnuje 

uchování odkazu a myšlenek slavného logika pořádáním odborných konferencí, meziná-

rodních sympozií i osvětovým akcím. Díky nim se do Brna sjíždí přední světoví logici a 

matematici, aby poznali místo odkud vzešel tento mezinárodně oceňovaný génius. 

NÁVRAT OSIRIS-REX OD PLANETKY BENNU 

V neděli 24. září 2023 jsme komentovali dosednutí „výsadkového“ pouzdra sondy 

OSIRIS-REX se vzorky blízkozemní planetky Bennu do pustých oblastí amerického Utahu. 

Spolu s Jiřím Duškem a Jiřím Kokmotosem vystupoval Dušan Majer z kosmonautix.cz a 

Tomáš Přibyl z Technického muzea v Brně. Na YouTube Hvězdárny a planetária Brno 

jsme registrovali v jeden okamžik 483 sledujících, dohromady pak 7 800 zhlédnutí. On-

line přenosy realizoval Michal Okleštěk. 

NUŠLOVA CENA PRO PROF. DRUCKMÜLLERA 

Česká astronomická společnost udělila 4. prosince 2023 své nejvyšší ocenění – Nušlovu 

cenu – prof. Miloslavu Druckmüllerovi za výsledky světového významu při matematic-

kém zpracování obrazu zatmění Slunce. Ceremoniál spojený s laureátskou přednáškou 

se uskutečnil v prostorách Hvězdárny a planetária Brno. Před začátkem bylo možné 

zhlédnout film HELIOS právě o panu profesorovi. 

Miroslav Druckmüller je povoláním matematik, jenž se profesionálně věnuje moderním 

metodám zpracování obrazové informace. Je však také dlouholetým příznivcem astrono-

mie. Jeho astronomické začátky jsou spojené s brněnskou hvězdárnou, kde se seznámil 

se základy astronomické fotografie. Nejdříve pořizoval fotografie s technikou dostupnou 

na hvězdárně, později již s vlastní na paralaktické montáži. Širokou astronomickou veřej-

nost udivují především jeho skvělé snímky polárních září, komet a v posledních dvaceti 

letech také snímky sluneční koróny při úplných zatměních Slunce, kvůli nimž cestuje i se 

svou rodinou, která se na snímkování i zpracování pozorování podílí, doslova po celé ze-

měkouli. 

Nušlova cena České astronomické společnosti je nejvyšší ocenění, které uděluje ČAS ba-

datelům, kteří se svým celoživotním dílem obzvláště zasloužili o rozvoj astronomie. Je 

pojmenována po dlouholetém předsedovi ČAS prof. Františku Nušlovi. Česká astrono-

mická společnost obnovila její udělování po padesátileté přestávce v r. 1999. Prof. PhDr. 

František Nušl (3. 12. 1867 – 17. 9. 1951) byl v letech 1922–1947 předsedou tehdejší Čes-

koslovenské astronomické společnosti. V letech 1924–1938 byl ředitelem státní 

hvězdárny. 

Za Hvězdárnu a planetárium Brno organizačně zajišťoval Josef Forman. Celkem dorazilo 

100 hostů, včetně předsedy České astronomické společnosti prof. Petra Heinzela. 



 |91 

 

ODBORNÁ POZOROVÁNÍ 

Po celý rok 2023 se odborné aktivity Hvězdárny a planetária Brno soustředily do ven-

kovní „univerzitní“ kopule, jež prošla v roce 2021 rozsáhlou modernizací. Jak už název 

napovídá, kromě pracovníků hvězdárny a planetária Brno využívají toto pracoviště také 

pedagogové a studenti Masarykovy univerzity. Předmětem jejich zájmu byla zejména fo-

tometrická měření tzv. proměnných hvězd k čemuž využívali Newtonův dalekohled se 

zrcadlovým objektivem o průměru 62 cm a ohniskové vzdálenosti 278 cm s velkoformá-

tovou CCD kamerou G4-16000 (od české firmy Moravské přístroje), kterou doplňují foto-

metrické filtry s optickým korektorem. Tento přístroj je největším a současně i nejlépe 

vybaveným dalekohledem v areálu brněnské hvězdárny. 

Naopak v naší druhé odborné pozorovatelně v nejvyšších patrech budovy byly odborné 

aktivity v průběhu roku 2023 zcela utlumeny s ohledem na demontáž tamního daleko-

hledu (katadioptrický přístroj schmidt-cassegrain 356/3910 vyrobený firmou Ce-

lestron byl majetkem Masarykovy univerzity, která pro něj našla jiné využití). V roce 2024 

bychom tuto pozorovatelnu rádi modernizovali a osadili ji novým dalekohledem urče-

ným zejména k pořizovaní fotografií i videozáznamů zajímavých nebeských úkazů. 

Náš zaměstnanec a současně student astrofyziky na Masarykově univerzitě Marko Me-

sarč se v rámci diplomové práce zaměřil na potvrzování exoplanetárních kandidátů v mi-

nulosti identifikovaných observatoří TESS. Pozorování probíhalo pomocí fotometrických 

i spektroskopických metod, první z nich naším dalekohledem v „univerzitní“ kopuli. Jím 

prováděná měření se stala mimo jiné i součástí projektu ExoClock, který proměřuje 

efemeridy (tj. časy průchodů) už potvrzených exoplanet pro budoucí kosmickou výpravu 

ARIEL (Atmospheric Remote-sensing Infrared Exoplanet Large-survey) zaměřenou na vý-

zkum atmosfér vzdálených exoplanet. Výsledky se pravidelně publikují v prestižním ča-

sopisu Astrophysics Journal, v němž byla v roce 2023 poprvé zmíněna i naše organizace. 

Za Hvězdárnu a planetárium Brno koordinoval Jan Píšala. 

PODPORA KOSMICKÝCH PROJEKTŮ 

Hvězdárna a planetárium Brno se dlouhodobě věnuje podpoře kosmických aktivit reali-

zovaných na území města Brna a přilehlého Jihomoravského kraje. Proto také v roce 

2021 vznikl Brno Space Cluster, jehož je Hvězdárna a planetárium Brno spoluzakladate-

lem. Realizujeme či spolurealizujeme však vlastní projekty (Brno Space Days, Czech 

Space Week, Copernicus Forum) nebo pomáháme s medializací jiným.  

V září 2023 rozhodlo Ministerstvo dopravy ve spolupráci s Evropskou kosmickou agentu-

rou o podpoře dvou tzv. ambiciózních misí, které mohou změnit podobu lokálního kos-

mického průmyslu.  

Středobodem mise QUVIK je dalekohled, jenž dokáže sledovat vesmírné objekty ve dvou 

pásmech ultrafialové části elektromagnetického spektra. Takové záření přitom vytváří 

hodně horké vesmírné objekty: ty nejzářivější stálice, třeba tzv. Wolf-Rayetovy hvězdy, 



| 92 

 

které vybuchnou jako supernovy, obří rádiové „majáky“ – pulsary, nebo dvojice neutro-

nových hvězd, které se po spirále smrti k sobě přiblíží natolik, až v apokalyptické explozi 

doprovázené gravitačním zvlněním splynou v jeden objekt... Druhý z projektů, AMBIC, se 

zaměří na dálkový průzkum Země ve vysokém rozlišení. Data budou určena pro státní 

orgány České republiky a zajistí nezávislost na zahraničních subjektech. Součástí bude 

technologický demonstrátor – nouzový komunikační kanál. 

Naše spolupráce se v tomto případě naplno projeví až v roce 2024. Naši organizaci za-

stupovali Jiří Dušek a Lucie Fojtová. 

REMEK.CZ 

V roce 2022 šel z důvodu ruské agrese na Ukrajině „k ledu“ projekt Remek.cz, tedy celo-

večerní dokument o prvním československém kosmonautovi Vladimíru Remkovi. Ten se 

2. března 1978 stal prvním kosmonautem z jiné země než z USA nebo SSSR, bývá také 

označován za prvního evropského kosmonauta. První klapka sice padla 7. června 2021 

v pražském Muzeu letectví, hned druhý den se pokračovalo na brněnském letišti, 

nicméně se změnou politické situace padly naše představy o natáčení v Rusku i Kaza-

chstánu. Ve druhé polovině roku 2023 se však o projekt začala zajímat Česká televize, 

takže se na něm opět začalo pracovat. Cílem je premiéra nejpozději v roce 2028, k 50. 

výročí letu. Za Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťoval Jiří Dušek. 

VINAŘSTVÍ ROKU 2022 

Absolutním vítězem 13. ročníku prestižní oborové soutěže Vinozoom Vinařství roku, ofi-

ciálně tedy i nejlepším vinařstvím roku 2022, se stalo vinařství Jindřich Kadrnka, které zá-

roveň zvítězilo v kategorii malé vinařství. V kategorii střední vinařství uspělo Thaya vinař-

ství a v kategorii velké vinařství Bohemia Sekt. Jména absolutního vítěze a dalších oceně-

ných zazněla už tradičně na pódiu Hvězdárny a planetária Brno pod vedením moderá-

tora Marka Ebena 26. ledna 2023. Prestižní oborovou soutěž pořádá každoročně Svaz 

vinařů České republiky, za Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťoval Roman Ponča. On-

line přenosy realizoval Michal Okleštěk. Celkem dorazilo 189 vinařů. 

VÝSTAVA JÁ CHCI BÝT ČLOVĚK 

Od 8. září do 15. října 2023 jsme v horním patře vstupní haly, kterou přezdíváme Vy-

hlídka, hostili mezinárodní putovní výstavu Já chci být člověk – zpráva Arnošta Lustiga 

hvězdám a nejen jim. Slavnostní vernisáže se zúčastnila jak Eva Lustigová, spoluzaklada-

telka Nadačního fondu Arnošta Lustiga, tak Markéta Vaňková, primátorka statutárního 

města Brna. 

Výstava, dle autorů, do vesmíru vysílá vizitku humanismu a univerzálních hodnot zakot-

vených v myšlenkovém odkazu světového spisovatele Arnošta Lustiga. Vyplývá ze života 



 |93 

 

jednoho muže, za druhé světové války ještě dospívajícího židovského kluka z Prahy, 

z jeho draze zaplacené zkušenosti tváří v tvář smrti a z jeho uchopení života. Znázorňuje 

nejen, jak může člověk přežít nepředstavitelné věci a uchovat si lidskost, ale i propast 

mezi pokrokem, který lidstvo učinilo ve vědě, a zaostalostí v tom, jak být člověkem. Za 

Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťovala Zuzana Kuljovská. 

ZACHRAŇTE STŘEDOEVROPSKÝ ČAS 

I když Evropská unie už o zrušení střídání času před několika roky rozhodla, stále nedo-

šlo k dohodě jednotlivých států, jaký jednotný čas používat. Astronomům je to jedno, po-

užívají světový čas UT, případně středoevropský čas SEČ, na letní čas kromě občanského 

života nepřechází. Fyziologové však připomínají, proč u letního času nemáme zůstávat 

a na podzim si na stálo přetočit ručičky na středoevropský, tedy přírodní čas. Více argu-

mentů se nabízí třeba na https://www.stredoevropskycas.cz/. Tyto stránky vytvořili 

a v provozu udržují pracovníci Hvězdárny a planetária Brno. 

  



| 94 

 

  



 |95 

 

FESTIVAL PLANET 

Letní happening, který se v průběhu roků stal „signaturní“ akcí Hvězdárny a planetária 

Brno, si klade za cíl nabídnout návštěvníkům jedinečný zážitek – pro někoho meditace, 

pro jiného příležitost pro odpočinek nebo zamyšlení a pro dalšího poučení. 

V roce 2023 jsme jej organizovali již po páté – tentokráte od pondělí 10. do neděle 

16. července, resp. od úterý 1. do úterý 8. srpna 2023. Opět bylo možné setkat se s ob-

řími modely vesmírných těles, novinkou byla Temnalóna – model noční podoby planety 

Země, ozářená pouze světlem doprovázejícím lidskou civilizaci. Součástí byly podvečerní 

přednášky a také projekce v digitálním planetáriu, doprovodný program na sociálních 

sítích nebo letní kino s vesmírnou duší. Dalším zpestřením byla výstava snímků poříze-

ných z paluby Mezinárodní kosmické stanice. Poprvé jsme také nespoléhali jen na fi-

nanční prostředky naše a zřizovatele, nýbrž jsme zkusili zorganizovat crowfundingovou 

kampaň. Veškeré informace jsme pak soustředili na speciální – nově zřízené – stránce 

www.festivalplanet.cz 

Letošní, v celkovém pořadí již pátý model tradičně vznikl v Brně. Jeho grafickou podobu 

navrhli architekti světla Jan Machát a Michal Okleštěk z uskupení VISUALOVE, o tisk a se-

šití se postarali pracovníci společnosti Kubíček Factory. První oficiální instalace ve veřej-

ném prostoru se odehrála nad ránem 20. června 2023 na bastionu hradu Špilberk, od-

kud Temnalóna několik hodin shlížela na rodné město. Při té příležitosti vznikly první re-

klamní fotografie a také teaser k celé akci. 

Zájem o samotný Festival planet byl ve výsledku stejný jako v minulých letech. Jenom na 

projekce v digitáriu, kam bylo nutné zakoupit vstupenku, dorazilo během patnácti dní 

přes 11 tisíc lidí. Dětským návštěvníkům jsme každý den rozdávali svítící tyčinky, samo-

zřejmě po vyslovení magického slovíčka. Celkem jich bylo 15 tisíc. U projekcí letního kina 

jsme na fotografiích napočítali 4 tisíce diváků. A na fotografii „brněnských světlušek“ v je-

den okamžik zazářilo na dva a půl tisíce kosmoplavců.  

Červencové předvedení Temnalóny poznamenalo příliš teplé počasí, kdy byly běžné tro-

pické noci. Naopak srpnovou exhibici všech pěti obřích modelů trápil chladný déšť. 

Z patnácti dnů se však „planety“ kvůli meteorologickým podmínkám nenafukovaly pouze 

jednou. A oblíbené letní kino bylo odvoláno jen dvakrát. Celkový počet těch, kteří si pro-

hlédli Lunalón, Terralónu, Marsmeloun, Heliosféru a/nebo Temnalónu sice jen odhadu-

jeme, ale 60 tisíc jich bylo určitě. 

 
Historie festivalu  

Tento nápad se zrodil na počátku roku 2019, kdy jsme na Hvězdárně a planetáriu Brno diskutovali 

možnosti, jakým způsobem připomeneme 50. výročí přistání člověka na povrchu našeho kosmického 

souseda. Kromě představení v planetáriu se objevil nápad na zřízení unikátního fotomísta s velkým 

modelem našeho Měsíce. Neslibovali jsme si od toho nic víc než pár fotografií od náhodných ko-

lemjdoucích. 



| 96 

 
Vlastně to ani nebyla nijak originální myšlenka. Vždyť takový nafukovací model jsme mohli koupit od 

některého z asijských výrobců, jakkoli pohled na jejich reklamní fotografie naznačoval, že se nebude 

jednat o příliš kvalitní a současně i realistickou podívanou. Naštěstí nás tehdy Jan Machát a Michal 

Okleštěk, kteří se sami označují jako architekti světla pod jménem VISUALOVE, přesvědčili, že v Brně 

existuje firma, která si na něco takového troufne v mnohem lepší kvalitě. Jedná se o společnost Kubí-

ček, mezinárodně známou především výrobou horkovzdušných balónů. 

Našim záměrem bylo vytvořit fotorealistický, řemeslně špičkově provedený model Měsíce o průměru 

10 metrů, který bude vypadat pěkně jak ve dne, tak za nočního osvětlení. Jeho velikost byla zvolena 

jako největší možná – kvůli technickým i praktickým omezením. Ostatně tiskový podklad měl neuvěři-

telné rozlišení 100 000 x 40 000 pixelů, a i když jsme měli k dispozici velmi podrobné fotografické 

mapy, bylo nezbytné je pixel po pixelu zkontrolovat a ručně na nich odstranit kazy, chyby soutisku a 

další artefakty. Měsíční texturu totiž stáhnete z internetu docela snadno, aby však vypadala dokonale 

i při pohledu zblízka, musí si ji „do parády“ vzít grafik i astronom. Kontrolní nátisky, zkoušky osvětlení 

i diskuze nad podobou švů, způsobu uchycení kotvících lan nebo natočení modelu, jsou pak nezbyt-

nou součástí celé realizace. To je základ úspěchu. 

Dílo bylo dokončeno a v pátek 19. července 2019 jsme osvětlený Lunalón (jméno vyšlo z označení 

„lunární balón“) poprvé ukázali brněnské veřejnosti. Dorazily stovky přihlížejících. Druhý den, tedy v 

sobotu 20. července, jich byly již tisíce. A v neděli, kdy jsme model vystavili naposledy, následoval ko-

laps dopravy v ulicích kolem hvězdárny… 

Umělý Měsíc o průměru 10 metrů přitahoval pozornost jak návštěvníků, tak médií. Bylo fascinující 

sledovat zástupy lidí, kteří si s sebou přinesly deky, lahve sektu a další neřesti, aby se nechali unášet 

příjemnou hudbou a pohledem na model zasazený do veřejného parku, z jehož vrcholu na vše shlí-

žela budova Hvězdárny a planetária Brno. Paradoxem doby bylo, že tehdy bez povšimnutí zářil na 

pozemské obloze, v dálce takřka 400 tisíc kilometrů, skutečný Měsíc krátce po úplňku. 

Bylo zřejmé, že se nám podařilo vytvořit něco unikátního: vizuálně zajímavý model vesmírného tě-

lesa, který umocnil naše představy o podobě popularizace astronomie. Tedy, že veřejnost nepouču-

jeme, ale inspirujeme k zájmu o vědu. 

Není proto divu, že v následujícím roce vznikl model planety Země (Terralóna), následovaný v roce 

2021 modelem Marsu (Marsmeloun) a v roce 2022 modelem Slunce alias Heliosférou (poslední jme-

novaný s texturou v ultrafialovém oboru elektromagnetického spektra). 

Právě se čtvrtým výtvorem jsme v létě 2022 zřejmě překročili pověstný Rubikon – nikdy v historii na 

žádnou naši akci nedorazilo tolik návštěvníků! Konzervativní odhady počtu těch, kteří v jednom týdnu 

absolvovali pouť na Kraví horu, kde se nachází Hvězdárna a planetárium Brno, aby se zúčastnili ve-

černí „oslavy“ krásy našeho koutu Sluneční soustavy, dosahují 60 tisíc! 

Záběry osvětlených modelů opět zaplavily sociální sítě a jejich věhlas přesáhl hranice města Brna a 

vlastně i České republiky. Ostatně reportáž o dění na Kraví hoře vydala i prestižní tisková agentura 

Reuters. 

Organizačně se přitom jednalo o komplikovanou akci. Začíná se chystat půl roku dopředu, dva mě-

síce před prvním vystavením se spouští reklamní a mediální kampaň, měsíc předem se natáčí propa-

gační videoklip s novým modelem, přímo na místě se ve dnech výstavy pohybuje několik desítek pra-

covníků a dobrovolníků. 

Naše strategie je během 7 dní v červenci ukázat nový model, dalších 7 dní v srpnu pak předvést 

všechny, které máme. Využíváme k tomu unikátní dispozici veřejného parku, který má podobu amfi-

teátru se svažitým hledištěm a velkou plochou pod ním. Každý z obřích modelů potřebuje nepřetržitý 

dozor nejméně dvou pracovníků, navíc musí být k dispozici meteorologická služba (déšť nevadí, ne-

bezpečný je vítr), ostraha, úklid odpadků, moderátor, zvuková i světelná režie a samozřejmě pracov-

níci zajišťující provoz Hvězdárny a planetária Brno. Jsme také ve spojení s Dopravním podnikem 

města Brna, který k nám zajišťuje dopravu (v kratší intervalech a nad rámec jízdních řádů), a Měst-

skou policií Brno, aby nám pomohla organizovat dopravu v přilehlých ulicích. 



 |97 

 
Reportáže v lokálních rozhlasových stanicích, průběžné informování na www stránkách hvězdárny, 

stejně jako sociálních sítích, jsou samozřejmostí. Vše pečlivě dokumentujeme fotograficky i v podobě 

nejrůznějších videí. Nemalý význam měla i propagace Hvězdárny a planetária Brno – vznikaly totiž 

tisíce selfie, které vzápětí zaplavily sociální sítě… nápaditost fotografů byla podivuhodná, ostatně tyto 

snímky se staly součástí prezentace města Brna i mnohých tiskových agentur, kde vyhrály nejednu 

cenu. 

Od počátku je ale základem důraz na krásu – schválně naši akci nedoprovází žádné prodejní stánky 

ani jiné atrakce. V parku pouze zní ambientní hudba (v roce 2022 v souvislosti s modelem Slunce in-

spirovaná rádiovými ruchy skutečného Slunce), výjimečně přerušovaná krátkým výkladem o vystavo-

vaných modelech. Cílem není nic jiného než vytvořit až surrealistické zátiší sestavené z obřích „ves-

mírných“ koulí, z pohledu na něj si lidé odnášejí příjemný pocit a možnou inspiraci k zájmu o astrono-

mii. Nic víc, nic míň. 

V průběhu času se na dalších místech, někdy ve spolupráci s námi, jindy nikoli, objevily podobné, více 

či méně zdařilé modely stejných těles Sluneční soustavy. Proč ne, nemáme na ně patent a ve světě se 

běžně prodávají. Expozice, které organizuje Hvězdárna a planetárium Brno, ale nejsou jen o oněch 

obřích modelech. Doprovází je speciální pořady v digitálním planetáriu, volně přístupné kino pod ote-

vřeným nebem, kde promítáme vědecko-fantastické filmy, komentované prohlídky a také nejrůznější 

videokomentáře. Z parku, kde je vystavujeme, vysílají televizní i rozhlasové stanice, slouží také jako 

kulisa pro natáčení videoklipů a vzdělávacích dokumentů. V roce 2022 jsme navíc přímo na místě zor-

ganizovali sraz fanoušku Hvězdných válek a také všech milovníků světla a tmy (světlušek a svět-

lušáků). Dorazily jich tisíce! 

Obří modely vesmírných těles se rychle staly jedním ze symbolů našeho města, které je městem uni-

verzit, technologických firem a nyní i vesmíru. Staly se také ozdobou World Water Week ve Stoc-

kholmu nebo prezentace Jihomoravského kraje v Bruselu. 

Popularita našich modelů roste exponenciálně a my se s jejich pomocí snažíme posouvat hranice 

propagace a medializace astronomie.  

 

Nemáme žádnou sofistikovanou představu, odkud k nám všichni pozemšťané na festival 

dorazili, z reakcí na sociálních sítí je ale zřejmé, že byly nejen z Brna a Jihomoravského 

kraje, nýbrž celé z České republiky. Naše akce se tak stává jednou z těch, které do města 

o prázdninách přivádí turisty. 

O lecčem vypovídá fakt, že příspěvky týkající se festivalu mají na sociálních sítích tisíce 

komentářů a desítky tisíc zhlédnutí. Počátkem srpna 2023 jsme navíc obdrželi certifikát 

o zápisu do české Knihy rekordů jako největší sbírka největších modelů vesmírných tě-

les. 

CO TEMNALÓNA ZOBRAZUJE? 

Podkladem pro Temnalónu (nar. 2023) se stala především pozorování ze sondy Suomi 

NPP, která od roku 2012 monitoruje naši planetu z výšky asi osm set kilometrů a dokáže 

zaznamenat noční světla s šestkrát větším prostorovým rozlišením a 250násobným dy-

namickým rozsahem než předcházející detektory. Umí tak zachytit jednotlivé pouliční 

lampy nebo rybářské lodě. Aby však mohla vzniknout kompletní mapa nočních světel na 

celé planetě Zemi, bylo potřeba tří týdnů pozorování, během nichž 312krát přelétla oba 



| 98 

 

zeměpisné póly a pořídila 2,5 terabajtu dat. Pomocí speciálních algoritmů byl následně 

odstraněn vliv mraků i jiných přírodních zdrojů světla.  

Noční strana Země není černá, bezvýrazná ani statická. Sopečné erupce, polární záře, 

blesky nebo meteory vytvářejí světlo, které je patrné po dobu několika milisekund až po 

dny a týdny, dokonce i měsíce. Nejzřetelnější je ale to světlo, které vytváří člověk a jež 

slouží k zahnání tmy. Jde například o veřejné osvětlení, důsledky průmyslových nebo ob-

chodních aktivit či dopravu. Může být také stopou jiných lidských činností – například 

hořící plyn je výsledkem těžby fosilních paliv, osamělá světla v mořích a oceánech se 

zase pojí s komerčním rybolovem. Tyto lidské zdroje nočního světla se navíc mění – 

v prostoru i v čase. Tak, jak se lidstvo rozrůstá, je bohatší a má vyšší nároky na podobu 

každodennosti. 

Je to těžké kvantifikovat, ale odhaduje se, že na naší planetě existuje nejméně 325 mili-

onů pouličních lamp. Nejzářivější oblasti naší planety však nemusí být nutně ty nejosíd-

lenější, nýbrž nejvíc urbanizované. Stačí srovnat západní Evropu s Čínou a Indií. Příkla-

dem rozděleného světa je osvětlená hranice mezi Indií a Pákistánem, stejně jako kon-

trast v temnotě ponořené Severní Koreje a dravě zářícího jižního souseda, včetně rozzá-

řené demarkační linie. Ve světle se utopil i bohatý Singapur, Katar nebo Kuvajt. 

Lidská města se zpravidla rozšiřují podél pobřeží a dopravních sítí, jsou tak patrné ob-

rysy mnoha kontinentů. Mezistátní dálniční systém Spojených států amerických se jeví 

jako mřížka spojující světlejší body městských center, v Rusku je Transsibiřská magis-

trála věnčitou tepnou táhnoucí se z Moskvy středem Asie až do Vladivostoku. Řeka Nil, 

od Asuánské přehrady po Středozemní moře, je další světlou stopou prořezávající jinak 

temný region severní Afriky. 

I více než 100 let po vynálezu elektrického světla zůstávají některé regiony řídce osídlené 

a neosvětlené. Antarktida je zcela temná, podobně jako vnitrozemské džungle Afriky a 

Jižní Ameriky. Málo osvětlené jsou i pouště v Africe, Arábii, Austrálii, Mongolsku a Spoje-

ných státech, stejně jako severské lesy v Kanadě a Rusku nebo Himálaje. 

Na Temnalóně jsou zobrazena lidská sídla, některé dálniční tahy, ostře střežené hranice. 

U severního a jižního pólu najdete prstenec polárních září, tedy oblast, kde se tento pří-

rodní jev vyskytuje nejčastěji. Naopak chybí další přirozené, avšak pomíjivé světelné 

zdroje – samozřejmě blesky, ale také noční svítící oblaka nebo meteory. 

PROGRAM FESTIVALU 

Ve výčtu uvádíme klíčové části, vč. anotací. 

Vesmírné modely 

Za příznivého počasí denně od 14.00 do 23.30 hodin. Od pondělí 10. do neděle 16. července 2023 

Temnalóna s Terralónou (noční a denní podoba planety Země), od úterý 1. do úterý 8. srpna 2023 

Temnalóna s Terralónou, Lunalón (tj. Měsíc), Marsmeloun (Mars) a Heliosféra (Slunce). 



 |99 

 
Pořady digitária 

Denně od 14.00 do 23.00 hodin. Program projekcí v digitálním planetáriu s možností zakoupení vstu-

penky z pohodlí domova. Na programu byly pořady jak pro nejmenší kosmoplavce, tak pro jejich ro-

diče a rodiče jejich rodičů. Některé ve 2D formátu, jiné ve 3D. Aktivně jsem doporučovali Astronaut 

3D vhodný pro děti a hudební pořad Pink Floyd’s The Dark Side of the Moon, který jsme v době festi-

valu promítali v 20.00, 21.30 a zcela mimořádně i ve 23.00. 

 

Letní kino s vesmírnou duší 

Přijďte si vychutnat některý z krásných vědecko-fantastických nebo fantasy filmů. Uvádíme je vždy 

v původním znění s českými titulky. Vstup do kina je zdarma, občerstvení si prosím přineste vlastní. 

Sedí se na zemi, proto si s sebou vezměte stoličku nebo deku, abyste zbytečně nepředávali kinetic-

kou energii atomů vašeho těla atomům planety Země. Pozor, letos poprvé nepromítáme na fasádu 

budovy Hvězdárny a planetária Brno, nýbrž v nedalekém improvizovaném kině. Vždy v původním 

znění s českými titulky. 

10. července 2023, Star Trek II: Khanův hněv 

11. července 2023, Návrat do budoucnosti 

12. července 2023, X-Men 

13. července 2023, X-Men 2 

14. července 2023, Pátý element 

15. července 2023, Ostrov 

16. července 2023, Tváří v tvář 

 

1. srpna 2023, Star Wars: Epizoda IV – Nová naděje 

2. srpna 2023, Temný rytíř 

3. srpna 2023, A.I. Umělá inteligence 

4. srpna 2023, Constantine 

5. srpna 2023, Muži v černém 

6. srpna 2023, Vetřelci 

7. srpna 2023, Terminátor 2: Den zúčtování 

8. srpna, Pán prstenů: Dvě věže 

Červencové projekce navštívilo celkem 2 110 lidí, srpnové 1 860. Zajišťoval Josef Forman. 

 

Tajemství Temnalóny 

Noční strana Země není černá, bezvýrazná ani statická. Sopečné erupce, polární záře, blesky nebo 

meteory vytvářejí světlo, které je patrné po dobu několika milisekund až po dny a týdny, dokonce i 

měsíce. Nejzřetelnější je ale to světlo, které vytváří člověk a jež slouží k zahnání tmy. Právě o podobě 

Temnalóny vám bude každý den vždy ve 20.00 krátce povídat Jiří Dušek, ředitel Hvězdárny a plane-

tária Brno, velitel stroje na zázraky, nebo Jan Píšala, taktéž z hvězdárny či Tomáš Přibyl z Technického 

muzea v Brně. 

 

Svět v noci 

Zastavte se u 24 panelů výstavy s velkoplošnými záběry našeho světa. Většinu snímků pořídili ruč-

ními fotoaparáty astronauti z paluby Mezinárodní vesmírné stanice v rámci dlouhodobého studia 

zemského povrchu. Na rozdíl od robotických observatoří však nesledují Zemi 24 hodin denně, 7 dní 

v týdnu a 365 dní v roce. Vzhledem k oběžné dráze základny také nemohou vidět okolí severního a 

jižního pólu, mohou však pozorovat jevy v horních vrstvách atmosféry. Města, rybářské lodě, hranice 

mezi nepřátelskými státy, blesky, polární záře, meteory, tajemné světlo vrchní části atmosféry… Co 

všechno na výstavě asi najdete? 



| 100 

 
Sraz všech kosmoplavců 

Miluješ vesmír? Ale nechceš podcenit temnou stranu síly, a proto sis pro jistotu pořídil světelný meč? 

Pohání tvoji kosmickou loď warp jádro, pohybuješ se po vláknech myceliální sítě nebo létáš rovnou 

absurdní rychlostí? Obáváš se Cylonů? Uhranul tě krásný hlas Plavalaguny? Je tvojí odpovědí na tyto 

otázky 42? Pokud ano, pak ve středu 12. července za soumraku dojdi na Kraví horu – v kostýmu, se 

světelným mečem nebo připnutým komunikátorem, každopádně s něčím svítícím. Sraz je po 20. ho-

dině, ve 21.30 vznikne fotografie všech kosmoplavců, kteří bez bázně a hany brázdí vesmírem. 

MEDIÁLNÍ POKRYTÍ FESTIVALU 

Součástí festivalu je rozsáhlé „mediální“ pokrytí všech našich aktivit. Kromě běžných tis-

kových podkladů vznikla v naší produkci i nejrůznější videa, která mají na sociálních sí-

tích desítky tisíc zhlédnutí. 

teaser TEMNALÓNA vychází 

kamera a střih: Daniel Peprník  

dronové záběry: Tomáš Tichý  

časosběry: Petr Ryp, Pavel Gabzdyl 

v roli kosmonauta: Petr Weiss 

 

Pomozte nám s Festivalem planet 

 kamera a střih: Tomáš Tichý 

 vystupuje: Jiří Dušek 

 

Festival planet | pět modelů jednou ranou 

kamera a střih: Daniel Peprník  

 

Opáčko 

hudba: Jáchym Šíma  

fotografie: Petr Ryp 

edit videa: Michal Okleštěk 

 

Festival planet 2023 – After movie 

kamera a střih: Daniel Peprník  

dronové záběry: Tomáš Tichý  

časosběry: Petr Ryp, Pavel Gabzdyl 

 

Stručný průvodce Temnalónou (7 dílů) 

  kamera a střih: Pavel Gabzdyl 

  vystupuje: Jiří Dušek 

 

O naší akci informovala všechna lokální i mnohá celostátní média. Rozsáhlá fotoreportáž 

se objevila v časopise National Geographic Česko, na TV Prima v populárním magazínu 



 |101 

 

Prima Česko zase několikaminutový příspěvek. Také jsme si dali záležet na fotografické 

dokumentaci, kterou zajistili samotní zaměstnanci hvězdárny, ale i externisté. Zejména 

Pavel Gabzdyl, Pavel Karas, Lucie Mojžíšová, Petr Ryp či Tomáš Tichý. Dronové záběry re-

alizoval Tomáš Tichý. 

CROWFUNDINGOVÁ KAMPAŇ 

V roce 2023 jsme poprvé zkusili crowfundingovou kampaň na pokrytí části nákladů na 

organizaci festivalu. Podařilo se nám získat příspěvek od Technologického parku Brno a 

nefinančně přispěl Kubíček Factory. Podstatné ale je, že jsme pravidelně návštěvníky vy-

zývali k zakoupení dobrovolné vstupenky, buď pomocí speciálního QR kódu, nebo na po-

kladně hvězdárny. 

Dobrý den, 

vítejte na Festivalu planet. Doufám, že si to u nás užijete. Hlavní ozdobou festivalu je Temnalóna – 

model temné podoby světlé planety Země. Připraveno je také letní kino s vesmírnou duší, výstava 

fotografií z Mezinárodní kosmické stanice, přednášky nebo pořady v digitáriu – našem stroji na vizu-

ální zázraky. 

Nebudu vám nic předstírat. Aby se však takové zázraky mohly na Kraví hoře odehrát, je potřeba dost 

peněz. Naštěstí máme celou řadu podporovatelů – a já jim za to moc děkuji! Zařadit se mezi ně ale 

můžete i vy. A to docela jednoduše. Stačí si koupit dobrovolnou vstupenku na náš Festival planet. 

Použít můžete QR kód, který najdete na panelech s výstavou, na budově naší hvězdárny nebo ho uvi-

díte před promítanými filmy. Můžete se také zastavit na pokladně naší hvězdárny a koupit si vstu-

penku přímo tam.  

Výše příspěvku záleží jen na vás. 

A jak se získanými penězi naložíme? Vybrané finanční prostředky použijeme k úklidu a zvelebení 

parku Kraví hory. Aby byl tento festival – stejně jako ty budoucí – co nejkrásnější. A kdo přispěje víc 

než 200 korun, může si na pokladně vyzvednout malou 3D kopii jednoho z našich láskyplných mimo-

zemšťanů. 

Moc děkuji za podporu. Velmi si ji vážím! 

Jiří Dušek, ředitel Hvězdárny a planetária Brno a velitel stroje na zázraky 

 

Výsledek byl překvapující. Do tří dnů po konci festivalu se přesně od 1 795 návštěvníků 

sešlo 311 tisíc korun. Nejmenší částka činila 1 Kč, největší její tisícinásobek. Průměrná 

částka byla 173 Kč. Vybrané finanční prostředky posloužily k úklidu parku Kraví hory, aby 

byl tento festival – stejně jako ty budoucí – co nejkrásnější. Část z druhé půlky se počát-

kem listopadu proměnila v sedm vzrostlých stromů (třešeň ptačí, břestovec západní, ja-

san ztepilý, borovice černá), z nichž jeden pomohla zasadit i paní primátorka Markéta 

Vaňková. Přímo na místě jsme se se zástupci městské části Brno-střed také domluvili, že 

připravíme Vyhlídku Kurta Gödela a zasadíme Newtonovu jabloň. 



| 102 

 

ČESKÝ REKORD 

Zástupci Hvězdárny a planetária Brno a uměleckého seskupení VISUALOVE obdrželi od 

agentury Dobrý den certifikát o vytvoření českého rekordu v podobě Největší kolekce 

nafukovacích modelů vesmírných těles.  

Hvězdárna a planetárium Brno a umělecké seskupení VISUALOVE jsou tvůrci kolekce pěti fotorealis-

tických nafukovacích modelů vesmírných těles o průměru 10 m. Terralóna a Temnalóna jsou denním 

a nočním modelem planety Země. Podklady pro model Lunalónu vytvořila sonda Lunar Re-

connaissance Orbiter, která od roku 2009 mapuje Měsíc z jeho oběžné dráhy s rozlišením 100 metrů. 

Potisk Marsmelounu představuje nejlepší mapu Marsu, jejímž základem bylo 73 tisíc záběrů s rozliše-

ním až osm metrů. Heliosféra je modelem Slunce v ultrafialovém oboru elektromagnetického spek-

tra. Rekordní kolekce, která vzniká od roku 2019, byla do České databanky rekordů zaevidována 

v parku na Kraví hoře v Brně dne 4. srpna2023 u příležitosti konání Festivalu planet 2023. Hlavním 

cílem projektu, který podporuje také město Brno a Jihomoravský kraj, je snaha Hvězdárny a plane-

tária Brno inspirovat desetitisíce návštěvníků festivalu k zájmu o vědu a techniku. Díky Festivalu pla-

net tak astronomií žije celé město Brno. 

 

Krátce po předání certifikátu vytvořili návštěvníci Festivalu planet unikátní portrét. Na 

vyzvání rozsvítili mobilní telefony a po celé Kraví hoře – rozprostřeni mezi pěti obřími 

modely – pózovali pro fotografy, kteří vyšplhali na věž kostela svatého Augustina. Na 

snímku od Pavla Gabzdyla, pracovníka brněnské hvězdárny a autora projektu Neuvěři-

telné Brno, lze při pečlivém pohledu napočítat více než dva a půl tisíce kosmoplavců. 

REALIZAČNÍ TÝM 

Hlavním organizátorem celého projektu byla Hvězdárna a planetárium Brno a VISUA-

LOVE. Dále jsme spolupracovali s těmito organizacemi: Sportovně-rekreační areál Kraví 

hora, SNIP&Co., Dopravní podnik města Brna, Městská policie Brno, městská část Brno-

střed, magistrát města Brna, Hitrádio City či Deník. Festival finančně podpořily společ-

nosti: Technologický park Brno, SAKO Brno a Kubíček Factory. Akce je součástí projektu 

Jihomoravský kraj fandí vědě. 

  



 |103 

 

FESTIVAL VĚDY A TECHNIKY 

Festival vědy a techniky se v průběhu času vyprofiloval mezi signaturní akce Hvězdárny 

a planetária Brno. Tentokrát se uskutečnil od pátku 8. září do neděle 10. září 2023 – vždy 

od 9 do 18 hodin v areálu brněnského výstaviště, pavilonu A2.  

Prezentovalo se šest desítek vědecko-technických institucí, populárně-vzdělávacích orga-

nizací, akademických ústavů, vysokých škol i soukromých společností, které si pro 

všechny návštěvníky – malé i velké, odborníky i laiky, nejmladší i nejstarší – připravily in-

teraktivní ukázky toho, čemu se právě teď věnují, nebo co už dokázaly. Každý tak na 

vlastní kůži mohl zažít, že věda není jen suchá teorie, ale velmi často praktická, užitečná 

a zábavná věc. 

Elektronové mikroskopy. Mendel. Kaplanova turbína. Gödel. Raketový dispenzer. Co mají společ-

ného? Přece Brno! Jihomoravská metropole je totiž plná vědy a techniky, a my vám ukážeme, že to 

rozhodně není nuda. Nechte se vtáhnout do tohoto nadmíru atraktivního světa od pátku 8. září do 

neděle 10. září 2023. Vstup zdarma, zve Hvězdárna a planetárium Brno. 

Ať už světem hýbou jakékoliv události, naši vědci den za dnem neúnavně pokračují ve svém bádání. 

A po roce se námi chtějí opět podělit o výsledky práce – zábavně, s lehkostí a občas i špetkou ta-

jemna. Festival vědy a techniky také letos najdete v krásných prostorách pavilonu A1 brněnského 

výstaviště. Ten se na tři dny promění kotel, ve kterém můžete z vroucí polévky vědy a techniky ochut-

nat rekordní počet populárně-vzdělávacích institucí. Ostatně, podobnou sešlost v loňském roce na-

vštívilo kolem 10 tisíc kosmoplavců. 

Chcete si postavit vlastní raketu nebo pozorovat atmosféru Slunce? Není výzkumníkům v Antarktidě 

moc zima? Jak pomůže elektronový mikroskop při dosažení pachatele? A jak se váží znečistěný 

vzduch? Doslova hlava kolem vám půjde z Divadla vědy! 

A až toho na vás bude moc, můžete se odreagovat třeba v nafukovacím planetáriu, nebo si pořídit 

selfíčko s kosmonautem, které z vás zase udělá hvězdu dne. Simulátor formule 1, poznávání bylinek i 

ptačích hlasů, ale taky třeba kyberbezpečnost – to je jen malý výčet aktivit, které na vás čekají. Mladší 

ročníky se jistě vrhnou na LEGO roboty v akci a virtuální realitu. No a ti úplně nejmladší ocení hasič-

skou techniku nebo možnost vytvořit si něco ze dřeva. 

K návštěvě tohoto vědecko-technického fesťáku nepotřebujete nic jiného než touhu poznávat nové 

věci. Pak už se stačí zastavit se od pátku 8. září do neděle 10. září 2023 na Vystecu. Garantujeme, že 

hodina vám na to stačit nebude. Na své si tu totiž přijdou skutečně všichni: malí i velcí, rodiče i praro-

diče, holky i kluci, pozemšťané i mimozemšťani. Pro ty nejzvídavější objevitele navíc chystáme sou-

těže o ceny. Vše pod taktovkou Hvězdárny a planetária Brno, za výrazné podpory města Brna a Jiho-

moravského kraje. Vaše cesta může začít na www.festivalvedyatechniky.cz 

 

Akce se setkala s mimořádným úspěchem. V pátek 8. září 2023 ji navštívilo 4 000 lidí, 

v sobotu 9. září 2023 3 500 lidí a v neděli 10. září 2023 3 500 lidí.  



| 104 

 

DIVADLO VĚDY 

Po tři festivalové dny bylo možné navštívit rozmanitá představení Divadla vědy, probíha-

jící na hlavním pódiu. Páteční dopoledne bylo vyhrazeno především pro školy, které se 

mohly kvůli omezené kapacitě hlediště dopředu registrovat. 

 

pátek 8. září 2023 

09.00  VIDA! science centrum 

09.45  SPŠ chemická 

10.30  Ústav matematiky PřF MUNI 

11.15  Fakulta chemická VUT 

12.00  VIDA! science centrum 

12.45  SPŠ chemická 

14.00  VIDA! science centrum 

15.00  SPŠ chemická 

16.00  Fakulta chemická VUT 

17.00  Ústav matematiky PřF MUNI 

 

sobota 9. září 2023 

10.00  VIDA! science centrum 

11.00  Ústav matematiky PřF MUNI 

12.00  SPŠ chemická 

13.00  VIDA! science centrum 

14.00  Fakulta chemická VUT 

15.00  Ústav matematiky PřF MUNI 

16.00  Fakulta chemická 

17.00  SPŠ chemická 

 

neděle 10. září 2023 

10.00  SPŠ chemická 

11.00  VIDA! science centrum 

12.00  Ústav matematiky PřF MUNI 

13.00  Fakulta chemická VUT 

14.00  SPŠ chemická 

15.00  VIDA! science centrum 

16.00  Ústav matematiky PřF MUNI 

17.00  Fakulta chemická VUT 

 



 |105 

 
VIDA! science centrum 

Je jízda na kole tak jednoduchá, jak vypadá? Co je obtížnější? Jet do zatáčky, nebo rovně? Jaké fyzikální 

principy nám pomáhají udržet na kole rovnováhu? Pozor! Peloton závodníků vyráží na trať. V jízdě jim 

brání protivítr, v zádech mají gyroskopický jev. Překoná roztočené kolo gravitaci? Fanděte ze všech sil, 

závodníkům i fyzice. 

 

Ústav matematiky a statistiky Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity 

Proč nepozvat matematika na oslavu narozenin? Představte si krájení dortu na narozeninové oslavě. 

Na jednom kousku dortu je lentilka, na druhém marcipán a na třetím ovoce. Kdyby každý z hostů 

chtěl něco jiného, je situace jednoduchá. Jenže, co když by každý měl rád na svém kousku to stejné? 

A vy jako hostitel samozřejmě toužíte po tom, aby všichni hosté byli spokojeni! Pokud si na narozeni-

novou oslavu pozvete matematika, on vám pomůže férové dělení dortu vyřešit. Ale může se stát, že 

si na svůj kousek dortu řádně počkáte. Jak to? Tohle tajemství si odhalíme společně během našeho 

vystoupení – jeho ústředním motivem je dělení. Nebojte se, dělit se budeme především o poznatky, 

takže kalkulačky klidně nechte doma.  

 

Střední průmyslová škola chemická 

Že je chemie a fyzika nuda? Ale kdeže, v Divadle vědy vám studenti/ky a vyučující SPŠCH Brno uká-

žou, že chemie a fyzika jsou nejen užitečné, ale i zábavné. Je snadnější plameny vodou uhasit nebo 

zapálit? A co když potřebujete změnit hlas a zpívat superbasem či supertenorem? A čím může být 

nebezpečný pomeranč? Teploty kolem -200 °C a co dokáží? A jak vznikají mraky? 

DOPLŇKOVÝ PROGRAM 

Výčet uvádíme včetně anotací. 

Dvojice únikových her 

Zvládnete se dostat v potřebném čase z vědecké laboratoře? A kolik času zabere útočníkům prolomit 

dobré heslo? Neváhejte a rezervujte si své místo níže! 

Na exkurzi v Ústavu fyziky materiálů jste se zahleděli na zajímavý přístroj a zabouchly se za vámi 

dveře. Abyste se z laboratoře vědce, který si rád hraje, dostali ven, musíte použít všechen svůj důvtip, 

dovednosti i touhu spolupracovat. Zkusíte během necelé hodinky uniknout z jeho nástrah? 

 

Autorské čtení 

Představ si, že si na chvíli odskočíš, třeba na záchod, vrátíš se a všechno je jinak, naprosto a totálně. 

Auta jezdí v protisměru, stojí se na zelenou, v tvé posteli spí někdo jiný, ale je ti k nerozeznání po-

dobný, ale při tom jsi to ty. To je příběh Adama z knihy Mnohokluk. Na autorské čtení Tě zve Lucie 

Hlavinková a projekt Jižní Morava čte. Zarezervujte si své místo, těšíme se na vás! Vhodné pro děti od 

9 let. 

 

Komentované prohlídky výstaviště 

BVV od Áčka po Zetko 

Pokud bydlíte v Brně, jistě jste někdy slyšeli o Brněnském výstavišti, možná jste zde někdy 

byli na koncertě nebo nějaké výstavě. Brněnské výstaviště ale není jen prostor pro kulturní 



| 106 

 
akce – ve své době to byla skutečná pecka! Chcete se s areálem Brněnského výstaviště se-

známit? Rádi byste se dozvěděli základní informace, seznámili se s historií této významné 

brněnské památky a jednotlivých pavilonů? Pak je komentovaná prohlídka Brněnské výsta-

viště od Áčka po Zetko právě pro vás! Vhodné pro školáky 2. stupně ZŠ. Sraz před BVV 

u sousoší Nový věk. 

 

Příběh cukrovarníka 

Při prohlídce s názvem Příběh cukrovarníka si budeme povídat o dvou velmi zvláštních 

osobnostech: o Viktoru Bauerovi a Adolfu Loosovi. Že jste o nich nikdy neslyšeli? Nevadí, je 

čas se vše dozvědět – a kdy jindy než na Festivalu vědy! První z nich, Viktor Bauer, byl rytí-

řem, cestovatelem, pilotem, mecenášem, úspěšným podnikatelem. Podáváme se do jeho 

zámečku i do interiéru, který upravoval druhý jmenovaný, Adolf Loos, geniální architekt.  

 

Pro fajnšmekry 

Brněnské výstaviště asi není třeba představovat. Unikátní areál architektonicky vzácných 

pavilonů, dějiště významných veletrhů, místo s takřka stoletou historií. Chtěli byste jej po-

znat ještě víc? Chtěli byste se podívat do běžně veřejnosti nepřístupných architektonických 

památek v rámci areálu? Chtěli byste se podívat na Brno ze střešní terasy vyhlídkové bu-

dovy a vystoupat do věže pavilonu G? Přijďte na prohlídku pro opravdové fajnšmekry! Počet 

návštěvníků je omezen. UPOZORNĚNÍ: Prohlídka zahrnuje dva výstupy do výškových budov, 

je tedy určena pro fyzicky zdatné osoby beze strachu z výšek. 

CROWFUNDINGOVÁ KAMPAŇ 

V roce 2023 jsme poprvé zkusili crowfundingovou kampaň na pokrytí části nákladů na 

organizaci festivalu. Pravidelně jsme návštěvníky vyzývali k zakoupení dobrovolné vstu-

penky pomocí speciálního QR kódu. Na rozdíl od Festivalu planet ale tentokrát nedopa-

dla tak dobře – zřejmě za to mohl omezený čas, jiná skladba návštěvníků a také jiný způ-

sob, jak jsme s nimi komunikovali. Celkem se na našem účtu sešlo 7 tisíc korun od 37 

návštěvníků. Akci navíc podpořil Technologický park a Veletrhy Brno. 

MEDIÁLNÍ POKRYTÍ FESTIVALU 

Součástí festivalu je rozsáhlé „mediální“ pokrytí všech našich aktivit. Kromě běžných tis-

kových podkladů – s unikátním vizuálem navrhnutým Jakubem Vémolou, vznikl v naší 

produkci úvodní teaser a závěrečný klip, který mají na sociálních sítích desítky tisíc 

zhlédnutí (v obou případech scénář, kamera i režie Tomáš Tichý). Speciální vysílání 

přímo z akce pak realizovalo HitRadio City Brno. 

REALIZAČNÍ TÝM 

Festivalu vědy se zúčastnily tyto instituce: ABB Group, Akademie věd České republiky, 

Bioskop, Biskupské gymnázium Brno, Centrum dopravního výzkumu, Czechitas, Český 

hydrometeorologický ústav, DELONG INSTRUMENTS, FabLab Brno, Hasičský záchranný 



 |107 

 

sbor JMK, Hvězdárna a planetárium Brno, JCMM, Knihovna Jiřího Mahena v Brně, Lu-

žánky – středisko volného času, Magistrát města Brna, Odbor životního prostředí, Masa-

rykova univerzita, Mendelova univerzita v Brně, Mendelovo muzeum Masarykovy uni-

verzity, Městská policie Brno, Moravská zemská knihovna, Moravské zemské muzeum, 

Muzeum Brněnska, RECETOX, SAKO Brno, Středisko volného času Lužánky, Střední prů-

myslová škola chemická, Technické muzeum v Brně, Thermo Fisher Scientific Brno, TIC 

Brno, Univerzita obrany, VIDA! science centrum, Vysoké učení technické v Brně, Vý-

zkumný ústav veterinárního lékařství, ZOO Brno a ZŠ Novolíšeňská Brno. Za Hvězdárnu 

a planetárium Brno organizačně zajišťovala Lucie Fojtová spolu s Monikou Čúzyovou a 

Zuzanou Kuljovskou. Festival je součástí projektu Jihomoravský kraj fandí vědě. 

  



| 108 

 

  



 |109 

 

FULLDOME FESTIVAL BRNO  

Digitální planetária jsou pro mnoho lidí jedinečným způsobem, jak poznávat vesmír a 

jeho tajemství. Není proto divu, že Hvězdárna a planetárium Brno i tento rok organizo-

vala přehlídku Fulldome Festival Brno 2023 a následný DigiFest 2023, tedy přehlídku nej-

lepších filmů, které za poslední rok vznikly pro digitální planetária.  

Od úterý 6. do čtvrtku 8. června 2023 proběhl odborně zaměřený Fulldome Festival 

Brno 2023 – mezinárodní festival, kde se potkali planetárníci ze všech koutů světa, aby 

spolu zhlédli ty nejnovější kousky na trhu. Pod jednou projekční plochou se potkali vý-

robci planetárií, producenti dokumentárních filmů, a také samotní zaměstnanci, kteří 

pak tyto filmy odváželi do svých organizací.  

Tentokrát dodali své pořady tvůrci z 21 zemí světa, a to z Česka, Finska, Francie, Japon-

ska, Jižní Koreje, Kanady, Maďarska, Mexika, Německa, Nizozemska, Polska, Rakouska, 

Rumunska, Řecka, Slovenska, Spojených států amerických, Španělska, Švédska, Švýcar-

ska, Ukrajiny a Velké Británie. Celková stopáž byla 15 hodin a 13 minut – nejkratší film 

trval 2 minuty, nejdelší 53 minut. 

Náš Fulldome Festival Brno je výjimečný v tom, že uvádí ryze vzdělávací, populárně-vě-

decké pořady, vždy v anglickém znění. Představení umělecká či experimentální odmí-

táme. Mezi filmy, které byly vidění právě letos, patřily například Black Hole First Picture 

od producenta Cosm Studios, Hazelnuts – In search of the perfect planet od producenta 

Mediastro Promotion – 3D Emotion, Chemistry of Life 3D od produkce Norrköping Visu-

alization Center nebo We Are Guardians od producenta NSC Creative.  

Na Fulldome Festival Brno 2023 dorazilo 162 návštěvníků z 25 zemí: České republiky, 

Číny, Estonska, Finska, Francie, Chile, Itálie, Japonska, Jižní Koreji, Kanady, Maďarska, Ně-

mecka, Nizozemí, Polska, Rakouska, Rumunska, Řecka, Slovenska, Spojených států ame-

rických, Španělska, Švédska, Švýcarska, Turecka, Ukrajiny a Velké Británie. Pouhá čtvr-

tina přitom byla „domácích“, tj. z České republiky. Obrovský mezinárodní zájem o Full-

dome Festival Brno také vede k tomu, že byl v rekordním čase zcela obsazen – jenom 

měsíc po zahájení prodeje vstupenek. 

Uděleny byly hned 4 ceny. Cena ředitele Hvězdárny a planetária Brno je spojena s uve-

dením představení v české verzi právě v brněnském digitáriu. Cenu diváků vybrali pra-

covníci evropských planetárií i producenti. Na dalších dvou oceněních se musela shod-

nout mezinárodní odborná porota. Tentokrát ji tvořila Inna Leonov-Kenny, Sebastien 

Gauthier a Maciej Ligowski, kteří mají na svědomí bezpočet mezinárodně oceněných 

fulldome filmů. 

 

The Best Movie Award 

Chemistry of Life, produced by Norrköping Visualization Center C 

  



| 110 

 
The Best Short Award 

Tokyo Origami Series #8 – Through the Eyes of an Otaku, produced by Cosm Studios 

  

The Brno Observatory and Planetarium Director’s Award 

Hazelnuts – In search of the perfect planet, produced by Mediastro Promotion – 3D Emotion 

  

The Audience Award 

ELABE, produced by M.i.X 

 

Pořadí dalších show dle diváckého hodnocení: 

1 Elabe 

2 Chemistry of Life 

3 Hazelnuts – In search of the perfect planet 

4 Moonbase – The Next Step 

5 Dark Side of Light 

6 We Are Guardians 

7 Aurora Hunters 

8 Galaxy – Journey Through the Milky Way 

9 Eclipse – The Moments of Wonder 

10 Black Holes – Unknown Horizons 

 

Z těchto filmů pracovníci Hvězdárny a planetária Brno s předstihem vybrali ty nejzajíma-

vější, které naprosto výjimečně promítli v původním znění (v angličtině) o víkendu 10. a 

11. června 2023 na přehlídce DigiFest 2023. 

sobota 10. června 

14:00 Hazelnuts – In search of the perfect planet (produkce Mediastro Promotion – 3D Emotion, 25 

min.) 

15:00 Legends of the Starry Realm (produkce Fulldome Studio DN, 32 min.) 

16:00 Black Hole First Picture (produkce Cosm Studios, 25 min.) 

17:00 Water Planet – Star journey series (produkce KAGAYA Studio, 35 min.) 

18:00 Best Movie Award, Best Short Award (oceněné filmy) 

 

neděle 11. června 

14:00 Chemistry of Life ( 3D) (produkce Norrköping Visualization Center C, 32 min.) 

15:00 Moonbase – The Next Step (produkce MoonrakerVFX, 20 min.) 

16:00 Black Holes – Unknown Horizons (produkce Juan Felipe Orozco Cano, Daniela Carrascal Grisa-

les, 31 min.) 

17:00 We Are Guardians (produkce NSC Creative, 25 min.) 

18:00 Audience Award, Director Award (oceněné filmy) 

 



 |111 

 

Za Hvězdárnu a planetárium zajišťoval zejména Ondrej Kamenský (ředitel festivalu) a Jiří 

Dušek. Na DigiFest 2023 dorazilo 491 návštěvníků. 

MEDIÁLNÍ POKRYTÍ FESTIVALU 

Součástí festivalu je rozsáhlé „mediální“ pokrytí všech našich aktivit. Inzerovali jsme 

v mezinárodním čtvrtletníku Planetarian, který vydává International Planetarium Society. 

Vznikl také jednoduchý teaser pro otevření i zavření festivalu jehož autorem je Tomáš 

Tichý.  

REALIZAČNÍ TÝM 

Za Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťovali především Jiří Dušek, Ondrej Kamenský (ře-

ditel festivalu) a Jana Britzmannová. 

 

  



| 112 

 

  



 |113 

 

PŘÍRODOVĚDNÉ INTERAKTORIUM 

Hvězdárna a planetárium Brno se dlouhodobě věnuje kultivaci parku Kraví hory. Nejen 

proto, že je na její podobě provozně závislá, ale především proto, že se jedná o zelené 

plíce centra města. Tím nejvýznamnějším a pro budoucnost naší organizace silně strate-

gickým projektem je rozšíření veřejného parku dle návrhu architekta Martina Rudiše, 

v koordinaci s městem Brnem a Vysokým učením technickým v Brně.   

Snad brzy nová část veřejně přístupného parku na Kraví hoře se nachází v těsném sou-

sedství Hvězdárny a planetária Brno, na severozápadním okraji tzv. „areálu VUT“. V sou-

časnosti jde o pozemky (včetně několika budov) ve vlastnictví města Brna, jež byly svě-

řeny do užívání Hvězdárně a planetáriu Brno. Daný prostor představuje východním smě-

rem svažité území o rozměrech 100 x 80 metrů s výškovým převýšením 8 metrů. 

Řešené pozemky a budovy – vše ve vlastnictví statutárního města Brna, od 1. července 

2021 ve správě Hvězdárny a planetária Brno – jsou následující:  

p. č. 733/2, k. ú. Veveří – ostatní zeleň  

p. č. 694, k. ú. Veveří – zastavěná plocha a nádvoří  

p. č. 695, k. ú. Veveří – zastavěná plocha a nádvoří  

p. č. 696, k. ú. Veveří – zastavěná plocha a nádvoří  

p. č. 697, k. ú. Veveří – zastavěná plocha a nádvoří  

p. č. 698, k. ú. Veveří – zastavěná plocha a nádvoří 

 

V roce 2022 jsme veřejnosti prezentovali záměr odstranit stávající budovy a zpřístupnit 

tuto část veřejnosti jako součást parku. Doplňkem měla být architektonicky zajímavá vy-

hlídka na východní část Brna. Bohužel, zvlášť poslední představa narazila na mírný, byť 

neodůvodněný odpor. V následujících měsících jsme se tudíž „vrátili na začátek“ a disku-

tovali o možnostech budoucího využití. 

Zatímco v první polovině roku 2023 nedošlo k žádné změně, pouze probíhaly občasné 

rozhovory se všemi zúčastněnými subjekty, ve druhé polovině roku se odehrálo: 

6. září 2023 proběhla kontrola požární bezpečnosti budov. Vzhledem k neschopnosti předložit ko-

laudační rozhodnutí (ke kolaudaci zřejmě nikdy nedošlo), ani pasportizaci stavby, kontrola Hasič-

ského záchranného sboru zaslala patřičnou výzvu Stavebnímu úřadu městské části Brno-střed. 

24. října 2023 se uskutečnilo místní šetření Stavebního úřadu městské části Brno-střed, jehož závě-

rem byl požadavek na Hvězdárnu a planetárium Brno k předložení požárně-bezpečnostního řešení 

všech pěti budov. 

22. listopadu 2023 rozhodla rada města Brna o ukončení nájemních smluv v objektu č. 18 a 17. 

prosinec 2023 vypracované požárně-bezpečnostní řešení (posouzení stávajícího stavu objektů v are-

álu VUT z hlediska požární bezpečnosti) autorizovanou firmou dochází k následujícímu závěru:  

Na základě zhodnocení tohoto posouzení lze konstatovat, že všechny posuzované objekty 

nejsou stavebně ani konstrukčně provedeny v souladu se současně platnými právními 



| 114 

 
předpisy a normami z hlediska jejich požadavků na požární bezpečnost staveb. Každý z ob-

jektů při svém užívání ohrožuje životy, zdraví a bezpečnost osob a bez provedení rozsáh-

lých stavebních, technických a požárně bezpečnostních opatření včetně jejich vybavení po-

žárně bezpečnostním zařízením nelze tyto objekty bezpečně užívat. 

POSTUP PRACÍ V ROCE 2024 

S ohledem na výpovědní lhůty budeme v roce 2024 ve spolupráci se zřizovatelem při-

pravovat kroky v souladu s předloženými dokumenty a strategickými představami. Za 

Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťuje Jiří Dušek, Tomáš Hladík, Jan Píšala a Jiří Severin.  



 |115 

 

PŘÍRODOVĚDNÉ STELÁRIUM 

Přírodovědné stelárium – Sluneční věž se může stát novým symbolem města coby cen-

tra vědy, umění a vzdělávání. Katedrálu na Petrově, jejíž základy sahají do 12. století, 

a Špilberk, jehož základy jsou jenom o století mladší, může doplnit Sluneční věž na Kraví 

hoře. Ba co víc… Sluneční věž nebude pouhou rozhlednou, nýbrž i unikátním výstavním 

prostorem, meteorologickým detektorem a audiovizuálním dílem. Celý projekt se skládá 

ze dvou klíčových částí: 

Sluneční věž 

Sluneční věž je nadčasovým městským prvkem. Do šestipatrového prostoru – rozhledny o předpo-

kládané výšce 17,5 metru – se vestaví vertikální expozice zaměřená na téma Slunce, sluneční energie, 

vztahy Slunce-Země. Pozorovací terasa nabídne unikátní vyhlídku na město Brno (vrch Hády, vysílač 

Kojál, Babí lom, pevnost Špilberk, chrám sv. Petra a Pavla, Pavlovské vrchy a Slavkov u Brna). Stejné 

místo se ve večerních hodinách promění v astronomickou pozorovatelnu s výhledem na jevy odehrá-

vající se nízko nad obzorem. Poloha i výška Sluneční věže je zvolena tak, aby bylo zajištěno soukromí 

v okolní obytné zástavbě. Její součástí bude přiměřené scénické podsvětlení pláště, které bude rea-

govat například na aktuální počasí (teplotu, atmosférický tlak, směr a sílu větru) nebo realizovaný 

program (nerušené pozorování apod.). Vizuální vjem je založen na prolínání prostorové ocelové kon-

strukce, expozice a fóliového pláště.  

 

Suterénní sál 

Sál v suterénu, který bude současně technologickým zázemím pro Sluneční věž, bude přístupný jak 

z budovy Hvězdárny a planetária Brno, tak nezávislým vchodem. Představuje tmavý prostor bez 

oken, ve kterém návštěvníci najdou virtuální hernu s řadou interaktivních exponátů. Zelená střecha 

s trávníkem v úrovni stávajícího terénu – s výjimkou kruhového otvoru věže – byla navržena v celé 

ploše objektu. Trvale zastavěná plocha se tudíž veřejného parku Kraví hory dotkne pouze minimálně. 

 

Realizací projektu Přírodovědné stelárium – Sluneční věž se v roce 2023 zabývala jen 

malá, neformální skupina pracovníků a externích poradců: Jiří Dušek a Jan Píšala 

(Hvězdárna a planetárium Brno) byli autory základní koncepce, Martin Rudiš (Rudiš-Ru-

diš architekti, s.r.o.) stál za prvotním architektonickým návrhem. Projekt Přírodovědné 

stelárium – Sluneční věž není pro budoucnost naší instituce klíčový, a i když se jej ne-

vzdáváme, logicky mají přednost jiné aktivity. 

  



| 116 

 

  



 |117 

 

EXPLORATORIUM 3.0 

Svět kolem nás je mnohem bohatší a tajemnější, než jak jej vnímáme našimi smysly. 

Právě na tuto skutečnost upozorní nová expozice v sále exploratoria zaměřená na skry-

tou podobu vesmíru. Jejím základem budou vizualizace kosmického prostoru, temné 

hmoty i energie, kosmického záření i gravitačních vln.  

Náš „podzemní“ sál se změní v komplexní projekční prostor kombinující statické a dyna-

mické audiovizuální prvky. Všudypřítomným pojítkem bude originální podlaha v podobě 

speciální potištěné vinylové krytiny, jejíž dekor demonstruje rozložení temné hmoty ve 

viditelném vesmíru. Doplňující grafické prvky a popisky pak zajistí světelné projektory 

promítající na tuto podlahu. Po celé ploše protilehlých rozlehlejších stěn bude umístěna 

předsazená „podsvětlená grafická stěna“ s velkoformátovou vesmírnou fotografií, na niž 

budou opět s pomocí světelných projektorů promítány grafické prvky či popisky na foto-

grafii zachycených vesmírných objektů. Součástí expozice bude trojice „vědecko-umělec-

kých“ děl – mlžná komora, gravitační čočka a černá díra. 

POSTUP PRACÍ 

Projekt se rodil velmi pomalu – jednak pro dlouhé diskuze nad obsahem, jednak pro ne-

uvěřitelné dodací lhůty všech technologií. Nakonec jsme ale 4. prosince 2023 vyhlásili vý-

běrové řízeni na veřejnou zakázku Expozice v sále exploratoria, která má uzávěrku 

4. ledna 2024. 

REALIZAČNÍ TÝM 

Odbornou úroveň garantují za Hvězdárnu a planetárium Brno Jiří Dušek, Pavel Karas, 

Ondrej Kamenský, Jan Píšala, Roman Ponča a Tomáš Tichý. Architektonický návrh Martin 

Rudiš (Rudiš-Rudiš architekti, s.r.o.). Audiovizuální prvky Jan Machát a Michal Okleštěk 

(VISUALOVE). 

  



| 118 

 

  



 |119 

 

PROPAGACE, MEDIALIZACE, STRATE-

GICKÉ PROJEKTY 

Úspěch příběhu Hvězdárny a planetária Brno je podmíněn atraktivním programem, 

kompetentními pracovníky a chytrým i efektivním marketingem. Neutápíme se v dlou-

hých diskuzích o hlavním sdělení kampaní, cílových skupinách apod., ale raději konáme. 

Všechny aktivity diskutuje tzv. dramaturgická rada, která je přímo podřízena řediteli or-

ganizace. Projekty a počty uživatelů uvedené v této kapitole jsou přitom pouhým 

výčtem, ve statistických přehledech jinak nefigurují.  

ASTROGASTRO SERIÁL 

Seriál na první pohled poněkud nečekaně kombinující astronomii a gastronomii připra-

vujeme pro hvězdárenský YouTube a Facebook. Každá roční doba je z pohledu astrono-

mie spojená s jevem, podle kterého se řídili naši předkové. A pro ně bylo propojení s jíd-

lem a hvězdným řádem přirozené. Nové vědecké poznatky dodávají jejich pozorování a 

tradicím další rozměr, který bychom chtěli tímto pořadem nabídnout a vysvětlit. Průvod-

cem a zároveň kuchařským učněm je Jiří Dušek, skutečným kuchařem Jan Rimpler ze 

studia Kuliner. Dále spolupracovala Veronika Slámová-Hrdá a tým Filmondo. V roce 

2023 vznikly tyto díly: 

leden 2023 – Na tři krále o krok dále 

únor 2023 – Žižlila, denice i Krasopaní 

březen 2023 – Na svatého Řehoře, svačina se vyoře 

duben 2023 – Jedlé souhvězdí Ryby 

květen 2023 – Brambora podzemská, pozemská i nadzemská 

červen 2023 – Svatojánská noc 

červenec 2023 – Herkules a Mléčná dráha 

srpen 2023 – Psí hvězda 

září 2023 – Jak uklohnit kometu? 

říjen 2023 – Smrtící klas pšeničného zrna 

listopad 2023 – Jedlé souhvězdí Raka 

prosinec 2023 – Na svatého Tomáše nejdelší noc je naše 

 prosinec 2023 – Jak dlouhý je zaječí skok? 

 

Každý z dílů má na YouTube stovky, na Facebooku tisíce zhlédnutí. Současně tak po-

zvolna vzniká materiál pro velmi netradiční kuchařku. 



| 120 

 

ČESKÁ ASOCIACE SCIENCE CENTER 

Hvězdárna a planetárium Brno je spolu s dalšími šesti organizacemi členem České asoci-

ace science center, která nás zastupuje při jednání s orgány státní správy a podporuje 

zájmy svých členů. Jiří Dušek byl členem dozorčí rady. 

Na 58. ročníku Mezinárodního festivalu populárně-vědeckých filmů v Olomouci 

(zkr. AFO) proběhlo setkání všech členů asociace. Představila se zde mimo jiné společ-

nost StoryFactory s.r.o., která byla vybraná pro tvorbu společného videa asociace. To 

pak bylo dokončeno začátkem června 2023 v různých délkách. Na AFO Olomouc naši or-

ganizaci zastupovaly Zuzana Kuljovská a Lucie Fojtová. 

Asociace nabídla v průběhu roku 2023 velké množství projektů a zapojení se do spolu-

práce s různými partnery, vzhledem ke specifickému zaměření naší organizace od všeo-

becných science center jsme využily pouze některé z nich. 

Velkou výzvou s prakticky půlročními přípravami byla oslava 10 let fungování televizní 

stanice ČT:D. Oslavy probíhaly celé léto v jednotlivých science centrech, aby 3. září 2023 

vyvrcholily v naší budově.  

Na podzim jsme se pak zapojili do společného projektu Kreativní učení. Za naši organi-

zaci zaštiťovaly Veronika Florianová a Zuzana Kuljovská. Úvodní setkání proběhlo 7. září 

2023 na pobočce ČSOB v Hradci Králové. Následovalo třídenní intenzivní školení CZECH-

SITE v prostorách science centra iQLANDIA, kde nás od 20. do 22. listopadu 2023 zastu-

povala Veronika Florianová. Na sklonku roku 2023 pak začaly probíhat přípravy na chys-

tané workshopy v roce 2024. 

E-MAILOVÝ NEWSLETTER 

Jedním ze způsobů, jak komunikujeme s našimi návštěvníky a sympatizanty, je příleži-

tostně vydávaný e-mailový newsletter, ve kterém informujeme o dění na Kraví hoře i ve 

zbytku vesmíru. Také jej hojně využívají nejrůznější média. V roce 2023 jsme rozeslali 48 

zpráv, aktuálně 24 825 adresátům (23 200 v roce 2022, 22 776 v roce 2021). Zajišťovali 

Jiří Dušek, Pavel Karas a Jan Píšala. 

EU PROJEKT AKREDITACE ERASMUS V OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH 

Projekt Akreditace Erasmus v oblasti vzdělávání dospělých (2022-1-CZ01-KA120-ADU-

000108830) odstartoval 1. února 2023 a končí 31. prosince 2027. Akreditace vyžaduje 

důraz na strategický přístup a rozvoj kvality organizace. Díky ní máme možnost každý 

rok žádat o financování grantů zjednodušenou formou žádosti. Tím zajišťuje stabilitu fi-

nancování projektů pro vzdělávání našich zaměstnanců, které mají v naší instituci dlou-

holetou tradici. 



 |121 

 

V roce 2023 získal projekt 2023-1-CZ01-KA121-ADU-000117897 podporu v maximální 

možné výši 31 280 EUR na období od 1. června 2023 do 31. srpna 2024. Plánované jsou 

návštěvy: 

Dánsko 10/2023 

Nizozemsko 03/2024 

Francie 05/2024 

Litva 07/2024 

 

Cílem je další vzdělávání, zvýšení informovanosti, profesních dovedností, kompetencí 

našich pracovníků a internacionalizace organizace. Chceme sdílet zkušenosti se zaměst-

nanci ostatních planetárií, navázat mezinárodní kontakty a poznat život i práci astro-

nomů jinde. Dobrá spolupráce v oblasti vzdělávacích pořadů pro planetária může při-

nést značné finanční úspory, protože společná příprava a následné sdílení vzdělávacích 

pořadů se zahraničními partnery je mnohem efektivnější než jejich nákup či individuální 

tvorba. 

Pro ucelený přehled o stavu evropských planetárií a srovnání jejich současné úrovně 

v relativně stejném čase chceme využít kratší návštěvy ve čtyřech partnerských institu-

cích. Za Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťovali Monika Čúzyová a Jan Píšala. 

EU PROJEKT EU-RE-STAR 

Projekt Scientists warn: Sufficient but not redundant lights!, zkr. EU-RE-STAR (2020-1-

CZ01-KA204-078304), získal podporu ve výši 227 653 eur v rámci programu Erasmus+. 

Realizovat se začal 1. prosince 2020 a skončil 31. července 2023. 

Cílem bylo vytvořit pořad pro digitální planetária o světelném znečištění ve světě a o dů-

ležitosti přirozené tmy. To je totiž novodobým, stále narůstajícím problémem, který 

ovlivňuje nejen kvalitu lidských životů, ale má také negativní účinky na faunu a flóru. 

Světla v nočním prostoru jenom přibývá, ročně celosvětově kolem 6 procent. Pokud 

s tím nic neuděláme, budeme mít podle predikcí v roce 2030 noční prostředí na vesnici 

stejně světlé jako dnes ve městech. Problém je to navíc celoevropský, nezná hranic. 

V první polovině roku 2023 se produkce posunula do finální fáze a na posledním setkání 

v Polsku se partneři spolu podívali na první ucelenou verzi pořadu. Po setkání se zapra-

covali připomínky a v nahrávacím studiu se vytvořil finální hudební mix a dabing. Premi-

érou výstupu byla projekce pro odbornou veřejnost ze světa planetárií v rámci akce Full-

dome Festival Brno 2023. Tato příležitost byla využita pro propagaci výsledků projektu a 

získání zpětné vazby. V diváckém hlasování se projektový pořad s názvem Temná strana 

světla umístil na pátém místě z téměř padesáti soutěžních kousků.  

Projekt EU-RE-STAR proběhl pod vedením Hvězdárny a planetária Brno, za spolupráce 

organizací Tudomanyos Ismeretterjeszto Tarsulata (Maďarsko), Planetarium Hamburg 



| 122 

 

(Německo), Zielonogórski Osrodek Kultury (Polsko), Gesellschaft Österreichischer Plane-

tarien (Rakousko), Muzeul de Stiinte Astronomice Baia Mare (Rumunsko), Slovenská 

ústredná hvezdáreň (Slovensko). Za Hvězdárnu a planetárium Brno organizačně zajišťo-

vali Lucie Fojtová, Tomáš Hladík a Ondrej Kamenský. 

V rámci projektu se uskutečnila tato mezinárodní setkání: 

27. – 29. června 2021 – Česko/Brno (projekt Erasmus+ KA2) – zúčastnili se Jiří Dušek, Tomáš Hladík, 

Ondrej Kamenský 

19. – 21. září 2021 – Rakousko/Vídeň (projekt Erasmus+ KA2) – zúčastnili se Jiří Dušek, Tomáš Hladík, 

Ondrej Kamenský 

1. – 3. května 2022 – Německo/Hamburk (projekt Erasmus+ KA2) – zúčastnili se Lucie Fojtová, Ondrej 

Kamenský 

7. – 10. června 2022 – Česko/Brno (projekt Erasmus+ KA2) – zúčastnili se Lucie Fojtová, Tomáš Hladík, 

Ondrej Kamenský 

11. – 13. září 2022 – Rumunsko/Baia Mare (projekt Erasmus+ KA2) – zúčastnili se Tomáš Hladík, On-

drej Kamenský 

23. – 25. října 2022 – Slovensko/Hurbanovo (projekt Erasmus+ KA2) – zúčastnili se Tomáš Hladík, On-

drej Kamenský 

11. – 13. prosince 2022 – Maďarsko/Budapešť (projekt Erasmus+ KA2) – zúčastnili se Tomáš Hladík, 

Ondrej Kamenský 

26. – 28. března 2023 – Polsko/Zielona Góra (projekt Erasmus+ KA2) – zúčastnili se Jiří Dušek, Lucie 

Fojtová, Tomáš Hladík, Ondrej Kamenský 

EU PROJEKT CHANCE FOR THE FUTURE 

Projekt Under surveillance: Earth observation as a chance for the future of the environ-

ment, zkr. Chance for the Future (2023-1-CZ01-KA220-ADU-000160172) získal v první po-

lovině roku 2023 podporu ve výši 250 000 EUR v rámci programu Erasmus+. Realizovat 

se začal 1. října 2023 a končí 30. září 2025. 

Kromě navázání nových mezinárodních partnerství a zvyšování dovedností a kompe-

tencí zaměstnanců zapojených institucí je prvořadým cílem pořad pro digitální plane-

tária o využití satelitních technologií pro monitorování klimatu a využití dlouhodobých 

globálních dat pro jeho udržitelnost. Snímkování rozlehlých území ve velkých časových 

škálách lidem umožňuje pozorovat dalekosáhlé dopady i těch nejmenších lokálních akti-

vit, např. kácení lesů nebo úprav koryt řek. Pořad divákům přinese informace o možnos-

tech dálkového průzkumu Země, představí už existující programy jako Copernicus a 

vtáhne je do světa satelitních technologií, čím naváže tematicky na naše předchozí Eras-

mus+ projekty. 

Projekt Chance for the Future vzniká pod vedením Hvězdárny a planetária Brno, za spo-

lupráce s Gesellschaft Österreichischer Planetarien (Rakousko), Krajská hvezdáreň a pla-

netárium Maximiliána Hella v Žiari nad Hronom (Slovensko), Planetarium i Obserwato-

rium Astronomiczne im. Mikolaja Kopernika w Chorzowie (Polsko) a Huld Oy (Finsko). 



 |123 

 

Hlavní práce proběhnou v roce 2024 a první polovině roku 2025. Za Hvězdárnu a plane-

tárium Brno zajišťují Lucie Fojtová, Ondrej Kamenský, Roman Ponča a Tomáš Tichý. 

PROJEKT EUROPEAN SPACE EDUCATION RESOURCES OFFICE 

European Space Education Resources Office (zkr. ESERO) je vzdělávací kancelář Evrop-

ské kosmické agentury. Její zastoupení v České republice existuje již od roku 2015, v roce 

2023 vypsala Evropská kosmická agentura nový tender na jeho realizátora, kterého jsme 

se úspěšně účastnili ve společném konsorciu s Hvězdárnou a planetáriem hl. m. Prahy 

(Planetum), Českou asociací science center a Elixírem do škol.  

Vyhrané výběrové řízení znamená významný podíl na tvorbě obsahu pro primární, 

sekundární a také neformální vzdělávání, a to v oblasti vesmíru a vědy a techniky s ním 

související. V plánu pro rok 2024 jsou nejrůznější aktivity, např. školení pedagogů, orga-

nizace hackathonů a soutěží (AstroPi, Mission X, Climate Detectives). Protože ESERO kan-

celáře existují již v 18 evropských zemích, které si běžně sdílí příklady dobré praxe, tento 

projekt přinese také nová mezinárodní partnerství. 

Očekávaná výše podpory projektu pro naši organizaci ze strany ESA je minimálně 19 000 

EUR do konce roku 2025. Formálně bude smlouva s Evropskou kosmickou agenturou 

uzavřena až počátkem roku 2024. Za Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťuje Lucie Foj-

tová. 

FEGURDI SE PŘIŠLI ZEPTAT NA CESTU DOMŮ... 

Na Zemi je mnoho slušných lidí, kteří poradí a pomůžou druhému v nesnázích. Fegurdi, 

dva mimozemšťani ztracení po havárii jejich kosmického modulu, potřebují najít cestu 

zpět domů. Jak by se měli asi zachovat? Zeptat se na Hvězdárně a planetáriu Brno, sa-

mozřejmě! 

Vznik sousoší popisuje přímo jejich autor Václav Sigurson Kostohryz: „Projekt Fegurdů vznikl na po-

čátku roku 2022 při mé tradiční novoroční procházce po Kraví hoře. Před vchodem do budovy 

Hvězdárny a planetária Brno jsem si představil dva bloudící mimozemšťany. Jelikož nedaleko bydlím 

a kolem často chodím, chuť realizovat nápad sílila. Moje tvorba je figurální a příběhy Sigursonů (moje 

alter ego) ne tak optimistické. Po rozhovorech s mými nejbližšími jsem se rozhodl posunout svoji 

tvorbu pozitivnějším směrem, i zde inspirován islandskou kulturou, konkrétně v pojmenování Fe-

gurdů, což je volně přeložené slovo krása. 

Dvojice soch se rodila celý rok. Na počátku byl model ze sochařské hlíny, pak dvoudílná 

lukoprénová forma, nakonec model z vosku. K odlití bronzových figur došlo ve slévárně 

Vysokého učení technického v Brně, kde přeměnili voskový model na bronz. Následo-

valo očištění odlitků od formovací hmoty, povrchové zbroušení a přivaření nerezových 

tyčí dovnitř postav. Dalším krokem bylo cizelování, finální broušení, leštění a patinování. 

Výsledkem je dvojice Fegurdů, každý z nich vysoký 45 centimetrů a vážící 10 kilogramů. 



| 124 

 

Oba Fegurdi jsou trvale umístěni před budovou Hvězdárny a planetária Brno. Jakkoli 

jsou bezelstní, pro jistotu jsou pod dohledem kamer a zajištěni skrytým bezpečnostním 

systémem. Do budoucna není vyloučeno, že si pro kolemjdoucí připraví další překva-

pení, dokonce se možná rozrostou.  

Ve druhé polovině roku 2023 začala popularita fegurdů růst, takže jsme se rozhodli s je-

jich podobou pracovat trochu důkladněji. Inspirovali podobu nového navigačního sys-

tému po budově a informační panely na Vědecké stezce (v obou případech je autorem 

Pavel Gabzdyl), ocitly se na tričkách (realizace Pavel Karas) i v podobě drobných replik 

(Lucie Fojtová a Jana Britzmannová). 

Václav Sigurson Kostohryz se narodil v roce 1967 v Třebíči. Vystudoval obor zubní technik v Brně a po 

ukončení studia se přestěhoval do Brna, kde bydlí dodnes. Bronzové plastiky zhotovuje metodou 

ztraceného vosku, a tak je každý odlitek originál. Věnuje se figurální tvorbě, jeho první sochy vznikly 

před 25 lety. Po poslechu islandské hudební skupiny Sigur Rós, která přesně vyjadřovala pocity, které 

vkládal do svých plastik, dostaly název Sigursoni. V posledních letech se začal zajímat o život různých 

druhů zvířat, ty nejzajímavější modeluje a odlévá z bronzu. Mimo sochařství se věnuje malbě a 

kresbě, vyrábí šperky. 

FESTIVAL PLNÝ CHUTÍ 

V létě 2023 se na jižní Moravě hodovalo! A nejen to. Na gastro výlet zvala města Miro-

slav, Letovice a Veselí nad Moravou. Celodenní program byl zasvěcen regionálnímu jídlu 

a pití – základem bylo představit regionální výrobce, co dokazují, že jídlo od našinců stojí 

za pozornost a pro skvělý chod nemusíte shánět exotické avokádo. Nechyběla ani mu-

zika i doprovodný vědecko-popularizační program. Za hvězdárnu a planetárium Brno 

jsme se zúčastnili:  

17. června 2023, Zámecký park Miroslav, Daniel Pitoňák, Jiří Stanovský (nafukovací modely těles Slu-

neční soustavy v parku – několik stovek návštěvníků) 

12. srpna 2023, Zámek Letovice, Roman Ponča, Jiří Stanovský (mobilárium –přibližně 100 návštěv-

níků) 

28. září 2023, náměstí Míru, Veselí nad Moravou – Roman Ponča, David Konečný (nafukovací modely 

těles Sluneční soustavy na náměstí – tisíce návštěvníků) 

INTERNETOVÝ KURZ ZÁKLADŮ ASTRONOMIE 

Hvězdárna a planetárium Brno již desátým rokem nabízí Internetový kurz základů astro-

nomie volně dostupný na adrese astrokurz.hvezdarna.cz (autory jsou Jiří Dušek, Pavel 

Gabzdyl a Jan Píšala). V roce 2023 jsme realizovali: 

437 nových registrací (od roku 2012 celkem 12 408 zájemců); 

2 229 vyhodnocených odpovědí (od roku 2012 celkem 111 382 odpovědí); 

5 kompletně dokončených kurzistů (od roku 2012 celkem 167 účastníků).  



 |125 

 

Jedná se o nejrozsáhlejší a nejaktivnější astronomický e-learningový projekt tohoto 

druhu v České republice, uvažujeme ale o možnosti vytvořit nový e-learningový kurz mo-

dernějšího střihu, dokonce i v jiných jazykových mutacích. O provoz se starali Matej Bo-

rovička, Daniel Pitoňák, Marko Mesarč a Zuzana Kuljovská. 

KRÁTKODOBÉ PRONÁJMY OBJEKTU HVĚZDÁRNY A PLANETÁRIA BRNO 

Moderně zařízené prostory Hvězdárny a planetária Brno jsou ideální pro menší 

a středně velké kulturní aktivity, diskusní setkání, stejně jako akce kongresové či incen-

tivní turistiky. Program může zpestřit některé z představení digitária, návštěva explora-

toria nebo za jasného počasí pozorování noční oblohy. V roce 2023 jsme realizovali tyto 

akce, vesměs organizačně zajišťovali Monika Čúzyová, Zuzana Kuljovská, Roman Ponča 

a Matej Borovička. 

13. ledna 2023, Happy Production spol. s.r.o. 

25. ledna 2023, Ernest & Young, s.r.o. 

26. ledna 2023, Svaz vinařů ČR, z. s. 

10. února 2023, SYMMA, spol. s.r.o. 

28. března 2023, CYRRUS, a.s. 

14. dubna 2023, Komorní dechová harmonie Brno, z. s. 

25. dubna 2023, IEC s.r.o. 

11. května 2023, ABB s.r.o. 

23. května 2023, Thein Systems a.s. 

2. června 2023, Dizzydent s.r.o. 

15. června 2023, ASIO NEW, spol. s.r.o. 

20. června 2023, Solarwinds Czech, s.r.o. 

22. června 2023, MgA. Robert Jícha 

23. června 2023, Chuť Moravy s.r.o. 

29. června 2023, West Coast Swing CZ, z.s. 

5. září 2023, OHB Czechspace s.r.o. 

13. září 2023, Vysoké učení technické v Brně, Fakulta chemická 

25. září 2023, Statutární město Brno 

2. října 2023, Statutární město Brno 

5. října 2023, Statutární město Brno 

9. října 2023, Statutární město Brno 

10. října 2023, Irena Vejmelková 

12. října 2023, DNV Business Assurance Czech Republic s.r.o. 

30. října 2023, Vysoké učení technické v Brně  



| 126 

 
2. listopadu 2023, BDO Czech Republic, s.r.o. 

6. listopadu 2023, Česká slévárenská společnost, z.s. 

11. listopadu 2023, SVITAVA – transmedia art lab, z. s. 

16. listopadu 2023, Statutární město Brno 

27. listopadu 2023, synlab czech s.r.o. 

29. listopadu 2023, Česká informační agentura životního prostředí 

30. listopadu 2023, Česká informační agentura životního prostředí 

7. prosince 2023, Teplárny Brno, a.s. 

10. prosince 2023, Komorní dechová harmonie Brno, z. s. 

13. prosince 2023, Statutární město Brno 

14. prosince 2023, Přírodovědecká fakulta Masarykovy univerzity 

  

Také u nás v roce 2023 proběhly 4 svatební obřady, 1 oslava narozenin a 1 akce „Číše 

vína mezi hvězdami“. 

MAGAZÍN KRÁVOVINY 

Kromě nevšedního zážitku si dětští návštěvníci Hvězdárny a planetária Brno zpravidla 

odnášejí i nějakou tu pozornost. U školních výprav jde zejména o na míru šité pracovní 

listy pro každého žáka, v případě dětí, jež zavítaly do digitária, o nový magazín Krávoviny 

V polovině roku 2023 jsme realizovali dotisk druhého čísla zaměřeného na Měsíc, sou-

časně autor Jan Píšala připravoval třetí číslo s podtitulem Koncert plný hvězd, které vyjde 

počátkem roku 2024. 

MERCHANDISING 

Na konci roku 2023 jsme nabízeli zhruba dvě stovky druhů zboží (obyčejné pohled-

nice, 3D pohlednice, knihy, plakáty, vzorky minerálů, turistické známky, sluneční hodiny, 

mapy, brýle difrakční a na pozorování Slunce, otočné mapky, vystřihovánky, ročenky, ka-

lendáře, balonky apod.). Vznikla nová trička na motivy našich fegurdů, před koncem 

roku jsme zadali do výroby jejich miniaturní repliky. Po několika letech byl znovu zařa-

zen i sortiment s hračkami spřátelené ČT:D (bludišťáci, ovečka). Na Festivalu planet jsme 

nabízeli trička s obrázky a názvy nafukovacích modelů, vč. nejnovější Temnalóny. Nákup 

a prodej zboží zajišťovaly zejména Jana Britzmannová a Hana Machačová. 

NAFUKOVACÍ MODELY 

Naše nafukovací modely jsou příkladem „dočasné architektury“ navržené tak, aby se mi-

nimalizovaly negativní následky jejich výstavby. Proto je jednoduché objekty během 



 |127 

 

krátké chvíle postavit a zase demontovat. Nafukovací architektura také umožnila reali-

zaci nevšedních tvarů a konstrukcí. Z původní kratochvíle vznikl unikátní soubor řady tě-

les o různých velikostech: 

Lunalón (koule o průměru 10 m, 5,5 m, 4 m, 1 m) – model Měsíce (rok výroby 2019) 

Terralóna (koule o průměru 10 m, 5,5 m, 4 m) – model planety Země (rok výroby 2020, 2021) 

Marsmeloun (koule o průměru 10 m, 5,5 m, 4 m) – model Marsu (rok výroby 2021) 

Nanostruktura (polokoule o průměru 10 m) – imitace pylového zrnka (rok výroby 2021) 

Heliosféra (koule o průměru 10 m, 5,5 m) – model Slunce v UV oboru spektra (rok výroby 2022) 

Želvuška (živočich o výšce 5 m) – model mikroskopického bezobratlého živočicha se segmentovaným 

tělem s hlavou a čtyřmi páry končetin (rok výroby 2023) 

Temnalóna (koule o průměru 10 m, 5,5 m) – model planety Země jako kompletní mapa nočních svě-

tel (rok výroby 2023)  

Tyto výtvory nevyužíváme pouze u Hvězdárny a planetária Brno, ale také při nejrůzněj-

ších propagačních akcích. Desetimetrové modely pak od roku 2023 již nepůjčujeme 

mimo Brno. 

NEJZAJÍMAVĚJŠÍ NEBESKÉ ÚKAZY V ROCE 2024 

Řadu nebeských událostí nelze z principu předpovědět: třeba vzplanutí supernovy, prů-

let dosud neznámé komety nebo jasného meteoru. Jinak jsou ale představení, která uka-

zuje spolehlivě promazaný a lidmi dobře pochopený nebeský orloj, snadno předvída-

telná. Proto jsme na sklonku roku 2023 sestavili rozsáhlý seznam zajímavých vesmírných 

úkazů. 

Tělesa Sluneční soustavy nám v roce 2024 předvedou několik seskupení, Měsíc řadu su-

per- i mikro- úplňků, několik meteorických rojů, kdo chce cestovat, může se vydat za úpl-

ným zatměním Slunce, nebo se doma spokojit s částečným zatměním Měsíce. Dokonce 

není vyloučeno, že se dočkáme relativně nápadné komety, výrazné polární záře, nočních 

svítících oblak i velké sluneční skvrny. No a kdo ví, třeba přijde i nějakéto překvapení. 

rok 2024: polární záře 

rok 2024: sluneční skvrny 

3. ledna 2024: Země nejblíže ke Slunci 

3./4. ledna 2024: meteorický roj Kvadrantidy 

18. ledna 2024: setkání Měsíce a Jupiteru 

24. února 2024: mikroúplněk 

13. až 15. března 2024: seskupení Měsíce, Jupiteru, Plejád a Hyád 

17. března 2024: rovnodenný den 

20. března 2024: jarní rovnodennost 

24./25. března 2024: mikroúplněk s polostínovým zatměním 



| 128 

 
březen/duben 2024: zodiakální světlo 

druhá polovina března 2024: nejlepší viditelnost Merkuru 

8. dubna 2024: úplné zatmění Slunce 

10. dubna 2024: Měsíc s popelavým svitem se potká s Jupiterem 

5./6. května 2024: meteorický roj Halleyovy komety 

16. června 2024: setkání Měsíce a hvězdy Spica 

16. června 2024: nejčasnější východ Slunce 

červen/červenec 2024: noční svítící oblaka 

červen/červenec 2024: umělé družice 

20. června 2024: letní slunovrat 

5. července 2024: Země nejdál od Slunce 

konec července 2024: planetární přehlídka 

12./13. srpna 2024: meteorický roj Perseidy 

15. srpna 2024: jedinečné přiblížení Jupiteru a Marsu 

19. srpna 2024: superúplněk, navíc „modrý“ 

20./21. srpna 2024: zákryt Saturnu Měsícem 

26. srpna 2024: Měsíc v Plejádách 

8. září 2024: Saturn v opozici se Sluncem 

17./18. září 2024: superúplněk, částečné zatmění Měsíce 

22. září 2024: podzimní rovnodennost 

25. září 2024: rovnodenný den 

podzim 2024: vlasatice C/2023 A3 (Tsuchinshan–ATLAS) 

17. října 2024: superúplněk 

21./22. října 2024: meteorický roj Orionidy 

listopad, prosince 2024: přichází večernice 

20. listopadu 2024: setkání Měsíce a Marsu 

7. prosince 2024: Jupiter v opozici se Sluncem 

14./15. prosince 2024: meteorický roj Geminidy 

11. prosince 2024: nejranější západ Slunce 

18. prosince 2024: setkání Měsíce a Marsu 

21. prosince 2024: zimní slunovrat 

31. prosince 2024: nejpozdější východ Slunce 

 

Kompletní, podrobněji popsaný přehled, včetně názorných mapek, je volně k dispozici 

na www.hvezdarna.cz/nebe2024. Navíc jej doplňují aktuální informace na facebook.hve-



 |129 

 

zdarna.cz, instagram.hvezdarna.cz nebo v e-mailovém newsletteru. Jedná se o pro veřej-

nost i média velmi populární zdroj informací, který sami využíváme na sociálních sítích. 

Autorem je Jiří Dušek. 

PARTNEŘI ORGANIZACE 

Hvězdárna a planetárium Brno spolupracuje s celou řadou partnerů. Někteří nás podpo-

rují dlouhodobě a „celoplošně“, jiní významně přispěli k realizaci konkrétní akce.  

Partnerské organizace 

Česká asociace science center – http://www.sciencecenter.cz 

NASA Museum Alliance – http://informal.jpl.nasa.gov/museum 

American Museum of Natural History – http://www.amnh.org 

Planetarium Hamburg – http://www.planetarium-hamburg.de 

International Planetarium Society – http://www.ips-planetarium.org 

 

Mediální partneři 

Brněnský deník Rovnost – http://brnensky.denik.cz 

časopis Šalina – http://www.salina-brno.cz 

deník Metro – http://www.metro.cz 

National Geographic Česko – http://www.national-geographic.cz 

Tajemství vesmíru – http://www.epublishing.cz/tajemstvi-vesmiru 

Kult.cz – http://www.kult.cz 

City Tools, s.r.o. – http://www.citytools.cz 

EuroZprávy.cz – https://eurozpravy.cz 

HitRádio City – https://hitradiocitybrno.cz 

 

Marketingoví partneři 

SNIP & Co. – http://www.snip-brno.cz 

 

Oficiální dopravce 

Dopravní podnik města Brna – http://www.dpmb.cz 

Opportunity – Autorizovaný prodejce a servis vozů Renault a Dacia – http://www.opportunity.cz 

 

Vědecká a akademická spolupráce 

Akademie věd České republiky – http://www.cas.cz 

Masarykova univerzita – http://www.muni.cz 



| 130 

 
Mendelova univerzita v Brně – http://www.mendelu.cz 

Vysoké učení technické v Brně – http://www.vutbr.cz 

JCMM – http://www.jcmm.cz 

JIC – http://www.jic.cz 

Česká astronomická společnost – https://www.astro.cz 

 

Spřízněné organizace 

Knihovna Jiřího Mahena v Brně – http://www.kjm.cz 

Brno Expat Centrum – http://www.brnoexpatcentre.eu 

Technické muzeum v Brně – https://www.tmbrno.cz/ 

Senior Pas - https://www.seniorpasy.cz/ 

PÉČE O OKOLÍ BUDOVY 

V roce 2023 jsme vysadily 15 keřů rododendronů, 1 kus japonského dřínu, odrůda 

„Milky Way“ a 1 kus borovice malé. Za vybrané dobrovolné vstupné na Festivalu planet 

byly vysazeny – 2 kusy borovice černé, 2 kusy třešně ptačí „Plena“, 2 kusy břestovce zá-

padního a 1 kus jasanu ztepilého. Také jsme provedli výsev, dosev a zpevněný trávníků 

v okolí budovy. 

POŘADY NA VYŽÁDÁNÍ 

Jako vstřícné gesto nebo jako výsledek našich projektů financovaných z prostředků EU 

nabízíme některé naše pořady pro digitální planetária k volnému stažení a nekomerč-

nímu užití. Zajišťovali Ondrej Kamenský a Pavel Karas. 

Neuvěřitelné Slunce 

Pořad o úžasné podobě naší denní hvězdy. Dosud o něj požádalo 611 planetárií ze 62 zemí světa: 

Argentina, Arménie, Austrálie, Ázerbájdžán, Bangladéš, Belgie, Bělorusko, Brazílie, Bulharsko, Čína, 

Česká republika, Egypt, Francie, Francouzská Polynésie, Finsko, Filipíny, Ghana, Holandsko, Hong-

kong, Chile, Írán, Irsko, Indie, Indonésie, Itálie, Izrael, Japonsko, Jihoafrická republika, Jižní Korea, Liba-

non, Katar, Kanada, Kazachstán, Keňa, Kolumbie, Kuvajt, Maďarsko, Macao, Malajsie, Mexiko, Ně-

mecko, Nepál, Norsko, Omán, Panama, Peru, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Rumunsko, Ruská fede-

race, Řecko, Saudská Arábie, Slovensko, Spojené státy americké, Španělsko, Švédsko, Švýcarsko, 

Tanzánie, Thajsko, Tchaj-wan, Tunisko, Turecko, Ukrajina a Velká Británie, Venezuela a Vietnam. Cel-

kem pak vzniklo již 17 jazykových mutací. 

 

Kosmix 

Pořad o tom, „jak to dělají kosmonauti“. Dosud o něj požádalo 330 planetárií z 60 zemí světa: Alžír-

sko, Argentina, Austrálie, Bělorusko, Botswana, Brazílie, Bulharsko, Česká republika, Čína, 

Egypt, Ekvádor, Estonsko, Filipíny, Finsko, Francie, Francouzská Polynésie, Hongkong, Chorvatsko, 

Indie, Indonésie, Irák, Írán, Itálie, Izrael, Japonsko, Jihoafrická republika, Jižní Korea, Kanada, Keňa, 



 |131 

 
Kolumbie, Kostarika, Kuvajt, Litva, Maďarsko, Malajsie, Malta, Mexiko, Německo, Nizozemsko, Omán, 

Panama, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Rumunsko, Rusko, Řecko, Slovensko, Spojené arabské emi-

ráty, Spojené státy americké, Srbsko, Španělsko, Švédsko, Švýcarsko, Tchaj-wan, Tanzánie, Thajsko, 

Turecko, Ukrajina a Velká Británie. Celkem pak vzniklo již 13 jazykových mutací. 

 

Satelix 

Pořad o kosmických technologiích, který vznikl v rámci programu KA2. Dosud o něj požádalo 226 pla-

netárií ze 55 zemí světa: Argentina, Austrálie, Ázerbájdžán, Belgie, Bělorusko, Brazílie, Bulharsko, 

Česká republika, Čína, Egypt, Ekvádor, Estonsko, Francie, Francouzská Polynésie, Ghana, Chile, In-

die, Irák, Irsko, Itálie, Izrael, Japonsko, Jihoafrická republika, Jižní Korea, Kanada, Keňa, Kostarika, Ku-

vajt, Litva, Lotyšsko, Maďarsko, Malajsie, Mexiko, Německo, Omán, Panama, Paraguay, Peru, Polsko, 

Portugalsko, Rumunsko, Rusko, Řecko, Slovensko, Spojené arabské emiráty, Spojené státy ame-

rické, Srbsko, Španělsko, Švédsko, Tchaj-wan, Thajsko, Turecko, Ukrajina a Velká Británie. Celkem pak 

vzniklo 14 jazykových mutací. 

 

Temná strana světla (Dark Side of Light) 

Pořad o důležitosti přirozené tmy, který vznikl v rámci programu KA2. Dosud o něj požádalo 50 pla-

netárií ze 22 zemí světa: Austrálie, Bělorusko, Brazílie, Česká republika, Čína, Estonsko, Indie, Írán, 

Jižní Korea, Keňa, Kolumbie, Maďarsko, Malajsie, Německo, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Rumun-

sko, Slovensko, Spojené státy americké, Thajsko a Velká Británie. Celkem pak vzniklo 9 jazykových 

mutací. 

PRODEJ LICENCÍ 

Hvězdárna a planetárium Brno se snaží za úplatu nabízet na mezinárodním trhu vlastní 

představení. Ačkoliv je prioritou naší fulldome produkce vlastní potřeba, občasný prodej 

licencí pomáhá pokrývat náklady na tvorbu. Počet prodejů je však relativně nízký a před-

stavuje jednotky licencí ročně. Trh s pořady pro digitální planetária je velmi malý a kon-

zervativní, navíc založen na osobních vazbách, jejichž spřádání vyžaduje nemalé inves-

tice. Kromě vlastních aktivit využíváme i služby distributorů, kteří nabízejí naše pořady. 

Jedná se o: 

Utazo Planetarium Kft., Maďarsko; 

RSA Cosmos, Francie; 

Sky-Skan Europe GmbH, Německo; 

Cosm Inc., USA; 

K2 Studios, USA; 

Nowatron elektronik, ČR. 

 

V roce 2023 se nám podařilo prodat licence: 

Vesmírné oázy 2D (1x Česká republika); 

Vesmírné oázy 3D (1x USA, 1x Katar); 

Úžasné planety (1x Česká republika); 



| 132 

 
Robinsonka (1x Česká republika) 

Se zvířátky o vesmíru (1x Česká republika). 

Organizačně zajišťoval Ondrej Kamenský. 

PROJEKT JIHOMORAVSKÝ KRAJ FANDÍ VĚDĚ 2022/2023 

Projekt Jihomoravský kraj fandí vědě 2022/2023 byl pokračováním projektů Jihomorav-

ský kraj fandí vědě 2018 až 2021, jejichž smyslem byla a je aktivní podpora „jihomorav-

ského podhoubí“, které lidi všeho věku motivuje k zájmu o přírodní vědy, techniku, tech-

nologie (aplikovanou techniku) a matematiku. O jeho financování jsme zažádali v polo-

vině dubna 2022, v červnu 2022 zastupitelstvo Jihomoravského kraje schválilo účelovou 

dotaci ve výši 1 250 000 Kč na projekty realizované do 31. července 2023. 

Prostředky byly použity na propagaci a služby spojené s pořádáním dané akce, event. na 

její další rozvoj. Cílovými skupinami byly především žáci prvního stupně základních škol 

většinou s nevyhraněnou náplní svého budoucího života, rodiče těchto žáků, kteří for-

mují své vlastní děti a pedagogové, kteří rozhodují o motivačních projektech a mimořád-

ných vzdělávacích programech pro své žáky. 

Konkrétně se jednalo o tyto projekty a aktivity: 

  

Festival vědy 2022  

Festival vědy s Jihomoravským krajem se odehrál od pátku 9. září do neděle 11. září 2022 – vždy od 9 

do 18 hodin v areálu brněnského výstaviště, pavilonu A2. Na pět desítek vědecko-technických insti-

tucí, populárně-vzdělávacích organizací, akademických ústavů, vysokých škol i soukromých společ-

ností si pro všechny návštěvníky – malé i velké, odborníky i laiky, nejmladší i nejstarší – připravily in-

teraktivní ukázky toho, čemu se právě teď věnují, nebo co už dokázaly. Každý tak na vlastní kůži mohl 

zažít, že věda není jen suchá teorie, ale velmi často praktická, užitečná a zábavná věc. Vždyť to, že ne-

umíráme na banální nemoci, že cestujeme z jednoho kontinentu na druhý, že téměř prorůstáme po-

čítači, máme k dispozici světlo ve dne i v noci, máme co jíst a pít, žijeme dvakrát déle než naši 

předci… To všechno je výsledkem usilovné práce mnoha a mnoha generací zvídavých lidí a vědců 

všeho druhu. Na Festivalu vědy se neprezentovali jen „tradiční“ vědci – chemici, matematici nebo ge-

ologové, poprvé své přístroje ukázaly také firmy vyrábějící elektronové mikroskopy, jak se předpo-

vídá počasí zase vysvětlili odborníci z Českého hydrometeorologického ústavu a záplavu fyzikálních a 

chemických pokusů předvedl Smokeman. 

Připraveno bylo několik workshopů, Divadlo vědy plné zábavných experimentů nebo atraktivní mo-

dely vesmírných těles. Na Festivalu vědy také proběhlo setkání účastníků podivuhodné studie 

CELSPAC, která už 30 let sleduje faktory působící na naše zdraví a život. V 90. letech minulého století 

se do ní zapojilo na 7 500 rodin z Brna a ze Znojma, které vědcům umožnily podrobné poznání celé 

dětské generace. Dnes na ni navazuje nejen opětovné vyšetření původních účastníků, ale také studie 

další generace dětí. Třicetiletou cestu, kterou dnes realizuje výzkumné centrum RECETOX Přírodově-

decké fakulty Masarykovy univerzity, mapuje kniha (C)ELSPAC: 30 let na cestě – Příběh jedné gene-

race, která byla na Festivalu vědy slavnostně pokřtěna v sobotu 10. září 2022.  

Po tři festivalové dny bylo možné navštívit rozmanitá představení Divadla vědy, probíhající na hlav-

ním pódiu. Páteční dopoledne bylo vyhrazeno především pro školy, které se mohly kvůli omezené 

kapacitě hlediště dopředu registrovat. 



 |133 

 
Největší vědecká show v Brně, jejímž hlavním organizátorem je Hvězdárna a planetárium Brno, nava-

zuje na předchozí úspěšné ročníky, pod patronátem statutárního města Brna a jako součást projektu 

Jihomoravský kraj fandí vědě. Akce se setkala s mimořádným úspěchem. V pátek 9. září 2022 ji na-

vštívilo 3 500 lidí, v sobotu 10. září 2022 3 500 lidí a v neděli 11. září 2022 2 000 lidí. 

Zapojené organizace: ABB Group, Akademie věd České republiky, Bioskop, Biskupské gymnázium 

Brno, Czechitas, Český hydrometeorologický ústav, DELONG INSTRUMENTS, FabLab Brno, Hasičský 

záchranný sbor JMK, Hvězdárna a planetárium Brno, JCMM, Knihovna Jiřího Mahena v Brně, Lužánky - 

středisko volného času, Magistrát města Brna, odbor životního prostředí, Make More, Masarykova 

univerzita, Mendelova univerzita v Brně, Mendelovo muzeum Masarykovy univerzity, Městská policie 

Brno, Moravské zemské muzeum, RECETOX, SAKO Brno, SMOKEMAN, Starez Brno, Střední průmys-

lová škola chemická, Technické muzeum v Brně, TESCAN ORSAY HOLDING, Thermo Fisher Scientific 

Brno, Univerzita obrany, VIDA! science centrum, Vysoké učení technické v Brně, Výzkumný ústav ve-

terinárního lékařství, Zetor Gallery, ZŠ Novolíšeňská Brno a další. 

Termín: září 2022 

Náklady na akci: 478 000 Kč 

 

Brno Space Days 2023/Dny jihomoravské kosmonautiky 

Doba, kdy vesmír patřil jen velkým hráčům, je pryč. Do kosmické hry – na nízké oběžné dráze i ve 

vzdálenějších částech Sluneční soustavy – se zapojuje stále více hráčů. Velká část z nich je z Brna a 

přilehlého Jihomoravského kraje. O tom, co fantastického se právě teď ve zdejších dílnách, laborato-

řích či vývojových kancelářích chystá, vyprávěl Den brněnské/jihomoravské kosmonautiky. Jedná se 

o každoroční kombinaci akcí pro veřejnost, nadšence, odborníky i businessmany. Každý zájemce 

o vesmír si našel své. 

Během Dne brněnské/jihomoravské kosmonautiky bylo možné navštívit vesmírné firmy a společ-

nosti, stejně jako se zúčastnit neopakovatelného workshopu. To vše pod dohledem Vladimíra Remka, 

jediného československého kosmonauta, a Aleše Svobody – jediného českého rezervního kosmo-

nauta Evropské kosmické agentury. 

Ve středu 1. března 2023 v dopoledních hodinách významné brněnské firmy a instituce aktivní v kos-

mickém průmyslu taky otevřely své brány běžným pozemšťanům. V rámci exkurzí bylo možné na-

hlédnout do čistých prostor, kde technici certifikovaní Evropskou vesmírnou agenturou integrují 

umělé družice. Návštěvníci se dozvěděli, jak postavit satelit, aby přežil start i extrémní podmínky ve 

vesmíru. Seznámili se sondami, jejichž rodokmen sahá až do Brna. V odpoledních hodinách proběhla 

v digitáriu Hvězdárny a planetária Brno série prezentací s názvem „Do nekonečna a možná ještě 

dál…“, v nichž se řada firem a institucí pochlubila aktuálními vesmírnými projekty.  

Den brněnské/jihomoravské kosmonautiky vzpomněl na 45. výročí výpravy Vladimíra Remka. Pozdra-

vit jej navíc přiletěli další kolegové – za Mezinárodní asociaci účastníků kosmických letů to byl Dumi-

tru Dorin Prunariu z Rumunska a Ewald Reinhold z Německa. 

Akce připomněla, že náš moderní svět prostě nemůže existovat bez kosmických technologií. S jejich 

neviditelnou pomocnou rukou se potkáváme od rána do večera. V noci hlídají náš pohodlný a bez-

pečný spánek. Elektronika nebo noviny, které čtete, auto, které řídíte, letadlo či vlak, kterými cestu-

jete, jídlo, které jíte, a šaty, které oblékáte, jsou dostupné díky tomu, že jsme vyřešili, jak cestovat po 

oceánech bez vyznačených tras… Nezmapovaných kontinentech… Nekonečném vesmíru... Pobyt kos-

monautů na Mezinárodní stanici pak pomáhá lépe poznat nás samotné. 

Město Brno je přitom rychle rostoucím centrem kosmických aktivit – nejen v České republice. A díky 

Dnu brněnské/jihomoravské kosmonautiky se o tom návštěvníci přesvědčili na vlastní oči. 

Zapojené organizace: Brno Space Cluster, CzechInvest, Česká astronomická společnost, Frentech Ae-

rospace s.r.o., G. L. Electronic, GroundCom, Hvězdárna a planetárium Brno, Inpraise systems, JCMM, 

JIC – ESA BIC, Masarykova univerzita, OHB Czechspace, S.A.B. Aerospace, SpaceManic, TRL Space, Vy-

soké učení technické v Brně, Výzkumný a zkušební letecký ústav, World from Space. 



| 134 

 
Termín: březen 2023 

Náklady na akci: 279 000 Kč 

  

Poznej brněnskou džungli/City Nature Challenge 2023 

Ukažme společně světu, jak bohatá a jedinečná je příroda v Jihomoravském kraji! Soutěž City Nature 

Challenge se koná vždy na přelomu dubna a května a je do ní zapojeno několik stovek měst ze všech 

koutů světa. Cílem je během čtyř dnů zachytit co nejvíce snímků volně rostoucí a žijící přírody pomocí 

aplikace iNaturalist. Tahle chytrá apka nejen sama řekne, jaký živočišný druh jste zrovna vyfotili, ale 

bude jej sdílet s ostatními uživateli. Nebo také vědci, kteří mají díky tomu lepší přehled o městské 

biodiverzitě. V roce 2022 se akce zúčastnilo více než 440 měst, přičemž Brno se umístilo na 70. místě. 

Dokonce jsme za sebou nechali evropská velkoměsta jako Londýn, Berlín a Paříž! A za zmínku určitě 

stojí, že se nám podařilo najít několik vzácnějších druhů, například silně ohroženého ledňáčka říč-

ního. I když se jedná o termínově omezenou soutěž „mezi městy“, ve skutečnosti lze prostřednictvím 

dané aplikace sbírat pozorování prakticky z celého Jihomoravského kraje (a také napříč celým ro-

kem). 

Již osmý ročník soutěžní výzvy měst City Nature Challenge a čtvrtý pro Brno proběhl od pátku 

28. dubna do pondělí 1. května 2023. Pro účastníky čekaly akce venku v přírodě nebo procházky 

s přírodovědci po zajímavých brněnských lokalitách. V celosvětovém žebříčku se Brno umístilo na 82. 

místě. Celkem se podařilo během 4 dnů 143 lidem nalézt 961 druhů a vyfotit 5787 snímků v brněn-

ské džungli. Velké díky patří také všem, kteří se podíleli na doprovodném programu a pomohli tak 

široké veřejnosti objevit i mnohdy skryté poklady přírody v našem městě. 

Zapojené organizace: Hvězdárna a planetárium Brno, Magistrát města Brna, Masarykova univerzita, 

Moravské zemské muzeum, Národní muzeum, Středisko environmentální výchovy Hlídka, VIDA! 

science centrum, ZOO Brno. 

Termín: duben/květen 2023 

Předpokládané náklady: 50 000 Kč 

  

Festival vědy 2023  

Věda v Brně není nuda. Kdo všechno a jakým způsobem vám to může dokázat? Několik desítek po-

pulárně-vědeckých institucí na jednom místě od 8. do 10. září 2023. 

Největší vědecká show v Brně, jejímž hlavním organizátorem je Hvězdárna a planetárium Brno, nava-

zuje na předchozí úspěšné ročníky, pod patronátem statutárního města Brna a jako součást projektu 

Jihomoravský kraj fandí vědě.  

Zapojené organizace: ABB Group, Akademie věd České republiky, Bioskop, Biskupské gymnázium 

Brno, Czechitas, Český hydrometeorologický ústav, DELONG INSTRUMENTS, FabLab Brno, Hasičský 

záchranný sbor JMK, Hvězdárna a planetárium Brno, JCMM, Knihovna Jiřího Mahena v Brně, Lužánky 

– středisko volného času, Magistrát města Brna, odbor životního prostředí, Make More, Masarykova 

univerzita, Mendelova univerzita v Brně, Mendelovo muzeum Masarykovy univerzity, Městská policie 

Brno, Moravské zemské muzeum, RECETOX, SAKO Brno, SMOKEMAN, Starez Brno, Střední průmys-

lová škola chemická, Technické muzeum v Brně, TESCAN ORSAY HOLDING, Thermo Fisher Scientific 

Brno, Univerzita obrany, VIDA! science centrum, Vysoké učení technické v Brně, Výzkumný ústav ve-

terinárního lékařství, Zetor Gallery, ZŠ Novolíšeňská Brno a další. 

Termín: září 2023 

Předpokládané náklady: 443 000 Kč 

 



 |135 

 

Za Hvězdárnu a planetárium Brno koordinovali Hana Šimšová, Monika Čúzyová, Lucie 

Fojtová a Jiří Dušek. 

PROJEKT JIHOMORAVSKÝ KRAJ FANDÍ VĚDĚ 2023/2024 

Projekt Jihomoravský kraj fandí vědě 2023/2024 je komplexním programem na podporu 

řady populárně-vědeckých aktivit realizovaných na území Jihomoravského kraje. Žádost 

o financování jsme podali v březnu 2023, dne 22. června 2023 byla zastupitelstvem Jiho-

moravského kraje schválena dotace ve výši 1 300 tisíc Kč. Projekt se ihned začal realizo-

vat, končí 31. července 2024. 

Smyslem je aktivní podpora podhoubí, které lidi všeho věku motivuje k zájmu o přírodní 

vědy, techniku, technologie (aplikovanou techniku) a matematiku. Vybrané akce jsou za-

loženy na interaktivním a hravém přístupu k návštěvníkům, vedou k samostatnému ex-

perimentování a objevování základních zákonů vědy a techniky, popřípadě hravou for-

mou rozvíjí již nabyté znalosti a dovednosti. Podmínkou je, že se jedná o aktivity s prově-

řenou a úspěšnou historií, na kterých se většinou podílí více populárně-vědeckých insti-

tucí, nikoli účelově vznikající akce.  

Konkrétně se bude jednat o akce: Dny elektronové mikroskopie (březen 2023 a duben 

2024), Festival planet (červenec a srpen 2023), Festival vědy (září 2023), Dny brněnské/ji-

homoravské kosmonautiky (březen/duben 2024), City Nature Challenge (květen 2024). 

Jde tedy o veřejné exhibice a festivaly – napříč přírodovědnými i humanitními obory, sys-

tém laboratorních projektů a interaktivních programů pro organizované výpravy i indivi-

duální zájemce, vědecko-technickou soutěž jednotlivců i skupin (formálních i neformál-

ních), podporu interakce vědeckých komunikátorů a performerů, mapování příležitostí i 

hrozeb a především pozitivní přístup ke stavu technologického světa založeného na vě-

deckých poznatcích, prolínání vědy, umění, zábavy i lidské fantazie na platformě audiovi-

zuálních performancí. 

Projekt Jihomoravský kraj fandí vědě 2023/2024 je pokračováním stejnojmenných pro-

jektů z roku 2018 (tehdy podpořené akce navštívilo 31 600 návštěvníků), 2019 (41 570 

návštěvníků), 2020 (29 000 návštěvníků i přes covidové restrikce), 2021 (více než 100 tisíc 

návštěvníků) a právě probíhajícího ročníku 2022/2023. Na organizaci vždy spolupraco-

valo a bude spolupracovat hned několik desítek populárně-vědeckých, akademických 

nebo univerzitních institucí. Významnou součástí projektu je i networking všech organi-

zátorů a jejich vzájemná podpora, která zapadá do Regionální inovační strategie.  

REKLAMNÍ AKTIVITY NA INTERNETU 

Klíčovou roli v propagaci Hvězdárny a planetária Brno hraje internet, což bylo patrné ob-

zvlášť v době karantény. Našimi základními komunikačními kanály jsou stránky 



| 136 

 

www.hvezdarna.cz, profily Facebooku, YouTube a částečně Instagramu. Vše v maxi-

málně jednoduché a přehledné podobě.   

www.hvezdarna.cz 

Od roku 2021 jsou stránky úspěšně provozovány na novém dedikovaném serveru a jejich vzhled re-

flektuje moderní požadavky na responzivní design. V průměru jsme na www stránkách registrovali 

1 274 návštěv denně, nejvíce 7. srpna 2023 (6 070 návštěv, 4 781 unikátních). V roce 2023 průběžně 

optimalizoval Pavel Karas. 

 

specializované www stránky 

V průběhu roku 2023 jsme udržovali v chodu stránky: 

www.fulldomefestivalbrno.com 

www.sveduvedu.cz 

www.brnospacedays.cz 

www.chytreprazdniny.cz 

www.stredoevropskycas.cz 

www.kurtgodelbrno.cz 

www.remek.cz 

www.brnoplanetarium.com 

www.festivalvedy.cz 

www.darksideoflight.eu 

www.festivalvedyatechniky.cz 

www.festivalplanet.cz 

 

Facebook 

Na síti Facebook na adrese www.facebook.com/hvezdarna.brno působíme od roku 2009.  

1. ledna 2023 jsme měli 78 411 sledujících, 31. prosince 2023 již 90 342 sledujících 

36 procent z nich bylo z Brna 

počet lidí, kteří si prohlédli alespoň nějaký obsah, 2,9 milionu (o 103 % roku 2022) 

celkový počet návštěv 599 826 (251 % roku 2022) 

placená inzerce 486 000 Kč (310 tisíc Kč v roce 2022) 

nejúspěšnější příspěvek: 

Žereme vesmír! Co vy? – 315 500 zhlédnutí 

Když se budete o víkendu sychravě nudit – 90 600 zhlédnutí 

Těšíme se na vaši návštěvu – 54 500 zhlédnutí 

Jaký dalekohled doporučit Ježíškovi? – 23 700 zhlédnutí 

 

Obzvlášť v dnešní době představuje Facebook jeden z mála způsobů pro interaktivní komunikaci 

s potenciálními návštěvníky. Vystavujeme zde fotografie z našich akcí, upoutávky na pořady, doplňu-

jeme jej zajímavými astronomickými informacemi. O náplň se starali Jiří Dušek, Pavel Gabzdyl, Josef 

Forman, Pavel Karas, Jan Píšala a Roman Ponča. 

 

Google Ads 

Díky cílené kampani jsme od března do srpna 2023 v Google Ads přivedli 51 219 prokliků na náš web, 

míra prokliku byla 25,05 %, počet zobrazení 204 493. Zajímavý je výkon klíčových slov 

http://www.facebook.com/hvezdarna.brno


 |137 

 
Hvězdárna   44,1 % 

Kam s dětmi v Brně  13,1 % 

Program pro děti   11,5 % 

Akce v Brně   9,7 % 

Tipy na výlety   2,3 % 

Kam s dětmi o víkendu  5,3 % 

Pronájem komerčních prostor 5,3 % 

Podíl zobrazení ve vyhledávací síti 

  Hvezdarna.cz   33,8 % 

  Kudyznudy.cz   30,1 % 

  Slevomat.cz   13,2 % 

  Smoulovebrno.cz   <10 % 

 

Instagram 

Instagram se díky provázanosti se sítí Facebook relativně snadno aktualizuje. Zatímco počátkem roku 

2023 jsme měli 10 500 followerů, na jeho konci to již bylo 12 400 followerů. Garantovali Pavel 

Gabzdyl a Marko Mesarč. 

 

Meta 

Na platformě Meta byla od března do srpna 2023 reklama zaměřená na propagaci příspěvků zvyšují-

cích povědomí o naší organizaci a kampaň Darkpost využívající videa původně publikovaná na Tik 

Toku s cílem přivést návštěvníky na náš web. Získala 3 757 422 zobrazení, zasáhla 1 011 921 účtů na 

platformě Meta (CTR 0,007 %). Kampaň Darkpost s návštěvností webu ve výsledku dosáhla 19 811 

prokliků, CTR 1,33 %. 

 

Tik Tok 

V roce 2023 jsme se rozhodli více zviditelnit na síti Tik Tok, která je velmi populární především mezi 

mládeží. Šlo o propagaci promo postů, které obsahovaly odkaz na webové stránky Hvězdárny a pla-

netária Brno. Díky této strategii jsme od března do srpna 2023 dokázali reklamou jednak zasáhnout 

široké spektrum lidí a zároveň je přivést na web. Reklama získala 4 284 872 zobrazení s průměrným 

CTZ 0,88 %, na web jsme získali 29 501 prokliků. Náš nový profil tak získal 202 sledujících a 2 280 re-

akcí u videí. 

 

YouTube 

V roce 2023 jsme na kanálu www.youtube.com/c/HvezdarnaCzBrno registrovali celkem 

1 339 802 zhlédnutí (1 925 450 v roce 2022, 2 076 993 v roce 2021, 1 355 414 v roce 2020, 952 900 

v roce 2019, 738 937 v roce 2018, 543 772 v roce 2017) a 24 840 odběratelů videí (23 098 v roce 2022, 

19 961 v roce 2021, 13 911 v roce 2020, 2 622 v roce 2019, 2 388 v roce 2018, 1 468 v roce 2017). Nej-

sledovanějším záznamem roku 2023 se stalo vysílání „Do nekonečna a možná ještě dál | Brno Space 

Day“ s 78 841 zhlédnutími. Historicky nejsledovanější přednáškou je vystoupení Vznik života – nej-

větší tajemství vesmíru s 580 509 zhlédnutími (od 7. května 2018), následovaný Přímým přenosem 

z Marsu s 375 771 zhlédnutími (18. února 2021). Zajišťovali především Jiří Dušek a Josef Forman. 

 

Ve spolupráci se společností MediaAge vzniklo v polovině roku 2023 několik speciálních 

klipů pro sociální sítě. 



| 138 

 
Noc na hvězdárně  

s délkou 100 sekund je zaměřený na děti, které v něm i vystupují, spolu s „mimozemšťany“ a kosmo-

nautem. Podklady byly pořízeny v průběhu července 2023, následně byl klip využit v online kampani 

na podzim 2023. Dosud jsme zaznamenali asi 69 tisíc zhlédnutí. 

 

Image video 

s prvky virtuální reality. Podklady pro něj vznikly především v době letního Festivalu planet. Klip 

dlouhý 85 sekund se setkal na sociálních sítích s mimořádným úspěchem – jen na Facebooku má 315 

tisíc zhlédnutí! 

 

Tik Tok klipy 

Vzniklo 11 krátkých videí s mírným populárně-vzdělávacím obsahem na téma: Apollo 11, bílý trpaslík, 

černá díra, hvězdárna, kosmonaut, Mars, Mléčná dráha, stáří Země, vesmírná toaleta, velký třesk. 

REKLAMA NA ROZHLASOVÝCH VLNÁCH 

V roce 2023 jsme inzerovali naše pořady na lokálních stanicích Rádio Blaník, Hitrádio 

City Brno a Rádio Krokodýl. 

REZERVAČNÍ SYSTÉM 

S individuálními návštěvníky souvisí provoz profesionálního rezervačního systému 

Brno iD. Systém je vyvíjený přímo pro Magistrát města Brna a městské organizace, a má 

tak pro nás řadu výhod. Kromě nižších nákladů (oproti běžným komerčním řešením) na 

provoz umožňuje úzké provázání s naším interním systémem, snadný prodej suvenýrů 

nebo prodej tzv. dárkových poukazů, jejichž platnost je svázána s unikátním kódem. Sa-

mozřejmostí je možnost platby kartou nebo nákup e-vstupenky z pohodlí domova.  

Přes Brno iD aktuálně prodáváme asi 70 % všech vstupenek na pořady pro veřejnost. 

Pokladní tudíž obsluhují ty návštěvníky, kteří tento způsob buď odmítají nebo je jim ne-

dostupný, event. řeší nejasnosti a reklamace. 

V průběhu roku 2023 přešel systém Brno iD na nový layout, realizovaly se také některé 

drobné změny zvyšující komfort uživatelů. Vše koordinují a o každodenní provoz se sta-

rají Monika Čúzyová, Pavel Karas a Hana Šimšová. 

Rezervaci vzdělávacího pořadu pro školní výpravy v kteroukoli denní nebo noční dobu 

umožňuje na míru připravený internetový rezervační systém, který je součástí strá-

nek www.hvezdarna.cz. Jenom v roce 2023 jej využilo 1 639 pedagogů (asi 75 % všech 

objednávek). Zvolené řešení navíc umožňuje se zadanými informacemi dále pracovat – 

jedním z výstupů byl průběžně aktualizovaný přehled uváděných představení, s mož-

ností vypsat si jejich stručnou anotaci. 



 |139 

 

Všichni zaměstnanci také dostávali e-mailem každodenní přehled představení a všech 

objednávek apod., kompletní databáze byla nezávisle zálohována hned na několika mís-

tech. Součástí systému je zpětná vazba – pedagogové jsou vyzýváni, aby nám zaslali ná-

zor na návštěvu Hvězdárny a planetária Brno. Současně si mohou pohodlně objednat 

elektronický zpravodaj nebo se registrovat na hvězdárenském Facebooku. 

SPOLUPRÁCE S ČASOPISEM NATIONAL GEOGRAPHIC 

Ve čtvrtek 5. října 2023 se na novinových stáncích objevilo číslo prestižního časopisu Na-

tional Geographic, které bylo mimořádně věnováno výhradně vesmíru – astronomii a 

kosmonautice. Na jeho české verzi se podíleli pracovníci a spolupracovníci Hvězdárny a 

planetária Brno. Součástí vydání byla unikátní mapa hvězdné oblohy s plakátem mlho-

viny Sloupy stvoření v podání Webbova kosmického dalekohledu. 

Díky mimořádně vstřícnému přístupu národní redakce časopisu, se nám podařilo do vy-

dání vtisknout české stopy. V prestižním periodiku se objevil článek o astronomickém 

dalekohledu QUVIK, který chystají brněnští vědci a technici, o kosmické hlídce, jenž drží 

pracovníci observatoře na jihočeské Kleti, a také o Brňákovi Aleši Svobodovi – záložním 

astronautovi Evropské kosmické agentury.  

Spolupráce Hvězdárny a planetária Brno s National Geographic Česko trvá už řadu roků. 

V roce 2023 se v magazínu objevila reportáž o obřích nafukovacích modelech planet, ča-

sopis naopak podpořil brněnskou výstavu Svět v noci, která upozorňuje na světelné zne-

čištění, ale i jiné světelné zdroje na různých místech planety Země. V minulosti se brněn-

ští hvězdáři podíleli na vydání jedinečné mapy Sluneční soustavy nebo Měsíce. 

Zatímco historicky první číslo časopisu přečetly pouhé stovky nadšenců, dnes jej čtou 

desítky miliónů lidí na celém světě. Exkluzivní měsíčník National Geographic totiž přináší 

strhující pohled do přírodních, technických, kulturních a etnických tajů tohoto světa. 

Jeho reportáže jsou doprovázeny fotografiemi výjimečné kvality. Na české verzi časo-

pisu, který vychází od roku 2002, se podílí stálí odborníci egyptologie, astronomie, bota-

niky, etnografie i dalších odvětví. A patří mezi ně i pracovníci a spolupracovníci 

Hvězdárny a planetária Brno. 

TIŠTĚNÁ REKLAMA 

S individuálními návštěvníky komunikujeme také prostřednictvím tištěné reklamy – 

zdarma, v podobě barteru i za úplatu. V roce 2023 jsme vydali čtyři čtvrtletníky, každý 

v nákladu 5 až 10 tisíc kusů, které jsme rozdávali v prostorách Hvězdárny a planetária 

Brno, zasílali našim partnerům v distribuční síti společnosti Pocketmedia. Zajišťovali Jiří 

Dušek, Pavel Karas, Zuzana Kuljovská, a Kateřina Víšková. 

Průběžně jsme připravovali programový leták s měsíčním přehledem pořadů pro veřej-

nost (sestavovala Zuzana Kuljovská). Náklad se pohyboval ve stovkách výtisků.  



| 140 

 

Často inzerujeme v deníku Metro, jehož klasický náklad pro Brno a okolí je 30 tisíc kusů 

a ve variantě XXL 100 tisíc kusů. Přímo ve vozech Dopravního podniku města Brna využí-

váme možnost inzerce v madlech a dále se zde rozdává měsíčník Šalina (náklad 50 000 

kusů), ve kterém pravidelně uveřejňujeme krátký příspěvek a jednou ročně i tematickou 

dvoustranu.  

Program za úplatu zveřejňovala periodika Kult.cz (náklad 15 000 kusů), KAM (náklad 

30 000 kusů), Brněnský metropolitan (210 000 kusů), Centrum News (70 000 kusů) a Náš 

region Brno (150 000 kusů), která jsou rozdávána na více než stovce distribučních míst 

(např. v prodejnách maloobchodní sítě Brněnka). 

City-light vitríny a billboardy jsme v malé míře objednávali u společnosti CITY-TOOLS, 

s.r.o. (nabídka nevyužitých ploch pouze za úhradu instalace) a panelech provozovaných 

Technickými sítěmi Brno. 

V magazínech MF Dnes (ONA Dnes, TV magazín) jsme díky výhodné ceně několikrát pro-

pagovali jak Festival vědy, tak obecně Hvězdárnu a planetárium Brno. Osvědčily se nám i 

PR články na on-line Brněnská drbna.cz a brněnské části Denik.cz. 

O všechny tiskové výstupy se svým dílem starali především Jiří Dušek, Pavel Gabzdyl, Pa-

vel Karas, Zuzana Kuljovská, Jan Píšala a Veronika Slámová Hrdá. 

TOP VÝLETNÍ CÍLE 

S pomocí tohoto projektu byla vybudována síť turisticky atraktivních míst jižní Moravy. 

Nejedná se pouze o hrady a zámky, mezi top výletními cíli naleznete i církevní památky, 

muzea, přírodní atraktivity nebo zábavní parky. Výstupy projektu jsou např. společná 

mapa Top výletních cílů jižní Moravy a Dolního Rakouska a další tiskoviny nebo webová 

stránka v češtině, němčině a angličtině www.vyletnicile.cz. Zástupci Top výletních cílů se 

také pravidelně setkávají a proškolují nebo se účastní exkurzí za výměnou zkušeností 

probíhajících s partnery v v Dolním Rakousku. 

První výjezdní setkání proběhlo společně se školením 12. dubna 2023 v Čejkovicích. 

V úvodu paní ředitelka Centrály cestovního ruchu jižní Morava Martina Grůzová předsta-

vila plány na rok 2023 a poprvé informovala o připravované kartě JMK. Poté proběhlo 

školení na Facebook a Instagram vedené Zuzanou Reifovou – zúčastnily se Monika 

Čúzyová a Zuzana Kuljovská. Následovala prohlídka nové expozice v TOP výletním cíli 

Sonnentor. 

Dalším setkáním a současně školením byla akce ze dne 17. května 2023 na zámku Ly-

sice. Kreativní workshop „Focení mobilem“ vedl Juraj Guráň z MOCUP. SPACE. Účastnila 

se Monika Čúzyová a Zuzana Kuljovská. 

Centrála cestovního ruchu všem Top výletním cílům nabídla možnost zapojit se zdarma 

do projektu online vzdělávání na podporu zvýšení kvality služeb, předávání informací a 



 |141 

 

zvýšení spolupráce v rámci systému řízení cestovního ruchu. V letošním roce proběhla 

čtyři online školení: 

Jak být vidět: PR a marketing v cestovním ruchu 

LinkedIn I. pro začátečníky 

LinkedIn II. pro pokročilé 

IC 21. století 

Dále proběhl v rámci projektových aktivit NPPCRR mystery shopping ve dvou návštěvách 

našeho objektu. Cílem analýzy bylo zmapovat současný stav vybraných jihomoravských 

atraktivit. První návštěva proběhla 10. srpna 2023, druhá pak 20. září 2023. Výsledky 

byly víceméně pozitivní, i když jsme měli k celkové úrovni a hodnocení výhrady (ob-

dobně jako jiné TOP cíle).  

V rámci projektu proběhla jak obecná kampaň s motivem „Nestůj, cestuj!“, tak upozor-

ňující na námi vybrané aktivity Hvězdárny a planetária Brno. S rozpočtem 30 000 Kč šlo 

o propagaci na Slovensku a v Rakousku – porovnání zobrazení a dosahu reklamy uká-

zalo, že oproti uživatelům na Slovensku byla v Rakousku „čísla“ třetinová (7 097 ku 

1 276). 

Cílená reklama objednaná hvězdárnou měla podpořit Festival planet probíhající v srpnu 

(rozpočet 2000 Kč) a Festival vědy a techniky s rozpočtem 3 000 Kč. Cílem bylo zvýšení 

návštěvnosti webu. Dosah reklamy i zobrazení bylo pak v obou případech obdobné (le-

hce vyšší u Festivalu vědy): kolem 70 000 zobrazení, 1 000 kliknutí v obou případech. 

Na posledním výjezdním setkání 29. listopadu 2023 proběhla exkurze v Bunkru Přásla-

vice, diskuze především na téma projektu MojaKarta a prohlídka tvarůžkárny TVARG.  

Za Hvězdárnu a planetárium Brno komunikovaly Monika Čúzyová a Zuzana Kuljovská.  

VĚDECKÁ STEZKA 

Od rána do večera, od soumraku do úsvitu, od pondělí do neděle mohou návštěvníci ja-

kéhokoli věku na vlastní oči, sluch i hmat poznávat svět kolem sebe. V okolí bývalého vo-

dojemu z 30. let minulého století najdete u Hvězdárny a planetária Brno několik interak-

tivních exponátů, jako je kaleidoskop, pixelová stěna, zvukovod, planetární siloměr nebo 

spektroskop. Expozice je volně přístupná bez výkladu. 

Stezka slouží převážně jako „čekárna“ pro naše pravidelná představení. Návštěvníci z řad 

veřejnosti a školní výpravy zde tráví čas před zhlédnutím našich pořadů nebo po nich. 

Stejně tak je navštěvována náhodnými kolemjdoucími. Proto v ní vidíme velký potenciál 

a stále přemýšlíme nad nejrůznějšími vylepšeními a obměnou exponátů. V roce 2023 

jsme díky účelové dotaci našeho zřizovatele investovali nemalé finanční prostředky a 

úsilí na obnovu většinou původních exponátů, které zde máme od roku 2015.  



| 142 

 

Nejnamáhanější exponáty byly vyrobeny znovu a z lepších materiálů, konkrétně gravi-

tační siloměr, 3D skener a planetární váhy. Zbytek exponátů byl kompletně vyčištěn a 

prošel renovací v podobě nových úprav povrchů po většinou v podobě rozleštěného ne-

rezu, který je dle nás vzhledem nadčasový a měl by být z dlouhodobého pohledu snad-

nější na údržbu. Renovací a údržbou prošly také grafické panely s novými popisky a gra-

fikami fegurdů – našich nových „maskotů”. 

Dodavatelem prací byla společnost MIVIS, za Hvězdárnu a planetárium Brno zajišťovali 

Tomáš Hladík, Pavel Gabzdyl a Jiří Severin. 

VELKÁ DEŠŤOVKA 

Vynakládáme dlouhodobě nemalé úsilí na péči o okolí naší budovy. Na sklonku roku 

2022 jsme úspěšně dokončili instalaci akumulačních jímek na dešťovou vodu, které bu-

deme využívat pro zavlažování trávníků v nejbližším okolí naší budovy. Velký podíl na in-

vestici má dotace ze Státního fondu životního prostředí České republiky ve výši 1 453 ti-

síc Kč. 

Celkem jsme instalovali 6 podzemních nádrží o celkovém objemu 58 m3. Nádrže jsou 

rozděleny do 2 lokalit, v každé lokalitě se nachází 3 nádrže, jež jsou u dna propojeny a 

fungují tedy jako větší celek. Pro sběr dešťové vody do nádrží bude sloužit plocha stře-

chy budovy Hvězdárny a planetária. Ve 2 hlavních akumulačních nádržích jsou umístěna 

čerpadla pro automatické závlahy. Do nádrží je přivedena jako záložní varianta voda z 

řadu, která bude použita pouze v případě enormního sucha pro nejnutnější potřebu zá-

vlahy za účelem přežití rostlin a trávníků – to zajistí čidla střežící hladinu vody v nádrži. 

Stávající vsakovací jímky, do kterých byla svedena veškerá voda ze střechy budovy, jsme 

využili pro přepady nových akumulačních jímek. V období nadměrného množství srážek, 

kdy se přebytečně naakumulovaná voda dostane přepadem do vsaků, bude nadále eko-

logicky využita lépe, než kdyby pouze odtekla do kanalizace. 

V roce 2023 jsme vyseli na ploše kolem budovy nový trávník, který díky závlahám rychleji 

zakořenil. V budoucnu očekáváme především zlepšení mikroklimatu kolem budovy a tím 

přímý pozitivní dopad na naše návštěvníky. Ti by se u nás měli cítit příjemněji především 

během letní sezóny. 

Realizaci stavby provedla společnost Benpra servis s.r.o. Technický dozor na stavbě za-

jistila společnost Encorma s.r.o. Za Hvězdárnu projekt koordinoval především Tomáš 

Hladík. 

ZAHRANIČNÍ CESTY 

V roce 2023 se uskutečnily tyto zahraniční cesty (vč. projektů z programu Erasmus+): 



 |143 

 
26. – 28. března 2023 – Polsko, Zelená Hora (součást projektu Erasmus+ KA2), zúčastnili se Lucie Foj-

tová, Ondrej Kamenský, Tomáš Hladík, Jiří Dušek 

3. – 5. května 2023 – Německo, Mnichov, Duetsches Museum – setkání ESO Supernova, zúčastnili se 

Jan Píšala, Tomáš Tichý, Roman Ponča, Ondrej Kamenský, Tomáš Hladík, Lucie Fojtová, Jiří Dušek 

28. -29. května 2023 – Polsko, Chorzów, návštěva planetária, zúčastnili se Daniel Pitoňák, Marko Me-

sarč, Tomáš Tichý, Pavel Gabzdyl, Jiří Dušek 

19. června 2023 – Slovensko, Bratislava, předváděcí salon v rámci realizace nové výstavy v Explorato-

riu, zúčastnili se Tomáš Hladík, Jiří Dušek, Jan Píšala, Ondrej Kamenský 

4. – 10. července 2023 – Německo, Mnichov, Výstava nafukovacích modelů, zúčastnili se Petr Weiss, 

David Konečný 

30. září – 5. října 2023 – Dánsko, Kodaň (součást projektu Erasmus+ KA1 2023), zúčastnili se Ondrej 

Kamenský, Marko Mesarč, Zuzana Kuljovská, Veronika Florianová 

17. – 19. říjen 2023 – Slovensko, Piešťany, Festival Astrofil 2023, zúčastnili se Ondrej Kamenský, Ro-

man Ponča 

20.-22. října 2023 – Německo, Mnichov, zahajovací akce oslav 100. výročí planetárií, zúčastnili se On-

drej Kamenský, Jan Píšala 

ZÁZNAMY ODBORNÝCH PŘEDNÁŠEK 

Z většiny odborných přednášek pořizujeme audio a videozáznamy, které jsou zdarma 

dostupné na YouTube. V roce 2023 vznikly tyto záznamy přednášek (připravoval Josef 

Forman): 

Aleš Svoboda, Hvězdné války aneb Vesmír jako pátá operační doména 

Pavel Gabzdyl, Vše, co jsme věděli o Měsíci, je (zase) jinak 

Václav Cílek, Co se děje se světem 

Zbyněk Kubáček, Křivky, které řešily neřešitelné problémy 

Petr Kulhánek, Verlindova gravitace aneb Gravitace jako pouhá iluze 

Tereza Nekovářová, Filip Španiel, Mozek, vědomí a čas 

Tomáš Páleníček, Psychedelika a jejich účinnost na duševní zdraví 

Jeremy Poole, Electron Microscope in the Garage (DEM) 

Neviditelní superhrdinové (DEM) 

Michala Tůmová, O želvuškách převážně nevážně pro děti... (DEM) 

Vladimír Beneš, Cesta do hlubin mozku 

Miloslav Dušek, Kvantové technologie 

Ondřej Číp, Optické kvantové hodiny – cesta k zpřesnění a nové definici jednotky času 

Prokop Hapala, Jak stavět stroje z molekul? 

Pavel Jungwirth, Kovová či sladká: dvě pohádky o vodě pro zvídavé děti i dospělé 

Jiří Svoboda, Horký a energetický vesmír aneb Vesmír pod rentgenem 

Pavel Gabzdyl, Kameny z vesmíru 



| 144 

 
Jan Mazal, Robotizace bojiště a války budoucnosti 

Stanislav Mihulka, Výstřední teorie o vesmíru 

Sergei B. Popov, The puzzle of fast radio bursts  

Vojtěch Pleskot, Existuje pátá přírodní síla? 

Petr Gallus, Hacker – zločinec nebo spojenec?   

Jiří Podolský, Zrození jaderného věku – Zamyšlení nad filmem Oppenheimer 

  



 |145 

 

EKONOMICKO-SPRÁVNÍ AKTIVITY 

Hvězdárna a planetárium Brno je příspěvkovou organizací statutárního města Brna. Její 

provoz i další rozvoj zajišťují nejrůznější ekonomické, správní a technické aktivity. 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 

Podmínky pro bezproblémový průběh všech akcí Hvězdárny a planetária Brno zabezpe-

čují ekonomičtí, odborní, organizační a techničtí pracovníci. V čele organizace je Radou 

města Brna jmenovaný ředitel, který ustavuje svého stálého zástupce. Platný organi-

zační a pracovní řád Hvězdárny a planetária Brno rozlišuje tři oddělení, v jejichž čele stojí 

vedoucí: 

oddělení programové zajišťující aktivity Hvězdárny a planetária Brno uvedené v článku II ve zřizo-

vací listině s výjimkou činností svěřených oddělení dramaturgickému; 

oddělení dramaturgické zajišťující veškeré tvůrčí aktivity a provoz systému digitária; 

oddělení provozní zajišťující aktivity ekonomicko-správního, personálního a technického charakteru. 

 

Mimo tato oddělení existují pozice: 

preventista bezpečnosti práce; 

interní auditor. 

ZAMĚSTNANCI HVĚZDÁRNY A PLANETÁRIA BRNO 

V průběhu roku 2023 byli v pracovním poměru tito zaměstnanci v abecedním pořadí: 

Bc. Matej Borovička (úvazek 0,75) 

Jana Britzmannová (úvazek 1,0) 

Mgr. Monika Čúzyová (úvazek 1,0) 

Mgr. Jiří Dušek, Ph.D. (úvazek 1,0) 

Mgr. Veronika Florianová (úvazek 1,0 od 9. ledna 2023) 

Ing. Lucie Fojtová (úvazek 1,0)  

Mgr. Josef Forman (úvazek 1,0) 

Mgr. Pavel Gabzdyl (úvazek 0,5, od 1. srpna 2023 úvazek 0,75) 

Ing. Tomáš Hladík (úvazek 1,0) 

Lucie Štreitová (rodičovská dovolená, pracovní poměr ukončen 7. prosince 2023) 

Marie Ivanovová (úvazek 1,0, od 1. září úvazek 0,75) 

Mgr. Ondrej Kamenský (úvazek 1,0) 



| 146 

 
RNDr. Pavel Karas, Ph.D. (úvazek 1,0) 

Mgr. Zuzana Kuljovská (úvazek 1,0) 

Hana Machačová (úvazek 1,0) 

Mgr. Marko Mesarč (úvazek 1,0) 

Markéta Nevrlková (úvazek 1,0) 

Roman Ponča (úvazek 1,0) 

Mgr. Jan Píšala (úvazek 1,0) 

Bc. Daniel Pitoňák (úvazek 1,0) 

Jiří Severin (úvazek 1,0) 

Ing. Hana Šimšová (úvazek 0,75) 

BcA. Tomáš Tichý, Dis. (úvazek 1,0) 

Bc. Kateřina Víšková (úvazek 1,0) 

Petr Weiss (od 1. června úvazek 0,5) 

 

preventista bezpečnosti práce:  Ing. Tomáš Hladík (úvazek 0,1) 

interní auditorka:    Iva Štefanová (úvazek 0,25)  

STATISTICKÝ PŘEHLED STRUKTURY A POČTU ZAMĚSTNANCŮ 

 stav 

k 31. prosinci 

2022 

průměrná roční 

hrubá mzda v roce 

2022 v Kč 

změny  

v roce 2023 

stav 

k 31. prosinci 

2023 

průměrná roční 

hrubá mzda v 

roce 2023 v Kč 

průměrná  

tarifní třída 

v roce 2023 

vysokoškolští  

zaměstnanci 
12,85 590 419 +4,50 17,35 626 643 10 

středoškolští  

zaměstnanci 
8,00 452 272 -2,50 5,50 491 938 8 

celkem 20,85 537 432 +2,00 22,85 594 642 10 

 

Změny v roce 2023 mezi VŠ a SŠ zaměstnanci byly způsobeny nejen příchodem a odchodem zaměstnanců, 

změnou jednotlivých úvazků, ale také úspěšným ukončením VŠ studia našich zaměstnanců.  

PLÁNOVANÁ A OBSAZENÁ FUNKČNÍ MÍSTA K 31. PROSINCI 2023 

funkce třída úvazek – plán úvazek – skutečnost 

ředitel 14 1,00 1,00 

zástupce ředitele 12 1,00 1,00 

vedoucí dramaturgického oddělení 12 1,00 1,00 

vedoucí provozního oddělení, ekonom  12 1,00 0,75 

vedoucí programového oddělení  11 1,00 1,00 

produkční, programový a kulturně výchovný pracovník  12 3,00 2,75 



 |147 

 

produkční, programový a kulturně výchovný pracovník  11 1,00 1,00 

produkční, programový a kulturně výchovný pracovník 9 4,00 3,75 

produkční, programový a kulturně výchovný pracovník  6 0,00 0,50 

projektový a programový pracovník  11 1,00 1,00 

projektový a programový pracovník  10 1,00 1,00 

projektový a programový pracovník  9 1,00 1,00 

účetní 9 1,00 0,75 

asistent 8 1,00 1,00 

pokladní – zásobovač  7 1,00 1,00 

pokladní 6 2,00 2,00 

technik 12 1,00 1,00 

technik – údržbář 9 1,00 1,00 

bezpečnostní referent 7 0,10 0,10 

interní auditor 10 0,25 0,25 

celkem   23,35 22,85 

BEZPEČNOST PRÁCE 

Bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, stejně jako požární ochraně byla v organizaci vě-

nována soustavná pozornost a všechny úkoly vyplývající z příslušných zákonů, nařízení 

a dalších předpisů byly průběžně plněny. S ohledem na bezpečnost práce byly v roce 

2023 uskutečněny tyto kontroly: 

6. ledna 2023 – Odborná prohlídka výtahu 

24. ledna 2023– Revize nouzového osvětlení 

31. ledna 2023 – Revize plynových kotlů 

1. února 2023 – Revize spalinových cest 

28. února 2023 – Odborná prohlídka nízkotlaké kotelny 

28. února 2023 – Revize tlakové nádoby 

28. února 2023 - Revize plynového zařízení 

13. března 2023 – Půlroční zkouška protipožárního systému 

24. května 2023 – Odborná prohlídka výtahu 

25. května 2023 – Odborná kontrola vzduchotechniky a výměna filtrů 

25. května 2023 – Kontrola blokovacích stavů a detektorů plynu kotelny 

25. května 2023 – Kontrola protipožárních klapek a ucpávek 

1. června 2023 – Revize klimatizačních jednotek 

7. června 2023 – Servis automatických dveří 

13. července 2023 – Kontrola žebříků 

9. srpna 2023 – Revize hasicích přístrojů a hydrantů 

21. září 2023 – Odborná prohlídka výtahu 



| 148 

 
22. září 2023 – Kontrola provozuschopnosti zařízení dálkového přenosu EPS 

25. září 2023 – Roční zkouška protipožárního systému 

13. listopadu 2023 – Odborná kontrola vzduchotechniky a výměna filtrů 

DRAMATURGICKÉ PORADY 

Dramaturgické porady Hvězdárny a planetária Brno ve složení – ředitel, zástupce ředi-

tele, členové dramaturgického oddělení, vedoucí programového oddělení – diskutují 

a následně rozhodují o strategickém směřování organizace. Nejedná se pouze o progra-

movou náplň, nýbrž také technický vývoj i organizaci provozu. Závěry porad sloužily ře-

diteli ke kvalifikovanému posouzení a vyřešení konkrétních problémů. Z porad byl poři-

zován informativní zápis rozesílaný všem zaměstnancům. Na sklonku roku 2023 jsme 

v obrysech měli sestaven dramaturgický plán na rok 2024 s výhledem na rok 2025. 

ORGANIZACE PRÁCE 

V roce 2023 byly dle požadavků zřizovatele sestavovány pravidelně požadované materi-

ály, např. čtvrtletní rozbory, rozpočet, plán činnosti, plán čerpání fondu investic. Prů-

běžně také byly aktualizovány informace v obchodním a živnostenském rejstříku, vypra-

covány a inovovány byly i následující vnitropodnikové směrnice: 

směrnice o vedení účetnictví a hospodaření s majetkem pro rok 2023 k 1. lednu 2023, vč. aktualizace 

k 1. říjnu 2023; 

aktualizace cenového výměru k 10. lednu 2023 a k 31. březnu 2023; 

aktualizace vnitřního předpisu Katalog prací a funkcí zaměstnanců k 31. květnu 2023 

vnitřní předpis o stanovení částky kapesného pro zahraniční pracovní cesty k 15. září 2023; 

aktualizace organizační struktury k 1. září 2023; 

organizační předpis Začlenění – Kategorizace PO pro areál VUT k 30. září 2023; 

příkaz ředitele 1/2023 k inventarizaci k 31. prosinci 2023. 

POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ DLE ZÁKONA 106/1999 SB. ZA ROK 2023 

Počet podaných žádostí o informace: 0 

Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti: 0 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 0 

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povin-

ného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které povinný 

subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto zákona, 

a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení: 0 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence: 0 

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich vyřízení: 0 



 |149 

 
Další informace vztahující se k uplatňování zákona: 0 

SPOLUPRACUJÍCÍ FIRMY 

Některé speciální aktivity pro nás zajišťovaly externí firmy: 

ACE Design, s.r.o. – účetní SW 

Active24 – registrace domén 

Alsig spol. s r.o. – dohled nad elektronickým požárním systémem a docházkovým systémem 

ATLAS Consulting s.r.o. – manažer datové schránky 

B KONTAKT Security s.r.o. – ostraha budovy 

Benpra servis s.r.o. – stavební úpravy komunikace a sadové úpravy, realizace investiční akce „Deš-

ťovka“ 

Brněnské vodovody a kanalizace, a.s. 

BRUCO spol. s r.o. – úklidové služby 

CGE HOME úklidová s.r.o. – zahradnické práce a úklid venkovních ploch 

ČSOB Pojišťovna a.s. – pojištění majetku 

dipl. tech. Jaroslav Plšek – odborný dohled nad bezpečností a ochranou při práci 

DPMB a.s. – prodejní systém Brno iD 

Drinkmatic s.r.o. – potravinové automaty 

EC-Employment Consulting s.r.o. – administrace projektů ERASMUS+ 

ENVIspot a.s. – nouzové osvětlení 

Faster CZ s.r.o. – připojení k internetu 

Gaflex s.r.o. – revize spalinových cest 

Generali Česká pojišťovna a.s. – cestovní pojištění zaměstnanců 

Hasičský a záchranný sbor Jihomoravského kraje – připojení EPS 

Ing. Jan Šifner – revize a oprava projektoru malého planetária 

Karel Eisenwort – revize a údržba hasicích přístrojů 

KINOEXPORT s.r.o. – revize a oprava sedaček v digitáriu 

KONE a.s. – kontrola funkčnosti výtahu 

Kvasar, spol. s r.o. – personální a mzdový SW 

Mediclinic a.s. – zdravotní péče 

Moore Accouting CZ s.r.o. – daňové poradenství 

Nowatron Elektronik, spol. s r. o. – servis systému a projektorů v sále digitária 

O2 Czech Republic a.s. – telefonní služby 

Oldřich Hložek – servis a revize plynových kotlů 

OPPORTUNITY, s.r.o. – zapůjčení vozidla 

PATROL group s.r.o. – přenos signálů k Hasičské záchranné službě 



| 150 

 
Petr Hron – zahradnické práce 

Petr Skoupý – revize plynových zařízení a tlakových nádob 

Pražská plynárenská, a.s. – dodavatel elektrické energie a plynu 

Post Optimal s.r.o. – poštovní služby 

RACCOON s. r. o. – revize automatizovaných vchodových dveří 

RTP, s. r. o. – revize a oprava VZT 

RUDIŠ-RUDIŠ architekti s.r.o. – architektonický dozor 

SAKO, a.s. – svoz odpadu 

T-Mobile Czech Republic a.s. – telefonní služby 

Vladimír Ivanov – revize spotřebičů, nářadí a pracovních strojů, elektrické instalace 

Vodafone Czech Republic a.s. – telefonní služby 

Vojtěch Zabloudil – zahradní práce 

Vratislav Šebesta – zámečnické práce 

WEDOS Internet, a.s. – internetové domény 

ZAHR&UDR LEXA, s.r.o. – zahradnické práce 

Zdeněk Hnilička – malířské a podlahářské práce 

TECHNICKÉ AKTIVITY 

Pomineme-li základní údržbu, byly v roce 2023 realizovány následující technické aktivity 

(zajišťovali Tomáš Hladík a Jiří Severin): 

příprava podkladů pro výběrové řízení na výběr dodavatele nové expozice v sále exploratoria; 

modernizace video stěny tzv. Hyperwall ve foyer budovy; 

zajištění pódia a lešení pro čištění projekční plochy v sále digitária; 

inovace venkovní expozice – obměna exponátů a celková údržba; 

instalace velkoformátových grafických ploch ve foyer budovy; 

instalace nového opláštění grafického totemu před budovou; 

modernizace kamerových systémů v interiéru i exteriéru budovy; 

řešení správy části areálu VUT a jejího budoucího rozvoje; 

celková kontrola a údržba projekčního systému digitária (servery, projektory, kabeláž, osvětlení atd.). 

POPTÁVKY VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 

V rámci běžného provozu a rozvoje organizace i realizace projektů poptáváme stavební 

práce, dodávky a služby v režimu zadávání veřejných zakázek malého rozsahu dle plat-

ných zákonů, směrnic a metodik.  



 |151 

 

Při zveřejňování poptávek využíváme z důvodů rovného přístupu a transparentnosti tyto 

portály: 

registru smluv Ministerstva vnitra ČR na https://portal.gov.cz 

veřejném internetovém portále http://www.vhodne-uverejneni.cz 

stránkách http://www.hvezdarna.cz 

 

V roce 2023 jsme zahájili jednu nadlimitní veřejnou zakázku, která bude vyhodnocena 

v lednu 2024: 

Expozice v sále exploratoria (předpokládaná cena 9 500 tisíc Kč bez DPH) 

VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ ORGANIZACE 

Hvězdárna a planetárium Brno další vzdělávání svých zaměstnanců aktivně podporuje. 

Tento vstřícný krok považujeme za standardní zaměstnaneckou výhodu. V roce 2023 se 

naši zaměstnanci zúčastnili těchto seminářů a školení: 

24. ledna 2023, on-line, Novinky ve mzdovém programu PERM, Marie Ivanovová 

20. února 2023, Brno, Aktuality v účetnictví a daních v roce 2023, Hana Šimšová 

31. března 2023, on-line, Datové schránky v praxi, Jana Britzmannová 

12. dubna 2023, Čejkovice, školení na Facebook a Instagram, Monika Čúzyová a Zuzana Kuljovská 

15. dubna 2023, Brno, Spisová a archivní služba, Jana Britzmannová 

11. května 2023, Brno, Spisová a archivní služba, Jana Britzmannová 

17. května 2023, Lysice, Kreativní workshop „Focení mobilem“, Monika Čúzyová a Zuzana Kuljovská. 

25. září 2023, Praha, Seminář pro schválené projekty KA2 v programu Erasmus+ vzdělávání dospě-

lých, Ondrej Kamenský a Hana Šimšová 

26. října 2023, Brno, Hospodaření příspěvkových organizací, Hana Šimšová 

16. listopadu 2023, Brno, Spisová a archivní služba, Jana Britzmannová 

20. - 22. listopadu 2023, Science centrum IQLANDIA Liberec, školení CZECHSITE, Veronika Florianová 

21. – 23. listopadu 2023, Bratislava, Jak na kvalitní management akreditovaných projektů ERASMUS+ 

KA1, Monika Čúzyová 

28. listopadu 2023, Brno, Systém managementu hospodaření s energiemi města Brna (EnMS), Hana 

Šimšová a Tomáš Hladík 

1. prosince 2023, Brno, Praktický průvodce účetní závěrkou 2023, Hana Šimšová 

  



| 152 

 

  



 |153 

 

ROZBOR HOSPODAŘENÍ 

Výnosy Hvězdárny a planetária Brno v roce 2023 dosáhly 68 456 tisíc Kč (62 061 tisíc Kč 

v roce 2022, 110,3 %), z toho vlastní výnosy organizace (bez dotací a transferů) činily 

29 567 tisíc Kč (20 732 tisíc Kč v roce 2022, 142,6 %). 

Činnost Hvězdárny a planetária Brno byla v roce 2023 podpořena příspěvkem na provoz 

od zřizovatele – statutárního města Brna – ve výši 30 055 tisíc Kč, který byl oproti roku 

2022 snížen o 2 587 tisíc Kč. Schválený příspěvek na provoz od zřizovatele v rozpočtu or-

ganizace na rok 2023 ve výši 30 779 tisíc Kč byl během roku 2023 celkově snížen o 724 ti-

síc Kč, z toho zvýšen o 1 906 tisíc Kč z příjmů z pronájmů nebytových prostor tzv. areálu 

VUT, o 370 tisíc Kč na pokrytí vyšších nákladů na energie, o 2 000 tisíc Kč na realizaci 

akce Festival planet, o 1 000 tisíc Kč na realizaci akce Festival vědy a zároveň snížen 

o 6 000 tisíce Kč na odpisy majetku v návaznosti na snížení odvodu z fondu investic dle 

§ 28 zákona 250/2000 Sb., který byl v roce 2023 ve výši 0 Kč (v roce 2022 činil 4 000 ti-

síc Kč). 

Do výnosů se promítly transferové podíly související s pořízením majetku spolufinanco-

vaného ze zdrojů EU a státního rozpočtu v celkové výši 2 864 tisíc Kč, z toho: 

736 tisíc Kč – předání zrekonstruované budovy Hvězdárny a planetária Brno v březnu 2013, tj. inves-

tiční akce označené Přírodovědné exploratorium – rekonstrukce a dostavba Hvězdárny a planetária 

Mikuláše Koperníka v Brně, příspěvkové organizace, která byla spolufinancována (80,38 %) z Regio-

nálního operačního programu NUTS II Jihovýchod pod registračním číslem CZ.1.11/3.1.00/02.01138 

(dále jen projekt Přírodovědné exploratorium). 

2 054 tisíc Kč – předání nového digitária v lednu 2014, tj. investiční akce označené Přírodovědné digi-

tárium – návštěvnické centrum, která byla z velké části (98,68 %) spolufinancována z Operačního pro-

gramu pro Výzkum a vývoj pro inovace pod registračním číslem CZ.1.05/3.2.00/09.0160 (dále jen pro-

jekt Přírodovědné digitárium). 

7 tisíc Kč – v září 2015 ukončení a zaúčtování investičního projektu Přírodovědné kognitorium – Vě-

decká stezka v celkové výši 8 077 tisíc Kč (dále jen projekt Přírodovědné kognitorium). Tento projekt 

s registračním číslem CZ.1.11/3.1.00/41.01695 byl spolufinancován prostřednictvím ROP NUTS II Jiho-

východ v celkové výši 6 308 tisíc Kč (85 %) a investiční dotací od zřizovatele ve výši 1 476 tisíc Kč. 

19 tisíc Kč – předání doplnění digitária v březnu 2016, tj. investiční akce označené Doplnění a rozší-

ření Přírodovědného digitária – návštěvnického centra, která byla z velké části (98,11 %) spolufinan-

cována z Operačního programu pro Výzkum a vývoj pro inovace pod registračním číslem 

CZ.1.05/3.2.00/20.0384 (dále jen projekt Přírodovědné digitárium – doplnění). 

48 tisíc Kč – projekt Akumulace a využití dešťových vod pro Hvězdárnu a planetárium Brno spolufi-

nancovaný ze Státního fondu životního prostředí České republiky v celkové výši 1 453 tisíc Kč, projekt 

byl realizován na konci roku 2022 a dotace vyúčtována v roce 2023 (dále jen projekt Dešťovka). 

 

Dne 19. prosince 2019 byla Hvězdárně a planetáriu Brno schválena smlouva o poskyt-

nutí neinvestiční účelové dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje s názvem Spolufinan-

cování Hvězdárny a planetária Brno, příspěvkové organizace v období od 1. 1. 2020 do 



| 154 

 

31. 12. 2024 v celkové výši 15 000 tisíc Kč. V roce 2023 se jednalo o příspěvek ve výši 

3 000 tisíc Kč. Tato výše určená pro rok 2023 byla k 31. prosinci 2023 plně vyčerpána. 

Dne 19. července 2022 nám byla schválena smlouva o poskytnutí neinvestiční účelové 

dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje s názvem Jihomoravský kraj fandí vědě 2022 

v celkové výši 1 250 tisíc Kč. Dotace byla čerpána postupně do 31. července 2023. V roce 

2022 bylo vyčerpáno 478 tisíc Kč na realizaci akce Festival vědy a v roce 2023 bylo vyčer-

páno 772 tisíc Kč na realizaci akce Dny jihomoravské kosmonautiky/Brno Space Days, 

Brněnská džungle/City Nature Challenge a Festival vědy. 

Dne 22. června 2023 nám byla schválena smlouva o poskytnutí neinvestiční účelové do-

tace z rozpočtu Jihomoravského kraje s názvem Jihomoravský kraj fandí vědě 2023/2024 

v celkové výši 1 300 tisíc Kč. Dotace bude čerpána postupně do 31. července 2024. 

V roce 2023 bylo vyčerpáno 766 tisíc Kč na realizaci akce Festival vědy v areálu brněn-

ského výstaviště, Festival planet a na Dny elektronové mikroskopie. 

Ve výnosech se dále objevují výnosy z realizovaných projektů financovaných ze zdrojů 

EU v celkové výši 1 431 tisíc Kč: 

Od 1. prosince 2020 do 31. července 2023 byla Hvězdárna a planetárium Brno příjemce transferu na 

projekt v rámci programu Erasmus+ Vědci varují…!, reg. č. 2020-1-CZ01-KA204-078304 (dále jen pro-

jekt Erasmus KA2 2020) v celkové výši 234 608 eur, tj. cca 6 157 tisíc Kč. Na projektu spolupracujeme 

se šesti obdobnými organizacemi z Německa, Rakouska, Polska, Slovenska, Maďarska a Rumunska a 

jejich celkový finanční podíl z dotace činí 145 tisíc euro. V roce 2023 Hvězdárna a planetárium Brno 

vyčerpala 1 064 tisíc Kč, projekt byl ukončen, vyúčtován a vyúčtování bylo schváleno. 

Od 1. října 2023 do 30. září 2025 je Hvězdárna a planetárium Brno příjemcem transferu na projekt 

v rámci programu Erasmus+, reg. č. 2023-1-CZ01-KA220-000160172 (dále jen projekt Erasmus KA2 

2023) v celkové výši 250 000 EUR, tj. cca 6 180 tisíc Kč. Na projektu spolupracujeme se čtyřmi part-

nery z Rakouska, Polska, Slovenska a Finska a jejich celkový finanční podíl z dotace činí 120 tisíc EUR. 

V roce 2023 k 31. 12. 2023 jsme vyčerpali 220 tisíc Kč. 

Od 1. června 2023 do 31. srpna 2024 je Hvězdárna a planetárium Brno příjemcem transferu na pro-

jekt v rámci programu Erasmus+, reg. č. 2023-1-CZ01-KA121-ADU-000117897 (dále jen projekt Eras-

mus KA1 2023) v celkové výši 31 280 EUR, tj. cca 766 tisíc Kč. V roce 2023 k 31. 12. 2023 bylo vyčer-

páno 147 tisíc Kč. 

 

Dále jsme v roce 2023 čerpali rezervní fond z titulu použití účelových finančních darů ve 

výši 180 tisíc Kč na realizaci a propagaci akce Dny elektronové mikroskopie. 

Náklady Hvězdárny a planetária Brno dosáhly v roce 2023 výše 62 732 tisíc Kč (62 061 ti-

síc Kč v roce 2022, 101,1 %).  

Hospodaření Hvězdárny a planetária Brno za rok 2023 skončilo s kladným hospodář-

ským výsledkem ve výši 5 724 tisíc Kč (0 Kč v roce 2022), z toho hlavní činnost 5 274 tisíc 

Kč (-416 tisíc Kč v roce 2022) a vedlejší doplňková činnost 450 tisíc Kč (+416 tisíc Kč v roce 

2022). 



 |155 

 

Zlepšený hospodářský výsledek vznikl díky úsporným opatřením (náklady roku 2023 do-

sáhly pouze 101 % výše roku 2022, přičemž průměrná roční míra inflace v ČR v roce 

2023 dle ČSÚ dosáhla výše 10,7 %) a zvýšenou návštěvností (v roce 2023 jsme obsloužili 

rekordních 268 324 návštěvníků, v roce 2022 to bylo 223 770) a tím zvýšení tržeb ze 

vstupného (148 % výše roku 2022). Z těchto důvodů došlo k 31. prosinci 2023 k úspoře 

dotace na provoz od zřizovatele ve výši 5 700 tisíc Kč. Tato úspora spolu se zlepšeným 

hospodářským výsledkem ve výši 24 tisíc Kč bude se souhlasem zřizovatele převedena 

do rezervního fondu organizace. 

Koeficient soběstačnosti – poměr vlastních výnosů a celkových nákladů – dosáhl v roce 

2023 výše 47,1 % (33,4 % v roce 2022). Pokud však do nákladů nebudeme zahrnovat od-

pisy (podíl celkových vlastních výnosů na celkových nákladech snížených o zaúčtované 

odpisy), pak dosahuje 54,9 % (42,0 % v roce 2022). 

GLOBÁLNÍ EKONOMICKÝ ROZBOR HOSPODAŘENÍ V ROCE 2023 

 

skutečnost  

roku 2023 

(v tis. Kč) 

procent 

z celku 

upravený 

rozpočet 

roku 2023 

(v tis. Kč) 

procent pl-

nění uprave-

ného roz-

počtu 

skutečnost  

roku 2022 

(v tis. Kč) 

procent 

z celku 

poměr 

2023/2022 

osobní náklady 19 971 31,8 20 002 99,8 16 713 26,9 119,5 

ostatní náklady 42 761 68,2 43 538 98,2 45 348 73,1 94,3 

náklady celkem 62 732 100,0 63 540 98,7 62 061 100,0 101,1 

vlastní výnosy 29 567 43,2 24 650 119,9 20 732 33,4 142,6 

dotace  38 889 56,8 38 890 100,0 41 329 66,6 94,1 

výnosy celkem  68 456 100,0 63 540 107,7 62 061 100,0 110,3 

hospodářský výsledek  5 724  0  0   

  



| 156 

 

  



 |157 

 

ROZBOR VÝNOSŮ 

Výnosy Hvězdárny a planetária Brno v roce 2023 dosáhly 68 456 tisíc Kč (62 061 tisíc Kč 

v roce 2022, 110,3 %). 

STRUKTURA VÝNOSŮ V ROCE 2023 

č. ú. 
název účetní po-

ložky 

skutečnost 

roku 2023 

(v tis. Kč) 

procent  

z celkových 

výnosů 

procent 

z celku 

roku 

2023 

upravený 

rozpočet 

roku 2023 

(v tis. Kč) 

procent pl-

nění upra-

veného roz-

počtu 

skutečnost 

roku 2022 

(v tis. Kč) 

procent  

z celku 

roku 2022 

poměr 

2023/2022 

v procentech 

602 
tržby z prodeje slu-

žeb 
22 350 75,6 32,6 18 850 118,6 15 092 24,3 148,1 

604 tržby za prodané 

zboží 
2 882 9,7 4,2 2 700 106,7 2 196 3,5 131,2 

603 výnosy z pronájmů 316 1,1 0,5 200 158,0 172 0,3 183,7 

649 jiné ostatní výnosy 3 581 12,1 5,2 2 900 123,5 2 593 4,2 138,1 

646 výnos z prodeje 

dlouhodobého 

hmotného majetku 

0 0,0 0,0 0 0,0 41 0,1 0,0 

648 čerpání fondů 180 0,6 0,3 0 0,0 52 0,1 346,2 

641 Smluvní pokuty a 

úroky z prodlení 
5 0,0 0,0 0 0,0   0,0 

66 finanční výnosy 253 0,9 0,4 0 0,0 586 0,9 43,2 

 vlastní výnosy cel-

kem 
29 567 100,0 43,2 24 650 119,9 20 732 33,4 142,6 

672 provozní dotace 30 055 77,3 43,9 30 055 100,0 32 642 52,6 92,1 

672 transfer. podíl pro-

jektů spolufinanco-

vaných EU  

2 864 7,4 4,2 2 865 100,0 3 210 5,2 89,2 

672 účelové transfery  

z Jihomoravského 

kraje 

4 539 11,7 6,6 4 539 100,0 4 075 6,6 111,4 

672 transfery EU – pro-

jekty Erasmus, In-

terreg 

1 431 3,7 2,1 1 431 100,0 1 402 2,3 102,1 

 dotace 38 889 100,0 56,8 38 890 100,0 41 329 66,6 94,1 

  výnosy celkem  68 456  100,0 63 540 107,7 62 061 100,0 110,3 

DOTACE 

Významnou část celkových výnosů Hvězdárny a planetária Brno (56,8 %) představuje 

provozní dotace od zřizovatele v celkové výši 30 055 tisíc Kč. Oproti plánované výši roku 

2023 byla snížena o 724 tisíc Kč, z toho zvýšena o 1 906 tisíc Kč z příjmů z pronájmů ne-

bytových prostor areálu VUT, o 370 tisíc Kč na pokrytí vyšších nákladů na energie, 

o 2 000 tisíc Kč na realizaci akce Festival planet, o 1 000 tisíc Kč na realizaci akce Festival 



| 158 

 

vědy a zároveň snížena o 6 000 tisíce Kč na odpisy majetku v návaznosti na snížení od-

vodu z fondu investic dle § 28 zákona 250/2000 Sb. 

Je zřejmé, že provozní dotace zřizovatele hraje velmi podstatnou roli v ekonomice 

Hvězdárny a planetária Brno. Umožňuje udržovat výši vstupného na přijatelné úrovni 

pro všechny vrstvy obyvatel a pomáhá s technickým rozvojem. Statutární město Brno 

tím dokazuje, jaký význam přikládá neformálnímu způsobu přírodovědného vzdělávání.  

Odvod z fondu investic dle § 28 zákona 250/2000 Sb. byl v roce 2023 ve výši 0 tisíc Kč 

(4 000 tisíc Kč v roce 2022).  

Část neinvestičního příspěvku na provoz od zřizovatele na rok 2023 ve výši 3 370 tisíc Kč 

byla účelově určena a to: 

370 tisíc Kč na pokrytí zvýšených nákladů na energie; 

2 000 tisíc Kč na realizaci akce Festival planet; 

1 000 tisíc Kč na realizaci akce Festival vědy. 

 

Vývoj výnosů Hvězdárny a planetária Brno v letech 1992 až 2018 bez ohledu na inflaci. Tmavá část sloupce odpovídá příspěvku na provoz poskytnu-

tého zřizovatelem – statutárním městem Brnem, světlá část sloupce vlastním výnosům organizace. V příspěvku zřizovatele je započítán i příspěvek 

na odvod z fondu investic dle § 28 zákona 250/2000 Sb., v roce 2013 – 1 100 tisíc Kč, v roce 2014 – 1 000 tisíc Kč, v roce 2015 – 500 tisíc Kč, v roce 

2016 – 1 000 tisíc Kč. Naopak nejsou započítány transferové podíly na pořízení investic z fondů EU a použití fondů organizace. Hodnoty na svislé ose 

jsou v Kč. 

 

Struktura výnosů Hvězdárny a planetária Brno v roce 2023. Patrná je významná role provozní dotace od zřizovatele – statutárního města Brna, transfe-

rový podíl projektů spolufinancovaných z fondů EU stejně jako tržeb z prodeje služeb, zboží i ostatních výnosů. 

tržby z prodeje služeb

tržby za prodané zboží

výnosy z pronájmů

jiné ostatní výnosy

čerpání fondů organizacefinanční náklady

provozní dotace

transfer.podíl investičních 

akci z EU

účelové transfery JMK 

transfer EU - projekty 

ERASMUS



 |159 

 

Všechny účelově vázané prostředky zřizovatele byly v roce 2023 plně vyčerpány a vy-

účtovány. 

Další dotovanou výnosovou položkou byly v roce 2023 transferové podíly z předaných 

investičních akcí spolufinancovaných EU (2 864 tisíc Kč), která tvoří 4,2 % z výnosů, 

z toho: 

transferový podíl na investiční projekt Přírodovědné exploratorium ve výši 736 tisíc Kč; 

transferový podíl na investiční projekt Přírodovědné digitárium ve výši 2 054 tisíc Kč; 

transferový podíl na investiční projekt Přírodovědné kognitorium ve výši 7 tisíc Kč; 

transferový podíl na investiční projekt Přírodovědné digitárium – doplnění ve výši 19 tisíc Kč; 

transferový podíl na investiční projekt Dešťovka ve výši 48 tisíc Kč. 

 

Dále Hvězdárna a planetárium Brno v roce 2023 obdržela účelové dotace z rozpočtu Ji-

homoravského kraje v celkové výši 4 539 tisíc Kč (6,6 % z celkových výnosů). Jednalo se 

o: 

Neinvestiční účelovou dotaci s názvem Spolufinancování Hvězdárny a planetária Brno, příspěvkové 

organizace v období od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2024 v celkové výši 15 000 tisíc Kč. V roce 2023 jsme ob-

drželi příspěvek ve výši 3 000 tisíc Kč. Tato výše určená pro rok 2023 byla k 31. prosinci 2023 plně vy-

čerpána. 

Neinvestiční účelovou dotaci z rozpočtu Jihomoravského kraje s názvem Jihomoravský kraj fandí 

vědě 2022 v celkové výši 1 250 tisíc Kč. V roce 2022 bylo vyčerpáno 478 tisíc Kč na realizaci akce Festi-

val vědy 2022 a zbylá část dotace ve výši 772 tisíc Kč byla vyčerpána v roce 2023 do 31. července na 

realizaci akce Dny jihomoravské kosmonautiky/Brno Space Days, Brněnská džungle/City Nature 

Challenge a Festival vědy. 

Neinvestiční účelovou dotaci z rozpočtu Jihomoravského kraje s názvem Jihomoravský kraj fandí 

vědě 2023/2024 v celkové výši 1 300 tisíc Kč. V roce 2023 bylo vyčerpáno 766 tisíc Kč na realizaci akce 

Festival vědy v areálu brněnského výstaviště, Festival planet v areálu Kraví hory a na Dny elektronové 

mikroskopie a zbylá část dotace bude čerpána v roce 2024 do 31. července 2023. 

 

Ve výnosech se dále objevují výnosy z realizovaných projektů financovaných ze zdrojů 

EU v celkové výši 1 431 tisíc Kč (2,1 % z výnosů), z toho: 

výnosy z transferu na projekt Erasmus+ KA2 2020 ve výši 1 064 tisíc Kč; 

výnosy z transferu na projekt Erasmus+ KA1 2023 ve výši 147 tisíc Kč; 

výnosy z transferu na projekt Erasmus+ KA2 2023 ve výši 220 tisíc Kč. 

VLASTNÍ VÝNOSY 

Vlastní výnosy Hvězdárny a planetária Brno (tj. výnosy po odečtení dotací a transfero-

vých podílů) dosáhly v roce 2023 výše 29 567 tisíc Kč (20 732 tisíc Kč v roce 2022, 

142,6 %) a tvořily 43,2 % z celkových výnosů (33,4 % roce 2022).  



| 160 

 

Výše vlastních výnosů byla ovlivněna zejména zvýšením návštěvnosti (v roce 2023 jsme 

obsloužili rekordních 268 324 návštěvníků, v roce 2022 to bylo 223 770) a tím zvýšení tr-

žeb ze vstupného. 

Tržby za vstupné – účet 602 – v roce 2023 jsme utržili 22 350 tisíc Kč (15 092 tisíc Kč 

v roce 2022, 148,1 %). 

Průměrná cena 1 vstupenky v roce 2023 dosáhla výše 129,87 Kč (110,49 Kč v roce 2022, 

117,5 %). Jelikož na různé typy pořadů jsou ceny vstupenek rozdílné, odvíjí se průměrná 

cena 1 vstupenky také od skladby návštěvníků v daném období. V roce 2023 byla výše 

vstupného: 

2D pořad pro veřejnost v sále digitária – základní vstupné 150 Kč, zvýhodněné vstupné 120 Kč 

3D pořad pro veřejnost v sále digitária – základní vstupné 180 Kč, zvýhodněné vstupné 150 Kč 

2D vzdělávací pořad v sále digitária – jednotné vstupné 80 Kč 

3D vzdělávací pořad v sále digitária – jednotné vstupné 100 Kč 

vzdělávací pořad v přednáškovém sále – jednotné vstupné 80 Kč 

cestopisné přednášky, odborné pořady – jednotné vstupné 100 Kč 

pozorování večerní oblohy – jednotné vstupné 100 Kč 

pořady v malém planetáriu – jednotné vstupné 60 Kč 

exploratorium – volně přístupné k nekomentované prohlídce 

exploratorium – komentovaná prohlídka pro školy – jednotné vstupné 60 Kč 

 

Vlastní výnosy Hvězdárny a planetária Brno v letech 2003 až 2023. Tržby ze vstupného (červené, spodní část sloupce) jsou dominantní, tržby z pro-

deje zboží (tmavší, prostřední část sloupce) a ostatní vlastní výnosy, tj. především krátkodobé pronájmy a propagace (světlá, vrchní část). V letech 

2010 a 2011 probíhala přestavba celé budovy (červenec 2010 až říjen 2011), v roce 2013 byl mimo provoz hlavní programový sál velkého plane-

tária/digitária (duben až říjen 2013), v roce 2018 jsme měli po dva měsíce uzavřen sál digitária. Z důvodu nařízení vlády České republiky jsme měli 

zcela zavřeno od 10. března do 14. května 2020, od 15. května do konce června 2020 jsme měli z hygienických důvodů omezen celkový počet ná-

vštěvníků, poté bylo znovu zavřeno od 12. října 2020 do 26. května 2021, aby následovala do konce roku 2021 další omezení (očkování/prodě-

lání/testování). 

0 Kč

5 000 000 Kč

10 000 000 Kč

15 000 000 Kč

20 000 000 Kč

25 000 000 Kč

30 000 000 Kč

35 000 000 Kč

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3



 |161 

 
komentovaná prohlídka budovy – jednotné vstupné 50 Kč 

voucher pro jeden vstup s platností 1 roku 180 Kč 

pedagogický doprovod žáků na vzdělávací pořad, včetně asistentů – zdarma 

ZTP/P a jejich doprovod – zdarma 

mimozemšťan – zdarma 

Nárok na zvýhodněné vstupné do digitária měli návštěvníci ve věku do 26 let, nad 65 let a držitelé 

průkazu ZTP. Mimozemšťan se musí teleportovat na vzdálenost 5 metrů za méně než 5 sekund. 

Na některé akce byla stanovena speciální výše vstupného, např. projekce Pink Floyďs 

The Dark Side of The Moon nebo akce typu Den s ČT:D, DigiFest, Dny dětské onkologie, 

Festival planet, Festival vědy a techniky, Fulldome Festival Brno, Vánoční hvězdárna.  

Tržby za prodané zboží – účet 604 – na Hvězdárně a planetáriu Brno prodáváme astro-

nomické knihy a časopisy, pohlednice, astronomický metodický materiál, astronomické 

pomůcky a podobně. Náklady na zakoupení nebo pořízení tohoto prodaného zboží jsou 

vedeny na účtu 504 (1 953 tisíc Kč v roce 2023). V roce 2023 dosáhly tržby za prodané 

zboží výše 2 882 tisíc Kč (2 196 tisíc Kč v roce 2022, 131,2 %). Hrubý zisk z prodeje zboží, 

tj. rozdíl mezi nákupní a prodejní cenou prodaného zboží, dosáhl v roce 2023 výše 

929 tisíc Kč (47,6 % nákupní ceny) a byl použit na zajištění provozu organizace.  

Pohyb zboží je sledován na účtu 132 – zboží na skladě, část nakoupeného zboží je použí-

vána na propagaci a popularizaci naší činnosti. Zásoby zboží na skladě činily k 31. pro-

sinci 2023 2 951 tisíc Kč (2 405 tisíc Kč k 31. prosinci 2022, 122,7 %). 

Výnosy z pronájmů – účet 603 – výnosy z umístění a provozování nápojových a potravi-

nových automatů a krátkodobého pronájmu svěřeného majetku dosáhly v roce 2023 

výše 316 tisíc Kč (172 tisíc Kč v roce 2022, 183,7 %). 

Ostatní výnosy – účet 649 – ostatní výnosy z hlavní činnosti, např. tržby z prodeje pořadů 

a příjmy z vedlejší hospodářské činnosti (krátkodobé užívání majetku jinými subjekty, 

poskytnutí reklamy a propagace). V roce 2023 dosáhly ostatní výnosy Hvězdárny a pla-

netária Brno 3 581 tisíc Kč (2 593 tisíc Kč v roce 2022, 138,1 %), z toho: 

z hlavní činnosti výše 586 tisíc Kč (434 tisíc Kč v roce 2022) 

z vedlejší činnosti 2 995 tisíc Kč (2 159 tisíc Kč v roce 2022), z toho 

výnosy z krátkodobého užívání majetku 1 805 tisíc Kč (1 153 tisíc Kč v roce 2022) 

výnosy z reklamy a propagace 1 190 tisíc Kč (1 006 tisíc Kč v roce 2022) 

 

Dále jsme v roce 2023 čerpali rezervní fond z titulu použití účelových finančních darů ve 

výši 180 tisíc Kč na realizaci a propagaci akce Dny elektronové mikroskopie. 

V roce 2023 jsme vyúčtovali a obdrželi smluvní pokutu ve výši 5 tisíc Kč za zrušené krát-

kodobé užívání majetku. 



| 162 

 

Finanční náklady v roce 2023 ve výši 253 tisíc Kč jsou tvořeny kurzovými zisky vznikající 

například při realizaci reklamy zahraničním společnostem, při realizaci projektů spolufi-

nancovaných Evropskou unií a při přepočtu kurzu pohledávek a závazků k 31. prosinci 

2023. 

  



 |163 

 

ROZBOR NÁKLADŮ 

Náklady Hvězdárny a planetária Brno dosáhly v roce 2023 výše 62 732 tisíc Kč (62 061 ti-

síc Kč v roce 2022, 101,1 %). Oproti předcházejícímu roku došlo ke zvýšení položky 

osobní náklady (119,5 %) a ke snížení položky ostatní náklady (94,3 %). Poměr osobní ná-

klady/ostatní náklady se zvýšil – v roce 2023 činil 0,47 (0,37 v roce 2022). 

STRUKTURA NÁKLADŮ V ROCE 2023 

č. ú. 
název účtové 

položky 

skutečnost 

roku 2023 

(v tis. Kč) 

procent 

z celkových 

nákladů 

procent 

z celku 

roku 

2023 

upravený 

rozpočet 

2023 

(v tis. Kč) 

procent pl-

nění upra-

veného roz-

počtu 

skutečnost 

roku 2022 

(v tis. Kč) 

procent 

z celku 

roku 

2022 

poměr 

2023/2022 

521 
mzdové ná-

klady 
14 673 73,5 23,4 14 688 99,9 12 290 19,8 119,4 

524 

zákonné  

sociální pojiš-

tění 

4 726 23,7 7,5 4 730 99,9 3 918 6,3 120,6 

527-8 

zákonné  

sociální ná-

klady 

572 2,9 0,9 584 97,9 505 0,8 113,3 

52 

celkem 

osobní ná-

klady 

19 971 100,0 31,8 20 002 99,8 16 713 26,9 119,5 

501 
spotřeba ma-

teriálu 
2 725 6,4 4,3 2 800 97,3 3 381 5,4 80,6 

502 
spotřeba ener-

gie 
2 543 5,9 4,1 2 551 99,7 1 979 3,2 128,5 

504 prodané zboží  1 953 4,6 3,1 1 750 111,6 1 639 2,6 119,2 

511 
opravy a udr-

žování 
1 079 2,5 1,7 1 055 102,3 1 776 2,9 60,8 

512 cestovné 329 0,8 0,5 341 96,5 1 369 2,2 24,0 

513 reprezentace 1 103 2,6 1,8 1 100 100,3 1 055 1,7 104,5 

518 ostatní služby 18 606 43,5 29,7 19 301 96,4 17 555 28,3 106,0 

54 
ostatní ná-

klady 
435 1,0 0,7 600 72,5 168 0,3 258,9 

551 odpisy 12 905 30,2 20,6 12 930 99,8 15 053 24,3 85,7 

553 
prodaný maje-

tek 
0 0,0 0,0 0 0,0 595 1,0  

558 
náklady na 

DDM 
733 1,7 1,2 740 99,1 382 0,6 191,9 

56 
finanční ná-

klady 
350 0,8 0,6 370 0,0 396 0,6 88,4 

 

celkem  

ostatní ná-

klady 

42 761 100,0 68,2 43 538 98,2 45 348 73,1 94,3 

náklady cel-

kem 
62 732  100,0 63 540 98,7 62 061 100,0 101,1 



| 164 

 

STRUKTURA OSOBNÍCH NÁKLADŮ (Č. Ú. 52) 

č. pú.  název podúčtu 

náklady  

v roce 2023 

(v tis. Kč) 

procent 

z ú. 52 

procent z cel-

kových ná-

kladů  

(62 732 tis. Kč)  

náklady  

v roce 2022 

(v tis. Kč) 

poměr  

2023/2022 

521 1 mzdy 13 201 66,1 21,0 11 232 117,5 

521 2 ostatní osobní náklady – dohody 1 090 5,5 1,7 703 155,0 

521 2 ostatní osobní náklady – dohody 

na projekty Erasmus+ 
332 1,7 0,5 276 120,3 

521 4 ostatní osobní náklady – náhrady 

za dočasnou pracovní neschop-

nost 

50 0,3 0,1 79 63,3 

524 1 zákonné sociální pojištění – zdra-

votní 
1 259 6,3 2,0 1 043 120,7 

524 2 zákonné sociální pojištění – soci-

ální 
3 467 17,4 5,5 2 875 120,6 

527 zákonné sociální náklady 572 2,9 0,9 505 113,3 

52 celkem 19 971 100,0 31,8 16 713 119,5 

 

 

Struktura nákladů Hvězdárny a planetária Brno v roce 2023. Je patrné, že největšími výdaji jsou odpisy, náklady na přípravu nových pořadů (ostatní 

služby) a mzdy. 

mzdové náklady

zákonné sociální pojištění

sociální náklady

spotřeba materiálu + 

aktivace

spotřeba energie

prodané zboží

opravy a udržování

cestovné
reprezentace

ostatní služby

ostatní náklady

odpisy

náklady na pořízení DDM finanční náklady



 |165 

 

Osobní náklady v roce 2023 představovaly 31,8 % veškerých nákladů (26,9 % v roce 

2022), konkrétně na ně bylo vynaloženo 19 971 tisíc Kč (16 713 tisíc Kč v roce 2022, 

119,5 %).  

Mzdy – podúčet 521 1 – výše vyplacených mezd v roce 2023 činila 13 201 tisíc Kč 

(11 232 tisíc Kč v roce 2022 117,5 %). Z celkových vyplacených mezd připadlo: 

8 723 tisíc Kč (tj. 66,1 %) na nárokové součásti (tarifní mzdy, příplatky za vedení, příplatky za so-

boty, neděle a státní svátky, náhrady mezd); 

2 148 tisíc Kč na osobní příplatky (16,3 %); 

2 330 tisíc Kč na odměny (17,6 %). 

Vzhledem k předchozímu roku se podíl proměnlivých složek mzdy zvýšil z 30,9 % na 

33,9 %, a to především v oblasti odměn. Je nezbytné zdůraznit, že naši zkušení odborní 

pracovníci s vysokoškolským vzděláním disponující jazykovými znalostmi i komunikač-

ními schopnostmi právem požadují patřičné finanční ohodnocení. V odměnách jsou na-

víc zahrnuty i autorské odměny zaměstnanců.  

Průměrná hrubá roční mzda pracovníka Hvězdárny a planetária Brno v roce 2023 činila 

594 636 Kč (537 420 v roce 2022, 110,6 %). Ke zvýšení oproti roku 2022 došlo především 

z důvodů zvýšení nenárokových složek mzdy. 

 

 

Struktura osobních nákladů (tmavá část sloupce) a ostatních nákladů (světlá část sloupce) Hvězdárny a planetária Brno v letech 2003 až 2023 

(svislý sloupec je v Kč). Náklady na nové pořady, údržbu i provoz budovy rostou výrazněji než náklady na mzdy. 

0 Kč

10 000 000 Kč

20 000 000 Kč

30 000 000 Kč

40 000 000 Kč

50 000 000 Kč

60 000 000 Kč

70 000 000 Kč

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3



| 166 

 

Průměrná hrubá měsíční mzda – roční mzda rozpočítaná na 12 platů – činila 49 553 Kč 

(44 785 Kč v roce 2022, 110,6 %). V průměru jsme v roce 2023 zaměstnávali 22,2 pracov-

níka (20,9 pracovníka v roce 2022), pracovní fond se zvýšil o 2 úvazky, tj. k 31. prosinci 

2022 byl 20,85 a k 31. prosinci 2023 byl 22,85 přepočtených úvazků. 

Na Ostatní osobní náklady – dohody – podúčet 521 2 – náklady na odměny tzv. demon-

strátorům, kteří zajišťují veřejná pozorování, šatnářům a osobám pracující na dohody 

především z důvodu zajištění provozu 3D digitária, tj. vydávání, výběr a umývání 3D 

brýlí, a dalším externistům bylo v roce 2023 vynaloženo 1 090 tisíc Kč (703 tisíc Kč v roce 

2022, 155,0 %). 

Položkou na podúčtu 521 2 ve výši 332 tisíc Kč jsou náklady na odměny zaměstnanců re-

alizujících projekty Erasmus+ KA1 a KA2 (276 tisíc Kč v roce 2022, 120,3 %).  

Podúčet 521 4 – Ostatní osobní náklady – náhrady za dočasnou pracovní neschopnost 

v roce 2023 dosáhl výše 50 tisíc Kč (79 tisíce Kč v roce 2022). 

Zákonné sociální náklady – účet 527 ve výši 572 tisíc Kč (505 tisíc Kč v roce 2022) v sobě 

skrývá povinný příspěvek do Fondu kulturních a sociálních potřeb, který v roce 2023 činil 

2 % z vyplacených mezd, tj. 265 tisíc Kč, pojištění odpovědnosti organizace 39 tisíc Kč, 

náklady na závodní preventivní zdravotní péči 12 tisíc Kč, vzdělávání zaměstnanců 19 ti-

síc Kč a příspěvek na stravování zaměstnanců 237 tisíc Kč.  

 

Vývoj průměrné hrubé měsíční mzdy 1 pracovníka v letech 2003 až 2023. Je nezbytné zdůraznit, že naši zkušení odborní pracovníci s vysokoškol-

ským vzděláním i jazykovými znalostmi a komunikačními schopnostmi právem požadují patřičné finanční ohodnocení. 

 0 Kč

10 000 Kč

20 000 Kč

30 000 Kč

40 000 Kč

50 000 Kč

60 000 Kč

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3



 |167 

 

OSTATNÍ NÁKLADY 

Ostatní náklady Hvězdárny a planetária Brno v roce 2023 činily 42 7616 tisíc Kč (45 346 

tisíc Kč v roce 2022, 94,3 %) a tvořily 68,2 % veškerých nákladů (73,1 % v roce 2022). 

STRUKTURA SPOTŘEBY MATERIÁLU (Č. Ú. 501) 

č. 

pú. 
název podúčtu 

náklady v roce 

2023 

(v tis. Kč) 

procent 

z ú. 501 

procent  

z ostatních ná-

kladů  

(42 761 tis. Kč) 

náklady v roce 

2022 (v tis. Kč) 

poměr 

2023/2022 

0 materiál na opravy a údržbu 801 29,4 1,9 992 80,7 

1 drobné přístroje a inventář 125 4,6 0,3 141 88,7 

2 materiál na propagaci 344 12,6 0,8 319 107,8 

3 materiál na pořady a výstavy 711 26,1 1,7 1 088 65,3 

4 kancelářské potřeby  62 2,3 0,1 93 66,7 

5 knihy, časopisy 10 0,4 0,0 8 125,0 

6 Úklid 119 4,4 0,3 124 96,0 

7 ostatní režijní materiál 236 8,7 0,6 240 98,3 

8 materiál na projekty JMK fandí vědě  317 11,6 0,7 376 84,3 

9 materiál na projekty Erasmus+ 0 0,0 0,0 0 0,0 

501 celkem spotřeba materiálu 2 725 100,0 6,4 3 381 80,6 

 

Spotřeba materiálu – účet 501 – v roce 2023 bylo vynaloženo celkem 2 725 tisíc Kč 

(3 381 tisíc Kč v roce 2022, 80,6 %), což představovalo 4,3 % celkových nákladů organi-

zace a 6,4 % ostatních nákladů. Tato položka zahrnuje širokou škálu nejrůznějšího mate-

riálu nezbytného na údržbu majetku, materiál na pořady a výstavy, na propagaci apod. 

Největšími položkami v roce 2023 byl materiál: 

na opravu a údržbu majetku (801 tisíc Kč); 

na pořady a výstavy (711 tisíc Kč); 

na propagaci (344 tisíc Kč). 

SPOTŘEBA ENERGIE (Č. Ú. 502) 

č. 

pú. 
název podúčtu 

náklady v roce 

2023 (v tis. Kč) 

procent 

z ú. 502 

procent  

z ostatních nákladů  

(42 761 tis. Kč) 

náklady v roce 

2022 (v tis. Kč) 

poměr 

2023/2022 

1 Plyn 700 27,5 1,6 415 168,7 

2 elektrická energie 1 758 69,1 4,1 1 469 119,7 

3 voda 85 3,3 0,2 95 89,5 

502 celkem spotřeba energie  2 543 100,0 5,9 1 979 128,5 

 



| 168 

 

Spotřeba energie – účet 502 – náklady na zemní plyn (vytápění budovy Hvězdárny a pla-

netária Brno), na elektrickou energii (osvětlení, klimatizace a pohon elektrických zaří-

zení) a vodné. Položka dále zahrnuje náklady na elektrickou energii reklamní city-light 

vitríny umístěné v podchodu pod hlavním vlakovým nádražím v Brně. Náklady na spo-

třebovanou energii v roce 2023 představovaly 4,1 % celkových nákladů a 5,9 % ostatních 

nákladů. Za spotřebovanou energii zaplatila Hvězdárna a planetárium Brno v roce 2023 

celkem 2 543 tisíc Kč (1 979 tisíc Kč v roce 2022, 128,5 %). Odběr plynu a elektrické ener-

gie je uskutečňován přes centralizovaný nákup energií realizovaný naším zřizovatelem. 

Prodané zboží – účet 504 – pořizovací hodnota prodaných astronomických publikací a 

pomůcek, které jsou součástí poskytovaných služeb. Tato nákladová položka dosáhla 

v roce 2023 výše 1 953 tisíc Kč (1 639 tisíc Kč v roce 2022, 119,2 %). Ke zvýšení oproti 

roku 2022 došlo v návaznosti na zvýšení tržeb z prodeje zboží. 

Opravy a udržování – účet 511 – náklady na opravy a údržbu budovy, přístrojů a ostat-

ního svěřeného majetku v roce 2023 představovaly 1,7 % celkových nákladů a 2,5 % 

ostatních nákladů. Na opravy a udržování bylo v roce 2022 vynaloženo 1 079 tisíc Kč 

(1 776 tisíc Kč v roce 2022, 60,8 %). Z toho: 

náklady na opravu a udržování budov ve výši 478 tisíc Kč 

na opravu a udržování ostatní ve výši 350 tisíc 

na opravu a udržování Přírodovědného kognitoria – Vědecké stezky ve výši 218 tisíc Kč 

na opravu a udržování astronomických kopulí ve výši 29 tisíc Kč 

na opravu a udržování areálu VUT ve výši 4 tisíc Kč 

ČERPÁNÍ PROSTŘEDKŮ NA OPRAVY A ÚDRŽBU (Č. Ú. 511) 

511 11 – oprava a udržování budovy – celkem 477 681 Kč 

oprava vstupních dveří a stínících rolet 

revize plynové kotelny a komínů, oprava plynového kotle a rozvodů  

revize a udržování výtahu 

oprava hydraulického agregátu  

revize a oprava VZT jednotek a klimatizace 

oprava kanalizace, údržba sanitárního zařízení  

malířské a natěračské práce 

oprava opláštění střechy a zábradlí 

revize a oprava nouzového osvětlení  

56 055 Kč 

14 963 Kč 

9 517 Kč 

27 969 Kč 

84 136 Kč 

12 050 Kč 

147 939 Kč 

91 503 Kč  

33 549 Kč 

511 12 – oprava a udržování – ostatní – celkem 350 557 Kč 

údržba a oprava nafukovacích modelů a exponátů  

revize a opravy elektro spotřebičů, přístrojů a nářadí a EPS  

revize a oprava sedaček a hydraulického zvedáku v sále digitária 

oprava informačního totemu 

oprava vozidla  

revize hasicích přístrojů 

oprava závlahy 

56 113 Kč 

104 688 Kč 

139 845 Kč 

33 161 Kč 

2 746 Kč 

7 620 Kč 

6 384 Kč  



 |169 

 

511 13 – oprava a udržování Přírodovědného kognitoria  218 548 Kč 

oprava exponátů a prvků Kognitoria  218 548 Kč 

511 14 – opravy a udržování areálu VUT  3 670 Kč 

oprava bojleru a potrubí 3 670 Kč 

511 15 – oprava a udržování astronomických kopulí  28 990 Kč 

oprava nátěru kopule 28 990 Kč 

celkem 1 079 446 Kč 

 

Cestovné – účet 512 – dosáhl v roce 2023 výše 329 tisíc Kč (1 369 tisíc Kč v roce 2022, 

24,0 %) a představoval 0,5 % celkových nákladů a 0,8 % ostatních nákladů. V roce 2023 

se naši zaměstnanci zúčastnili několika zahraničních pracovních cest v rámci projektů 

Erasmus+ (140 tisíc Kč), ale i mimo ně (125 tisíc Kč), např. Německo – setkání ESO Super-

nova, zahajovací akce oslav 100. výročí planetárií, výstava nafukovacích modelů, Sloven-

sko – Festival Astofil 2023 nebo návštěva předváděcího salonu v rámci realizace nové vý-

stavy v exploratoriu. Další položkou jsou tuzemské pracovní cesty ve výši 64 tisíc Kč.  

Reprezentace – účet 513 – náklady v této oblasti dosáhly výše 1 103 tisíc Kč (1 055 ti-

síc Kč v roce 2022, 104,5 %), což je 1,8 % celkových nákladů a 2,6 % ostatních nákladů. 

Ostatní služby – účet 518 – platby za služby zajišťované jinými organizacemi. V roce 2023 

dosáhly náklady na ostatní služby výše 18 606 tisíc Kč (17 555 tisíc Kč v roce 2022, 

106,0 %) a představovaly 29,7 % celkových nákladů, resp. 43,5 % ostatních nákladů.  

NÁKLADY OSTATNÍCH SLUŽEB (Č. Ú. 518) 

č. pú. název podúčtu 

náklady v roce 

2023 

(v tis. Kč) 

procent  

z účtu 518 

procent  

z ostatních 

nákladů  

(42 761 tis. Kč) 

náklady v roce 

2022 

(v tis. Kč) 

poměr  

2023/2022 

1 telefon, internet 189 1,0 0,4 198 95,5 

2 poplatky 1 521 8,2 3,6 1 641 92,7 

3 propagace 3 749 20,1 8,8 4 578 81,9 

4 náklady na pořady a výstavy 8 985 48,3 21,0 8 590 104,6 

5 nájemné 281 1,5 0,7 283 99,3 

6 poštovné 154 0,8 0,4 252 61,1 

7 software 235 1,3 0,5 249 94,4 

8 ostatní 1 437 7,7 3,4 714 201,3 

9 projekty JMK fandí vědě  1 145 6,2 2,7 699 163,8 

10 projekty Erasmus+ 910 4,9 2,1 351 259,3 

518 celkem ostatní služby 18 606 100,0 43,5 17 555 106,0 

 



| 170 

 

Největšími položkami v roce 2023 byly náklady (mimo projekty): 

na pořady a výstavy (8 985 tisíc Kč) 

na propagaci (3 749 tisíc Kč) 

na poplatky (1 521 tisíc Kč) 

 

Ostatní náklady – účty skupiny 54 – náklady na pojištění (83 tisíc Kč) a na neuplatněné 

DPH (352 tisíc Kč). V roce 2023 dosáhla tato položka celkové výše 435 tisíc Kč (241 ti-

síc Kč v roce 2022, 258,9 %), což je 0,7 % celkových nákladů a 1,0 % ostatních nákladů. 

Odpisy – účet 551 – dosáhly v roce 2023 výše 12 905 tisíc Kč (15 053 tisíc Kč v roce 2022, 

85,7 %) a představovaly 20,6 % celkových nákladů a 30,2 % ostatních nákladů. Ke snížení 

této položky proti roku 2022 došlo především z důvodu přehodnocení a prodloužení 

doby použitelnosti evidovaného dlouhodobého majetku a časového posunutí či přesu-

nutí realizace plánovaných investic. 

Náklady na pořízení drobného dlouhodobého majetku – účet 558 – náklady na pořízení 

strojů, přístrojů a jiného inventáře v roce 2023 dosáhly výše 733 tisíc Kč (382 tisíc Kč 

v roce 2022, 191,9 %), což je 1,2 % celkových nákladů a 1,7 % ostatních nákladů. V roce 

2023 jsme pořídili: 

počítače, tablety, mobily, externí disky apod. (169 tisíc Kč) 

příslušenství k systému digitária (21 tisíc Kč) 

fototechnika a její příslušenství (128 tisíc Kč) 

nábytek a kancelářské vybavení (183 tisíc Kč) 

3D tiskárna, vysekávačka a vozík pro přepravu (30 tisíc Kč) 

osoušeče rukou a další elektronické vybavení (79 tisíc Kč) 

pozorovací techniku a vybavení (107 tisíc Kč) 

software pro fototvorbu a rozšíření licence programu pro účetnictví (16 tisíc Kč) 

 

Položka finanční náklady – účty skupiny 56 – obsahuje kurzové ztráty vznikající například 

při nákupu zahraničních pořadů do digitária, při realizaci reklamy zahraničním společ-

nostem, při realizaci projektů EU a při přepočtu kurzu pohledávek a závazků k 31. pro-

sinci, jež činily v roce 2023 350 tisíc Kč (396 tisíc Kč v roce 2022, 88,4 %), což je 0,6 % cel-

kových nákladů a 0,8 % ostatních nákladů. 

ČERPÁNÍ ÚČELOVÉHO NEINVESTIČNÍHO PŘÍSPĚVKU – JIHOMORAVSKÝ 

KRAJ FANDÍ VĚDĚ 2022 

V roce 2022 jsme získali neinvestiční příspěvek z rozpočtu Jihomoravského kraje ve výši 

1 250 tisíc Kč na realizaci projektu Jihomoravský kraj fandí vědě 2022 v období od 



 |171 

 

1. ledna 2022 do 31. července 2023. Jedná se o propagaci speciálních akcí, které infor-

mují o vzdělávacích aktivitách v Jihomoravském kraji a současně je i propagují. Účelový 

neinvestiční příspěvek byl v roce 2023 čerpán ve výši 772 tisíc Kč a to na: 

Festival vědy 443 tisíc Kč 

Dny jihomoravské kosmonautiky/Brno Space Days 279 tisíc Kč 

Brněnská džungle/City Nature Challenge 50 tisíc Kč 

ČERPÁNÍ ÚČELOVÉHO NEINVESTIČNÍHO PŘÍSPĚVKU – JIHOMORAVSKÝ 

KRAJ FANDÍ VĚDĚ 2023/2024 

V roce 2023 jsme získali neinvestiční příspěvek z rozpočtu Jihomoravského kraje ve výši 

1 300 tisíc Kč na realizaci projektu Jihomoravský kraj fandí vědě 2022 v období od 

1. ledna 2023 do 31. července 2024. Jedná se o propagaci speciálních akcí, které infor-

mují o vzdělávacích aktivitách v Jihomoravském kraji a současně je i propagují. Účelový 

neinvestiční příspěvek byl v roce 2023 čerpán ve výši 766 tisíc Kč a to na: 

Festival planet 494 tisíc Kč 

Festival vědy 173 tisíc Kč 

Dny elektronové mikroskopie 99 tisíc Kč 

 

ČERPÁNÍ ÚČELOVÉHO NEINVESTIČNÍHO PŘÍSPĚVKU – JIHOMORAVSKÝ 

KRAJ – SPOLUFINANCOVÁNÍ HVĚZDÁRNY A PLANETÁRIA BRNO 

Již v roce 2019 nám byla schválena smlouva o poskytnutí neinvestiční účelové dotace 

z rozpočtu Jihomoravského kraje s názvem Spolufinancování Hvězdárny a planetária 

Brno, příspěvkové organizace v období od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2024 v celkové výši 

15 000 tisíc Kč. V roce 2023 se jednalo o příspěvek ve výši 3 000 tisíc Kč. Účelový neinves-

tiční příspěvek byl v roce 2023 čerpán v plné výši, tj. 3 000 tisíc Kč, z toho na: 

materiál na pořady (Fulldome festival Brno) ve výši 12 tisíc Kč 

na elektrickou energii ve výši 435 tisíc Kč 

opravy a udržování svěřeného majetku (oprava hydraulického agregátu, opláštění střechy, zábradlí, 

malířské práce a oprava sedadel v sále digitária) ve výši 252 tisíc Kč 

úklid budovy ve výši 930 tisíc Kč 

propagace pořadů a naší organizace (KAM v Brně, Brněnský metropolitan, Centrumnews, Deník.cz, 

CLV vitríny apod.)  ve výši 519 tisíc Kč 

pořady (live stream Sedmikrásky, Fulldome festival apod.) ve výši 502 tisíc Kč 



| 172 

 
zahradnické práce a terénní úpravy v areálu Kraví hora ve výši 350 tisíc Kč 

ČERPÁNÍ ÚČELOVÝCH NEINVESTIČNÍCH PŘÍSPĚVKŮ – ZŘIZOVATEL 

V roce 2023 jsme získali neinvestiční účelové příspěvky z rozpočtu zřizovatele, tj. statu-

tárního města Brna v celkový výši 3 370 tisíc Kč. Všechny příspěvky byly vyčerpány na 

daný účel a to na: 

na pokrytí zvýšených nákladů na energie (elektrické energie a plynu) ve výši 370 tisíc Kč 

na realizaci akce Festival planet (audiovizuální autorská díla) ve výši 2 000 tisíc Kč 

na realizaci akce Festival vědy (pronájem prostor a vybavení) ve výši 1 000 tisíc Kč 

 

  



 |173 

 

MAJETEK ORGANIZACE 

FINANČNÍ MAJETEK 

č. ú. název účtu stav k 1. 1. 2023 (v Kč) stav k 31. 12. 2023 (v Kč) 

241 běžný účet 19 073 975,52 33 978 512,61 

243 běžný účet fondu kulturních a sociálních potřeb  444 297,99 496 355,99 

261 pokladna 367 360,08 506 014,20 

263 ceniny 665,00 2 432,00 

 celkem 19 886 298,59 34 983 314,80 

STAV ZÁVAZKŮ 

účet název účtu stav k 1. 1. 2023 (v Kč) stav k 31. 12. 2023 (v Kč) 

321 dodavatelé 4 197 409,77 304 914,28 

331 zaměstnanci 1 061 375,00 1 430 241,00 

333 jiné závazky vůči zaměstnancům 3 400,00 2 800,00 

336 sociální zabezpečení 387 882,00 524 399,00 

337 zdravotní pojištění 167 308,00 226 187,00 

341 daň z příjmů 0,00 0,00 

342 jiné přímé daně 109 046,00 162 946,00 

343 daň z přidané hodnoty 1 147 207,57 801 836,00 

374 krátkodobé přijaté zálohy na transfery  4 250 000,00 4 300 000,00 

378 ostatní krátkodobé závazky  61 851,00 178 047,00 

383 výdaje příštích období 622 597,96 607 151,56 

384 výnosy příštích období 806 275,00 750 040,00 

389 dohadné účty pasivní 132 353,00 68 545,00 

 závazky krátkodobé 12 946 705,30 9 357 106,84 

472 dlouhodobé přijaté zálohy na transfery  5 285 872,96 5 563 718,40 

 závazky dlouhodobé 5 285 872,96 5 563 718,40 

 závazky celkem 18 232 578,26 14 920 825,24 

STAV POHLEDÁVEK 

č. ú. název účtu stav k 1. 1. 2023 (v Kč) stav k 31. 12. 2023 (v Kč) 

311 odběratelé 147 085,50 65 799,45 

314 poskytnuté provozní zálohy  334 186,88 670 555,05 

335 pohledávka za zaměstnance 15 524,00 15 524,00 

377 ostatní krátkodobé pohledávky 909 583,77 1 091 576,70 

381 náklady příštích období 297 108,56 707 474,38 



| 174 

 

385 příjmy příštích období 29 160,00 0,00 

388 dohadné účty aktivní 7 741 947,06 8 820 797,21 

 pohledávky krátkodobé  9 474 595,77 11 371 726,79 

465 dlouhodobé poskytnuté zálohy 2 774 575,44 586 229,75 

 pohledávky dlouhodobé 2 774 575,44 586 229,75 

 pohledávky celkem 12 249 171,21 11 957 956,54 

PODROZVAHOVÁ EVIDENCE PODMÍNĚNÝCH ZÁVAZKŮ A POHLEDÁVEK 

č. ú. název účtu stav k 1. 1. 2023 (v Kč) stav k 31. 12. 2023 (v Kč) 

973 krátkodobé podmíněné závazky z jiných smluv 0,00 1 872 408,78 

974 dlouhodobé podmíněné závazky z jiných smluv 693 643,86 2 344 919,00 

 podmíněné závazky 693 643,86 4 217 327,78 

953 
dlouhodobé podmíněné pohledávky ze zahraničních 

transferů 
1 263 664,58 1 390 929,60 

955 ostatní dlouhodobé podmíněné pohledávky z transferů  7 720 536,90 3 000 000,00 

 podmíněné pohledávky 8 984 201,48 4 390 929,60 

DLOUHODOBÝ MAJETEK 

K 31. prosinci 2023 eviduje Hvězdárna a planetárium Brno dlouhodobý svěřený majetek 

v celkové pořizovací ceně 293 783 tisíc Kč. 

Dlouhodobý hmotný majetek v pořizovací ceně 276 921 tisíc Kč, z toho: 

pozemky v pořizovací ceně 7 729 tisíc Kč 

stavby v pořizovací ceně 138 527 tisíc Kč 

samostatné movité věci a soubory movitých věcí v pořizovací ceně 124 261 tisíc Kč 

drobný dlouhodobý hmotný majetek v pořizovací ceně 5 125 tisíc Kč 

nedokončený dlouhodobý hmotný majetek v pořizovací ceně 1 279 tisíc Kč 

 

Dlouhodobý nehmotný majetek v pořizovací ceně 16 275 tisíc Kč, z toho: 

software v pořizovací ceně 3 366 tisíc Kč 

ocenitelná práva v pořizovací ceně 3 030 tisíc Kč 

drobný dlouhodobý nehmotný majetek v pořizovací ceně 588 tisíc Kč 

ostatní dlouhodobý nehmotný majetek v pořizovací ceně 9 291 tisíc Kč 

 

Během roku 2023 došlo ke změně ve svěřených pozemcích. Zřizovatel nám předal poze-

mek p. č. 728/2 k. ú. Veveří o výměře 10 m2 v hodnotě 20 900,- Kč a zároveň nám byly 

odejmuty části dvou pozemků v celkové hodnotě 23 829,77 Kč, a to část pozemku p. 



 |175 

 

č. 717/3 (nyní pozemek 717/4) k. ú. Veveří o výměře 36 m2 v hodnotě 23.376,77 Kč a část 

pozemku p. č. 685/12 k. ú. Veveří (původně pozemek p. č. 685/20 k. ú. Veveří) o výměře 

4 m2 v hodnotě 453,- Kč. 

FONDY ORGANIZACE 

název fondu 
stav k 1. 1. 2023 

(v Kč) 

zdroje v roce 2023 

(v Kč) 

použití v roce 2023 

(v Kč) 

stav k 31. 12. 2023 

(v Kč) 

fond odměn 97 713,00 0,00 0,00 97 713,00 

fond kulturních a sociálních potřeb  453 469,99 265 021,00 223 400,00 495 090,99 

rezervní fond – ze zlepšeného hospo-

dářského výsledku 
625 350,72 0,00 0,00 625 350,72 

rezervní fond – z ostatních titulů 477 148,02 4 887 792,01 592 148,02 4 772 792,01 

fond investic 17 984 097,21 14 608 622,06 9 120 524,39 23 472 194,88 

celkem 19 637 778,94 19 761 435,07 9 936 072,41 29 463 141,60 

 

Všechny fondy byly k 31. prosinci 2023 finančně kryty, jak vyplývá z rozvahy. 

Fond odměn nebyl v roce 2023 čerpán.  

Prostředky fondu kulturních a sociálních potřeb byly v roce 2023 tvořeny i čerpány ve 

shodě s vyhláškou č. 114/2002 Sb. o fondu kulturních a sociálních potřeb. Tvorba byla ve 

výši 265 tisíc Kč a čerpání v celkové výši 223 tisíc Kč, tj. jako příspěvek na penzijní připo-

jištění zaměstnanců (30 tisíc Kč) a na stravování zaměstnanců (193 tisíc Kč). 

Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření nebyl v roce 2023 čerpán. 

Rezervní fond – z ostatních titulů byl na počátku roku 2023 snížen o nespotřebované zá-

lohy na transfery z rozpočtu EU ve výši 412 tisíc Kč na projekty Erasmus+, které zde byly 

přeúčtovány na konci roku 2022, a naopak ke konci roku 2023 opět navýšen o nespotře-

bované výše záloh na realizaci projektů Erasmus+ v celkové výši 4 688 tisíc Kč. 

Zdrojem rezervního fondu tvořeného z ostatních titulů byly účelově vázané finanční dary 

ve výši 200 tisíc Kč, z nichž dary ve výši 180 tisíc Kč byly vyčerpány na realizaci akce (Dny 

elektronové mikroskopie) v roce 2023 dle jejich účelu. 20 tisíc Kč bude čerpáno dle účelu 

v roce 2024. 

Zdrojem fondu investic byly odpisy dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku ve 

výši 12 905 tisíc Kč, poníženy o transferové podíly investic spolufinancovaných EU ve výši 

2 865 tisíc, tj. 10 040 tisíc Kč.  



| 176 

 

Dalším zdrojem fondu investic byly účelové investiční příspěvky z rozpočtu zřizovatele 

v celkové výši 3 115 tisíc Kč. Příspěvky byly k 31. prosinci 2023 vyčerpány v plné výši na 

pořízení či technické zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku, z toho: 

Nová grafická stěna ve výši 1 608 tisíc Kč 

Obměna Vědecké stezky ve výši 1 507 tisíc Kč 

 

Dalším zdrojem fondu investic byl účelový investiční transfer ze Státního fondu životního 

prostředí České republiky v celkové výši 1 453 tisíc Kč na financování investiční akce Aku-

mulace a využití dešťových vod pro Hvězdárnu a planetárium Brno. Transfer byl k 31. 

prosinci 2023 plně vyčerpán. 

Na pořízení dlouhodobého hmotného majetku bylo čerpáno z vlastních zdrojů organi-

zace celkem 4 552 tisíc Kč, z toho na: 

akumulační nádrže na dešťovou vodu ve výši 3 045 tisíc Kč 

nafukovací model: Želvuška ve výši 307 tisíc Kč 

nafukovací balóny: Země v noci 10m/5,5m ve výši 459 tisíc Kč 

technické zhodnocení počítačové sítě ve výši 112 tisíc Kč 

dalekohled a dron ve výši 169 tisíc Kč 

studie a projektová dokumentace na realizaci nové výstavy v Exploratoriu ve výši 460 tisíc Kč 

 

V roce 2023 nebyl z fondu investic uložen žádný odvod zřizovateli dle § 28 zákona 

250/2000 Sb. (4 000 tisíce Kč v roce 2022) a ani nebyl fond investic čerpán na financování 

oprav a udržování svěřeného majetku (52 tisíc Kč v roce 2022). 



 |177 

 

KONTROLNÍ ČINNOST 

Na základě řídicí kontroly interního auditu byl vnitřní kontrolní systém v roce 2023 zhod-

nocen jako přiměřený a dostatečně účinný. Roční plán zahrnoval pět auditů, během roku 

byl snížen na čtyři (tři finanční a jeden audit výkonu). Jednotlivé audity se týkaly: 

Cestovních náhrad za 2. pololetí roku 2022 s cílem prověřit, zda vyplacení probíhalo v souladu s usta-

noveními vyplývajícími ze zákonných norem i z vnitřních směrnic organizace. 

Pokladních dokladů za období I. čtvrtletí roku 2023 s cílem prověřit úplnost a správnost účetních do-

kladů dle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví v platném znění. 

Dohod o užívání majetku za období 1-4/2023 a faktur k nim vydaných s cílem ověřit dodržování usta-

novení 3.1 Zřízovací listiny Hvězdárny a planetária Brno, příspěvkové organizace v platném znění a 

soulad mezi fakturací a smluvními podmínkami odsouhlasených v Dohodách o užívání majetku.       

Dlouhodobého hmotného majetku za 1. pololetí roku 2023 s cílem prověřit vykázané finanční pohyby 

na příslušných majetkových účtech, jejich podloženost a oprávněnost s ohledem k platným legislativ-

ním normám, vnitřním předpisům a v relaci s plánem. Audit se rovněž zaměřil na vyhodnocení mož-

ných rizik a chyb, které se v oblasti mohou vyskytovat a na nezávislé a objektivní přezkoumání, zda 

kontrolní postupy nastavené vnitřním kontrolním systémem jsou dostačující a zaměstnanci je dodr-

žují. 

 

U vykonaných interních auditů nebyly zjištěny nedostatky závažného charakteru, které by 

negativně ovlivnily činnost organizace a dosažené výsledky v hospodaření. Nebyly zjištěny 

skutečnosti, které by mohly vytvářet rizika při nakládání s veřejnými prostředky a majet-

kem organizace. Operace, které jsou v rámci vnitřního kontrolního systému prováděny, 

jsou efektivní, účinné a jsou dodržovány interní normy a zákony. 

Interním auditorem, který je funkčně i organizačně oddělený od řídících struktur organi-

zace, byl nezávisle přezkoumán a objektivně vyhodnocen zavedený vnitřní kontrolní sys-

tém. Nebyly zjištěny skutečnosti či náznaky nehospodárného, neefektivního a neúčelného 

vynakládání finančních prostředků při zajišťování stanovených úkolů vymezených zřizo-

vací listinou.  

Lze konstatovat, že vnitřní kontrolní systém nastavený a uplatňovaný na Hvězdárně Brno 

je účinný, zaveden v dostatečném rozsahu, umožňuje včas a nezávisle odhalovat porušo-

vání právních norem a tím i minimalizovat rizika spojená s nehospodárným vynakládáním 

veřejných prostředků. Splňuje cíl, kterému má sloužit. 

Neexistují žádná významná konkrétní doporučení k nápravě či ke zkvalitnění řízení pro-

vozní a finanční činnosti v organizaci. 

V roce 2023 proběhla v organizaci kontrola Všeobecné zdravotní pojišťovny České repub-

liky – kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování ostatních 

povinností plátce pojistného za období: 1. 10. 2018 – 31. 3. 2023. Nebyly zjištěny nedo-

statky. 



| 178 

 

 

 

  



 |179 

 

INVENTARIZACE 

Na základě zákona č. 563/91 Sb. o účetnictví, v platném znění a vyhlášky č. 270/2010 Sb. 

o inventarizaci majetku a závazků, v platném znění a příkazu ředitele organizace 

č. 1/2023 ze dne 4. prosince 2023 byla k 31. prosinci 2023 provedena řádná inventari-

zace majetku a závazků organizace.  

Inventarizace proběhla dle stanoveného harmonogramu a byly inventarizovány všechny 

položky majetku, závazků a pohledávek organizace.  

Na základě provedených inventur nebyly zjištěny žádné inventarizační rozdíly, byly dodr-

žovány účetní postupy týkající se majetku a závazků a jejich evidence. Nebyla uložena 

žádná opatření k odstranění nedostatků jak v průběhu inventarizace, tak po jejím skon-

čení. 

 

  



| 180 

 

ZÁVĚREM 

Děkuji všem pracovníkům a spolupracovníkům, díky nimž se podařilo zorganizovat 

všechny výše uvedené akce a projekty i těm, kteří se podíleli na přípravě tohoto doku-

mentu.  

Děkuji našemu zřizovateli – tedy statutárnímu městu Brnu, a také úřadu Jihomorav-

ského kraje. Bez jejich nadstandardní podpory napříč rokem 2023 by to stěží dopadlo 

dobře. 

Děkuji našim vědychtivým návštěvníkům, bez nichž by to všechno nemělo smysl. 

Rok 2023 skončil, ať žije rok 2024! 

 

 

 

 

Mgr. Jiří Dušek, Ph.D. 

ředitel Hvězdárny a planetária Brno a velitel stroje na zázraky 

 

V Brně dne 29. února 2024 

Č.j.  


